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АПСТРАКТ 

Развојот на финансиската технологија (Финтек) претставува предизвик за 

традиционалните финансиски институции. Поради тоа, важно е да се анализира како 

финансиската технологија може да се промени и да влијаае врз финансиските институции 

и нивните перформанси. Целта на оваа докторска дисертација е да се анализираат 

можностите за развој на финансиската технологија и квантитативно да се оцени нејзиното 

влијание врз перформансите на финансискиот сектор во Република Северна Македонија. 

По анализата на академската литература и статистичките податоци, се користи 

методот на евалуација на експертските согледувања со цел да се идентификуваат 

можностите за развој на финтек во Северна Македонија, и се применува анализа на 

корелација-регресија за да се оцени влијанието на финтек индикаторите врз 

перформансите на македонскиот финансиски сектор. 

Според резултатите од истражувањето на процените на експертите, перформансите 

на финансискиот сектор реагираат кон пет главни фактори произлезени од факторската 

анализа, кои како предикторски варијабли ги предвидуваат трите модели на 

критериумските варијабли. Резултатите упатуваат на тоа дека Северна Македонија има 

поволни услови и за финтек претпријатијата да влезат на македонскиот финансиски пазар 

во текот на следната деценија. Дополнително, анализата на корелација-регресија покажа 

дека индикаторите за финтек имаат ефект врз перформансите на финансиските 

институции, но ефектот не е многу значаен. 

Влијанието на финансиската технологија врз финансискиот сектор во Северна 

Македонија е нова област и досега е многу малку истражувана. Оттаму, добиените 

резултати ќе го прошират опсегот на истражувањето и би биле корисни и релевантни за (i) 

владиниот сектор за управување со ризиците и обезбедување стабилност во финансискиот 

сектор; (ii) субјектите од финансискиот сектор за следење на можните случувања и нивно 

соодветно подготвување; и (iii) финансискиот сектор со цел анализа на влијанието на 

финансиската технологијата и донесување стратешки одлуки во врска со ова. 

Клучни зборови: Финансиска технологија, финансиски сектор, финансиски услуги, 

менаџмент модели, перформанси, Северна Македонија. 
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ABSTRACT 

The development of financial technology (FinTech) poses a challenge for traditional 

financial institutions. Therefore, it is important to analyze how the financial technologies can 

change and affect the financial institutions and their performances. The aim and objective of this 

doctoral thesis is to analyze the possibilities for the development of financial technology and 

quantitatively evaluate its impact on the performance of the financial sector in North Macedonia. 

After the analysis of academic literature and statistical data, experts’ evaluation method is 

used in order to identify the development opportunities of FinTech in North Macedonia and 

correlation-regression analysis was applied to evaluate the impact of FinTech indicators on the 

performance of the Macedonian financial sector. 

According to the results of the research of experts' assessments, the performance of the 

financial sector responds to five main factors derived from the factor analysis, which as predictor 

variables predict the three models of the criterion variables. The findings also show that North 

Macedonia possesses favorable conditions for FinTech enterprises to enter the Macedonian 

financial market in the course of the next decade. Additionally, correlation-regression analysis 

showed that FinTech indicators have an effect on the performances of the financial institutions, 

but the effect in not very significant. 

The impact of FinTech on the financial sector in North Macedonia is a new area and so 

far very little researched. So, the obtained results will expand the scope of the research and would 

be useful and relevant to (i) the government sector to manage risks and ensure stability in the 

financial sector; (ii) financial sector entities to monitor possible developments and prepare them 

accordingly; and (iii) financial sector to analyze the impact of technology and FinTech entities on 

them and take strategic decisions in this regard. 

 

Keywords: Financial technologies, financial sector, financial services, management 

models, performance, North Macedonia. 
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ВОВЕД 

1. Актуелност на проблематиката на истражувањето 

Економските активности низ целиот свет стануваат сè повеќе дигитални. Во 

изминатите неколку години, промените во технолошките подобрувања и финансиските 

иновации имаат огромно влијание врз современиот финансиски систем. Во светски рамки, 

финансиската индустрија се смени и ја интегрираше финансиската технологија (FinTech - 

Финтек) во својата секојдневна рутина. Денес, за некои финансиски членови, финтек 

претставува голема закана и предизвик за традиционалното работење на институциите, 

додека за некои други таа дава можност за поголема флексибилност, подобра 

функционалност и повисок квалитет на услугите. 

Комбинирањето на зборовите „финансиски“ и „технологија“, го дава светски познат 

збор Fintech - Финтек кој асоцира на технолошка финансиска иновација што го менува 

начинот на кој финансиските институции обезбедуваат финансиски услуги што ги 

користат потрошувачите и деловните субјекти.  

Иако „Fintech - Финтек“ е релативно нов поим, иновациите отсекогаш биле важни и 

актуелни во финансискиот сектор. Клучната разлика меѓу нив е темпото и влијанието на 

спроведувањето на тие промените. Овој тренд нè поттикна да ја развиеме иницијативата за 

„Иднината на финансиите“, која истражува како може да се промени финансискиот систем 

во следната деценија и што значи тоа за нашите приоритети сега и во иднина. 

Промените во технологијата се едноставни за опишување, но со многу предизвици 

при спроведувањето. Ова се случува секогаш кога ќе го замениме старото со нешто ново. 

Промената значи премостување од старото на новото и оставајќи го вчерашното зад себе 

во замена за новото утре. Но, спроведувањето на целиот процес на промени е неверојатно 

многу тешко, така што многу луѓе не сакаат да го остават познатото зад себе. Ние сме сите 

сомничави кога станува збор за непознатото; ние природно сме загрижени за тоа како ќе 

дојдеме од старото до новото, особено ако тоа вклучува учење нешто ново и ризик од 

неуспех. 

Промената вклучува кристализација на нови можности (нови политики, нови 

однесувања, нови модели, нови методологии, нови производи, нови услуги или нови 
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пазарни идеи) врз основа на реконцептуализираните модели во институцијата. 

Структурата на промените вклучува дизајнирање и изградба на нови модели, или 

реконструкција на старите, за да се направат нови и, со надеж, што е можно 

попродуктивни дејства. 

Најчестите двигатели на промени вклучуваат: технолошка еволуција, преглед на 

процесот, криза и промени на навиките на потрошувачите; притисок од нови бизнис 

учесници, преземања, спојувања и организациско преструктуирање. Следствено, 

менаџментот на промени е главен двигател за денешните современи финансиски членови 

кои сакат да ја прифатат и спроведуваат новата ера на технолошките иновации. 

Менаџментот на овие финансиски институции ја игра главната улога во врска со 

прифаќањето на промените, усвојувањето и спроведувањето во најдобра можна практика. 

Оттаму, FinTech - Финтек индустријата, како нова ера на технолошки промени и иновации, 

претставува голем предизвик, но и безбројни можности за денешните финансиски 

институции. 

Финансиската индустрија ширум светот драматично се промени како резултат на 

зголемената употреба на технологијата на дневна основа. Финансиската технологија 

(FinTech - Финтек) заедно со важноста на иновациите претставува исклучително прашање 

за глобалната економија. Денес, финансиската индустрија сѐ повеќе се соочува со 

конкуренција од нефинансиски институции како резултат на FinTech - Финтек, правејќи ги 

да размислуваат подалеку од традиционалните финансиски услуги, да најдат 

поиновативни решенија за да преживеат за време на технолошкиот бум и да им служат на 

барањата на своите клиенти. За традиционалното работење на институциите во оваа 

индустрија, а особено за традиционалното банкарство, FinTech - Финтек е повеќе 

еволуција отколку револуција бидејќи го диверзифицира и го надополнува постојниот 

систем. Значи, преиспитувањето за зголемување на инвестициите во FinTech - Финтек е од 

реално големо значење. 

Улогата на финансиската технологија (во натамошниот текст на овој труд наречена 

финтек) има огромно значење во 21 век, со забрзаниот развој и пошироката применливост 

на информатичката технологија. Големата применливост на финтек има позитивен ефект 

врз финансискиот сектор, ја зголемува ефикасноста на финансискиот систем и 

придонесува кон растот на националната економија. Имајќи ги предвид растечките 
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можности за примена на новите технологии во финансискиот сектор, зголемениот број на 

финтек, како нов тип на субјекти, започнаа да се појавуваат низ целиот свет. Иако 

традиционалните банки се сметаат за клучни играчи во финансискиот сектор (Lévy-

Bencheton, 2016), сѐ почесто се тврди дека растечкиот финтек сектор може да ја преземе 

позицијата како главен давател на финансиски услуги (Dabrowski, 2017). Како резултат на 

таквата револуција на финансиските услуги поради вклученоста на финтек во банкарската 

индустрија, многу истражувачи сметаат дека тоа им наметнува голема закана на 

традиционалните банки кои се соочуваат со различни оперативни ризици. Сепак, некои 

други истражувачи сметаат дека финтек претставува предизвик што може да се 

рефлектира како можност за обезбедување подобра функционалност и повисок квалитет 

на услугите, поефикасно распределување на ресурсите и намалување на трансакциските 

трошоци на нивните услуги. 

Според DeYoung (2005), применливоста на технологиите и развојот на новите 

канали за обезбедување финансиски услуги, се сметаат како индикатор за зголемување на 

профитабилноста и квалитетот на перформансите на финансиските институции. Од друга 

страна, постојат факти дека во некои земји, технолошките промени можат да го намалат 

нивниот профит (Tunay et al, 2015), или да влијаат на нивната ефикасност само 

маргинално. Како одговор на појавата на финтек, финансиските институции настојуваат да 

ги подобрат финансиските услуги што ги обезбедуваат, а особено со оглед на новите 

конкуренти што се појавуваат во финансискиот сектор и можат негативно да влијаат врз 

нивната профитабилност (Dabrowski, 2017). Меѓутоа, истражувачките напори во врска со 

можностите за тоа како ќе се развиваат финансиските технологии, и како финтек 

субјектите ќе оперираат на пазарот, сè уште е многу непознато (Titko et al, 2015). Поради 

тоа, станува сè поважно да се анализира финтек секторот, а особено имајќи предвид дека 

истражувачката литература сè уште не донела недвосмисленост и сигурен заклучок за 

влијанието на финансиските технологии врз перформансите на финансиските институции. 

Па така, во последните неколку години, традиционалниот начин на работење на овие 

институции, а особено банкарскиот начин, е обележан со различни предизвици, а 

финансиските услуги и активности многу се променија. Како резултат на тоа, во 

банкарската индустрија ширум светот, важноста на технолошките иновации рапидно 

расте, тие го прошируваат опсегот на своите активности, правејќи ја врската помеѓу 
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банките и појавата на новите финтек компании комплементарна. Новите финтек компании 

почнаа да се појавуваат во изминатата деценија, обезбедувајќи нови пресврти во 

финансискиот концепт и им овозможуваат на потрошувачите да имаат поголемо влијание 

врз нивните финансиски резултати. 

Генерално, банките и финтек компаниите имаат многу што да понудат едни на други. 

Финтек, како нова генерација, се брзи прифаќачи на промените и имаат поголема техничка 

експертиза, додека банките, од друга страна, имаат стабилни средства, know-how 

експертиза, стабилна инфраструктура и голема лојална база на клиенти. Работејќи заедно, 

наместо да се натпреваруваме едни против други, може да биде далеку поуспешно во 

подобрувањето на финансиските услуги и искуството на клиентите. Од друга страна, 

банките се подобри во следењето и проверката на своите клиенти, како домаќинствата така 

и претпријатијата, што ги прави подобри играчи во осигурувањето на капиталот, 

кредитната ризичност и осигурувањето на депозитите. 

Најголемата опасност од влијанието на новите финтек компании врз банкарската 

индустрија, а и врз сите финансиски институции, е фактот дека тие ќе понудат услуги по 

пониска цена со поголема пристапност и поради тоа сегашните институции можат да 

имаат потенцијални загуби во приходите или придобивките. Така што, поради 

потенцијалните загуби во приходите или потенцијалните придобивки, многу банки во 

иднина ќе размислуваат за соработка со компаниите на финтек. Многу истражувања 

сериозно го разгледуваат фактот дека банките треба да започнат партнерство со финтек 

компаниите, доколку сакаат да имаат стабилен профит, ако не, со развојот на 

високоефикасни конкуренти, банките ќе реализираат намалување на нивните приходи 

приближно од 29 до 35%. 

Меѓутоа, како и секоја соработка, постојат добри и лоши страни. Па така, 

соработката меѓу нив може да донесе зајакнување на репутацијата и брендот, зголемување 

на електронското банкарство, намалување на бројот на филијалите на банките што 

резултира со пониски расходи на капитал, привлекување нови клиенти од различни места 

со помалку капитални расходи и вклучување на помладите генерации во целиот процес. 

Од друга страна, нивната соработка може да покаже тешкотии како што е разликата во 

културата, ризиците по сајбер безбедноста (Cybersecurity), тешкотии при наоѓањето 

квалификувани работници, законодавната и регулаторната сложеност заедно со 
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техничките проблеми при интегрирањето на функциите на банките и финтек компаниите. 

Но, ако банките го започнат процесот на дигитализација и финансиска трансформација на 

време, освен од одржување на нивната позиција, тие, исто така, ќе ги зголемат своите 

профити и ќе ги подобрат нивните перформанси. 

Покрај тоа, ако една нова технологија е навистина во состојба да го премине 

финансискиот систем, тогаш анализата се насочува кон тоа дали финансиската технологија 

и иновациите во финансиските услуги можат да обезбедат одржлива конкурентска 

предност на финансискиот пазар. Затоа, и покрај добрите и лошите страни на соработката 

помеѓу банките и/или другите институции со финтек компаниите, во земјите во развој 

треба да се има предвид развојот на новите финансиски техники и усвојувањето на новите 

финансиски производи, бидејќи тоа е од огромно значење за време на навлегувањето во 

дигиталниот свет. 

Врз основа на различни студии, актуелно е дека технолошката ера во финансиската 

индустрија се идентификува преку низа апликации и функции, како што се: надградба на 

тековните производи и услуги при намалување на нивните цени, воведување нови 

производи на банкарскиот пазар, промовирање на конкуренција и воведување нови 

деловни модели. Покрај тоа, функцијата на регулаторното тело е хибрид од дозволување 

на понатамошен развој на финансиска технологија и заштита на финансискиот сектор од 

какви било можни ризици. Поради новиот тренд на влегување на пазарот со технолошки 

иновации и воведувањето на финтек компаниите кој е присутен ширум светот, очекувано е 

приходите на банките и другите членови на финансискиот пазар до 2025 година да се 

намалуваат за 10 до 40 проценти. 
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2. Предмет и цел на истражувањето 

Научниот проблем претставен во оваа докторска дисертација се надоврзува на 

недостигот на докази за потенцијалот на појавата на финтек секторот, развојот на 

финансиската технологија во Северна Македонија и влијанието што тоа би го имало врз 

перформансите на македонскиот финансиски сектор. Со оглед на оваа состојба, главното 

истражувачко прашање е дали постои поволно опкружување за развој на финтек во 

Северна Македонија, дали развојот на финансиската технологија би имал значително 

влијание врз финансискиот сектор во земјата и како појавата на финансиската технологија 

доведува во промени на финансиските услуги, а тоа понатаму има влијание врз 

ефикасноста и продуктивноста на финансиските институции. Во рамките на дефинираниот 

предмет на истражувањето, треба да се даде одговор и на неколку прашања (анализирајќи 

ја постоечката светска литература, експертските согледувања преку квалитативна и 

квантитативна анализа): 

 

1. Како појавата на финансиската технологија (финтек) влијае врз современиот 

финансиски систем? 

2. Дали финтек претставува предизвик или отвора можности за финансиските 

членови? 

3. Како технолошката финансиска иновација го менува начинот на кој финансиските 

институции обезбедуваат финансиски услуги? 

4. Како може да се промени финансискиот систем во следната деценија и што значи 

тоа за нашите приоритети сега и во иднина? 

5. Дали финансиските институции размислуваат подалеку од традиционалните 

финансиски услуги за време на технолошкиот бум? 

6. Начинот на зголемување на ефикасноста на врвниот менаџмент за управување со 

промени? Кои се техниките за ефективно управување со промени? 

7. Дали финансиските институции и финтек компаниите имаат што да си понудат 

едни на други? 
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8. Дали финансиските институции треба да започнат партнерство со финтек 

компаниите, доколку сакаат да имаат стабилен профит? 

9. Дали финансиската технологија и иновациите во финансиските услуги можат да 

обезбедат одржлива конкурентска предност на финансискиот пазар во светот? 

10. Кои промени кај финтек индикаторите би имале влијание врз перформансите на 

финансиските институции? Случај на македонскиот финансиски сектор. 

11. Кои се критичните карактеристики на индикаторите за воведување на финтек 

технологии и како можеме да ги искористиме за да ги анализираме перформансите 

на финансискиот сектор преку податоците и ставовите на експертските 

согледувања? 

12. Какви разлики се прикажани помеѓу секторите (банкарски, небанкарски, јавен и 

приватен сектор) во степенот на примената на финтек технологијата во нивното 

функционирање и управување? 

13. Преку анализата, што треба да направат овие сектори за да го подобрат 

управувањето за идните предизвици? 

14. Преку анализата, што треба да направат регулаторите за да го подобрат и олеснат 

влегувањето на финтек технологијата во финансискиот сектор? 

Целта на докторската дисертација се однесува на менаџирањето со каузалитетите на 

промените во текот на технолошкиот бум и современата, интердисциплинарна улога на 

иновациите во технологијата врз традиционалното работење на финансиските институции. 

Понатаму, како овие промени би имале влијание врз ефективноста и ефикасноста на 

финансискиот сектор и како врвниот менаџмент би ја одиграл оваа улога во современото 

финансиско работење со цел генерирање промени во перформансите на македонскиот 

финансиски сектор. Дополнително, целото истражување се обидува да ги анализира 

можностите за развој на секторот за финансиска технологија и да произведе квантитативна 

процена на неговото влијание врз перформансите на финансискиот сектор во земјата. 

Следствено, направена е теоретска анализа на корелацијата помеѓу финансиските 

технологии и финансискиот сектор, развиена е методологија за проучување на 

потенцијалот на финансиските технологии и нивното влијание врз перформансите на 

финансискиот сектор, се идентификуваат можностите за развој на финансиските 



Современи модели на менаџирање со финансиската технологија (FinTech – Финтек) за 

генерирање промени во перформансите на македонскиот финансиски сектор 
 

  21 

Артина Беџети Бафтијари 

технологии во земјата, направени се квантитативни и квалитативни процени за аспектот на 

влијанието на финансиските технологии врз македонскиот финансиски сектор.  

 

Целта на докторската дисертација ќе се оствари низ следните задачи: 

 

 Анализа на влијанието на финансиската технологија врз финансиските услуги; 

 Анализа на факторите за појава на финансиската технологија (финтек);  

 Креирање на модел за анализа на соработката помеѓу финансиските институции 

и финтек компаниите; 

 Анализа на финтек индикаторите кои имаат влијание врз иновациите и 

перформансите на традиционалното финансиско работење; 

 Поврзаноста на финансиската технологија и перформансите на финансискиот 

сектор; 

 Компаративна и дескриптивна анализа на појавата на финансиската технологија 

ширум светот и во Европа; 

 Квалитативна анализа за предизвиците и можностите за појавата на финтек 

клима во Република Северна Македонија – експертски согледувања; 

 Квантитативна анализа за оценување на промените на финансиската технологија 

и нивното влијание врз перформансите на македонскиот финансиски сектор. 

 

Врз основа на дефинираниот предмет на истражувањето, се поставува и општа 

хипотеза на истражувањето која претпоставува дека појавата на технолошкиот 

финансиски бум има влијание врз перформансите и продуктивноста на финансискиот 

сектор, што, исто така, влијае врз вкупните организациски перформанси на финансиските 

институции, успешноста на врвниот менаџмент, успешното менување на организациската 

култура и сл. 

Дополнително, дефинираната општа хипотеза овозможува и развој на посебни 

хипотези кои произлегуваат од квалитативното истражување преку анкетирање на 

експерти од областа на менаџмент на промени, финансиски институции и теоретичари. 

Исто така, разгледано е и квантитативното истражување со акцент на поврзаноста на 

промените кај финансиската технологија и иновациите, финтек индикаторите и нивното 
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влијание врз перформансите на банкарскиот систем како најзастапен во целиот 

финансиски сектор. Сите овие анализи ќе се применуваат во случајот на Република 

Северна Македонија. 

 

Поставената основна хипотеза имплицира и развој на систем на поединечни 

хипотези кои ја поддржуваат и дообјаснуваат дека: 

 

1. Финансиските иновации имаат значителен позитивен однос со перформансите на 

финансиските институции; 

2. Финтек индикаторите имаат позитивен ефект врз перформансите и на банкарскиот 

систем; 

3. Република Северна Македонија поседува поволни услови за финтек 

претпријатијата, во иднина, сѐ повеќе да влегуваат на македонскиот финансиски 

пазар; 

4. Финансиските иновации ќе им овозможат на различните социјални групи да имаат 

ист пристап до финансиските услуги, надминувајќи го проблемот со нееднаквоста. 

5. Воведувањето на стратегии за ефикасни организациски промени на менаџментот 

при технолошкиот бум би ја подобриле ефикасноста на финансискиот сектор; 

6. Поради глобалната пандемија Covid-19 и прилагодувањето кон новиот нормалитет 

“The New Normal”,  воведувањето на финансиска технологија  ќе има двојна 

придобивка – за финансиските институции и за нејзините клиенти.   

7. Критериумските варијабли - Перформансите на финансискиот сектор, Став и 

перцепција кон финтек и Степен на запознаеност со Финтек, статистички значајно 

се поврзани и се опишуваат една со друга кога ги преземаат улогите како 

предикторски варијабли. 
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3. План за презентирање на истражувањето 

Докторската дисертација опфаќа разработка на теоријата и емпириско истражување 

за анализирање како појавата на финансиската технологија и напредокот на иновациите би 

ја промениле природата на финансиските услуги за генерирање промени во 

перформансите на македонскиот финансиски сектор, но и тестирање на развиените 

хипотези со прибирање и анализа на податоци од разни експерти и податоци од 

финансиските институции. При истражувањето на теоријата и практиката во однос на 

темата, употребени се повеќе методи. Дескриптивниот метод е застапен во опишувањето и 

објаснувањето на истражувањето. Методот на анализа е застапен во целиот труд за 

идентификување на елементите на појавите и процесите и нивната поврзаност. Во однос 

на методолошкиот пристап за анализа на влијанието на финансиската технологија врз 

финансиските услуги, а понатаму и врз перформансите на финансиските институции, 

анкетирани се експерти од областа на менаџментот и финансиите за добивање стручно 

мислење и тоа при спроведување на експертско мислење/анкетен прашалник. 

Дополнително, во квантитативниот метод се употребува линеарен регресивен модел со кој 

е извршена емпириска анализа на влијанието на финтек индикаторите врз перформансите 

на финансиските институции.  

Првиот дел од трудот под наслов Еволутивен развој на финансиската 

технологија во функција на иновациите во финансискиот сектор го опфаќа 

дефинирањето на функцијата и влијанието на финансиската технологија (Финтек) во 

современиот свет и неговата еволуција, почнувајќи од раните години па до денес 

(прединдустриска фаза, индустриска фаза и постиндустриска – информациско-

комуникациска фаза). Акцент во овој дел се дава и на улогата на финтек во финансиската 

дејност, и тоа преку анализирање на новите модели при задолжување, плаќање, модели за 

штедење и инвестирање на личните финансии. Понатаму, се разгледуваат теоретските 

аспекти на менаџментот на промени и неговото влијание врз иновациите на финансиските 

услуги кои делуваат врз перформансите на финансискиот сектор. Во рамките на овој дел, 

истражувањето се фокусира и на двигателите на финансиската технологија и 

финансиското вклучување (Financial inclusion). На крајот од овој дел, како резултат на 

теоретската основа, се анализира ефектот на технологијата врз финансиските институции 
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и, најважно, односот на појавата на финтек компаниите со финансиските институции. 

Во вториот дел од докторската дисертација под наслов Меѓусебната поврзаност 

и условеност на традиционалното со современото (ИТ-базирано) работење во 

финансиските институции, прво се анализира развојот на финансиската технологија и 

нејзината интеракција со финансиските институции, со фокус на улогата на финансиските 

институции во револуцијата предизвикана од финансиската технологија. Понатаму, се 

анализираат предизвиците наметнати од финтек индустријата врз финансиските 

институции, анализирајќи го влијанието врз финансиските услуги и нивните перформанси, 

и дали тоа реално би значело предизвик или можност, па дури и предност за поефикасно 

работење на целиот сектор. Дополнително, истражувањето се фокусира на реакциите од 

финансиските институции поради револуцијата предизвикана од финансиската 

технологија. Главен предизвик низ ова дисертација е и анализата на менаџирањето со 

промените во услугите наметнати од дигиталната револуција. На крај на овој дел, се 

анализира интеракцијата на развојот на финтек секторот со финансискиот систем, меѓу 

другото и финтек индикаторите кои имаат влијание врз перформансите на финансиските 

институции. 

Третиот дел од докторската дисертација под наслов Влијанието на финансиската 

технологија во генерирањето на повисока ефикасност на финансиската услуга е 

посветен на утврдување на глобалната тенденција за инвестиција во финтек ширум светот, 

како се спроведува во САД и Канада, Јапонија, Европа и акцискиот план на Европската 

Комисија за развој на финтек во земјите на регионот. Исто така, анализата се проширува и 

на степенот на финансиските иновации и финтек секторот во земјите од регионот, како на 

пример, во Хрватска, Србија, Грција, Албанија итн. Во последниот дел, анализата се 

насочува и кон степенот на финансиските иновации и климата за развој на финтек 

секторот во Република Северна Македонија преку анализирање на разни параметри од 

истражувањата направени од самите финансиски институции во земјата. 

Четвртиот дел од докторската дисертација под наслов Квалитативна анализа за 

потребите на промени во македонскиот финансиски сектор со употреба на 

финансиска технологија (Финтек) го опфаќа делот за дефинирање на истражувачкиот 

предизвик, каде што, исто така, се дефинираат и варијаблите кои се употребуваат во 

моделот на истражувањето. Понатаму, се анализираат резултатите добиени преку 
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анкетниот метод – Стручно согледување каде што панел од експерти ги даваат нивните 

мислења во врска со оваа истражување. Па така, преку овој метод се разгледува како 

промените настанати поради финансиската технологија преку финансиските иновации би 

имале влијание врз перформансите на финансиските институции, со дополнителни 

препораки за иден развој на македонскиот финансиски сектор. 

Квантитативна анализа на функционалното влијание на финансиската 

технологија (Финтек) врз перформансите на македонскиот финансиски сектор е 

насловот на петтиот дел од докторската дисертација. Во овој дел се опишува 

методологијата на емпириското истражување и се врши анализа на резултатите добиени 

преку квантитативниот метода. Па така, фокус на овој дел од докторската дисертација е 

економетриското тестирање на детерминантите на финансиската технологија кои имаат 

влијание врз перформансите на македонскиот финансиски сектор. Прво, се идентификува 

истражувачкиот предизвик и се дефинираат варијаблите и спецификацијата на 

регресивниот модел на истражувањето. Потоа, преку дескриптивна статистика и 

дијагностички тестови за проверка на стабилноста на резултатите се добива простор за 

формулација на идни препораки и евентуална дискусија на предметот на истражувањето. 

Составен дел од трудот е и Заклучокот во кој се сумираат пристапот за развојот и 

влијанието на финтек во современиот свет, а потоа фокусот се насочува кон емпириските 

резултати од анкетното истражување и од квантитативниот дел каде што се анализираат 

можностите за развој и ефектот на влијанието на промените предизвикани од финтек ерата 

врз перформансите на македонскиот финансиски сектор и идни препораки. 

Литературата која е користена во текот на истражувањето, исто така, е составен 

дел од докторската дисертација и таа содржи наслови на книги, научни трудови, статии и 

електронски извори на податоци. На крајот се дадени Прилозите кои вклучуваат анкетен 

прашалник за емпириската употреба и влијанието на финтек во македонскиот финансиски 

сектор. 
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4. Методологија на истражувањето 

За разработка на темата за докторската дисертација беа прибрани, обработени и 

систематизирани податоци со примена на логички и научно-фундиран пристап. 

Докторската дисертација опфаќа разработка на теоријата и емпириските истражувања за 

анализирање како појавата на финансиската технологија и напредокот на иновациите ја 

промениле природата на финансиските услуги со влијание врз перформансите на 

македонскиот финансиски сектор, но и тестирање на развиените хипотези со прибирање и 

анализа на податоци од разни експерти и податоци од финансиските институции. При 

истражувањето на теоријата и практиката во однос на темата, употребени се повеќе 

методи. Дескриптивниот метод е застапен во опишувањето и објаснувањето на 

истражувањето. Методот на анализа е застапен во целиот труд за идентификување на 

елементите на појавите и процесите и нивната поврзаност. Методот на синтеза е користен 

во одделни делови кои овозможија систематизација на карактеристиките, групирање на 

карактеристиките на појавите и предметите и подготовка на одговор на прашањата кои 

произлегуваат од предметот на истражување. Дедуктивниот метод се применува за 

развивање на претпоставки од теоријата, а компаративниот, квантитативниот и 

статистичкиот метод се застапени во одделни делови со цел согледување на минатите и 

актуелните состојби, за донесување заклучоци од направените компарации или наведените 

податоци.  

Во однос на методолошкиот пристап за анализа на современите модели на 

финансиска технологија кои имаат влијание врз финансиските услуги, а понатаму и врз 

генерирање промени во перформансите на целиот финансиски сектор, анкетирани се 

експерти од областа на менаџментот, финансиите и банкарското работење, за добивање 

стручно мислење и тоа со пополнување на анкетен прашалник. Анкетата е составена од 

две главни дела: Во првиот дел, прашањата се од затворена природа, при што 

анкетираните имаа можност да дават одговор во рамките на дадените опции. Во вториот 

дел, отворени прашања, на самите експерти им се даде можност да ја развиваат 

проблематиката на истражувањето прво во рамките на самото прашање, но и да дадат 

нивен личен пристап за интеграцијата на финансиските институции кон дигиталниот свет 
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на финансиите. Исто така, според овој метод, преку експертското согледување, можевме 

да ја развиеме идејата за можностите и предизвиците кои се појавуваат со самата 

технолошка еволуција.  

Дополнително, во квантитативниот дел е употребен економетриски модел со кој е 

извршена квантитативна анализа за влијанието на финтек индикаторите врз 

перформансите на финансиските институции, и на тој начин е добиена појасна слика за 

интензитетот на факторите кои имаат влијание врз ефикасноста на тие институции. Така 

што, интегрирајќи ги двата различни пристапа на истражувањето кои придонесуваат кон 

крајната цел на дисертацијата, може да се даде еден прецизен заклучок во врска со 

моделите кои генерираат промени врз перформансите на македонскиот финансиски сектор 

во сегашноста.   
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I. ЕВОЛУТИВЕН РАЗВОЈ НА ФИНАНСИСКАТА ТЕХНОЛОГИЈА 

ВО ФУНКЦИЈА НА ИНОВАЦИИТЕ ВО ФИНАНСИСКИОТ 

СЕКТОР 

I.1. Функцијата и влијанието на финансиската технологија (Финтек) во 

современиот свет 

„Финтек“ е кратенка од терминот „финансиска технологија“. Таа стана моќен 

двигател на иновациите во финансискиот свет и има голем потенцијал за  трансформација 

на финансиските услуги. Како и многу други примери на генерички термини, овој термин 

може да има различни значења во зависност од контекстот. Финтек може да се однесува на 

почетни бизниси, “Start-up companies”, или основани компании кои работат во 

финансискиот сектор и компании кои имаат деловни модели засновани на иновативни 

технологии. Од друга страна, терминот „Финтек“ може да се однесува и на самата 

технологија, без оглед дали ja применуваат новите компании или, пак, традиционалните 

учесници на пазарот, како на пример, банките како главни учесници со голем потенцијал 

во финансискиот пазар. Самата технологија го олеснува пристапот на многу производи и 

услуги коишто традиционално ги нудат банките или другите финансиски институции.  

Неодамна, финансискиот свет преживеа голем бран на обновување и иновации што 

предизвикува значителни промени во глобалното и во домашното финансиско 

опкружување, со банките како главни играчи во целиот процес. Рапидното менување на 

преференциите на потрошувачите, брзиот развој на технологиите, зголеменото ниво на 

конкуренцијата, како и тековната регулаторна рамка, сите придонесуваат за подобрување 

на феноменот на дигиталното нарушување и поставување на финтек услугите како клучен 

актер во финансискиот сектор. Истражувачките напори ја разгледуваат натамошната 

експанзија на финансиските услуги за да добијат појасен увид во тоа каде е сега оваа 

индустријата и каде оди во иднина. 

Оттаму, нашето секојдневие забележува драматични промени  поради напредокот 

на технологијата. Секој од нас е погоден или под влијание на најновата технологија во 

различни начини. Индустријата за финансиски услуги во текот на изминатата деценија е 

под притисок на реформи на начинот со кој традиционалните финансиски услуги 

комуницираат со потрошувачите. Дел од овие реформи се произлезени од напредокот на 
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финансиската технологија или новиот збор финтек - “Fintech”. Од друга страна, 

новопојавените финтек компании предизвикуваат револуција во финансиската 

индустријата бидејќи стотици нови почетни компании дизајнираат нови иновативни 

финансиски производи и услуги за клиентите. Овие нови учесници наметнуваат голем 

предизвик за традиционалниот модел на финансиските услуги и се активни во областа на 

е-банкарството, плаќањата преку интернет и трансферите на пари, итн. Покрај тоа, 

нивното присуство е особено важно во областа на алтернативните валути. Според тоа, 

финтек може да се класифицира како нов вид на финансиски услуги во 21 век, кој има за 

цел, меѓу другото, да ги намали трансакциските трошоци за клиентите.  

Како нов технички поим, финансиската технологија (Финтек) се смета како 

различна таксономија што главно ги опишува секторите на финансиска технологија во 

широк опсег и нивните оперативни активности, што главно се однесува на подобрувањето 

на квалитетот на услугите со употребата на апликации од информатичката технологија 

(ИТ). Континуираниот раст на инвестирањето во финтек го поттикнува развојот и 

напредокот на технолошките достигнувања во повеќе области, како што се: мобилните 

мрежи, базите на големи податоци, управувањето со довербата на клиентите, вградените 

мобилни системи,  обработката на сликите и аналитичките техники на податоци. 

Финтек стана познат термин поради голем број на различни сили кои го вклучуваат 

техничкиот развој, очекувањата за деловните иновации, барањата за заштеда на трошоците 

и барањата на клиентите. Познато е дека финтек се смета за една од најголемите 

инвестиции од страна на финансиските институции (Wigglesworth, 2016). Меѓутоа, 

драматичните очекувања при користење на финтек наметнаа голем предизвик во неговото 

усвојување и планирање, заради меѓусебните совпаѓања, комплицираните интегрирани 

системи и карактеристичните побарувања. Поради тоа, прецизната и ажурирана свест за 

финансиската технологија и нејзиното глобално влијание побудува голем интерес од 

страна на академиците и професионалците. 

Растот на финансиската технологија во изминатата деценија е метеорски. 

Финансиските институции перманентно формираат авангарда на иновации, било да се 

нови производи или учество на нови пазари, бидејќи поимот финтек е многу 

изненадувачки за некои финансиски институции токму поради фактот што финтек 

несомнено ги демократизира финансиските услуги, дозволувајќи им на нетрадиционалните 
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фирми да влезат во пазарот. Искористувајќи ја моќта на развојот на технологијата, новите 

финтек компании стануваат клучни играчи во финансискиот свет. Преку неговата 

способност да ги трансформира финансиските услуги, од традиционалниот пристап на 

потрошувачите до банкарски сметки па до паметен уред, јасно е зошто финтек ќе биде 

главната сила во следните години. Поради ова, учесниците кои овозможуваат финансиски 

услуги ги преиспитуваат своите основни деловни модели и се подготвени за прифаќање на 

дигитални иновации во голем број на области, како и прилагодување кон нови навики при 

вработувањето. Инвеститорите, исто така, го разбираат трансформативниот ефект што 

може да го има финансиската технологија, не само врз фирмите кои работат во секторот за 

финансиски услуги, туку и врз другите индустрии. Ова јасно се демонстрира во 

последните неколку години со континуираната инвестиција во Финтек. 

Така што, нашата ера се карактеризира со феноменот на дигиталната револуција со 

директно влијание врз секторот за финансиските услуги, како и значително влијание врз 

банкарската индустрија. Прашањето за дигиталното нарушување на крај предизвикува 

значително намалување на улогата на традиционалните банки и сите други финансиски 

учесници во екосистемот - во однос на сите обезбедени финансиски услуги - со 

воведување на иновативни услуги, лесни за корисниците, притоа зголемувајќи ја нивната 

ефикасност. Сепак, вреди да се напомене дека новиот интензитет на пазарот мора да биде 

апсорбиран од финансиските институции, што за возврат постепено ќе го промени 

нивниот целокупен модел на работење, прифаќајќи иновации во услугите на клиентите.  

Факт е дека за постигнување високо ниво на одржливост на перформансите на 

финансиските институции, профитабилноста е примарна цел и сето тоа придонесува за 

прифаќање на акциски план заснован на следниве столбови: Првиот столб се однесува на 

отвореноста, која е темелот на дигиталното време, дефинирајќи ја најдобрата практика за 

усвојување технолошки решенија предложени од целиот пазар и за употреба на човечки 

капитал и ресурси специјализирани за иновативни процеси. На овој начин се поставува 

интегриран систем на комуникација и интеракција со околината, што резултира со развој 

на нови идеи, привлекување луѓе со нови вештини и можности за понатамошен развој. 

Дополнително, соработката е вториот столб на одржливост за финансиските институции. 

Оваа соработка првично се развива меѓу учесниците во истиот деловен сектор кои преку 

развој на синергии и економии на обем, се во можност да ги минимизираат трошоците на 
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генерирање и испорака на услуги и да создадат ново поле на можности на пазарот. Овој 

процес постепено се проширува  низ деловниот свет, што доведува до развој на силни 

врски помеѓу разновидните сектори, со крајна цел за понатамошно унапредување на 

вкупниот синџир на вредности. Значаен е и столбот за инвестирање во почетни компании, 

со цел да се воведе иновација во постојниот оперативен модел. Сите горенаведени 

столбови се поврзуваат кон крајната цел за развој на нови иновации во финансискиот свет 

(Kortiva, 2019).  

Финансиската технологија претставува примена на технологијата за обезбедување 

иновативни производи и услуги во финансискиот сектор. Тоа е појава на нарушување на 

пазарот што влијае на конвенционалните деловни модели и финансиски структури преку 

интегрирање на модерна технологија и финансии. Развојот на финтек пазарот обезбедува 

иновативни решенија за потрошувачите преку подобрување на искуството на клиентите во 

обезбедувањето разновидни и ефикасни финансиски услуги (Gozman et al., 2018). 

Глобалната финансиска криза во 2008 година, заедно со употребата на современите 

технолошки иновации, како што се социјалните мрежи, вештачката интелигенција 

(Artificial Integillence) и анализата на податоците, обезбедија поттик за финтек да прерасне 

во нова парадигма (Lee et al., 2018). 

Според Lee et al., (2018) финтек е екосистем кој се состои од пет елементи кои 

соработуваат синергистички за да ја стимулираат економијата, да го подобрат искуството 

на клиентите и да ја промовираат социјалната вклученост кај почетничките компании, 

технолошките фирми, владата, клиентите и традиционалните финансиски институции 

(како што се банките). Појавата на финтек компаниите е многу важна за начинот на работа 

на традиционалните фирми и оттаму е едно од најкритичните случувања на денешнината 

(Gozman et al. 2018). Поради тоа, финтек компаниите имаат значително влијание врз 

финансискиот сектор, секоја финансиска фирма треба да ги развие своите способности за 

да остане конкурентна на пазарот бидејќи 83% од традиционалните учесници сметаат дека 

разни аспекти на нивните бизниси се изложени на ризик од појавувањето на почетнички 

финтек компании (PwC, 2016). 

Нашето знаење за унапредувањето на финансиската технологија, појавата на 

финтек компаниите и целата интеракција со традиционалните финансиски институции  е 

ограничено поради најмалку две празнини во литературата. Прво, иако има сè поголеми 
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истражувања за финтек (Gozman et al. 2018), сепак, има малку истражувања конкретно за 

почетната фаза на нивното појавување и колку тие успеваат да продрат во целиот пазар. 

Второ, влијанието на финансиската технологија во целина и појавата на финтек 

компаниите, иако стануваат дел од финансискиот свет, сепак останува непознато од страна 

на креаторите на политиките, истражувачите и теоретичарите. Овие празнини им 

овозможуваат на идните истражувачи да го посветат нивното внимание кон дефинирање 

на интеракцијата помеѓу напредокот на финансиската технологија и традиционалните 

финансиски услуги. 

 Неодамна, многу практики и навики на финансиските институции се променија во 

текот на светската пандемија со Ковид-19, во рамките на финансиската дигитализација, 

менувајќи го пристапот кон индустријата на финансиските услуги. Па така, појавата на 

дигиталните финансии, на пример, создаде побрзи, поефикасни и поевтини финансиски 

услуги во споредба со традиционалниот начин на работење. Пред избувнувањето, беше 

јасно дека финансиската технологија ќе игра клучна улога во одвивањето на финансиските 

услуги, но Ковид-19 несомнено го забрза тој процес. Деловните модели ги преоценуваат 

нивните капацитети за да ги вклучат новите стратегии и далечинските способности во 

светот по Ковид-19. Неопходно е финансиските институции да ги забрзаат своите планови 

за дигитализација за да ги исполнат новите барања на современиот свет, преку развивање 

на нови инфраструктури, автоматизација и дигитализација на услугите за поддршка  на 

иновативни решенија. 

 Функцијата и влијанието на финансиската технологија во современиот свет по 

периодот на закрепнување на глобалната економија од Ковид-19 ќе биде во фокусот на 

сите креатори на политики, економисти, истражувачи, итн. Според Светска банка, во 

моментов има околу 1,7 милијарди физички лица без приклучување кон финансиските 

услуги ширум светот, а финтек ќе биде од централно значење за напорите за интеграција 

на овие луѓе во глобалниот финансиски систем (Summerfield, 2020). Со тоа ќе се ублажи 

економското и социјалното влијанија на пандемијата. Според „Deloitte“, стратегијата на 

системот за вклучување на fинтек, ќе може да помогне во демократизацијата на 

финансиските услуги преку обезбедување основни финансиски услуги на фер и 

транспарентен начин за економски ранливото население. 
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Дигиталното финансирање се шири и во други области. Здравствените проблеми во 

ерата на Ковид-19 ги направија физичките плаќања во готовина помалку практични, 

отворајќи ја вратата за зголемување на дигиталните плаќања и е-паричниците. Иако во 

секој случај се предвидуваше опаѓање на употребата на готовина, Ковид-19 го забрза тој 

пад, поради загриженоста дека предавањето пари може да предизвика пренесување на 

вирусот од човек на човек. Според истражувањето на „Mastercard“, кое ги разгледува 

импликациите од пандемијата на корона вирусот, 82 проценти од испитаниците ширум 

светот гледале кон бесконтактното плаќање како почист начин за плаќање, а 74 проценти 

рекле дека ќе продолжат да користат бесконтактно плаќање и по пандемијата 

(Summerfield, 2020). 

Со оглед на зголемувањето на зависноста од технологија, дигиталната 

трансформација ќе биде примарен фокус на финансиските институции во месеците и 

годините што претстојат. Додека претходните напори за интеграција кон технологијата 

може да беа ограничени во обемот, многу финансиски институции се свесни за фактот 

дека за да обезбедат ефикасни, ефективни и одржливи услуги, тие мора да усвојат 

попрактичен пристап кон дигиталната трансформација која вклучува користење на 

финансиска технологија. Меѓутоа, поради фактот дека поголем дел од глобалните 

економски и финансиски активности ќе продолжуваат да се движат преку интернет, сајбер 

сигурноста (Cybersecurity) ќе стане уште посуштинска проблематика за заштита на 

податоците и финансиите во рамките на дигиталната еволуција.  
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I.2.  Еволуција на финансиската технологија (Финтек) 

Финансиската технологија (Финтек) видливо се развива пред нашите очи откако 

финансиските институции се вклучија да работат виртуелно преку интернет (on-line). Со 

сè повеќе безготовинското општество, креирани се апликации и платформи за да ни 

помогнат подобро да ги разбереме и да управуваме со нашите финансии. Но, се поставува 

прашањето колку далеку оди Финтек? Дали оваа неодамнешна експлозија во финансиската 

технологија излезе од рамките, или беше постепена еволуција да се дојде до тоа каде што 

сме денес? Разбирањето на корените на финтек може да ни даде подобра претстава за тоа 

што може да се постигне во иднина. Откако ќе ги разбереме силите што ја поттикнуваат 

оваа промена, подобро ќе бидеме подготвени за да знаеме какви производи и услуги можат 

да произлезат во текот на следните години. 

Едноставно кажано, финтек е само технологија што се користи за подобрување на 

испораката на финансиските услуги. Овој термин процвета во 21 век, но во реалноста, тој 

го поттикна начинот како луѓето комуницираат со своите финансии веќе еден век. Во 

сегашноста, финтек го сфаќаме како криптовалута и почетни финтек компании, но 

неговите корени може да се пронајдат на крајот на 19 век кога финансиските средства 

можеа да се движат со телеграми – тогашна појава која веројатно нема да ги возбуди многу 

денешните инвеститори. 

Според некои други истражувачи, „Финансиска технологија” или таканаречениот 

термин „FinTech” се однесува за употребата на технологијата за испорака на финансиски 

решенија. Потеклото на терминот може да се следи од раните 90-ти па сѐ до денес. Но, од 

2014 година, овој сектор го привлече вниманието на регулаторите, учесниците во 

финансиската индустрија и самите потрошувачи. Фокусот на овој термин сега се однесува 

на брзорастечката индустрија што претставува инвестиција помеѓу 12 милијарди и 197 

милијарди американски долари заклучно со 2014 година, во зависност од тоа дали некој 

размислува само за почетни компании или целиот спектар на апликации, вклучително и 

традиционалните финансиски институции. Овој брз раст привлече поголема регулаторна 

контрола, што секако се оправдува со основната улога што ја игра финтек во 

функционирањето на финансиите и инфраструктурата (Arner et al., 2015).  

Финтек денес често се смета за уникатен неодамнешен брак на финансиските 
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услуги и информациската технологија. Меѓутоа, меѓусебната поврзаност на финансиите и 

технологијата има долга историја. Всушност, финансиските и технолошките достигнувања 

се долго испреплетени и заедно засилувани. Глобалната финансиска криза од 2008 година 

беше една од причините што финтек сега се развива во нова парадигма. Оваа еволуција 

претставува предизвик за регулаторите и за учесниците на пазарот, особено во 

балансирањето на потенцијалните придобивки од иновациите со потенцијалните ризици. 

Предизвикот на овој чин на балансирање е поактуелен во рамките на земјите во развој 

(Arner et al., 2015). 

 

Важно е да се потенцира дека технологијата отсекогаш играла клучна улога во 

финансискиот сектор, но прашањето е од кој момент може да се зборува за финтек? 

Според трудот на Arner et al. (2015), клучните периоди во временската линија на финтек се 

делат на три фази, и тоа 1866-1967, 1967-2008 и 2008 – до денес. 

 

Табела 1.2.1. Клучни настани од финтек ерата 

 

 

Извор: Според Arner et al., 2015. The evolution of Fintech: A new post-crisis paradigm. Geo. J. Int'l 

L., 47, pp.1271. 
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Најпрво, финтек не е суштински нов развој на индустријата за финансиски услуги, 

бидејќи тој термин постои од крајот на 19 век кога се направи воведување на телеграфот 

(прва комерцијална употреба во 1838 година) и поставувањето на првиот успешен 

трансатлантски кабел во 1866 година (од страна на компанијата Атлантик телеграф) со 

што се обезбеди основната инфраструктура за првиот голем период на финансиска 

глобализација. Овој период обично се смета дека започна околу 1870 година, со 

поставувањето на трансатлантскиот кабел и други слични линии, до почетокот на Првата 

светска војна (Barbiroli, 2013). Последователно на тоа, воведувањето на банкоматите 

(ATM) во 1967 година од страна на Barclays Bank го означува почетокот на модерната 

еволуција на денешниот финтек. Ефектот на банкоматот го натера Пол Волкер, 

поранешниот претседател на Федералните резерви на САД (1979-1987), да ја коментира 

улогата на финансиските иновации за Глобалната финансиска криза во 2008 година, при 

што, во 2009 година го кажа следното: 

 

„Најважната финансиска иновација што ја видов изминатите 20 години е 

машината за автоматско раскажување (банкоматите), што навистина им 

помага на луѓето да се спречуваат посетите на банките“ (Volcker, 2009). 

 

Второ, индустријата за финансиски услуги е еден од најголемите купувачи на 

производи и услуги од информатичката технологија (ИТ) на глобално ниво, со вкупно 

трошење од над 197 милијарди американски долари во 2014 година. Овој тренд датира од 

средината на 1990-тите, кога индустријата за финансиски услуги стана единствениот 

најголем купувач на ИТ услугите, позиција што ја задржува и ден денес. Така, најмалку 

дваесет години, традиционалните финансиски услуги се движечка сила во ИТ-

индустријата и овој тренд не забавува. Всушност, се предвидува дека оваа индустрија ќе 

има уште поголеми трошоци за ИТ услуги, и тоа во најголем дел како резултат на 

модерната еволуција на Финтек. Кон крајот на 1980-тите, финансискиот свет беше како 

индустрија заснована врз пренос и манипулација на дигиталните информации. Денес, 

банкоматот (АТМ) е често единствената точка за повеќето потрошувачи во која 

финансиските средства преминуваат од чисто дигитално искуство во она што вклучува 

физичка стока, т.е. готовина (Arner et al., 2015). 
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Трето, поимот финтек не е ограничен на специфични сектори како што е 

финансирањето или бизнис моделите, туку го опфаќа целиот опсег на услуги и производи 

што традиционално ги обезбедуваат финансиските институции. Оваа историска 

перспектива, сепак, не ја објаснува причината за зголемувањето на оваа активност и 

зголемената загриженост на креаторите на политиките. Имајќи предвид дека финтек не е 

нов поим, нејзините можности, ризици и правни импликации не треба да бидат нови, каков 

што е случајот од 1985 година со Electronic Banking: The Legal Implications каде што Сер Рој 

Гуд ги разгледа правните последици од зголемената употреба на електронското плаќања и 

привилегиите во банкарството (Goode, 1985). Наместо тоа, моменталната загриженост на 

креаторите на политиките на финансиската индустрија не произлегува од самата 

технологија, туку од тоа кој ја применува технологијата за финансирање. Од 2008 година, 

се забележува брза експанзија во различни видови на деловни активности кои создаваат и 

испорачуваат технологија за обезбедување финансиски услуги и производи. 

 Денес, финтек зазема важен простор во дигиталниот свет. Со растечките барања од 

сите страни на екосистемот, навистина се забележува важна еволуција на модерната 

финансиска технологија. 

 

Графикон  1.2.1. Еволуција на модерната финансиска технологија 

 

Извор: Според Eira, A., 2019., What is fintech? Examples of types, products & regulations. 

Financesonline.com. Достапно на: https://financesonline.com/what-is-fintech/ [Пристапено на 9 август 

2021 година] 
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Горенаведениот графикон ја опишува еволуцијата на модерната финансиска 

технологија, почнувајќи од педесеттите години на минатиот век, па сѐ до 2019 година и тоа 

од првата универзална кредитна картичка на Diners’ Club, првите банкомати, 

електронското тргување, првите онлајн брокерски услуги, создавањето на Bitcoin, Pay Pal 

и Google Pay Send, сѐ до финтек апликациите и дигиталното банкарство.  

 

I.2.1.Прединдустриска фаза 

Како што беше забележано на почетокот, финансиите и технологијата долго време 

беа меѓусебно поврзани и меѓусебно се поддржуваат од нивните најрани фази на развој. 

Финансиите потекнуваат од административните системи на државната администрација, 

неопходни при преминот од групи ловци-собирачи (hunter-gatherer groups) во населени 

земјоделски држави, на пример, во контекст на Месопотамија, во која се пронајдени некои 

од најраните примери на пишани хартии кои се доказ за финансиски трансакции. Така 

што, оваа форма на финансиски пишани документи е една од најраните форми на 

информатичката технологија. Слично на тоа, развојот на парите и финансиите се јасно 

испреплетени, со тоа што фиат валутата (Fiat money) е една од најиндикативните 

карактеристики на модерната економија. Сличен процес се гледа во појавата на раните 

технологии за пресметка како што е бројалката (Abacus). Овој еволутивен развој може да 

се види и во контекст на трговијата, како и за поддршка на производството на стоки за таа 

трговија. Сметководството, од друга страна, како процес за евидентирање на трансакциите, 

е друг момент на модерната економија - произлезен од еволуцијата на финансиите и 

трговијата во доцниот среден век и ренесансата (Arner et al., 2015).  

Многу историчари денес го делат ставот дека финансиската револуција во Европа 

кон крајот на 1600-тите години со појавата на акционерските друштва, осигурувањата и 

банкарството, одигра суштинска улога во оваа индустриска револуција. Во овој контекст, 

финансиите го поддржаа развојот на технологиите што го поткрепија индустрискиот 

развој. 

Од историска гледна точка, можеме да забележиме големо значење на 

технологијата за раст и развој на сегашните достигнувања.  Меѓутоа, ако технологијата е 

главно прашање, ова треба да значи дека сите земји треба да се ориентираат кон нејзин 
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развој, меѓутоа историскиот развој на земјите не е ист. Лидерите во минатото и денес не се 

исти. Велика Британија можеби беше лидер и прва земја која се индустријализираше, но 

тоа не беше доволно за да остане на врвот. Понатаму, потребно е да се идентификува и 

анализира употребата и придобивките од појавата на новите иновации во сите сфери, а 

особено во технологијата. Пред појавата на индустриската револуција, луѓето беа многу 

воздржани за поимот технологија, поради преносливоста и продуктивноста на 

традиционалната технологија, со тоа што во овој период самиот поим за иновациите, а и 

неговата примена, не можеше да се прифати како во индустриската фаза кога општеството 

стануваше повклучено и посигурно со самата применливост на иновациите. Државите 

покажаа голема воздржаност во однос на индустриската револуција, бидејќи некои земји 

изгубија цели индустрии во однос на другите земји поради нефлексибилноста кон 

промените. Од друга страна, во такви услови и околности, кога луѓето треба да се насочат 

кон нови методи на работење и живеење, технологијата игра голема улога во растот и 

развојот на тие општества.  

Според трудот на Šimurina и Tolić (2008) може да се види како историски се 

променија преференциите и професионалните преокупации на луѓето низ годините, 

почнувајќи од 4000 п.н.е. до денес, па и во далечната иднина.  

Графикон  1.2.1.1. Промени во преокупацијата од минатото до индината 

 
 

Извор: Според Šimurina и Tolić (2008). Dynamics of the technology progress in economic 

development. Economic research-Ekonomska istraživanja, 21(3), pp.12-24. 
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Горенаведениот графикон ги опфаќа промените во преокупацијата од минатото до 

иднината, почнувајќи од периодот на лов и собирање храна, земјоделство и рачните 

изработки, па сѐ до производството, дистрибуцијата, науката и инженерството. 

I.2.2. Индустриска фаза 

Кон крајот на 19-от век, финансиите и технологијата заедно го означија првиот 

период на финансиската глобализација што траеше до почетокот на Првата светска војна. 

Во овој период, технологиите како што беа телеграфот, железницата, каналите и бродовите 

ги поддржуваа финансиските меѓусебни врски преку границите, овозможувајќи брз пренос 

на финансиски информации, трансакции и плаќања низ целиот свет. Финансискиот сектор 

во исто време ги обезбеди потребните ресурси за развој на овие технологии. Јон Мајнор 

Кејнс, пишувајќи во 1920 година, даде јасна слика за поврзаноста помеѓу финансиите и 

технологијата во овие први времиња на финансиската глобализација: 

 

„Жителите на Лондон можат да порачаат по телефон, пиејќи го утринскиот чај во 

постела, разни производи од целата земја, во количина колку што тие би можело да 

сметат дека е соодветно, и разумно да очекуваат нивна рана испорака на врата” - J.M. 

Keynes 

 

За време на повоениот период, додека финансиската глобализација преживуваше 

застој неколку децении, технолошкиот развој, особено оној што произлезе од времето на 

војната, продолжи со брзо темпо, особено во комуникациите и информатичката 

технологија. Во контекст на информатичката технологија, беа развиени раните компјутери 

од страна на компанијата за Меѓународни деловни машини (IBM) и рачниот финансиски 

калкулатор за првпат беше произведен од Тексас инструменти (Texas Instrument) во 1967 

година. Во 1950-тите, за Американците беа воведени кредитни картички  како што се 

Diners' Club во 1950 година, Bank of America и American Express во 1958 година. Оваа 

револуција за потрошувачите беше дополнително поддржана со првичното основање на 

Меѓународната асоцијација на картички (сега MasterCard) во САД во 1966 година (Arner et 

al., 2015). До 1966 година, постоеше глобална телекс мрежа, обезбедувајќи ги основните 

комуникации потребни за изградба на следната фаза од развојот на финтек. Првата 
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комерцијална верзија на наследникот на телексот беше факсот, воведена од Ксерокс 

корпорацијата во 1964 година под името Ксерографија на долги растојанија.  

Овие неколку важни моменти во историјата на технологијата и финансиите го 

означуваат почетокот на индустриската фаза што се карактеризира со високо ниво на 

влијание кон појавата на денешниот финансиски свет и финансиска технологија. Така, 

лансирањето на калкулаторот и банкоматот во 1967 година го означува модерниот период 

на финансиската технологија. Понатаму, од гледна точка на потрошувачите, интернет-

банкарството за првпат беше воведено во САД во 1980 година, а во Велика Британија во 

1983 година. Почнувајќи од 1967 до 1987 година, финансиските услуги се префрлија од 

аналогна во дигитална индустрија.  

 Во текот на овој период, финансиските институции ја зголемија нивната употреба 

на ИТ - инфраструктура за нивно секојдневно работење, постепено заменувајќи ги 

повеќето форми на механизми засновани на хартија до 1980-тите. Како што се развиваше 

компјутеризацијата, така се развиваше и технологијата за управување со ризиците за 

интерно работење на институциите. Еден значаен пример на иновација во финтек денес им 

е многу познат на финансиските професионалци кога Мајкл Блумберг започна со 

иновативни пазарни решенија (Innovation Market Solutions - IMS) во 1981 година по 

напуштањето на „Соломон Брадерс“ (Solomon Brothers), каде што дизајнираше домашни 

компјутерски системи. Па така, до 1984 година, терминалите на Блумберг (Bloomberg) беа 

во сè поголема употреба од страна на финансиските институции (Arner et al., 2015). 

Со 1980-тите години се обележува нов период на регулаторно внимание за 

ризиците од прекуграничните финансиски трансакции и нивното вкрстување со 

технологијата. Во САД, во тие години се случи падот на берзата - „Црн понеделник“ - 

“Black Monday”, чиј ефект врз финансиските пазари ширум светот јасно покажа дека тие 

биле меѓусебно поврзани преку технологијата на таков начин што не беше повторено од 

несреќата на Големата депресија (Great Depression) во 1929 година. 

Секако, до крајот на осумдесеттите години од минатиот век, финансиските услуги 

станаа главна дигитална индустрија, заснована врз електронски трансакции помеѓу 

финансиските институции, учесници на финансискиот пазар и самите клиенти ширум 

светот. Покрај првичните ограничувања и системските управувања со ризиците, во раните 

1990-тите години повеќето од финансиските услуги веќе станаа дигитализирани, со што се 
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означува почетокот на постиндустриската фаза. 

I.2.3. Постиндустриска (информациско-комуникациска) фаза 

До почетокот на 21 век, внатрешните процеси на банките, нивните интеракции со 

надворешните лица и институции станаа целосно дигитализирани, факти истакнати од 

самото големо трошење во ИТ инфраструктура од страна на индустријата за финансиски 

услуги. Според голем број на истражувачи, Глобалната финансиска криза од 2008 

претставува пресвртна точка и го катализира растот на ерата на финансиската технологија. 

По случувањата во таа година, новите пазарни услови го поддржа појавувањето на 

иновативните учесници на пазарот на финансиската индустрија, меѓу кои најважни 

фактори беа: јавната перцепција, регулаторната контрола, политичката побарувачка и 

економските услови.  

Самата финансиска криза имаше големо влијанија во однос на перцепцијата од 

јавноста и човечкиот капитал. Прво, кога неговото потекло стана поразбирливо од страна 

на општеството, јавната перцепција кон банките се влоши, имајќи ја предвид и фразата на 

Бил Гејтс: „Банкарството е потребно; банките не се“ (“Banking is necessary; banks are not.” 

— Bill Gates). Второ, со оглед на тоа што финансиската криза прерасна во економска криза, 

околу 8,7 милиони американски работници останаа без работа.  

Од една страна, пошироката јавност разви недоверба кон традиционалниот 

банкарски систем, а од друга страна, многу финансиски професионалци или изгубија 

работа или беа финансиски оштетени. На крај, но не и најмалку важно, поновата 

генерација високообразовани, свежи дипломирани студенти кои се соочуваат со тешкотии 

на пазарот на труд имаат многу квалитетна едукативна позадина, подготвени за разбирање 

на новите трендови на финансиските пазари, и нивните вештини може да се применат во 

иновациите на финансиската технологија – финтек (Agarwal et al., 2014). 

Сумирајќи, индустријата за финансиски услуги од 2008 година наваму е под 

влијание на „совршена бура“ - финансиска, политичка и општествена, овозможувајќи им 

на новата генерација на учесници на пазарот да воспостават нова парадигма денес позната 

како финансиската технологија – Финтек. Врз основа на оваа фаза (информациско-

комуникациска) на еволуцијата на финансиската индустрија, според Arner et al. (2015), 

финтек денес опфаќа пет главни области на истражување и тоа: (1) финансии и 
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инвестиции, (2) финансиско работење и управување со ризици, (3) платежна 

инфраструктура, (4) безбедност на податоци и (5) дигитални услуги за корисниците. 

Прво, инвестирањето во финансии е од големо значење и привлекува големо 

внимание од страна на јавноста, на инвеститорите и на регулаторите кои денес се 

фокусирани на алтернативни механизми за финансирање. Како резултат на тоа, 

финансиското работење и управувањето со ризици се многу присутни и се основните 

двигатели на трошење во ИТ – инфраструктура од страна на финансиските институции, 

особено по 2008 година, бидејќи финансиските институции се обидоа да изградат 

поефикасни системи на усогласување со ризиците за да се справат со огромниот обем на 

регулаторни промени. Кака трето, во денешнинава, инвестирањето во платежна 

инфраструктура, како што е е-банкарството и плаќањето преку интернет (електронски 

уреди) се централен фокус на финансиските институции  и се движечка сила особено во 

земјите во развој. 

 Како последица на глобалната финансиска криза, стана јасно дека стабилноста на 

финансискиот систем е прашање за националната безбедност. Дигитализираната природа 

на финансиската индустрија значи дека таа е сè повеќе ранлива кон сајбер безбедноста 

(Cybersecurity) во геополитичката сфера, и во текот на целата деценија ќе остане главна 

грижа за владините органи, креаторите на политиките, регулаторите и учесниците во 

индустријата. На крај, главен фокус на традиционалните финансиски институции е 

понудата на дигитални услуги за нивните корисници,  бидејќи новите ИТ фирми кои сè 

повеќе учествуваат на пазарот во земјите во развој имаат за цел да обезбедат нивен удел и 

да ја поддржат следната ера на развој на финтек. 

Општо земено, иднината на финтек сигнализира завршување на еден финансиски 

период кој беше доминантен и преминување кон дигитализиран свет. Со оглед на тоа што 

светот во моментов се опоравува од големата пандемија, здравствената криза 

предизвикана од Ковид-19, јасни согледувања и кристални предвидувања на иднината се 

многу тешки. Сепак, основната технологија што ја доведе ерата на финтек, ќе продолжи да 

поттикнува иновации и во иднина. 

Машинското учење (Machine Learning) го развива начинот на кој ние 

комуницираме со банките и останатите финансиски институции, дизајнирани на тој начин 

што се зајакнуваат односите на самите клиенти со тие институции и се создаваат 
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порелевантни искуства за сите страни во процесот. На некој начин, финансиската 

технологија го промени начинот на прибирање и управување со финансиските средства  

преку интегрирани даватели на услуги и плаќања. 

Како што видовме, патот до каде што сме денес беше многу побавен од 

неверојатното темпо на промени што го видовме во последните дваесет години. Потребни 

беа шеесет години за да стигнеме до првата готовинска машина (ATM), додека денеска 

апликациите и системите во паметните уреди (smart devices) што секојдневно ги ажурираат 

нашите податоци сега доминираат со начинот на кој ние управуваме со нашите финансии. 

Дополнително, интернетот на нештата - Internet of Things е нова тема од техничко, 

социјално и економско значење. Потрошувачките производи, трајните добра, 

автомобилите, индустриските и комуналните компоненти, сензорите и други секојдневни 

објекти се комбинираат со интернет-конекција и моќни аналитички способности за 

податоци кои ветуваат трансформација на начинот на кој работиме, живееме и играме 

(Rose et al., 2015). Експанзивниот раст на Internet of Things, придонесува кон зголемување 

и збогатување на капацитетите на ИТ – инфраструктурата со што се воведуваат можности 

за дигитализација на понудата на производи и услуги на финансискиот сектор, а кои се 

независни во нивното генерирање од временска, просторна и човекова перспектива. 

Генерално, за подобро да ја разбереме сферата каде што се движи финансиската 

технологија, важно е да имаме знаење за тоа од каде потекнува и целиот пат што требаше 

да се помине за да се стаса таму каде што е сега. Следната табела ги сумира некои од 

најважните настани во историјата на финтек еволуцијата до сегашните модерни времиња. 
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Табела 1.2.3.1. Таксономија на финтек еволуцијата 

1860

Пантелеграфот беше воведен - Џовани Касели го воведе уредот што 

беше употребен за верување на потписи при праќање и примање на 

банкарски трансакции.

1880
Употреба на персонализирани монети за размена на стоки и услуги 

за финансиски средства.

1918 - 1970

Воведувањето на Fedwire  - кога United States Federal Reserves Bank го 

измисли системот за движење на финансиските средсва електронски 

познато како Federal Reserve Wire Network - Fedwire.

1919

Важна книга се објави поврзувајќи ги финансиите и 

технологијата - Џон Мајнор Кејз ја напиша првата алузија во The 

Economic consequnces of the Peace  за финансиската технологија и 

иднината на финансиските услуги.

1950 Diner's Club воведе кредитна картичка.

1958 American Express воведе кредитна картичка. 

1960
Прикажување на берзите во екран - брокерите можеа да добијат до 

една минута ажурирани цени за хартиите од вредност.

1966
Телеграфот се замена со телекс мрежата - се отворија вратите на 

глобалната комуникација за финансиски трансакции.

1967
Првите банкомати (ATM) инсталирани од страна на Barclays Bank - 

со посебни чекови се добиваа средстваа од машина

1971
Основањето на NASDAQ (National Association of Securities Dealers 

Automated Quotations) - првата светска електронска берза

1982 - 1983
Еволуција на online банкарството и е-трговијата - две големи 

чекори превземени од финансиската револуција

2009 Појавата на Биткоин - Bitcoin

2011 Google Pay Send се развива

2017 Услугата Smile to pay  се воведе од страна на Alibaba

Финтек иновациите во новиот милениум

Еволуцијата на финансиската технологија започнува во 1800 - тите

Финансиските иновации на 1900 - тите 

Појавата на модерните Финтек трендови кон крајот на 1900 - тите

Во 1960 - тите се забележа значитекен напредок во Финтек

Нова ера на Финтек трендот во 1970 - тите

Финтек го запозна светот со on-line банкарството и е-трговијата и 1980 - тите

 

Извор: Приспособено од Bester, A. (2022) The history of Financial Technology (Fintech), GetSmarter 

Blog. Достапно на: https://www.getsmarter.com/blog/market-trends/the-history-of-fintech/ 

[Пристапено на 27 мај 2023 година]. 
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I.3. Улогата на финтек во финансиската дејност 

Како што е елаборирано во претходните делови, нашата ера сега се карактеризира 

со феноменот на дигиталната револуција што директно има влијание врз секторите што 

нудат финансиски услуги, со значително влијание врз финансиските институции, а 

поточно врз банкарската индустрија. Дигиталното нарушување предизвикува значително 

намалување на улогата на традиционалните банки - во однос на сите финансиски услуги 

кои тие ги обезбедуваат - со воведување иновативни и лесни услуги за корисниците, 

максимизирајќи ја нивната ефикасност. Сепак, вреди да се напомене дека новиот пазарен 

импулс мора да се апсорбира од финансиските институции, што, пак, постепено ќе го 

промени нивниот севкупен модел на работа, усвојувајќи иновации во услугите за 

клиентите. Според Kortiva (2019), факт е дека постигнувањето високо ниво на одржлива 

профитабилност е примарна цел за сите учесници на индустријата, и сите заедно треба да 

придонесуваат кон акциски план врз основа на следните столбови:  

 

- Првично, во столбот на отвореност, кој е темелот на дигиталната ера, се 

дефинира најдобрата практика за усвојување технолошки решенија, при 

користење на човечкиот капитал и други ресурси специјализирани за 

иновативни процеси. На овој начин се воспоставува комуникација и интеракција 

со околината, што резултира со развој на нови идеи, привлекување луѓе со нови 

вештини и можности за понатамошен развој.  

 

- Покрај тоа, треба да го имаме предвид столбот на соработката. Оваа 

соработка е првично развиена меѓу учесниците во истиот деловен сектор кои, 

преку развој на синергии и економии на обем, можат да ги минимизираат 

трошоците за производство и испорака на услуги и да се создаде ново поле на 

пазарни можности. Овој процес постепено се шири низ целиот свет, што 

доведува до развој на силни врски помеѓу различните сектори, со крајна цел 

дополнително подобрување на целокупниот синџир на вредности. 

 

- Конечно, значаен е и столбот на инвестирање во стартап компании (Start-up 
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companies), со цел воведување иновации во постојниот оперативен модел. Сите 

горенаведени факти ја нагласуваат улогата на финтек компаниите во глобалното 

финансиско работење, што е потврдено со зголемената стапка на инвестиции во 

овој сектор. 

 

Од друга страна, според различните истражувачи и креатори на политики, финтек е 

стратешки партнер на финансиските институции, трговците и владините сектори кои 

овозможуваат демократизација на финансиските услуги преку обезбедување основни 

финансиски услуги на фер и транспарентен начин за учесниците на екосистемот. Еден 

краток поглед на следниот графикон за тоа како оваа индустрија комуницира со другите 

области на финансиите: 

 

 

Графикон  1.3.1. Интеракцијата на финтек со другите финансиски области 

 

Извор: Според Saxena, A. & Nautiyal, S., 2021. What is fintech: Technology in Finance: What to look 

out for in 2021? Latest Technology Blogs & Updates by Top Research Agency. Достапно на: 

https://mobcoder.com/blog/what-is-fintech/ [Пристапено на 9 август 2021 година]. 
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Интеракцијата на финтек со другите финансиски области опфаќа 

мултидимензионален изглед, токму преку интеракцијата со блокчејн технологијата, 

плаќањата, размената, истражувањето, дигиталните пари, онлајн банкарството, 

инвестициите и групното финансирање.   

 

I.3.1.Нови модели при задолжување (Lending) 

Најголемата промена предизвикана од финтек - главно поради иновациите што ги 

воведоа во светската економија - лежи во кредитната индустрија (Conner, 2013). До 

неодамна, банките имаа апсолутна контрола над финансискиот сектор, што честопати го 

отежнуваше обезбедувањето на кредити главно за малите бизниси или физичките лица кои 

имаа слаба економска позадина и услови за добивање банкарски кредити. Покрај тоа, дури 

и ако ова беше изводливо, самата сложеност на постапката и на процедурата за 

обезбедување неколку потенцијални кредитори ги обесхрабрувеше клиентите (Conner, 

2013). 

Финтек успеа да ги урне горенаведените бариера со воведувањето на иновативни 

технолошки апликации, како и услуги за поддршка, со што се постигнува поефикасно 

задоволство на клиентите, како и создавање сосема нов пазар на кредити. 

 

- Peer to Peer задолжување (Peer to Peer Lending) 

 

Главната иновација која се забележа во областа на кредитирањето беше Peer to Peer 

(P2P) моделот, којшто може да се опише како модел за собирање средства со помош на 

компјутерски мрежи со висока безбедност. На овој начин корисниците кои се подготвени 

да придонесат за собирање средства што во суштина ги позајмуваат на корисниците кои 

аплицираат за кредити со едноставно пополнување на електронска апликација. Во овој 

момент, не е потребна обемна документација или залог на средства со цел да се обезбеди 

финансирањето. Покрај тоа, кредитобарателот може да повлече средства во форма на 

кредит истовремено од повеќе заемодавачи, обезбедувајќи пониска каматна стапка 

отколку што би добил од традиционалната банкарска мрежа (Milne & Parboteeah, 2020). 

Основачот на P2P World Conference, LendIt – истакна дека конкурентската предност на 
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овој модел на кредити лежи во леснотијата, непосредноста и поедноставувањето на 

целокупниот процес на кредитирање. 

Финтек компаниите продолжија да растат со цел понатамошно проширување на 

нивните услуги и проширување на нивните активности. Пример се SoFi и Earnest, кои им 

пристапија на студентите како заедничка цел, без исклучување на поединци кои 

аплицираат за потрошувачки и/или станбени кредити. 

Поточно, Ernest е on-line бизнис за кредити преку интернет, чија цел се малите 

бизниси, поединците и особено студентите кои се одликуваат со ниски приходи и 

ограничена кредитна историја. Користејќи специјализирани софтвери и алгоритми, оваа 

компанија опширно ги собира и анализира податоците на кредитоспособните лица 

поврзани со нивното образование, природата на работата и нивниот целокупен 

финансиски профил, користејќи ги како критериуми за одобрување на кредитните линии. 

Примарна цел на ваквите бизниси е да создадат нов банкарски модел за идните генерации 

за да можат да обезбедат пониски трошоци за кредитирање и пониски каматни стапки од 

постојните, особено за талентирани млади луѓе со високи квалификации. Таргетиран е 

пазарот на студентите, како и дипломираните студенти со план за отплата на одобрените 

кредити за период од 5 до 20 години. На крај, Еrnest компанијата нема да наплати 

дополнителни трошоци за клиентите доколку сакаат да го менуваат амортизациониот 

план, на пример, во случај на предвремена отплата на кредитот (Shin, 2015).  

Во исто време, SoFi може да се смета за најголемото претпријатие во полето на 

одобрување студентски кредити ако се знае дека има финансирано такви кредити во 

вкупна вредност од 5 милијарди долари. Обично, овој бизнис нуди најниска каматна 

стапка во индустријата на студентски кредити, без да ги оптоварува корисниците со 

дополнителни трошоци во случај на преуредување на начинот на плаќање (Clements, 

2016). Клучни критериуми за финансирање се добрата работа, добрите приходи и добар 

кредитен профил.  
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- Брзи одобрувања и финансирања (Fast approvals and funding) 

 

Меѓу најважните предности на специјализираните компании за финтек во 

кредитирањето е брзината и во завршувањето на апликацијата и во одобрувањето на 

кредитот во споредба со традиционалното банкарство. Клиентот е во состојба да обезбеди 

краткорочно финансирање на различен начин со едноставноста во завршувањето на 

процесите (Neuman et al., 2015). On Deck Capital е една од најдобрите компании за 

краткорочно финансирање, главно за мали и средни претпријатија. Сѐ што се бара од 

клиентите е да ја пополнат онлајн апликацијата каде што е неопходно да се опишат 

основните карактеристики на нивниот бизнис. 

Покрај тоа, PayPal Working Capital е најекономичното и најфлексибилното решение 

за оние кои сакаат да позајмуваат за мали бизниси (Brown, 2014). Отплатата на веќе земени 

кредити е директно поврзана со износот на продажбата што ќе се направи преку PayPal. 

Основен критериум за обезбедување кредитни линии е заработката на најмалку 20.000 

долари годишно преку PayPal и максималниот износот што може да се позајми е 15% од 

вкупната годишна продажба (Conner, 2013). 

 

- Користење на масивни податоци (Utilizing massive data) 

 

Вистина е дека финтек користи огромен обем на податоци што тие ги обезбедуваат 

од виртуелни извори за да се процени бонитетот на потенцијалните кредитопримачи, 

наспроти традиционалните финансиски институции кои бараат многу документи кои се 

однесуваат на истата цел (Williams, 2015). 

Еден пример за горенаведената методологија е употребата на податоци добиени од 

извори како што се податоци преку Амазон (Amazon) и Фејсбук (Facebook) со цел да се 

максимизира достапноста на податоците и со тоа да се обезбеди поефикасна анализа на 

способноста на кредитопримачите за да ги отплатат долговите. Kabbage е важен конкурент 

на банкарскиот систем бидејќи го поддржува своето работење при добивање податоци од 

овие извори со цел подобрување на ефикасноста на своите услуги (Meola, 2016). 



Современи модели на менаџирање со финансиската технологија (FinTech – Финтек) за 

генерирање промени во перформансите на македонскиот финансиски сектор 
 

  51 

Артина Беџети Бафтијари 

Покрај тоа, Fundation е уште еден пример за сличен бизнис што успева преку 

сопствена методологија да анализира податоци за своите клиенти на таков начин на кој 

може да донесе одлука за кредитирање во рок од 3 дена по апликацијата (Fox, 2015). 

Така што, користењето на масовните податоци подразбира обработка на поголем 

обем на податоци за пократок временски период што на крај доведува до самата анализа на 

големите бази на податоци. 

 

I.3.2. Нови модели при плаќањето (Payment) 

Според Parker (2016), финтек ја започна новата ера во плаќањата и пазарот на 

капитал преку апликации и онлајн финансиски услуги што ги воведоа на пазарот и што 

доживеаја целосно прилагодување кон потребите на клиентите. Значи, наместо да одите 

во банка за да ги направите сите платежни трансакции, денес, со развојот на производите 

на финтек, клиентите можат удобно да ги извршуваат сите свои плаќања кога сакат и од 

каде сакаат на едноставен и побрз начин преку многу онлајн финансиски услуги. 

 

- Peer to Peer плаќања преку интернет (Peer to peer online payment) 

 

Овој модел може да се опише како иновативен начин на плаќање што им 

овозможува на вклучените страни да пренесуваат финансиски средства помеѓу нивните 

банкарски сметки без никакви ограничувања на времето и местото. Единствениот 

предуслов е интернет-конекција. Совршено е јасно дека трошоците за извршување такви 

трансакции се значително намалени, како и вкупното време потребно за да се заврши 

банкарската трансакција. Вреди да се нагласи дека овој модел води кон максимизирање на 

придобивките што клиентот ги добива преку неговите трансакции кои сега се направени 

на поедноставен начин, побрзо и полесно (Broom, 2015). 

Типични примери на компании кои работат во овој сектор се Venmo и Square Cash. 

Venmo е апликација за паметни телефони што овозможува нејзините корисници да 

пренесуваат средства или да вршат плаќања помеѓу пријатели или членови од истото 

семејство во текот на работниот ден. Единствениот критериум за успешно завршување на 
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трансакциите е испраќачот и примачот да се корисници на апликацијата и нивните 

банкарски сметки, дебитни картички и кредитни картички да се поврзани.  

Square Cash, исто така, е мобилна апликација која овозможува пренос на пари на 

трети страни преку е-пошта без потреба да се знае банкарската сметка на испраќачот или 

на примачот, при што трансферот на средства е ограничен на 2.500 американски долари во 

рамките на една недела (Lieber, 2014). 

 

- Мобилни паричници (Mobile wallets) 

 

Мобилните паричници користат технологии што им овозможуваат на клиентите 

електронски да ги чуваат финансиските средства како што се дебитните или кредитните 

картички, со што корисниците можат да направат брзи и безбедни плаќања (Parker, 2016). 

Со цел да се искористи ова услуга, клиентот мора прво да ја преземе мобилната апликација 

и да ги чува информациите на картичките во нивната единствена дигитална сметка. 

Вреди да се напомене дека познатите мобилни компании како што се Apple и 

Samsung, исто така, ги нудат овие услуги преку нивните соодветни апликации Apple Pay и 

Samsung Pay, кои драматично ги сменија потрошувачките навики за купување, особено во 

платниот сектор. Јасно е дека мобилните телефони станаа суштинска алатка за поддршка 

на плаќањата преку интернет, и тие дури и постепено се стремат да ги заменат дебитните 

картички и готовината, особено насочени кон помладите генерации. 

Овие технологии се употребуваат во светот на напредно ниво, додека кај нас се во 

почетна фаза на употреба. 

 

- Компјутерски синџир од блокови (Blockchain) 

 

Најзначајната промена во оваа индустрија беше предизвикана од појавата на 

Blockchain што во суштина е структура на податоци што му овозможува на корисникот да 

создаде и да одржува книга за тргување што може да се сподели со целата компјутерска 

мрежа. Компјутерскиот синџир од блокови (Blockchain) претставува нова парадигма и 

децентрализирана доверба, бидејќи валидацијата на трансакциите повеќе не ја врши 

централизирано доверливо тело, туку мрежа од автономни компјутери кои ја потврдуваат 
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и ја валидираат содржината, следејќи го единствениот алгоритам што ги принудува да 

дејствуваат во заеднички интерес (Rometty, 2016). 

Оваа технологија овозможува сметководствена евиденција со високо ниво на 

безбедност и без интервенција на посредници. Секоја промена во информациите по 

неговата регистрација е тешка, и типичен пример е обидот при додавање или отстранување 

на какви било податоци. За извршување на горенаведената процедура, софтверот користи 

серија на алгоритми за да ја провери точноста и валидноста на трансакцијата што се 

обидува да се направи и истовремено ги известува сите страни вклучени во мрежата што 

го користат овој софтвер. 

Најважната разлика помеѓу задржувањето на податоците преку овие софтвери и 

начинот на кој се користи од банкарската мрежа првенствено е нивната транспарентност 

бидејќи секоја промена или активност што се случува е видлива за секого и во секое време. 

Покрај тоа, сигурноста на трансакциите е на високо ниво, при намалување на трошоците, 

времето и сложеноста на завршувањето на трансакцијата (Scheibach, 2016). 

Во Југоисточна Европа постојат неколку успешни практики на употреба на 

Blockchain технологијата, а се очекува нивна употреба и во нашата земја во иднина. 

 

- Криптовалути (Cryptocurrency) 

 

Криптовалутите се дефинирани како вид на електронски пари што можат да се 

користат при финансиски трансакции како платежно средство, што се спроведува преку 

компјутери (Maese, 2016). 

Биткоинот (Bitcoin), кој беше воведен на пазарот во 2009 година, е највпечатлив 

пример. Оваа валута не подлежи на никаква контрола и затоа сите трансакции со таа 

валута можат да се вршат независно, понекогаш дури и без потреба од дополнителни 

трошоци во однос на нивното завршување (Carrick 2016). Вреди да се истакне дека оваа 

дигитална валута го ублажува инфлацискиот ризик, бидејќи е дизајнирана на таков начин 

што количината достапна на пазарот е ограничена. 

Според Carrick (2016), биткоинот е глобална виртуелна валута која не подлежи на 

владина контрола, со што се намалува ризикот од нејзин колапс. 
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 Покрај биткоинот постојат уште неколку валути со успешен раст, меѓу кои 

попопуларен е Етериумот. Воедно, постојат и неколку македонски платформи за 

криптовалути. 

 

I.3.3. Нови модели за штедење и инвестирање (Investment and saving) 

Финансиската технологија многу брзо го промени финансискиот пејзаж, особено во 

постковид ерата. Самата пандемија го наруши однесувањето на потрошувачите и 

компаниите. Некои прилагодувања кон промените беа видливи и брзи, при изненадувачки 

промени на некои навики.  Еден таков нов тренд го зголеми интересот на учесниците во 

екосистемот за нивниот начин на штедење и инвестирање. 

 

- Групно финансирање (Crowdfunding) 

 

Високото ниво на иновации е забележано и во областа на инвестициите во 

глобалниот финансиски пазар. Најраспространето е групното финансирање (crowdfunding), 

што е форма на прибирање средства од еден на друг како еден вид на мобилност на 

капиталот помеѓу семејството, пријателите, клиентите, па дури и инвеститорите кои ги 

користат социјалните мрежи како свои примарни средства.  

Вреди да се нагласи дека групното финансирање им овозможува на почетните 

компании (start-ups) да пристапат до инвестирање во јавноста и со тоа да ги развиваат и 

спроведуваат нивните идеи. Тоа е оптимален момент за промовирање на бизнис идејата, 

како и минимизирање на трошоците (Conrad, 2016).  

Со терминот crowdfunding не се дефинира само начинот на финансирање на 

новоосновани претпријатија или бизниси, туку во исто време е ефикасен начин за 

оценување на нивните идеи, информации и понатамошното промовирање на нивните 

производи, како и привлекување на повеќе инвеститори. Во моментов има многу веб-

страници за групно финансирање на пазарот каде што заинтересираното лице мора прво да 

го анализира пред да избере како да го промовира својот бизнис план.  

Типични примери се Kickstarter и Indiegogo. Kickstarter е најголемата и 

најпопуларната платформа за собирање средства, фокусирајќи се главно на иновативни 
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деловни потфати во областа на спектаклот и музиката. Средствата доаѓаат целосно од 

јавноста која верува во успехот на овие идеи и вреди да се истакне дека тие собраа над 2 

милијарди американски долари и проценија дека бројот на посетители месечно изнесува 

5,5 милиони. 

Многу силна предност на овој модалитет претставува колективното преземање на 

одговорност за финансирање на бизнис идејата која поседува нагласен потенцијал за раст. 

Indiegogo, од друга страна, поддржува поширок опсег на проекти, но главно има за 

цел да собере средства за добротворни цели или новоосновани компании. Овој модел се 

базира на награден систем кој бара понуда на подароци од типот на награда за 

инвеститори кои имаат намера да дадат финансиски придонес за реализацијата на нивната 

бизнис идеја. Износот на собраниот капитал изнесува 10 милиони долари (Taylor, 2013). 

 

- Нови апликации за буџетирање (New budgeting apps) 

 

Ова се високотехнолошки (high-tech) апликации наменети за помладата генерација 

и може да се користат од сите паметни уреди (Maurer, 2015). Овие апликации се поделени 

во две категории, виртуелно штедење (virtual saving jars) и виртуелни книги (virtual 

ledger). 

Виртуелното штедење има за цел да ги постигне целите за заштеди преку 

организирање на нивните финансиски податоци на ефикасен начин. Специјализираните 

софтвери ги пресметуваат приходите и ги категоризираат трошоците (Augustine, 2015). 

Пример за оваа категорија се Level Money што е бесплатна апликација за управување со 

средствата и се обидува да го одреди износот што корисниците можат да го трошат на 

дневна или месечна основа како дел од нивните заштеди. 

Virtual Ledger, има за цел да ги поддржи корисниците во нормализирањето на 

односите помеѓу влезните и излезните средства, со цел да се зголемат заштедите. Уште 

попопуларен во овој сектор е Even, кој го пресметува просечното ниво на расходи и 

автоматски ги депонира соодветните износи во сметката на корисникот со цел да се 

намали разликата во приходите и трошоците, без наметнување на каква било каматна 

стапка (Augustine, 2015). 
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- Апликации за автоматско управување со портфолиото (The automated 

portfolio management apps) 

 

Финтек компаниите кои работат во оваа индустрија користат специјализирани 

алгоритми за да го одредуваат портфолиото на ризик на инвеститорите врз основа на 

фактори како што се возраста или очекуваната возраст за пензионирање. Затоа тие го 

анализираат нивото на ризик што инвеститорот сака да го преземе како обврска за 

оптимално споделување и организирање на нивните средства. Добар пример е компанијата 

Acorns, која е наменета за инвеститори кои, поради износот на расположливите средства, 

не можат да се обратат до банките или до други компании кои управуваат со финансиски 

средства (Augustine, 2015). 

Robot-advisors е компанија која работи врз основа на алгоритми и обезбедува онлајн 

услуги за управување со готовината, како и обезбедува автоматски консултации за 

клиентите кои се важни учесници во оваа област. Обезбедувањето на овие услуги е во 

согласност со информациите за профилот на секој клиент во врска со личните информации 

и нивото на ризик што тие се подготвени да го преземат (Meola, 2017). 

Покрај сѐ, со развивањето на сѐ повеќе нови апликации треба да се обезбедува 

голема сигурност во услови на оптимизирање на степенот на ризик на портфолиото. 
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I.3.4. Лични финансии 

Денес постојат неколку видови на финансиски технологии за подобрување на 

личните финансии, меѓутоа, не се сите достапни на исто место и во исто време. И покрај 

тоа, постојат некои напори од страна на компаниите да вклучат елементи што го 

подобруваат финансиското управување. Општо земено, овие финтек компании се 

издвојуваат поради три елементи: брзината во работењето, пониските трошоци и 

пристапот што не е ограничен само на еден регион. Според Medrano (2020), некои типови 

на овие компании се: 

 

- Алтернативно финансирање. Овие компании се одговорни за одобрување на 

кредити, дури и со пониски каматни стапки од традиционалните банки, а се 

бараат многу помалку услови за пополнување. Кредитот може да се побара 

преку веб-страница или апликација, а времето за одговор е помало од она на 

банките. Меѓу другото, некои имаат апликации што им овозможуваат на 

клиентите да управуваат со враќањето на кредитот и распоредувањето на ратите 

по датуми.   

 

- Платежни средства и електронски канали. Ова се однесува на движењата на 

средствата како што се плаќањата, трансферите и купопродажбата на валутите. 

Иако во повеќето од земјите постојните банки веќе ги имаат овие услуги преку 

нивните електронски канали (веб-страница или апликација), финтек компаниите 

отидоа многу понатаму и нудат услуги како што се штедни сметки преку кои 

може редовно да се реализираат плаќања и да се поставуваат финансиски цели. 

Ова, меѓу другите услуги, е управување со трошоците, односно дека може да се 

постави ограничување секогаш со вклучени фиксни долгови за да се има 

подобра перцепција за месечните, неделните или дневните трошоци. 

 

- Управување со личните финансии и управување со богатството. Постојат 

одредени компании кои се јасно фокусирани на советување на корисниците за 

подобро да ги организираат и искористат своите финансиски средства. Тие ја 
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дијагностицираат нивната финансиска состојба и нудат алтернативни решенија 

за плаќање на долговите, подобрување на заштедите, осигурување на заемите, 

односно тие дејствуваат како виртуелен финансиски советник. Меѓутоа, важно е 

дека пред да се употребуваат овие услуги, треба да се преземат одредени мерки 

на претпазливост, како и за секој дигитален производ, и тука важно е да се 

провери дали овие финтек компании се легитимни.  
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I.4. Двигателите на финансиската технологија и финансиското 

вклучување (Financial inclusion) 

Употребата на технологија за поттикнување на финансиска вклученост игра 

централна улога во денешнината. Факт е дека преку многу анализи, финансиската 

вклученост дава значителни придобивки за посиромашното општество и тие што имаат 

ограничен пристап до многу ресурси, а исто така е важен двигател на економскиот развој. 

Пристапот до финансиски услуги и производи им овозможува на домаќинствата да ја 

прошират потрошувачката, да управуваат со ризиците и да инвестираат во трајни добра, 

здравје и образование. 

Во текот на последните 30 години, во светот, финансиската вклученост е 

дефинирана на многу различни начини во постојната литература. Во раните академски 

трудови, финансиската вклученост е дефинирана индиректно во смисла на финансиска 

исклученост и беше поврзана со поширокиот контекст на социјалната исклученост. На 

пример, според Sinclair (2001), финансиското исклучување се дефинира како неможност за 

пристап до финансиски услуги во соодветна форма, и тоа може да се должи на проблемите 

со цените, маркетингот или самоисклучувањето поради негативните искуства. Покрај тоа, 

авторот нагласува дека финансиското исклучување е тесно поврзано со социјалната 

исклученост, оние со ниски приходи или невработени лица кои живеат во сиромашно 

домаќинство и/или во услови на висок криминал. Од друга страна, Kempson et al. (2000) ја 

потврдува врската помеѓу социјалната исклученост и финансиската исклученост и го 

идентификува недостигот на пристап до финансиски услуги како еден од основните 

елементи на социјалната исклученост. Во нивната книга „Финансиско исклучување“, 

Molyneux et al. (2005) во голема мерка го дефинираат финансиското исклучување како 

неспособност на некои општествени групи да пристапат до финансискиот систем. Оттаму, 

овие академски трудови и книги ја идентификуваат поврзаноста дека финансиски 

исклучените групи имаат тенденција да бидат посиромашни, и во повеќето случаи, живеат 

во земјите во развој. 

Авторите ја дефинираат финансиската вклученост како „економска состојба каде 

што на поединците и фирмите не им е забранет пристапот до основните финансиски 

услуги врз основа на други мотивации освен критериумите за ефикасност“. Sarma (2008) 
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зазема похолистички пристап во дефинирањето на финансиската вклученост како процес 

што обезбедува лесен пристап, достапност и користење на финансиските услуги од сите 

членови на општеството. Предноста на оваа дефиниција е во тоа што финансиската 

вклученост се гледа како мултидимензионален концепт кој бара да бидат исполнети три 

димензии: пристапноста, достапноста и употребливоста. Една од најголемите непрофитни 

организации во светот, The Center for Financial Inclusion at Accion, го проширува 

мултидимензионалниот концепт на Sarma (2008) и ја дефинира финансиската вклученост 

во пет различни димензии: 

 

(i) Пристап до целосен пакет финансиски услуги - кредити, заштеди, 

осигурување и плаќања; 

(ii) Квалитет на производите и нивна испорака - удобен, достапен, соодветен, 

обезбеден со достоинство и заштита на клиентот; 

(iii) Финансиска способност - клиентите се информирани и способни да донесат 

добри одлуки за управување со финансиските средства; 

(iv) Вклученост - секој што може и сака, има пристап, вклучително и 

сиромашните, жените и руралните жители; и 

(v) Разновиден и конкурентен пазар - опсег на даватели, цврста финансиска 

инфраструктура и јасна регулаторна рамка. 

 

Фокусот на овие димензии не е само квантитативен туку и квалитативен пристап 

кон производите и услугите, со што се создава можност за зголемување на нивниот опфат. 

Експерти од оваа индустријата, академици и невладини организации, се согласуваат 

дека употребата на дигиталната технологија ќе биде од витално значење за да се постигне 

амбициозната цел на Светската банка за целосна финансиска вклученост до 2030 година. 

Еден од најголемите поддржувачи е Фондацијата на Бил и Мелинда Гејтс. Тие цврсто 

веруваат дека обезбедувањето на пристап до финансиските услуги преку дигитални алатки 

е исклучително важно за да им помогне на луѓето во најсиромашните региони во светот да 

го подобрат својот живот и да изградат одржлива иднина. 

Напредокот во технологијата за мобилните телефони, компјутерските облаци, 
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аналитиката на големи податоци и технологијата за блокчејн ја трансформираат 

индустријата на финансиските услуги, овозможувајќи им на луѓето да пристапат до 

финансиски производи и услуги во секое време и насекаде во светот на економичен и брз 

начин. Генерално, дигиталната технологија ја трансформира индустријата за финансиските 

услуги преку три главни начини. Прво, дигиталните финансиски решенија го прошируваат 

пристапот и дофатот до сите клиенти, особено до оние што немале пристап до банкарски 

услуги. Второ, дигиталната технологија значително ги намалува трошоците за 

обезбедување финансиски услуги, што овозможува попрофитабилен начин за финансиско 

вклучување кое порано не беше возможно. Конечно, дигиталната технологија овозможува 

нови деловни модели, нуди проширени услуги за клиентите и генерира нови приходи за 

давателите на финансиските услуги. Така што, и давателот на услугите и клиентот имаат 

корист од тоа, создавајќи ситуација за придобивки за двете страни (win-win situation). 

Во 2016 година, глобалниот институт McKinsey Global Institute објави извештај кој е 

еден од првите што го квантификуваше потенцијалниот финансиски ефект од 

„дигиталната финансиска вклученост“. Овој извештај ги идентификуваше некои клучни 

придобивки од дигиталните финансиски услуги преку обезбедување пресметани бројки и 

проценти. Според извештајот, дигиталните финансии имаат потенцијал да обезбедат 

пристап до финансиски услуги за 1,6 милијарди луѓе во економиите во развој до 2025 

година, од кои повеќе од половина се жени (Manyika et al., 2016). Извештајот, исто така, 

нагласува дека широката употреба на дигиталните финансии може да го зголеми 

годишниот БДП на сите економии во развој за 3,7 трилиони американски долари, при што 

поголемиот дел доаѓа од зголемената продуктивност како резултат на дигиталните 

плаќања, а остатокот од дополнителните инвестиции што луѓето и компаниите би ги 

направиле со тоа што се дел од формалниот финансиски сектор. Една од клучните 

придобивки од дигитализацијата на финансиските услуги е тоа што тие можат да ги 

намалат трошоците за финансиски трансакции за 80% до 90% во споредба со 

традиционалните финансиски производи од банкарските филијали. Според извештајот на 

McKinsey Global Institute, вкупните трошоци за обезбедување традиционални финансиски 

производи за поединци на пазарите во развој се приближно од 75 до 130 американски 

долари годишно. Меѓутоа, со користење на дигитални технологии, трошокот може да се 

намали на 10 до 20 американски долари годишно (Manyika et al., 2016). Друга предност на 
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дигиталните финансиски услуги е способноста за брза имплементација, бидејќи не бара 

големи инвестиции или прескапа инфраструктура. 

 

- Технологија на мобилните телефони и финансиската  вклученост 

(Mobile Phone Technology and Financial Inclusion)  

 

Дигиталните финансиски услуги преку технологијата за мобилни телефони станаа 

еден од примарните начини за забрзување на финансиската вклученост за општеството кое 

нема пристап до банкарски услуги на пазарите во развој. Според Ericsson, од 2 милијарди 

возрасни луѓе ширум светот кои денес немаат банкарска сметка, 1.7 милијарди имаат 

мобилен телефон. Навистина, мобилните телефони се широко достапни и се користат во 

земјите во развој, со 89 активни претплатници на 100 луѓе (Naef et al., 2014). Вкупните 

трошоци за користење мобилни телефони се опаѓачки, а сиромашните луѓе сѐ повеќе ги 

гледаат мобилните телефони како неопходност, а не како луксузни средства. Мобилните 

пари се главниот механизам за поттикнување на финансиска вклученост преку мобилниот 

телефон. Donovan (2012) ги дефинира мобилните пари како обезбедување широк спектар 

на финансиски производи и услуги преку мобилен уред и наведува дека „Мобилните пари 

можат да станат општа платформа што ги трансформира целите економии, бидејќи се 

усвојуваат од страна на трговијата, здравството, земјоделството и другите сектори“. 

Користењето мобилни пари обично вклучува две различни засегнати страни - 

потрошувачи и агенти, и тоа преку четири различни чекори: 

 

(i) Потрошувачот користи мобилен телефон за да додаде вредност на неговиот 

мобилен паричник (дигитален начин за зачувување на финансиските средства) 

преку агент за малопродажба. 

 

(ii) Потрошувачот испраќа финансиски средства од својот мобилен паричник на некој 

друг преку неговиот мобилен телефон. 

 

(iii) Другото лице добива смс порака на својот мобилен телефон во која се вели дека 

некој му испратил пари. 
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(iv)  Испратената дигитална вредност може да се претвори во готовина, едноставно со 

посета на агент за малопродажба кој го потврдува идентитетот на корисникот и 

го прави префрлањето - ова се нарекува чекор за исплата. Процесот е релативно 

едноставен, посигурен од неформалните методи и може да помине огромни 

растојанија со брзина на текстуална порака. 

 

Целта на овие чекори треба да претставува олеснета употреба на мобилните телефони 

во функција на ефикасно испраќање или примање на финансиските средства со употреба 

на ефикасна дигитална апликација. 

 

- Дигитални плаќања 

(Digital Payments) 

 

Првично, финансиските средства за мобилни телефони се користеа за испраќање на 

тие средства на други лица во истата земја. Во текот на последните 5 години, 

финансиските средства за мобилни телефони еволуираа во пософистицирана улога и сега 

служат како пристапна точка до основните финансиски производи како што е плаќањето, 

кредитите, заштедите и осигурувањето. Еден од најбрзо растечките финансиски производи 

во рамките на мобилните пари се дигиталните плаќања - во форма на плаќање сметки, 

трговски плаќања и меѓународни дознаки.  

Според некои автори, земјите ќе поминат низ неколку фази на развој на пазарот за 

да постигнат целосна дигитална економија, при што секоја фаза ќе служи како градежен 

блок за следната фаза и ќе се одвива во одреден временски период. Првата фаза, основна 

поврзаност, е да се има мобилна покриеност и пристап во руралните места, обезбедувајќи 

услови за користење на финансиските производи и услуги. Откако ќе се воспостави оваа 

врска, дигиталните плаќања (втора фаза) и трансферите ќе можат да се реализираат. 

Следните фази се занимаваат со усвојување на посложени финансиски производи преку 

дигитална технологија, како што се кредитите, заштедите и осигурувањето. Затоа, 

дигиталните плаќања служат како почетен чекор кон усвојување на други дигитални 
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финансиски производи. Така, поради овие факти се верува дека дигиталните плаќања 

помагаат да се надминат бариерите за доверба што може да ги спречат луѓето да усвојат 

нова технолошка платформа. Бидејќи дигиталните плаќања се понепосредни, нивната 

корисност може да се реализира многу брзо. 

 

- Дигитални кредити 

(Digital Credit) 

 

Еден од најзначајните ефекти на мобилните пари е можноста да се обезбедат 

кредити за оние поединци и претпријатија кои немале пристап до банкарските услуги и 

кои немале пристап до кредити во минатото.  

Процената на кредитниот ризик е суштински чекор потребен за да се обезбеди 

кредит на поединец или на бизниси. Банката ќе ја процени способноста на поединецот или 

претпријатието за да ги отплати каматите и главнината на кредитот во договорената 

временска рамка, со преглед на различните податоци, како што се нивните приходи, 

вработувањата и другите должнички обврски што може да ги имаат. За жал, за општество 

што нема банкарска историја и за повеќето микро претпријатија можеби банките немаат 

многу информации на располагање, и поради тоа ги сметаат за високоризични и обично 

одбиваат да им одобрат кредити. Ако банките им дадат кредити на овие клиенти, тоа е 

обично со превисоки каматни стапки за да се покрие потенцијалниот ризик од 

неисполнувањето на обврските. Па така, недостигот на податоци е клучната бариера за да 

се обезбеди пристап до кредити на сиромашните и микро претпријатијата.  

Интернетот, компјутерите и мобилните уреди генерираат неверојатен волумен на 

дигитални податоци кои се достапни во секое време за сите учесници на финансискиот 

сектор во светот и сите овие податоци имаат моќни импликации за поттикнување на 

повисока финансиска вклученост. Се појавија нови компании кои користат различни 

форми и комбинации на нетрадиционални податоци, евиденција на податоци за мобилни 

телефони, локација на корисникот и модели на движење, психометриски податоци, итн., 

кои ги анализираат со сложени алгоритми за развој на нов начин за процена на кредитната 

способност на потрошувачите и претпријатијата. 
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- Дигитални заштеди 

(Digital Savings) 

 

Мобилниот телефон стана моќен овозможувач за обезбедување пристап до заштеди 

на сиромашните, без разлика дали тоа е преку складирање готовина преку сметка за 

мобилни пари или наменска штедна сметка поврзана со мобилните пари. Главните 

придобивки од користењето дигитални алатки за заштеди над неформалните методи се 

поголемата транспарентност, пониските трошоци, зголемената ликвидност (бидејќи 

средствата можат да бидат достапни веднаш) и значително помалиот ризик од кражба 

и/или амортизација на средствата. 

Според експертските согледувања на оваа област, двата најчести типа на мобилни 

штедни сметки се: (1) Користење сметки за мобилни пари за чување готовина; и (2) 

Користење на наменска штедна сметка во финансиската институција поврзана со мобилни 

пари, така што им овозможува на корисниците да ја надополнат својата штедна сметка со 

користење на мобилни пари. Најпопуларниот и најлесниот начин за заштеда преку 

мобилен уред за сиромашните е со користење на нивните сметки за мобилни пари, или 

мобилни паричници, за чување готовина. Иако растот на штедните сметки за мобилни 

телефони беше импресивен, тој е сепак релативно мал во споредба со поединците кои 

уште немаат штедна сметка. Клучен предизвик е разбирањето на однесувањето на 

потрошувачите и начините на кои тие моментално штедат за да креираат производи што 

навистина ги задоволуваат нивните потреби. 

 

- Дигитално осигурување 

(Digital Insurance) 

 

Мобилните телефони станаа суштински дистрибутивен канал за обезбедување 

микро осигурување на сиромашните, обезбедувајќи значителни придобивки во однос на 

традиционалните осигурителни производи. Во суштина, давателите на осигурувањето 

нудат производи за микро осигурување - мобилниот телефон се користи за повлекување 

клиенти, собирање премии, комуникација со клиенти и осигурителен персонал, како и 

анализирање на податоците на клиентите. Со користење на инфраструктурата за мобилни 
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телефони, процесот станува поефикасен со што се намалуваат трошоците и се намалува 

времето на аплицирање, обработка на побарувањата и наплата на премиите. Она што го 

прави мобилното микро осигурување (како што обично се нарекува) толку привлечно е 

способноста да се постигне значителен обем со пониски трошоци во споредба со 

традиционалните методи. Со намалувањето на оперативните трошоци и намалувањето на 

неефикасноста, процесите базирани на мобилни телефони им овозможуваат на 

осигурителите да вршат трансакции со помала вредност и голем обем на финансиски 

одржлив начин. Пазарот за мобилно микро осигурување значително се прошири во 

последните 5 години, како резултат на употребата на современите модалитети на 

осигурувањето, како што се: int. of things, dmi (digital mobile insurance), итн. 

 

- Технологија на компјутерски синџир од блокови (Blockchain) - Најновата 

иновација за финансиска вклученост 

Blockchain Technology – Latest Innovation for Financial Inclusion 

 

Во претходните делови се осврнав на тоа како технолошките иновации, како што се 

мобилните телефони и анализата на големите податоци, како и новите деловни модели 

како што се кредитирањето P2P (peer to peer) и микро осигурувањето, ја забрзуваат 

финансиската вклученост на пазарите во развој. Ефектите од овие технолошки иновации и 

новите бизнис модели се намалуваат во споредба со потенцијалот на блокчејн 

технологијата (Blockchain Technology) која целосно го трансформира речиси секој аспект 

од нашите животи. Блокчејн технологијата многумина ја гледаат како една од 

најиновативните технологии што се појави во последните 10 години, а некои тврдат дека 

во рок од 20 години, блокчејн ќе го наруши општеството подлабоко отколку што 

интернетот ја наруши комуникацијата и медиумите (Hernandez, 2017). Академиците и 

истражувачите тврдат дека блокчејн ќе го наруши системот на финансиски услуги со 

поевтини и побезбедни форми од банкарството, што не мора да се потпира на финансиски 

посредници. Секако, блокчејн го привлече вниманието на глобалните институции (банки, 

корпорации), развојни организации и регулатори. Во 2016 година, IBM анкетираше 200 

банки во 16 земји низ целиот свет и околу 65% од банките очекуваат блокчејн решенија во 

производството во следните три години. Покрај тоа, повеќе од 1 милијарда американски 
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долари се инвестирани во почетни компании (Start-up companies) кои развиваат различни 

апликации користејќи блокчејн технологија. Исто така, технолошките гиганти како 

Microsoft, IBM, Google и многу други имаат блокчејн проекти во тек. Потенцијалните 

придобивки за финансиска вклученост се значајни, вклучително и намалувањето на 

трансакциските трошоци за меѓународни дознаки, обезбедување дигитален идентитет на 

сиромашните и овозможување на следење на средствата во реално време за да се осигури 

дека се трошат како што е предвидено. 

Според Hernandez (2017), технологијата на блокчејн има повеќекратна употреба за 

забрзување на финансиската вклученост. Три од најважните апликации, кои добија 

значителна привлечност во последните неколку години, се: 

 

(i) Дигитален идентитет - Блокчејн технологијата може да се користи за 

создавање дигитален идентитет за поединците. Како што беше дискутирано 

претходно, милиони луѓе во земјите во развој немаат правен идентитет, што 

ги спречува да добијат социјални бенефиции и да имаат пристап до 

формални финансиски производи. Со развивањето на дигитален идентитет 

користејќи ја блокчејн технологијата, може да се создаде постојан, 

непроменлив податок, кој може да послужи како главен начин за 

идентификување на поединецот. Податоците за идентитетот остануваат во 

сопственост на поединецот и поединците можат да дадат дозволи за тоа кој 

може да види какви податоци, за која цел и колку долго. Широк спектар на 

компании, почетнички компании и големи технолошки фирми, бараат 

начини да развијат системи за дигитален идентитет базирани на блокчејн 

технологија. 

 

(ii) Дознаки од странство и меѓународни плаќања - Еден од најраните случаи 

на блокчејн технологија е за прекугранични плаќања и дознаки. Предноста 

на блокчејн технологијата за меѓународни дознаки е фактот дека може 

значително да ги намали трансакциските трошоци. Според Светска банка, 

глобалниот просечен трошок за дознаки од јуни 2017 година изнесува 7.32 

проценти. Меѓутоа, со користење на блокчејн технологија, трансакциските 
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трошоци може да се намалат на приближно 1 до 3 проценти. Друга предност 

за користење блокчејн е тоа што процесот на пренесување дознаки е во исто 

време, додека традиционалните методи обично траат од 2 до 5 дена. 

 

(iii) Договори за паметна помош - Употребата на паметни договори 

овозможени со блокчејн технологијата може да се примени за донаторски 

средства за да им помогне на луѓето за време на природни катастрофи, итна 

помош или развојни програми. Паметните договори можат автоматски да 

исплатат средства откако ќе се исполнат однапред одредените услови. 

Поради технологијата на блокчејн, доставата на помош може лесно да се 

следи, покажувајќи ја локацијата во синџирот на снабдување и нејзината 

крајна испорака. 

 

Двигателите на финансиската технологија и финансиското вклучување (Financial 

inclusion) имаат огромно значење во сегашните тешки времиња на постпандемијата 

предизвикана од Ковид-19. Во овој период на светска здравствена криза, дигиталните 

финансии ја зголемуваат финансиската вклученост, дополнувајќи ги или заменувајќи ги 

традиционалните финансии. Таквите услуги се сѐ уште мали во обем во однос на 

традиционалните услуги, но тие растат брзо и со различна брзина во различни региони и 

земји. 

 Технологијата го менува пејзажот на финансискиот сектор, зголемувајќи го 

пристапот до финансиски услуги на суштински начин. Овие промени се во движење веќе 

неколку години, влијаејќи на речиси сите земји во светот. Но, за време на пандемијата, 

технологијата создаде нови можности за дигиталните финансиски услуги да ја забрзаат и 

зајакнат финансиската вклученост, во услови на социјално дистанцирање и мерки за 

ограничување. Во исто време, ризиците што се појавија пред пандемијата, како што е 

развивањето на дигиталните финансиски услуги, остануваат уште релевантни. 

Дигиталните финансии ја зголемуваат финансиската вклученост и се поврзуваат со 

повисок раст на БДП. Овие наоди сугерираат дека дигиталното финансиско вклучување 

може да игра важна улога во ублажувањето на економското и социјалното влијание од 

тековната криза предизвикана од Ковид-19 пандемијата. Проширувањето на финансискиот 
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пристап на домаќинствата со мали примања и малите бизниси, исто така, може да го 

поддржи процесот на закрепнување. Овие потенцијали, сепак, не можат да се земат многу 

во предвид, бидејќи пандемијата може да ги забрза веќе постоечките ризици од 

финансиска исклученост и да предизвика нови ризици за самиот финтек сектор. 

Дигиталните финансиски услуги се побрзи, поефикасни и обично поевтини од 

традиционалните финансиски услуги и, според тоа, дигитализацијата е главна алатка за 

домаќинствата со помали приходи, а и за малите и средните претпријатија. За време на 

здравствената криза, дигиталните финансиски услуги можат и овозможуваат бесконтактни 

и безготовински трансакции. Таму каде што е понапредна дигиталната финансиска 

вклученост, таму се овозможува полесен и поефикасен метод за распоредување на 

владините мерки за поддршка, вклучително и за луѓето и фирмите погодени од 

пандемијата. 

Финансиската технологија се чини дека ги затвора половите разлики (gender gap), 

но треба да се посвети посебно внимание за да се осигура дека жените нема да бидат 

занемарени за време на Ковид-19 кризата. Засегнатите страни забележаа неколку бариери 

за дигитално финансиско вклучување, како што е пристапот до ресурси (мобилен телефон, 

интернет), културни или социјални норми и дигитална и финансиска писменост, кои 

можат да се повисоки кај жените. 

Самата финансиска вклученост може да биде изложена на ризик, поттикната од 

нееднаков пристап до дигитална инфраструктура и потенцијални предрасуди засилени со 

новите извори на податоци и анализа на истите. Недоволниот пристап до мобилни 

телефони, компјутери или интернет-врска може да доведе до нови форми на исклучување, 

што може да се влоши уште повеќе поради забрзувањето кон дигиталните финансиски 

услуги за време и по појавата на Ковид-19. 

За време на кризата предизвикана од Ковид-19, пристапот до владините 

електронски системи кои се добро интегрирани со различни платформи за дигитални 

финансиски услуги, како што се финтек компаниите, компании за мобилни пари и 

дигиталното банкарство, се покажаа како клучни во обезбедувањето навремено широка 

економска и социјална поддршка и без физички контакт. Ако овие услуги не се лесно 

достапни или не се добро интегрирани, објавите за фискална поддршка - без разлика колку 

се големи - нема да стигнат до оние најранливите и најсиромашните. Така, фискалниот 
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импулс треба да се движи заедно со инвестициите во дигитална инфраструктура, и 

најважно, промовирањето на дигиталната и финансиската писменост ќе овозможи 

поголема дигитална вклученост.  

Следните клучни заклучоци го нагласуваат влијанието на дигиталните финансии и 

факторите што можат да ја олеснат или спречат финансиската вклученост:  

 

- Дигиталните финансии ја зголемуваат финансиската вклученост, дури и таму 

каде што традиционалната финансиска вклученост се намалува. 

 

- Дигиталната финансиска вклученост е поврзана со повисок раст на БДП. 

 

- Финтек придонесува кон затворање на половите разлики (gender gap) во 

финансиската вклученост во повеќето земји, но постои загриженост дека тие 

можат да се зголемат во постковид кризата. 

 

- Испораката на дигиталните финансиски услуги се развива со различни модели 

на интеракција. 

 

- Безбедниот развој на дигиталната финансиска вклученост зависи од 

комбинација на фактори. 

 

- Дигиталните финансии можат да создадат нови ризици за финансиската 

вклученост. 

 

Врз основа на претходните согледувања, се идентификува дека финансиската 

инклузија е повеќе присутна во развиените национални економии, со што се зголемува 

безбедноста, времетраењето, како и вклучените индивидуи кои го обезбедуваат 

користењето на финансиските услуги и производи. Овој тренд се очекува и во Република 

Северна Македонија.  
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I.5. Менаџирањето со промени во финтек и иновациите во финансискиот 

сектор  

Финансиските иновации имаат долга историја откако парите и финансиските 

средства им служат на економските субјекти. Сепак, брзината и степенот на 

софистицираност на финансиските иновации се зголемија во текот на изминатиот 

половина век поради брзиот светски економски раст, глобализацијата, финансиската 

либерализација и дерегулацијата како одговор на владината регулатива, развојот на новите 

правни акти, технолошкиот напредок, особено во областа на информатичките и 

комуникациските технологии (ИКТ). Како и секој друг вид на иновации, ИКТ нуди нови 

можности за економски и социјален развој, но во исто време генерира нови предизвици и 

ризици особено за финансиската стабилност, како што се случи во големите напредни 

економии во 2007-2009 година, со многу негативни последици за самото финансиско 

посредување, економскиот раст и монетарната политика.  

Според разни експерти од оваа област, финансиската иновација може да се 

дефинира како создавање нови финансиски инструменти, технологии, институции и нови 

пазари. Таа вклучува институционални (на пример, нови типови на финансиски фирми), 

производи (на пример, нови типови на деривати или хартии од вредност) и иновации во 

самиот процес (на пример, банкарство преку интернет, банкарство преку телефон или 

други форми на апликации за информатичка и комуникациска технологија). Финансиската 

иновација своите корени ги има во техничките и технолошките промени, регулаторните 

промени, промените во состојбата на пазарот и промените во економската политика. 

Улогата на регулаторните промени е двосмислена - финансиските иновации можат да се 

движат и од самата дерегулација и од построгата регулација. 

Финансиските иновации, особено примената на информатичките и 

комуникациските технологии, веќе направија револуција во финансиската индустрија и 

тоа ќе продолжи и во иднина и ќе се донесат нови производи и процеси за организациски и 

институционални промени. Меѓутоа, лиценцираните банки и небанкарските финансиски 

институции ќе продолжат да играат водечка улога во обезбедувањето финансиски услуги, 

најверојатно во партнерство со информатичко-комуникациската технологија и со 

компаниите за управување со податоците. Примената на информатичко-комуникациските 
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технологии не го елиминира проблемот со асиметријата на информациите во 

финансиските услуги, што, пак, бара лиценцирање на финансиските институции и 

регулаторна супервизија. 

 

- Дефинирање на финансиската иновација и нејзиното потекло  

 

Според Financial Times Lexicon, финансиските иновации може да се дефинираат во 

голема мерка како создавање нови финансиски инструменти, технологии, институции и 

нови пазари. Според Mishra and Pradhan (2008) кои нудат слична дефиниција и 

класификација на финансиските иновации, ова вклучува институционални иновации, како 

што се појавата на новите типови на финансиски фирми, нови производи, како што се 

различните деривати или хартии од вредност, и самите процеси, како што е електронското 

банкарството (e-banking), банкарството преку телефон (m-banking) и други форми на 

различни иновативни апликации. 

Горенаведената дефиниција и карактеристики јасно покажуваат дека финансиската 

иновација може да има не само технолошка позадина (како зголемена примена на ИКТ во 

последните 30 години), туку во правна и организациска позадина. Често, тоа е 

комбинација од сите три компоненти. 

Меѓу факторите кои ја стимулираат финансиската иновација, важно е да се 

споменат, покрај техничките и технолошките промени, регулаторните промени, промените 

во условите на пазарот (на пример, промени во побарувачката за финансиски услуги и во 

реалната и потенцијалната конкуренција) и промените во економската политика. Меѓу 

другото, факторите кои ја стимулираат финансиската технологија можат да доведат до 

промени во стапката на инфлација и режимот на девизниот курс, или може да создадат 

пазарна побарувачка за нови видови производи (Mishra and Pradhan, 2008). 
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- Кратка историја на финансиските иновации 

 

Како што споменавме порано, историјата на финансиските иновации може да се 

проследи од самиот почеток на употребата на парите како средство за размена, пред 

неколку илјади години и, секако, во времето кога трговските банки за првпат се појавија во 

средновековна Италија (Bernholz and Vaubel, 2014). Сепак, нејзиното темпо се забрза во 

периодот по Втората светска војна, а особено од 1970-тите години. Финансиските 

иновации беа поттикнати од брзиот економски раст, зголемената зависност од 

финансиското посредување, подобрувањето на благосостојбата на населението, 

либерализацијата на трговијата и капиталната сметка, промените во меѓународните 

монетарни режими (поместување од системот на Бретон Вудс на фиксни, но прилагодливи 

девизни курсеви во флуктуирачки девизни курсеви), финансиска дерегулација во повеќето 

земји, глобализација и технички иновации, особено во ИКТ секторот. 

Во периодот од 1970-тите до средината на 1990-тите години доминираа иновации 

базирани на институционални промени и нови правни инструменти што произлегоа од 

финансиската либерализација и дерегулација, на домашно и на меѓународно ниво. 

Елиминирањето на капиталните контроли, отворањето на домашните финансиски пазари 

за странски субјекти, приватизацијата на државните банки и небанкарските финансиски 

институции, олеснувањето на различните регулаторни ограничувања (на пример, за 

депозити и кредити) и зајакнувањето на прекуграничната конкуренција, меѓу другото, го 

олеснува формирањето на единствениот глобален финансиски пазар и транснационалните 

финансиски корпорации. 

Техничката иновација, иако важна (на пример, воведување банкомати или дебитни 

платежни картички или зголемување на употребата на компјутерите за интерно работење 

на финансиските институции, како што е собирањето на податоците или сметководство), 

се чини дека нема да има водечка улога во оваа фаза. Сепак, ова радикално се промени од 

средината на 1990-тите, со зголемените поволности кои ги нудат платформите на 

интернет, персоналните компјутери, интерконтиненталниот пренос на податоци, 

мобилната телефонија и новите форми на дигитални услуги. Овие нови ИКТ апликации 

помогнаа драстично да се намалат трансакциските трошоци, да се зголеми брзината и 

транспарентноста на трансакциите и дополнително да се намали важноста на границите 
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помеѓу различните јурисдикции. Како резултат на тоа, финансиските пазари станаа 

навистина глобални и уште поконкурентни. 

 

- Примери за ИКТ апликации во финансискиот сектор 

 

Онлајн финансиските услуги со употреба на персонални компјутери, таблети или 

уреди за мобилна телефонија веќе станаа доминантен деловен модел во финансиската 

индустрија. Понатамошното ширење на е-услугите и е-плаќањата, вклучително и 

прекуграничните е-услуги и е-плаќања, ќе ги олесни, меѓу другото, каналите за пренос на 

податоците, подобрената сајбер безбедност (вклучително и пошироката примена на 

блокчејн технологијата), пошироката употреба на дигиталните уреди и развојот на разни 

видови на е-плаќање. 

Развојот на дигиталните платформи може да овозможи не само поширока 

дистрибуција на финансиските услуги обезбедени од традиционалните финансиски 

институции, туку и популаризација на групно финансирање и на капитално кредитирање 

(peer-to-peer и crowdfunding) надвор од границите на традиционалните финансиски 

институции. Ова може да го прошири пристапот до финансиските услуги за населението и 

деловните субјекти, дури и со пониска цена. Од друга страна, овие канали на финансирање 

може да генерираат нови ризици за финансиската стабилност.  

Растечката експанзија кон групното финансирање поврзана со бизнис светот, 

првично развиена за собирање донации за некомерцијални цели (Wilson and Testoni, 2014), 

е добар пример за нова можност за финансирање на малите и средните претпријатија кои 

немаат друг и лесен пристап до банкарските кредити и пазарот на капитал. Конечно, во 

2008 година, ИКТ технологиjaта овозможи создавање дигитална квази-валута, биткоинот, 

која се користи на меѓународно ниво за одредени е-трансакции (Cohen-Setton, 2014), од 

формални и неформални извори. 
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- Како иновациите поврзани со ИКТ ќе ја променат финансиската индустрија 

и финансиските услуги? 

 

Финансиските иновации имаат потенцијал да ја револуционизираат финансиската 

индустрија повеќе од она што веќе се случи. Денес, банките и небанкарските финансиски 

институции работат на многу поинаков начин отколку пред 20 или 30 години. Сѐ поголем 

број на клиенти не треба физички да посетуваат банкарска филијала (или некој друг вид на 

канцеларија во финансиските институции) за да депонираат пари, да добијат кредити, да 

извршат плаќања или трансфери, да купат осигурување или други финансиски производи. 

Брзината на трансакциите, исто така, многу се зголеми. Поради овие големи промени, 

некои традиционални финансиски инструменти или исчезнаа или нивната улога драстично 

се намали. На пример, во многу земји, дебитните картички и е-трансферите ги заменија 

чековите. 

Лесно може да се замисли дека во текот на следната деценија или две, повеќето од 

финансиските услуги ќе се овозможуваат исклучиво преку интернет, оперативните гранки 

на финансиските институции во голема мера ќе исчезнат, а разните форми на е-плаќања и 

е-трансфери ќе се прошират и понатаму. Ова значи дека ќе се направат значителни 

промени и предизвици за традиционалните бизнис модели, за внатрешните организациски 

структури и за вработувањата на сите учесници на финансискиот пазар. 

Друго прашање се однесува на шансите сегашните типови на финансиски 

институции да ја преживеат зголемената конкуренција на другите учесници на пазарот. 

Потенцијално, нефинансиските компании, на пример во ИКТ или во малопродажниот 

сектор, исто така, можат да понудат финансиски услуги и успешно да се натпреваруваат со 

традиционалните финансиски институции врз основа на нивните технолошки предности. 

Ова веќе се случува (на пример, дигитални платформи или нови форми на платежни 

услуги) и има потенцијал за брзо проширување. Сепак, колку ќе напредува овој сектор ќе 

зависи од регулаторната средина. 

Во денешно време, банките и многу финансиски институции инвестираа голема 

сума на капитал во иновацијата на финансиската технологија. Главната цел е да се 

подобрат деловните финансиски перформанси и да се зголеми обемот на пазарот на акции.  

Банките воведоа многу финансиски иновации кои позитивно придонесуваат за 
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развојот на целата економија. Од особено значење е фактот дека финансиските иновации 

не се само за новите производи и услуги, туку и за постојните користења на производите и 

услугите, како на пример, земањето кредит. Банкарскиот пејзаж е сведок на развојот на 

различни иновации базирани на Финтек, како што се електронските трансфери на 

средствата во продажното место, автоматизираната машина за наплата (АТМ), интернет-

банкарството, друштвото за светски меѓубанкарски финансиски телекомуникации 

(SWIFT), меѓународен трансфер на електронски фондови, електронска размена на 

податоци (EDI), мобилно банкарство, паричникот на биткоин, блокчејн банкарството и 

групното финансирање (Crowdfunding). 

Поради фактот дека пристапот до интернет и неговото усвојување брзо се 

зголемуваше низ целиот свет, бројот на дигитални купувачи постојано расте секоја година. 

Во 2020 година, повеќе од две милијарди луѓе купија стоки или услуги преку интернет, а 

во текот на истата година, малопродажбата преку е-трговијата надмина 4,2 трилиони 

американски долари ширум светот. Во годината на пандемијата, глобалната продажба на 

е-трговијата на мало порасна за повеќе од 25 проценти. Во оваа ера, можеме да видиме 

дека многу банки направија промена од користењето на традиционалните банкарски 

услуги во банкарски услуги со употреба на висока технологија. Многу млади луѓе и 

повозрасни повеќе преферираат да прават трансакции преку интернет, бидејќи тоа не 

одзема многу време. Според овие констатации, се гледа дека малопродажбата преку е-

трговијата има растечка тенденција низ целиот свет. 
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Графикон 1.5.1. Малопродажбата преку е-трговијата низ целиот свет во милијарди долари (2014-

2024) 

 

Извор: според статистички портал (www.statista.com) 

https://www.statista.com/topics/871/online-shopping/#dossier-chapter1 

 

 

Очекувањата за малопродажбата преку е-трговијата се очекува да има растечка 

тенденција, а тоа значи да достигне до 6.388 милијарди долари во 2024 година. 

Влијанието на финансиските иновации во работењето на банкарскиот и 

финансискиот сектор се значајни и релевантни. Тие играат важна улога и станаа еден од 

клучните двигатели на нивните перформанси. Денес, се појави уште едно големо прашање 

за кое треба да се дебатира во банкарската и финансиската индустрија. Покрај позитивното 

влијание, се верува дека драстичните промени во финансиската технологија без никакви 

контроли од страна на одредени тела може да предизвикаат и големи штети. Значи, треба 

сериозно да се следи и добро да се регулира од врвни регулатори. Оваа иновација не само 

што е практична за усвојување во банкарските институции и финансиските институции, 

туку и релевантна за другите финансиски институции кои ја поддржуваат за да ја подобрат 

својата услуга и конечно да доведе до подобри перформанси. 

http://www.statista.com/
https://www.statista.com/topics/871/online-shopping/#dossier-chapter1


Современи модели на менаџирање со финансиската технологија (FinTech – Финтек) за 

генерирање промени во перформансите на македонскиот финансиски сектор 
 

  78 

Артина Беџети Бафтијари 

Повеќе од 20 години, бројот на новите учесници во финтек секторот се зголеми 

драстично. Ова се должи на технолошките иновации, а од друга страна, на целата средина 

на ниски каматни стапки по финансиската криза во 2008 година, заострената банкарска 

регулатива и новите услуги што се појавија поради нарушената доверба во банкарскиот 

сектор. Финтек се комбинација на финансиски производи, услуги и технологија, односно 

вклучува различни дигитални услуги што се појавија на финансискиот пазар и деловните 

модели базирани на технолошки развој. Зголемениот фокус на финтек секторот е глобален 

феномен со масовно појавување на нешто ново, меѓутоа, услугите што ги нуди финтек се 

појавија во неколку банкарски сегменти, а особено често се наоѓаат во делот на плаќањата 

и кредитирањето. 

Неизбежно се поставува прашањето какви промени носат учесниците на финтек 

пазарот. Jamie Dimon, извршен директор на J.P. Morgan, една од најголемите 

инвестициски банки во светот, во своето годишно писмо до акционерите во 2015 година 

наведе: „Доаѓа Силиконската долина. Има стотици почетници (start-ups), многу паметни 

и со многу пари кои работат на различни алтернативи од традиционалното банкарство“ 

(Dimon, 2015). Останатите се поскептични во врска со случувањата што ги воведоа новите 

учесници. „Има малку финансиски иновации откако беа склучени договорите за фјучерси 

пред неколку илјади години во Indus Valley. Поголемиот дел од она што поминува низ 

иновациите е само нов начин како да се направи старата работа“, тврди Avinash 

Persaud, професор на колеџот Грешам (Gresham College) и експерт во Институтот на 

Петерсон (Peterson Institute). 

Преку студиите на различните автори може да се утврди кои иновации и 

финансиски решенија произлегоа од промените во различните области на финансискиот 

сектор и дали овие иновации се само дополнителни учесници во финансискиот сектор во 

нивната сегашна состојба на развој или тие фундаментално ќе го променат. По прегледот 

на промените во одделните области на финансискиот пазар во последниот период, се 

потврдува дека иако се појавија неколку нови учесници на пазарот, технолошкиот 

напредок автоматски не води до намалување на значењето на традиционалните 

финансиски институции или губење на нивниот пазарен удел. За разлика од фактот дека 

овие институции ги држат своите филијали на пазарот за финансиски услуги, тие со 

растечко темпо се прилагодуваат кон можностите што ги нуди дигиталната технологија, 
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стремејќи се да обезбедат услуги за корисничко искуство, да ја зголемат нивната 

конкурентност и паралелно со тоа, тие трошат огромни суми на ИТ развој за да обезбедат 

дигитални услуги и мобилно банкарство на нивните клиенти и да задоволат други посебни 

потреби.  
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I.6. Ефектот од појавата на финтек компаниите и односот со 

финансиските институции  

 

Како што ни е познато, несомнено, еден од најзначајните феномени на денешнината 

на финансискиот сектор е зголемената важност на таканаречените финтек учесници кои се 

појавуваат во драстичен зголемен број и кои нудат разни технолошки решенија и услуги – 

познати како финтек компании (FinTech companies). 

Појавата на финансиската технологија значително го привлече вниманието на 

академиците, практичарите и регулаторите. Неодамнешната возбуда за финтек се должи на 

развојот на новите технологии како што се вештачката интелигенција (artificial 

intelligence), големите податоци (big data), компјутерските облаци (cloud computing), 

машинското учење (machine learning), компјутерските синџири од блокови (blockchain) и 

други технологии кои имаат потенцијал да го револуционизираат финансискиот сектор, 

што историски се смета за еден од најтрадиционалните и конзервативните сектори во 

економијата. Одборот за финансиска стабилност на Банката за меѓународни порамнувања 

(Bank for International Settlements – BIS) ја дефинира финансиската технологија како 

„иновација во финансиските услуги со технологија, што може да резултира во нови 

деловни модели, апликации, процеси или производи со ефект врз обезбедувањето 

финансиски услуги“. Финтек иновациите се појавија во многу делови на традиционалните 

банки, вклучувајќи го финансирањето, управувањето со средства, услуги за плаќање и 

друго (Dorfleitner et al., 2017). Финтек почетниците не само што ги предизвикуваат 

традиционалните финансиски институции преку обезбедување поевтин, побрз и полесен 

пристап до финансиски услуги, туку и потенцијално ги поттикнуваат активностите за 

трансформација и иновации на актуелните институции. Сепак, уште е малку познато за тоа 

како почетните компании (start-ups) влијаат врз традиционалниот финансиски сектор. 

Основната функција на финансиските институции е посредувањето на 

финансиските ресурси. Сепак, финансиската криза од 2007-2008 година создаде кредитен 

удар што резултираше со финансиски ограничувања на многу мали и средни фирми (Mc 

Cahery et al., 2015). Економското производство се намали, а стапките на невработеност се 

зголемија ширум светот (Bruno et al., 2014). Покрај тоа, клиентите на банките ја загубија 
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довербата во многу од традиционалните финансиски институции, што во некои региони 

резултираше и со банкарска навала. Оваа нестабилна средина отвори можности за нови 

производи и услуги на финтек почетниците, процес кој започна со чист лист и не требаше 

да се помине низ историјата на неуспех и прекумерно преземање на ризици. Како резултат 

на недовербата на потрошувачите во банките, пазарното кредитирање стана поприсутно 

(Saiedi et al., 2020). Покрај тоа, истражувањата покажуваат дека новоформираните финтек 

технологии имаат потенцијал подобро да се справат со асиметријата на информациите 

бидејќи тие користат дополнителни информации за кредитопримачите од интернет, со што 

им се овозможува да добијат кредит за првпат и во некои случаи по поевтини стапки 

(Jagtiani and Lemieux, 2019). Услугите што ги обезбедуваат новоформираните финтек 

компании вклучуваат и инвестициски совети базирани на алгоритам, услуги за мобилно 

банкарство, инфраструктура за инстант плаќања преку интернет и мобилна телефонија и 

иновативни системи за управување со ризиците (Haddad and Hornuf, 2019). Зголемената 

распространетост на новоформираните финтек компании и потенцијалниот притисок што 

тие го вршат врз актуелните фирми го поставуваат прашањето како финтек почетниците 

влијаат врз перформансите и преземањето на ризикот на традиционалните финансиски 

институции. 

Слично истражување кое се фокусира на релациите меѓу банкарството и финтек, е 

она на Brandl and Hornuf (2020), кои прават анализа на овие релации за Германија и 

откриваат дека односите банка – финтек компанија честопати се поврзани со нивните 

производи. Тие тврдат дека оваа форма на релација се должи на развојот на алгоритам или 

софтвер од страна на финтек компаниите, чија вредност може да се одреди само кога 

софтверот е целосно прилагоден за развојните потребите на клиентите. Hornuf et al. (2020) 

ги анализира карактеристиките на банките преку релацијата банка – финтек компанија. 

Тие рачно собираат податоци за најголемите банки од Канада, Франција, Германија и 

Обединетото Кралство и даваат детални докази дека банките имаат поголема веројатност 

да склучуваат договори со финансиските почетни компании кога ќе се договорат за добро 

дефинирана дигитална стратегија и/или за вработување на главен дигитален офицер. 

Според Темелков (2018), традиционалното банкарство, со воведувањето на 

финансиската технологија, ќе се соочи со намалување на бројот на клиентите и поголема 

загуба на профитот, што ќе ја иницира потребата на банките да склучат сојуз со финтек 
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компаниите. Исто така, многу истражувања сериозно го разгледуваат фактот дека банките 

треба да започнат партнерство со финтек компаниите доколку сакаат да имаат стабилен 

профит, а ако не, со развојот на високоефикасни конкуренти, самите банки ќе доживеат 

намалување на нивните приходи приближно од 29 до 35%. Од друга страна, ако банките го 

започнат процесот на дигитализација и финансиска трансформација на време, освен од 

одржување на својата позиција, тие, исто така, ќе го зголемат и својот профит. Понатаму, 

со имплементација на интеракцијата помеѓу комерцијалните банки и финтек компаниите, 

анализата може да се прошири преку различни варијабли како што се однесувањето на 

клиентите, прописите, инвестициите и технолошките трендови. Целата таксономија на 

интеракцијата може да биде многу профитабилна за идната банкарска индустрија. Според 

Vasiljeva и Lukanova (2016), на сликата подолу е претставена подобра таксономија на 

споменатата интеракција: 

 

Графикон  1.6.1. Таксономија на интеракцијата помеѓу финтек компаниите и банките со други 

варијабли 

 

Извор: Според Vasiljeva, T. and Lukanova, K., 2016. Commercial banks and Fintech companies in the 

digital transformation: Challenges for the future. Journal of Business Management, pp. 25-33. 
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Интеракцијаа помеѓу финтек компаниите и комерцијалните банки се реализира преку 

различни инвестиции, технолошки трендови во финансиската индустрија, прописи и 

промена на потрошувачкото однесување. 

Голем обем на литература ги истражува перформансите на финансиските 

институции. Во изминатата деценија, истражувањата ги испитуваат детерминантите кои 

влијаат врз перформансите на финансиските институции, анализирајќи како фирмите ги 

решаваат различните прашањата за корпоративно управување, како ја совладуваат 

диверзификацијата на нивните бизнис активности, како се занимаваат со надворешната 

регулација, како реагираат кон монетарните политики, како се занимаваат со правната и 

институционалната рамка и како генерираат интелектуален капитал. Со оглед на 

сеопфатниот и масивен развој на секторот за финансии во изминатата деценија, се чини 

дека вреди да се истражува начинот на кој финтек компаниите започнуваат да влијаат врз 

перформансите на финансиските институции. 

Теоријата на потрошувачите пропишува дека новите производи или услуги, како 

што се оние развиени од новоформираните финтек технологии, дејствуваат како 

дополнување или замена за постојните производи или услуги. Производите и услугите што 

ги нудат новоформираните финтек компании се со поголема веројатност да имаат корист 

од традиционалните финансиски институции доколку се комплементарни, но ги 

загрозуваат перформансите на тековните институции доколку се заменливи (Kaul, 2012). 

Додека финтек компаниите имаат потенцијал да развиваат револуционерни деловни 

модели, соработката помеѓу банките и финансиските технологии најчесто има еволутивен 

карактер (Bhalla, 2019). Така, постојните производи или услуги се само подобрени, при 

што иновациите ретко ги заменуваат постојните производи и услуги. На пример, 

трговијата со фактури и факторинг отсекогаш постоеле, но иновацијата на финансиските 

технологии се применува на тој начин што го намалува трошокот на овие услуги и тие 

можат да ги понудат на малите и средните претпријатија (Dorfleitner et al., 2017), со што се 

очекува оваа тенденција да навлезе и кај македонските бизниси, особено за малите и 

средните бизниси. 

Историски гледано, некои научници тврдеа дека е спротивно и дека 

информатичката технологија (ИТ)  може да донесе огромни предизвици за комерцијалните 

банки бидејќи ИТ, глобализацијата и дерегулацијата овозможуваат нови учесници на 
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пазарот, разделување на пазарното учество, иновации и промени на клиентите во многу 

аспекти. Соодветно на тоа, новите финтек компании ќе преземат неколку клучни функции 

на традиционалните финансиски институции (Li et al., 2017). Новите учесници на пазарот 

имаат корист од недостатоците на инфраструктурата и ниското ниво на организациска 

сложеност, што им овозможува да бидат пофлексибилни, да апсорбираат нови идеи побрзо 

и да бидат порадикални во пристапот кон иновациите (Brandl and Hornuf, 2020). Со други 

зборови, почетните финтек компании, најверојатно, ќе ја апсорбираат неефикасната работа 

на постојниот финансиски сектор на традиционалните финансиски институции. Овој ефект 

на замена, исто така, е во согласност со теоријата на нарушување (Christensen, 2013), која 

тврди дека новите учесници ефикасно се натпреваруваат со традиционалните учесници на 

пазарот преку обезбедување пристапни и рентабилни стоки и услуги за клиентите. Како 

резултат на тоа, почетните финтек компании на крај ќе ги заменуваат актуелните 

финансиски институции. 

Покрај тоа, финтек компаниите имаат развиено апликации за подобрување на 

ефикасноста во финансиските услуги во голем број преку мобилни и инстант плаќања, 

автоматско управување со средствата и управување со дигиталните информации и 

податоци (Villeroy de Galhau, 2016). Овие иновации ги користат предностите на 

традиционалните финансиски институции затоа што многу актуелни власти уште се 

потпираат на застарена ИТ инфраструктура и имаат потешкотии во усвојувањето на 

новите финансиски производи и услуги. Понатаму, традиционалните финансиски 

институции честопати се со помала веројатност брзо да усвојат нови технологии поради 

ограничувањата што произлегуваат од регулаторната средина. Исто така, може да се тврди 

дека новите финтек компании немаат ефект врз перформансите на банките, бидејќи овие 

почетници на пазарот привлекуваат клиенти на кои традиционалните финансиски 

институции не им служат. Финтек почетните компании честопати користат нова, 

понапредна технологија со алгоритам за процена на кредитната способност на 

кредитопримачите по пониски трошоци, што е предност во однос на традиционалните 

банки кои работат преку физички филијали и вработуваат кредитни референти (Hayashi, 

2016). 

Во секторот за финансиска технологија, почетните компании не се единствените 

што станаа поактивни. Во исто време, неколку големи, небанкарски компании неодамна 
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почнаа да даваат финансиски услуги. Најуспешни беа големите технолошки компании. Тоа 

е поради фактот дека тие имаат неколку карактеристики што им помагаат успешно да ги 

надминат бариерите за влез на банкарскиот пазар: тие имаат постоечка голема база на 

клиенти, соодветна ИТ инфраструктура и солидна репутација. Технолошките компании 

главно нудат платежни услуги за нивните постоечки клиенти, но неколку од нив 

учествуваат и во кредитирањето. Информациите за компаниите што ги сметавме за 

релевантни се сумирани во следната табела. 
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Табела 1.6.1. Финансиски услуги обезбедени од технолошки компании 

Компанија Финансиски продукти и услуги
Датум на 

лансирање

Google Wallet - мобилен паричник и мобилно плаќање за чување се 

користат како виртуелна копија од постоечките банкарски картички. 

Овие услугите во моментов имаат околу 16 милиони корисници, и 

тоа достапни само во Соединетите држави.

2011

Google Checkout - услуга за електронски паричник што им 

овозможува на корисниците да направат плаќања на неколку трговци 

преку интернет. Услугата е недостапна од 2013 година.

2006

Android Pay - мобилно плаќање преку телефони со компатибилен 

Android оперативен систем.
2015

Apple Pay - мобилен паричник преку мобилен телефон. Во моментов 

е достапен во 12 земји, и се проценува дека трансакциите вредат 10,9 

милијарди американски долари во 2015 година.

2014

Apple ID - лична легитимација која, кога е поврзана со банкарска 

картичка или друга платежна сметка, корисниците можат да ја 

користат за плаќање во реално време.

2013

Amazon Payment - институција за електронски пари и услуга за 

електронски паричник која им овозможува на корисниците да 

плаќаат на неколку трговци преку интернет откако ќе отворат сметка 

за електронски пари и ќе ги регистрираат нивните информации за 

плаќање со картичка.

2013

Amazon Wallet - мобилен паричник за мобилно плаќање, за чување и 

користење на виртуелна копија од постоечките банкарски картички 

на корисниците, кредитни картички, картички за лојалност и 

картички за подарок.

2014

Amazon Loans - краткорочни кредити преку тековна сметка за 

трговците на мало што продаваат на платформата на Амазон. 
2012

Amazon Local Register -  мобилнен ПОС терминална услуга која им 

овозможува на трговците да прифатат картички преку паметен 

телефон или таблет.  

2014

Google

Apple

Amazon
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Компанија Финансиски продукти и услуги
Датум на 

лансирање

Paydiant - услуга за мобилни паричници на кои трговските компании 

и другите учесници на пазарот и даваат свој бренд.
2010

Braintree -  услуга за плаќање и прифаќање картичка за трговци за 

плаќање преку интернет и преку мобилен телефон.
2007

PayPal - институција за електронски пари која има сметка за своите 

клиенти која може да се надополни со плаќање со банкарска 

картичка, банкарски трансфер или налог за наплата од нивната 

малопродажна или корпоративна банкарска сметка.

1998

PayPal Credit - платежна услуга преку која трговците можат да 

обезбедат трговски кредит на своите клиенти. Кредитите се 

обезбедени од Comenity Capital Bank.

2015

Venmо - услуга за мобилен паричник која им овозможува на 

корисниците да иницираат трансфери еден на друг на нивните 

мобилни телефони.

2009

Messenger Payments - Peer-to-peer  услуга за директен трансфер во 

реално време за корисниците кои се договорат преку разговор. Во 

моментов е достапен само во Соединетите држави.

2015

E-money licence - Фејсбук има лиценца за издавање електронски пари 

во Ирска, меѓутоа, уште не нуди други услуги за своите клиенти.
2016

Samsung
Samsung Pay - решение за мобилно плаќање што овозможува плаќање 

на компатибилни Samsung мобилни телефони.
2015

eBay

Facebook

 

Извор: Според Kerényi, Á. and Molnár, J., 2017. The impact of the fintech phenomenon–radical change 

occurs in the financial sector?. Financial and Economic Review, 16(3), pp.32-50. 

 

 Сите горенаведени светски компании во растечки тренд нудат финансиски услуги 

со врвни технологии, а во меѓувреме се појавуваат нови конкуренти и нови технологии кои 

се дел од нашето секојдневие. Исто така, и во нашата земја се забележува зголемен тренд 

на разни компании кои нудат финансиски услуги преку употребата на интернет и мобилно 

плаќање. 

Следствено, промените во дигиталната технологија треба да се испитаат земајќи 

предвид неколку аспекти, што преку сличен пристап на матрица може да биде 

најсоодветен за објаснување. Првите три реда во табелата ги прикажуваат финтек 

компаниите, нивните предности и недостатоци во споредба со банките во платниот сектор, 

кредитирањето и технолошкиот сектор. Останатите редови го илустрираат присуството 
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или отсуството на променетите навики на потрошувачите, технолошкиот напредок и 

револуционерните иновации во гореспоменатите димензии. 

 

Табела 1.6.2. Резиме на предностите и недостатоците на финтек компаниите 

Финтек во 

платниот сектор

Финтек во 

кредитирањето

Финтек 

гигантите

M-Pesa, AliPay, 

Apple Pay Ripple

Lending Club, 

Kickstarter, SoFi

Google                                

Facebook                

Samsung

Управување со 

банкарските 

сметки; 

технологија

Недостаток на 

регулаторно тело

Бренд                                    

Доверба                               

Капитал

Барањата за 

капитал се 

неодржливи

Правила

Појава на нова 

генерација
√ √

Намалена доверба до 

банките
√ √ √

Ширењето на мобилните 

телефони
√ √ √

Складирање базирано на 

облаци (Claud based)
√ √ √

Машинско учење 

(Machine learning)
√ √ √

Вештачка интелигенција 

(Artificial intelligence)
√ √

Големи податоци (Big 

data)
√

Револуционерни 

иновации

Компјутерски синџир од 

блокови (Blockchain)
√ √ √

Монетарна политика √ √

Регулаторна арбитража √ √ √

Прудентна регулатива √ √ √

Финтек компаниите

Предностите на Финтек компаниите во 

однос на банките

Недостатоците на Финтек компаниите во 

однос на банките

Промена на 

потрошувачките 

навики

Технолошки 

напредок

Макроекономско 

опкужување

 

Извор: Според Kerényi, Á. and Molnár, J., 2017. The impact of the fintech phenomenon–radical change 

occurs in the financial sector?. Financial and Economic Review, 16(3), pp.32-50. 
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 Во суштина, финтек компаниите можат да бидат дел од различни сектори и да 

имаат голема поврзаност со банкарската индустрија и да претставуваат различни 

предности и недостатоци при нивната соработка во зависност од макроекономското 

опкружување, револуционерните иновации, самиот технолошки напредок, но и од 

потрошувачките навики.  
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II. МЕЃУСЕБНАТА ПОВРЗАНОСТ И УСЛОВЕНОСТ НА 

ТРАДИЦИОНАЛНОТО СО СОВРЕМЕНОТО (ИТ-БАЗИРАНО) 

РАБОТЕЊЕ ВО ФИНАНСИСКИТЕ ИНСТИТУЦИИ  

 

За да се успее во оваа брзо променлива средина, ИТ директорите ќе треба да се 

согласат со остатокот од менаџерскиот тим за тоа што конкретно сакаат да усвојат. 

Дали брзо ќе се обидат да станат лидери во индустријата, или само ќе реагираат поради 

промените? Која насока и да изберат, ќе треба да се воспостави јасна стратегија за да 

се оди напред. 

 

Денес постојат огромни сили што работат на глобално економско ниво - од промена 

во глобалната економска моќ и климатските промени до урбанизацијата, демографските 

промени и многу повеќе. Гледајќи ја иднината јасно при развивање проактивен и 

стратешки одговор, наместо едноставно да се реагира кон настаните, во овој развиен 

глобален пазар брзо ќе се издвојат победниците од губитниците. Токму затоа нема 

единствен „најдобар одговор“; дали овие случувањата се закани или можности поради 

самата природа на организацијата на новите настани ширум светот. Резултатите од разни 

истражувања ќе им помогнат на заинтересираните страни да таргетираат подобра 

инвестициска цел, да ги идентификуваат барањата за таленти и развивањето на потребните 

оперативни способности за да се искористи максимумот од својот конкурентен 

потенцијал. Секоја од овие сили ќе го обликува нашиот живот на многу начини. Но, за 

индустријата на финансиските услуги, како што се повлекува регулаторната 

постфинансиска криза, технологијата постапува во сила. Во оваа дисертација се 

анализираат овие промени во обид да се дадат некои предлози за тоа како однапред да се 

подготвиме за можностите и заканите од револуцијата на финансискиот свет. 

Индустријата на финансиските услуги забележа драстични промени предводени од 

технологијата во изминатите неколку години. Многу менаџери гледаат на нивните ИТ 

сектори како инпут за подобрување на ефикасноста и воведување на иновации – како 

главни играчи во системот, за намалување на трошоците, но, сепак, продолжуваат да 

управуваат со поранешните легални системи. Во меѓувреме, почетните финтек 
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претпријатија навлегуваат во новите пазари со развивање на пријателски решенија за 

нивните клиенти. Додека на клиентите им беа поставени очекувањата од другите 

постоечки индустрии, тие сега бараат подобри услуги, беспрекорни искуства и повеќе 

вредност за нивните пари. Регулаторните органи, исто така, бараат повеќе од оваа 

индустрија, така што имаат почнато да усвојуваат нови технологии кои ќе ги 

револуционизираат нивните способности за собирање и анализирање на информации. 

Така, темпото на овие промени не покажува знаци на забавување. 

Во една од најновите анкети на PwC, низ сите бизнис сектори самите менаџери 

укажаа дека брзината на технолошките промени е една од нивните најголеми грижи. 

Всушност, во финансиските услуги, 70% од менаџерите укажаа дека брзината на промена 

во технологијата е загрижувачка. Еден од факторите е тоа дека времето потребно за да се 

апсорбира еден нов иновативен производ сега е многу пократко. На пример, во САД, на 

фиксниот телефонски апарат му беа потребни 76 години за да биде усвоен од половина од 

населението. Спротивно на тоа, паметниот телефон го стори тоа за помалку од десет 

години (PwC, 2020). Ние сега гледаме и свесни сме како се движи секторот на 

финансиската технологија, појавата на дигиталните валути, технологијата на 

компјутерскиот синџир од блокови (Blockchain technology), вештачката интелигенција 

(Artificial intelligence), итн. Навистина, промената управувана од технологијата е толку 

сеопфатна што ниту една финансиска институција не е имунолошки подготвена. Во 

следниот дел се осврнуваме на тоа како овие и другите глобални мега трендови влијаат врз 

индустријата на финансиските услуги, со посебен фокус на финансиската технологија. 

Дополнително, најголемата опасност од влијанието на финтек врз банкарската 

индустрија е фактот што тие ќе нудат услуги по пониска цена со поголема пристапност, 

така што поради потенцијалните загуби во приходите или придобивките, многу банки во 

иднина ќе размислуваат за соработка со финтек компании. Многу истражувања сериозно 

го земаат предвид фактот дека банките треба да започнат партнерство со финтек компании 

доколку сакаат да имаат стабилен профит, а ако не, со развојот на високоефикасните 

конкуренти, банките ќе остварат намалување на нивните приходи. 
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Табела 2.1. Ризици и придобивки поврзани со соработката помеѓу банките и финтек компаниите 

Придобивки Ризици 

Зајакнување на репутацискиот бренд Разлики во културата 

Зголемување на мобилното банкарство Ризици по сајбер безбедноста 

Намалување на филијалите на банките што 

резултира со помали капитални расходи 

 

Тешкотии при наоѓање на 

квалификувани работници  

Привлекување нови клиенти од различни места 

со помалку капитални расходи 

Инвестирањето е ризично 

Вклучување на помладите генерации Законодавствена и регулаторна 

сложеност 

  Технички прашања при интегрирање на 

функциите на банките и финтек 

компаниите. 

Извор: Приспособено од Korn, B. and Miller, C. (2016) Growing together: Collaboration between 

regional and community banks and Fintech, Manatt. Достапно на: 

https://www.manatt.com/insights/newsletters/financial-services-law/growing-together-

collaboration-between-regional-an [Пристапено на  28 мај 2023 година]. 

 

Врз основа на споредбата на придобивките и ризиците се согледува дека во иднина е 

неопходно вклучувањето и на поцелосни регулатори на односот помеѓу банките и финтек 

компаниите со цел довербата на финтек корисниците да се поттикне на едно повисоко и 

респективно ниво. 
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II.1. Развојот на финансиската технологија и нејзината интеракција со 

финансиските институции 

Постојат многу големи сили што го обликуваат општеството, од промените во 

социјалните и демографските аспекти, до промените во глобалната економска моќ. Но, 

една особена сила е технолошкото достигнување која има импресивно влијание врз 

финансиските услуги. Во следниот дел ќе ги разгледуваме најважните технолошки водени 

фактори кои ја формираат конкуренцијата во оваа индустрија и нивната интеракција со 

финансиските институции. 

 

- Финтек ќе води нов бизнис модел 

 

Долго време на новите компании им беше тешко да навлезат во индустријата на 

финансиските услуги. Големата, добро воспоставена финансиска институција што ја 

нарекуваме „Актуелните“ - Incumbents или постоечките финансиски институции имаат 

предност во големината и нивната мрежа на клиенти што додаваат мултипликативен 

ефект. Тие имаат силни системи за усогласување и управување со постојаното 

зголемување на регулаторните сили, и нивната стабилна база на клиенти и ресурси им 

дозволува да напредуваат дури и во тешки економски услови. 

Финтек нарушувачите – FinTech disruptors секогаш наоѓале начин да влезат во 

финансиската индустрија. Овие се брзодвижечки компании, честопати новоосновани 

компании, кои се фокусирани кон иновативна технологија и нови процеси, почнувајќи од 

мобилно плаќања до осигурување. Така, тие се наоѓаат во некои од најпрофитабилните 

елементи на синџирот на вредности на финансиските услуги. Ова особено им наштетува на  

актуелните институции кои историски субвенционираа важни но помалку профитабилни 

понуди на услуги. Бизнис моделите на финтек корисниците во суштина додаваат 

дополнителен квалитет кај фазите на пропозиција на вредностите (Value proposition), 

особено со оглед на зголеменото ниво на оспособеност на корисникот за употреба на 

поволностите на финтек, како и оптимизација на производите за континуирано 

осовременување на финтек.  

Во една неодамнешна анкета на PwC Global FinTech, испитаниците од 
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финансиската индустрија укажаа дека една четвртина од нивните бизниси, или повеќе, 

може да бидат изложени на ризик од загуби поради самостојните финтек компании во 

рамките на наредните пет години.  

Според PwC (2020), се анализира големината и сложеноста на предизвикот за 

актуелните институции и брзината на промените со кои се соочува финансиската 

индустрија поради неколку илјади компании кои се нови учесници на пазарот на различни 

компоненти од целокупниот синџир на понуди. Оттаму произлегува дека: 

 

• Успешните финтек нарушувачи – FinTech disruptors или таканаречени нови 

компании, обично нудат подобри искуства за клиентите и поголема погодност на услугите 

со многу пониска цена. 

• Ефектите од појавата на новите компании значително се разликуваат низ земјите и 

синџирите на вредности што тие ги додаваат, во голема мера поради разликите во 

регулаторните бариери и робусноста на локалните екосистеми. 

• Регулаторните органи се растргнати помеѓу желбата да се поттикне 

конкуренцијата и иновациите и желбата да се обезбеди значаен надзор над овие нови 

компании. 

 

- Економијата на споделување - Sharing economy ќе биде вградена во секој 

дел од финансискиот систем 

 

Во следните години на потрошувачите ќе им требат банкарски услуги, но тие можат 

да не се обраќаат во банка за да ги добијат тие услуги. Таканаречената економија на 

споделување – sharing economy можеби започна со автомобили, такси и хотелски соби, но 

и финансиските услуги ќе следат наскоро. Во овој случај, под економија на споделување се 

подразбира децентрализирана сопственост на средствата за користење информатичка 

технологија за да се најдат ефикасни совпаѓања помеѓу давателите и корисниците на 

капитал, наместо автоматски да се обраќаме до банката како посредник. 

Денес, финансиските институции ги сметаме како субјекти кои иницираат и 

управуваат со трансакции од почеток до крај, обично ставајќи го во ризик сопствениот 

капитал. Па така, финансиските институции можат да продолжат да ја играат 
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посредничката улога или да ги унапредуваат нивните услуги за да поттикнат партнерства 

помеѓу нив и новите финтек растечки компании. Многу од овие нови компании 

дизајнираат и градат услуги кои се фокусираат на одреден дел од синџирот на вредности, 

или одредена подгрупа на клиенти што ги прави потрошувачите да стануваат попаметни за 

нивните понуди. 

Финансиските институции треба сериозно да размислат за споделување на нивните 

можности со другите учесници во економијата, како што се партнерствата со дигиталните 

посредници или дури корисници со поглед кон тоа како тие би можеле да дадат услуги со 

многу пониски трошоци. Со нивните релативно неформални профили, новоформираните 

претпријатија на почетокот не изгледаат како голема закана. Но, во новата дигитална ера, 

како деловните субјекти така и поединците сѐ повеќе се занимаваат со технологија, новите 

клиенти гравитираат кон пониски такси и полесни услуги за користење. Откако ќе помине 

фазата на адаптација во новата ера, така уделот на новите компании ќе расте 

експоненцијално. 

 

- Компјутерскиот синџир од блокови (Blockchain technology) ќе промени 

многу работи 

Кон крајот на 1990-тите, кога компаниите почна да ја осознаваат потенцијалната 

моќ на интернетот, почна експерименталната инвестиција во е-трговијата. Така, сега малку 

е веројатно дека некој би можел да го негира фактот колку револуционерно се покажа 

технологијата. Денес постојат слични сомнежи за блокчејн технологијата и за тоа како 

овие компании функционираат и што е нивната цел. 

Ако погледнеме на блокчејн технологијата, точно е дека сите ќе се прашуваме: Што 

е тоа? – Како што спомнавме колку пати претходно, блокчејн технологијата е 

децентрализирана книга или листа на сите трансакции преку peer-to-peer мрежата. 

Користејќи ја оваа технологија, учесниците можат да пренесуваат средства преку интернет 

без потреба од централизирана власт или трета страна во процесот. 
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Графикон  2.1.1.  Преглед на блокчејн технологијата 

Извор: Според PwC, 2020. Financial Services Technology 2020 and beyond ... - PWC. (n.d.). Достапно 

на: //www.pwc.com/gx/en/financial-services/assets/pdf/technology2020-and-beyond.pdf. 

[Пристапено на 12 октомври 2021 година] 

Процесот на блокчејн технологијата како таксномија детално се опишува во 

горенаведениот графикон, и тоа почнувајќи од моментот на самата барана трансакција, 

нејзината автентикација, потврда за додавање на блок во самиот синџир, па сѐ до 

реализацијата на трансакцијата. Истовремено, во самиот графикон се прикажуваат 

придобивките и непознатите или предизвиците на криптовалутите како медиум за размена 

кој е креиран и чуван електронски во синџирот на блокови.



   

- Дигитализацијата станува нова нормaлност  

 

Пред две децении, многу големи финансиски институции изградија „е-бизнис“ како 

голем интерес за е-трговијата. Меѓутоа, почетното „е“ исчезна, и ова стана нова 

нормалност. Развојот на интернетот и инвестициите во технологија забележа голем 

напредок во ефикасноста.  

Во последниве години, во банкарскиот сектор се забележува брз пораст на 

нетрадиционалните конкуренти, преку алтернативни начини на плаќање, како што се 

бесконтактните плаќања вградени во мобилните оперативни системи. Сега тоа усвојување 

уште повеќе се зголеми, банките сакаат поголема контрола над алтернативните канали. 

Тие сакаат да управуваат со безбедноста, искуството на корисниците и поврзувањето на 

клиентите  во продажните места.  

Во текот на следните три до пет години, дигиталните напори ќе напредуваат во 

области како што се различните робо-инвестирања, автоматизација на потрошувачите, 

позајмувањата, клиринг и порамнувањето на готовината и трансакциите со хартии од 

вредност, како и кај традиционалните индустрии за кои зголемената дигитализација ќе 

обезбедува поефикасно комуницирање со новите клиенти, анализи за нивното задоволство, 

како и додадена вредност на сопствените бизнис операции. Со текот на времето, тие ќе 

престанат да бидат атрактивни, и едноставно ќе бидат начин при завршување на работите. 

На институциите ќе им треба да ги насочат нивните тимови кон трансформација дека 

дигиталноста е нивната секојдневна платформа. Во исто време, знаеме дека сите 

организации имаат природен отпор кон промените, особено после многу години релативно 

заштитен статус.  
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- Напредокот на роботиката и вештачката интелигенција  

 

Кога за првпат беа воведени банкоматите, многу клиенти одбиваа да ги користат. 

Сепак, постепено, со текот на времето, корисниците забележаа дека банкоматите би 

можеле да понудат подобри финансиски услуги, така што довербата следеше и почна да 

расте. Обично банкоматите ги класифицираме како роботи. Тие се направени за 

поедноставување на наменетите роботи кои обезбедуваат конзистентна, удобна, евтина 

услуга и клиентите во последната деценија перманентно им веруваат. Новите апликации за 

финансиски услуги се базирани на истите принципи за повисока софистицираност на 

самите услуги. Во последните години се забележува неверојатен напредок во роботиката и 

вештачката интелигенција, заедно со машинското учење. Во следните пет години ќе се 

забележуваат промени поради целосната интеграција на овие финансиски услуги во 

деловните процеси и  активностите на компаниите.  

Забележителна е соработката меѓу постоечките финансиски институции и финтек 

компаниите, поради користењето на роботиката и вештачката интелигенција за решавање 

на клучните аспекти во нивните процеси, намалување на трошоците и ублажување на 

ризиците. Според разни истражувања, целта на соработката на овие финансиски 

институции со почетните финтек компании е насочена кон специфичната комбинација на 

способностите што ги нудат тие компании како што е социјалната и емоционалната 

интелигенција, логичното расудување, мобилноста, навигацијата и многу повеќе. Така 

што, самите финансиски институции бараат многу повеќе од само апаратите за 

повлекување и вложување на готовина – банкоматите (ATM), и во иднина се очекува со 

нивна употреба да можат да се исплаќаат и одредени обврски. Следсвено на ова, се 

повикуваат финансиските институции брзо да напредуваат и да ги вложуваат своите 

напори за развивање на визија кон употребата на роботиката и вештачката интелигенција. 

Поради ова, ќе биде потребно што повеќе да најдат и да интегрираат индустриски 

инженери во нивните планови, преку кои ќе учат за индустриите на производство и 

технологија кои веќе ја користеле роботиката со децении. Во меѓувреме, денес многу 

финансиски институции користат софтвери базирани на облаци за чување на податоци и 

различни апликации за деловни процеси, како за човечките ресурси, така и за 

финансиското сметководство. 
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II.2. Улогата на финансиските институции во револуцијата 

предизвикана од финансиската технологија  

Индустријата на финансиските услуги го има префрлено својот фокус кон 

најновите иновации за да биде подготвена за иднината која сѐ повеќе се базира на 

технолошки промени. Клучните трендови што ги поттикнуваат овие иновации ја 

вклучуваат постојаната дигитална трансформација, соработката со финтек компаниите и 

зголемената улога на вештачката интелигенција и роботиката. До неодамна, голем дел од 

фокусот на финансиските институции беше насочен кон подобрување на повратот на 

капиталот (RoE) бидејќи многу финансиски институции се справуваат со економска 

неизвесност, ограничувачки регулаторни средини, интензивна конкуренција, технолошки 

нарушувања и менување на наследните процеси што ги задоволуваат променливите 

барања на клиентите. Во денешното дигитално време, технологијата предизвикува 

промена во речиси секоја индустрија, вклучувајќи ги и финансиските сегменти. Паметната 

употреба на најновите алатки и технологијата станува составен дел од деловниот успех. 

Како што финансиската активност станува сѐ повеќе дигитална, особено кога 

потрошувачите избираат да управуваат со своите финансии од дома, банките и 

финансиските институции ја зајакнуваат својата технологија и ги прошируваат услугите на 

далечина. 

Самото нарушување на целиот свет поради здравствената економска криза 

предизвикана од пандемијата со Ковид-19, донесе невидени промени во секојдневните 

рутини, локалната инфраструктура и глобалната економија. Додека некои индустрии беа 

многу ранливи на овие економски промени, финансиските институции одиграа клучна 

улога во помагањето на нашата економија и заедницата за да се надминат тековните 

турбуленции и да останат силни на овој пазар. Така, банките и другите финансиски 

институции имаа можност да помогнат во стабилизирањето на економијата, да овозможат 

континуирана трговија, да ги одржуваат малите бизниси и да ја обезбедат потребната 

поддршка за луѓето кои се бореа со загубените приходи.  

Служејќи како лидери во ова динамично и неизвесно време, финансиските 

институции не само што ја прават вистинската работа, туку ја играат улогата за создавање 

на посилна иднина за себе и за своите клиенти. Како постапуваат банките и финансиските 
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институции сега, може да го одреди нивното место во финансискиот сектор во наредната 

деценија. Од непосредните активности што се фокусираат за непречено одржување на 

нивните бизниси до среднорочните и долгорочните планови за помагање на нивниот 

персонал, клиентите и другите членовите за да се снајдат во постојано променливите 

комплексности на оваа нова средина, според Horvath & Curey (2021) пет клучни цели се од 

висока важност за улогата на финансиските институции: 

 

(i) Максимизирање на ефективноста во новите работни услови 

 

Пандемијата од корона вирусот донесе неверојатно нарушување во начинот на кој 

сите живееме и работиме. Многу финансиски институции бараат вработените привремено 

да работат од дома, што може да доведе до нови ризици со кои треба ефикасно да се 

управува. Додека финансиските институции веќе ги направија основните први чекори, 

како што се нарачување лаптопи за нивните новооддалечени тимови, следните акции може 

да вклучуваат преглед на потребите за далечински пристап до мрежа и безбедносна 

покриеност за да се идентификуваат областите на ранливост во оваа нова средина. 

Финансиските институции, исто така, може да размислат за надградба на алатките 

за соработка. Технологијата може да помогне во рационализацијата на процесите, 

олеснување на фрустрациите и подигнување на расположението на членовите на 

персоналот за да можат подобро да им служат на клиентите и членовите. На пример, 

воведувањето на дигитални алатки кои вработените можат да ги користат за закажување 

состаноци со заемобарателите, a покрај тоа може да ги користат и за виртуелни состаноци 

и целиот процес да оди непречено. Поголемата употреба на дигиталната технологија е 

особено од интерес за корисниците на услугите и производите на финансиските 

институции особено во насока на поседување на точна информација во реално време за 

сопственото финансиско оптоварување. 

Финансиските институции кои сакат да се унапредуваат во нивните технолошки 

аспекти имаат можност да размислат и за аутсорсинг (outsourcing)  при унапредувањето на 

тие модели. Слично на тоа, користењето на роботската автоматизација на процесите и 

решенијата за измами во реално време, може да ја намали зависноста од човечка 

интервенција во овие процеси. 
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(ii) Градење доверба преку силна комуникација 

 

Комуникацијата е клучна во денешно време, а способноста на финансиските 

институции да допрат до клиентите или членовите со важни ажурирања за нивните сметки, 

дигиталното банкарство и опциите за плаќање, како и мерките за безбедност, ќе помогне 

да се изгради доверба во однос на таа комуникација. Брзиот развој на технологијата ќе ги 

натера финансиските институции да го намалат работното време на филијалите, да се 

префрлат на опции за привремено затворање на филијалите и брза достапност на 

ажурираните виртуелни податоци.  

Од друга страна, треба да се земат предвид повеќе методи за управување со 

дигиталните опции и финансиите во домашни услови, како што се можностите за 

реструктуирање и предвремена отплата на долгот, поседувањето на отворена кредитна 

рамка, итн. Видео упатствата и опциите за е-учење можат да им помогнат на корисниците 

кои за првпат ги разгледуваат тие мобилни апликации. Опциите за поддршка со размена на 

инстант пораките можат да обезбедат брз одговор за тие што прашуваат и да добијат 

решение за проблемите со кои се соочуваат.   

Дополнително, финансиските институции треба да размислат за прилагодување на 

финансиските услуги на далечина. Јасно соопштување на какви било промени може да ги 

заштити потрошувачите и деловните субјекти од различни недоразбирања придонесувајќи 

за што поефикасни дигитални услуги. 

 

(iii)  Преоценување на дигиталните способности во светлината на 

социјалното растојание 

 

Со минимизирани посети на финансиските институции, дигиталното присуство е 

навистина лицето на организацијата. Сега е добро време финансиските институции да 

направат ревизија на нивните веб-страници и дигитални алатки, за да се ажурираат по 

потреба или да се додадат поволности, како што е мониторингот на нивните резултати, и 

да им помогнат на клиентите и деловните субјекти да се чувствуваат безбедни во време на 

зголемена измама. 
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Дигиталните способности им го олеснуваат животот на самите клиенти, особено 

после кризата од корона вирусот. Виртуелните плаќања од лице до лице, на пример, можат 

да им помогнат на клиентите да им платат на нивните пријатели кога не можат лично да ги 

посетат. Додавањето нови функции на финансиските институции што го поттикнуваат 

нивниот дигитален ангажман може да создаде трајни промени во користењето и 

усвојувањето на дигиталните канали по пониска цена. 

 

(iv) Заштита од зголемен ризик и измама 

 

За жал, измамата напредува во време на страв и неизвесност. Има масовно 

зголемување на регистрирани обиди за криминални софтверски напади, а особено за време 

на пандемијата, при што криминалците често укажуваат на прилози во електронски пораки 

поврзани со важни информации за вирусот. 

Од клучно значење е да се постават заштитни мерки од самата организација за 

заштита на имотот од криминалци кои сакаат да профитираат од кражба на чувствителни 

податоци или закана од затворање на работењето на финансиската институција. Сајбер 

безбедноста со 24/7 мониторинг, управување, откривање и одговор е клучна улога на 

финансиските институции за заштита на целата ИТ инфраструктура. 

Подеднакво важно е безбедноста на зголемениот обем на дигиталната банкарска 

активност. Со повеќе луѓе заинтересирани за отворање сметки, инволвирање на е-

банкарството и м-банкарството, рестартирањето на нивните лозинки до дигитален надзор 

на нивниот дом, управувањето со измамата и ризикот од задолжувањето е еден од 

најважните аспекти на дигиталниот свет. Споделувањето податоци помеѓу банкарските 

канали и финансиските институции може да помогне да се посочи измамничка активност. 

Предупредувањата во реално време можат да им помогнат на сопствениците на сметките 

да следат измама, користејќи известувања за да ја следат активноста на сметката и веднаш 

да пријават сомнителна активност. Колку што технолошкиот напредок се зголемува со 

интензивно темпо, толку повеќе се очекува измамата да се зголемува во наредниот период. 
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(v) Да се биде таму за заедницата 

 

Финансиските институции можат да помогнат во неутрализирањето на очекуваните 

економски ефекти од пандемијата преку континуирано позајмување на бизнисите и 

потрошувачите, помагајќи да се поттикне економската активност и да се прошири 

поддршката за оние на кои им е потребно. 

На пример, многу финансиски институции ги одложуваат плаќањата и каматата на 

заеми и кредитни картички, ги продолжуваат кредитните лимити и роковите за плаќање, се 

откажуваат од надоместоците за задоцнување и ги намалуваат минималните плаќања.  

Финансиските институции, исто така, издаваат нови заеми за малите бизниси и им 

помагаат на поединците да рефинансираат хипотеки по денешните ниски стапки за да 

ослободат ликвидност за оние што се соочуваат со намален или изгубен приход. Ова се 

вонредни времиња и финансиските институции преку технолошката револуција можат да 

одат уште подалеку за да разгледаат нови, уникатни, па дури и невидени решенија.  

Елементите на денешната економска клима потсетуваат на финансиската криза од 

2008 година, вклучувајќи значителни економски стимулативни пакети и стравови од 

негативните каматни стапки. Во таа рецесија, банките претрпеа критики дека одиграле 

улога во придонесот кон кризата. Овој пат, преку финансиската револуција, финансиските 

институции имаат можност да играат улогата на светилници за стабилност и сигурност. 

Многумина веќе преземаат чекори за одбрана од зголемената грижа за измама, 

обезбедуваат непречено усвојување и користење на дигитални алатки и поддржуваат мали 

бизниси и поединци кои се финансиски погодени. Тие важни акции ќе помогнат да се 

стабилизираат локалните заедници и финансиските институции да се препознаат како 

столбови на нивните заедници во наредните години. Иако кризата официјално заврши во 

2016 година, нејзините последици се чувствуваат и ден денес, а дополнително кризата 

беше поттикната и со Ковид-19 пандемијата. 

Изминатата деценија претставуваше огромен предизвик за финансиските 

институции, вклучувајќи ја големата финансиска криза, регулаторната реформа, ниската 

профитабилност и влошената јавна доверба кон институциите. Наспроти ова, 

технолошките промени во финансиската индустрија се забрзуваат. Кризата предизвикана 

од пандемијата на Ковид-19, уште повеќе го забрзува овој процес и ја зголеми 
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побарувачката за дигитални услуги. Актуелните финансиски институции се соочуваат со 

тешкотии поради иновативните почетни технолошки фирми. Ова покренува голем број 

важни прашања. Кои се клучните димензии на иновациите во обезбедувањето финансиски 

услуги? Дали се тие вистински нови случувања или продолжување на минатите трендови? 

Како ќе реагираат банките? Кои се регулаторните предизвици поврзани со овие 

случувања? Одговорот на овие прашања е клучен за предвидување на идните промени во 

финансискиот систем и за дестилирање на приоритетите на јавната политика. Сепак, 

технолошките промени се среднорочен процес. Надворешните шокови - како што беше 

тековната криза од пандемијата на Ковид-19, може да го направи усвојувањето на 

финансиските иновации побрзо и да ги засили ефектите врз структурата на финансиската 

индустрија. Дигиталните платформи може да ја зајакнат својата позиција на пазарот 

благодарение на поголемата побарувачка за дигитални услуги и да ја искористат за 

полесно да навлезат на нови пазари. Во овој контекст, тековната криза од пандемијата го 

прави одговорот на иновациите во информациите и комуникацијата во финансиите уште 

поитен приоритет. (Boot et al., 2021).



   

II.3. Предностите, можностите и предизвиците наметнати од 

финансиската технологија врз работењето на финансиските институции 

Од последната глобална финансиска криза, супервизорските механизми и 

регулативата станаа построги што значително ја подобри еластичноста на финансиските 

институции, со што позитивно се влијаеше на финансиската стабилност. Освен 

традиционалните финансиски институции кои беа надгледувани според строгите 

регулативи и стандарди, технолошкиот развој во финансиските услуги вообичаено 

наречени финтек воведоа нови трендови обезбедувајќи брз трансфер на средства што 

директно ги поврзаа заемодавачите и заемопримачите, наметнувајќи поголем притисок врз 

креаторите на политиките и супервизорите. 

Во рамките на овој сегмент на дисертацијата ќе бидат претставени следните 

импликации на развојот на финтек, истовремено објаснувајќи ги придобивките и ризиците 

од технолошките и финансиските иновации за финансиска стабилност. Финтек ги промени 

очекувањата и преференциите на потрошувачите, истовремено зголемувајќи го бројот на 

корисници кои очекуваат брзо и лесно достапни услуги преку мобилни телефони и други 

електронски уреди. Истражувањата покажуваат дека новата технологија обезбедува 

простор за проширување на финансиските услуги, но, исто така, претставува и 

дополнителен ризик за финансискиот систем во однос на микрофинансиските и 

макрофинансиските ризици. 

Проширувањето кон финансиската технологија може да предизвика потенцијално 

влијание врз финансиската стабилност, во позитивна или негативна форма. Во некои 

ситуации постојат преклопувања и компромиси помеѓу финансиската стабилност и 

другите регулаторни пристапи во однос на заштитата на потрошувачите и инвеститорите, 

интегритетот на пазарот, конкуренцијата и финансиската вклученост (FSB, 2017). 

Финансиските иновации и повисоката конкуренција би можеле да поддржат поефикасна, 

поудобна и поевтина испорака на финансиските услуги (FSB, 2019). Од друга страна, 

доколку иновациите доведат до нови нерамнотежи или канали за зараза, тие би можеле да 

ја загрозат финансиската стабилност и да создадат потенцијален простор за системски 

ризик (FSB, 2017). 

Според извештајот на FSB (2017), главните придобивки од технологијата во 

финансиските услуги се децентрализацијата и диверзификацијата, ефикасноста, 

транспарентноста и пристапот до финансиски услуги. 
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  Децентрализација и диверзификација. Финансиската технологија може да доведе 

до поголема децентрализација и диверзификација во повеќе области. Во кредитирањето, 

технолошкиот напредок, како на пример, обработката на големи податоци и 

автоматизацијата на заемите ги намалија бариерите за влез. Некои деловни модели во овој 

момент, исто така, може да ja искористат приликата поради послабата регулација и да 

интензивираат кредитирање од депозити. Друг пример би бил Робо-советите, каде што 

помалите фирми можат да работат заедно со поголемите фирми при релативно ниски 

бариери за влез, вклучувајќи само фиксни трошоци. Генерално, децентрализацијата е 

помалку евидентна во области со силни надворешни ефекти, како што се плаќањата и 

порамнувањата. Во меѓувреме, врз основа на тековното искуство и очекувањата, 

веројатноста за приватните дигитални валути, како што се биткоин или литкоин, да ги 

заменуваат националните валути изгледа многу ниска. 

Ефикасност. Иновациите во финансиските услуги имаат потенцијал да доведат до 

поголемa ефикасност. Усвојувањето на новите технологии за подобрување на 

продуктивноста, како што се роботските совети, новите регулаторни стандарди или 

апликациите на технологијата што ги заменуваат функциите на работењето од 

канцеларија, би можело да ги зајакнува деловните модели на актуелните финансиски 

институции. Машинското учење и вештачката интелигенција може да ги олесни 

подобрувањата во процесите на донесување одлуки, преку подобрување на моделите кои 

ги користат финансиските институции и инвеститорите. Деловните модели на 

заемодавачите и роботските советници имаат помала потреба од физичко присуство 

отколку банките, а употребата на алгоритми за процена на кредитната способност и 

можностите за инвестирање се чини дека дозволува платформите да работат со релативно 

пониски трошоци. Новите платформи за заеми преку финансиската технологија, исто така, 

може да ги намали трошоците за пребарување и трансакции кои водат кон подобра 

распределба на капиталот. Поголемата ефикасност и брзината во извршувањето на 

трансакциите може да ги намали ризиците со намалување на времето за порамнување, а со 

тоа намалување да се заштитат и договорните страни во трансакциите. Понатаму, со 

поголемата брзина на порамнување може да се ослободи колатерал и капитал за други 

продуктивни намени, од што ќе имаат корист и финансискиот систем и пошироката 

економија. Со оглед на фактот што финтек во следниот период наметнува поголеми 
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вложувања во технолошкиот напредок на финансискиот систем, ефикасноста ќе се огледа 

во намалувањето на времетраењето на отплатата на инвестицијата, што само по себе значи 

зголемена диверзификација на банкарските производи и услуги кои целосно или делумно 

ќе бидат извршувани на национални технолошки платформи. 

Транспарентност. Ова ја намалува асиметријата на информациите и овозможува 

попрецизни процени на ризикот. Последната финансиска криза сведочеше дека поголемата 

транспарентност ќе доведе до помала веројатност за неплаќање и помал број денови на 

неликвидност за финансискиот систем. Секјуритизацијата, позната како финансиска 

иновација од последните децении, се сметаше за клучен извор на проблеми што доведоа до 

финансиска криза во 2008 година. Зголемената тежина на транспарентноста поддржана од 

новите технологии го зголемува обемот на информации што централните банки ги 

произведуваат и комуницираат (Lehtimäki and Palmu, 2019).  

Пристапот до финансиски услуги влијае на финансиското вклучување на 

домаќинствата и бизнисите, вклучително и малите и средните претпријатија што 

дополнително го поддржуваат одржливиот економски раст и обезбедуваат 

диверзификација на изложеноста на инвестициски ризик. Подобрувањето на пристапот до 

финансиски услуги во сите економски агенти е особено видливо во регионите со 

население без банкарска мрежа и со финансиски системи во раните фази на развој каде 

што многу често уделот на сопственоста на мобилните телефони е еднаков или го 

надминува уделот на населението со пристап до банкарска сметка. Корисниците на 

мобилни телефони имаат пристап до мобилно банкарство што им овозможува да добијат 

кредити и да купуваат во исто време. За поголема употреба на мобилните телефони во 

мобилното банкарство е неопходна и попрецизна законска регулатива, како и повисока 

етичка култура која ќе оневозможува злоупотреба на приватните податоци. 

Од друга страна, иако финансиската технологија може да создава придобивки за 

финансиската стабилност, таа потенцијално може да има негативно системско влијание и 

може да произведе сериозни негативни ефекти што дополнително може да ја загрози 

реалната економија. Се смета дека финансиската технологија може да предизвика 

негативно влијание врз опшетството и економијата преку микрофинансиски и 

макрофинансиски канали. Затоа, финтек може да создаде микро и макро финансиски 

ризици за финансиската стабилност (FSB, 2017). 



Современи модели на менаџирање со финансиската технологија (FinTech – Финтек) за 

генерирање промени во перформансите на македонскиот финансиски сектор 
 

  108 

Артина Беџети Бафтијари 

 

(i) Микрофинансиски ризици 

 

Микрофинансиските ризици се однесуваат на оние кои доаѓаат од поединечни 

фирми или сектори кои се ранливи на шокови. Тие шокови би можеле да имаат потенцијал 

да предизвикаат ситуација што може да предизвика системски влијанија врз финансискиот 

систем. Микрофинансиските ризици се јавуваат од финансиски и оперативни извори 

(Brainard, 2018). 

 

Финансиските извори се однесуваат на неусогласеност на рочноста, ликвидноста и 

финансиската задолженост.  

• Неусогласеност со рокот на достасување се случува кога заемот се одобрува за 

период подолг од периодот за кој е поврзано финансирањето, што создава дополнителен 

ризик. Финтек кредитирањето се смета за главна активност што се однесува на 

неусогласеност со доспевањето.  

• Неусогласеност на ликвидноста се јавува кога средствата и обврските имаат 

различни карактеристики на ликвидност кои би можеле да создадат ризик и потреба за 

брзо ликвидирање на неликвидните средства. Како на пример, имателите на дигитални 

паричници имаат тенденција да повлекуваат плаќања од банкарски сметки или сметки со 

кредитни картички.  

• Поголема финансиска задолженост се јавува кога има помалку расположлив 

капитал за апсорбирање на материјализираните загуби. Финансиската задолженост обично 

не е поврзана со финтек активностите, но има случаи кога тоа може да се случи. Финтек 

кредитните платформи ги користат сопствените биланси за финансирање заеми, затоа би 

можеле да се вклучат во финансиска задолженост.  

 

Оперативните извори на ризици произлегуваат од управувањето и контролата на 

процесите, сајбер ризиците, потпирањето од трета страна, правните ризици и деловните 

ризици од критичната инфраструктура на финансискиот пазар. 
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• Помалку управување и контрола на процесите за некои субјекти кои обезбедуваат 

финансиски услуги, но не се вклучени во регулаторните и супервизорските стандарди (или 

се помалку вклучени) може да претставува значителен ризик за финансискиот систем во 

случај тие ентитети да пораснат. Недостигот на ефективна и силна структура на 

управување може дополнително да создаде основа за оперативни ризици. Криптовалутите 

би можеле да покренат значајни прашања за инвеститорите и заштитата бидејќи 

недостигот на силно владеење и прашања во врска со применливата правна рамка може да 

ги направи корисниците ранливи на грешки, кражби или безбедносни дупки.  

• Сајбер ризиците се зголемуваат со поврзувањето на повеќе различни институции. 

Повеќе технологија и дигитални решенија обезбедуваат поголем број на пристапни точки 

кои сајбер-хакерите би можеле да ги таргетираат. Исто така, постои можност, како што се 

развиваат финансиските услуги, тие би можеле да помогнат да се зголеми конкуренцијата 

и различноста во финансискиот систем, така што секој можен сајбер-напад би можел да 

биде помалку систематски важен. 

• Потпирањето на трети страни може да претставува системски ризик. Финтек 

активностите може да се потпираат на услуги од трети страни, кои би можеле да 

претставуваат значителна закана доколку доживеат оперативни тешкотии. На пример, 

финтек кредитите и роботските совети може да се потпрат на други даватели на податоци 

кои би можеле да бидат високо концентрирани. Постои ризик дека трети лица провајдери 

не се традиционални банки, туку тие би можеле да бидат, на пример, телекомуникациски 

компании. 

• Регулаторниот/правен ризик би можел да се развива повеќе како што се 

прошируваат финтек активностите додека не се опфатени со постојното законодавство и 

регулаторните рамки кои повикуваат на поголема национална и меѓународна соработка за 

регулирање на финтек секторот. 

• Деловен ризик од критична инфраструктура на финансискиот пазар може да се 

појави во случај кога тие иновативни услуги за плаќање и порамнување станат преголеми, 

така што општите деловни загуби имаат потенцијал да го ослабнат обезбедувањето на 

критични услуги и да го попречат закрепнувањето. 
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Од горенаведените финансиски и оперативни извори на ризици како дел од 

микрофинансиските ризици се забележува дека имаат голем потенцијал на влијание при 

преминувањето кон макрофинансиски ризици.  

 

(ii) Макрофинансиски ризици 

 

Финансиските иновации би можеле да имаат потенцијал прекувремено да 

предизвикаат макрофинансиски ризици, со што ќе ја загрозат стабилноста на целиот 

финансиски систем. Степенот до кој финансиските иновации би можеле да имаат влијание 

и да станат извор на финансиски ризик зависи од видот на иновацијата и нејзиниот 

потенцијал да се развива со текот на времето. Макрофинансиските ризици се однесуваат 

на навала, процикличност, прекумерна нестабилност и системско значење (FSB, 2017). 

 

• Навалата е пример за макрофинансиски ризик што може да настане од различни 

извори. Проблемите кои се случуваат во една институција или еден сектор може да се 

пренесат на други институции или сектори. Навалата со репутацијата е една од 

потенцијалните грижи за финтек особено кога домаќинствата комуницираат со бизнисите. 

Големи и неочекувани загуби настанати на една финтек платформа може дополнително да 

се прошират на целиот сектор создавајќи потенцијал за загуби. Од неодамна постои 

тенденција фирмите да ја интензивираат употребата на автоматизацијата и вештачката 

интелигенција, затоа немаат човечко мешање и надзор што може да биде ризично и 

понатаму може да доведе до навала.  

• Процикличноста се смета за потенцијален макроекономски ризик бидејќи многу 

финтек активности може да бидат склони кон тоа. Процикличноста вклучува ситуации 

кога прекумерното обезбедување кредити од страна на банките за време на економски раст 

и високо ниво на раздолжување што се случува за време на економски пад, кога 

капиталните позиции се загрозени. На финтек платформите за кредитирање, интеракциите 

помеѓу инвеститорите и кредитобарателите може да покажат поголеми флуктуации во 

расположението отколку што би било случај со традиционалното посредување на 

средствата бидејќи неочекуваното зголемување на нефункционалните кредити може да 

доведе до пресушување на новите средства. Постои потенцијал повисокиот пристап до 



Современи модели на менаџирање со финансиската технологија (FinTech – Финтек) за 

генерирање промени во перформансите на македонскиот финансиски сектор 
 

  111 

Артина Беџети Бафтијари 

евтино финансирање со капитал да им овозможи на некои учесници да ги потценат 

ризиците кога се натпреваруваат со други актуелни компании што може да биде уште 

полошо поради проблемите со поттик и ефектите на мрежата и на тој начин да го зголемат 

преземањето на ризикот. Исто така, постои ризик посредниците во финтек секторот да 

имаат помал потенцијал соодветно да го проценат квалитетот на кредитот или да ги 

зачуваат стандардите за кредитирање. Секој од споменатите примери може да ја зголеми 

процикличноста во обезбедувањето на тие финансиски услуги и затоа, кога ќе се појават, 

да ги интензивираат шоковите на финансискиот систем. 

• Прекумерната нестабилност може да биде уште еден извор на ризик кој може да 

предизвика макро ефекти. По својата природа, финтек активностите се брзи, па затоа е 

поверојатно да предизвикаат или да ја влошат прекумерната нестабилност во системот. 

Финансиските системи се склони за претерано реагирање кон вестите, особено во случаите 

на хомогеност на деловните модели или вообичаени изложености, што може да 

предизвика ефекти како солвентност и проблеми со ликвидноста во финансискиот систем 

што може дополнително да му наштети на функционирањето на пазарите на средства и 

кредити.  

• Системското значење е уште еден потенцијален макроризик или закана. Во 

светот на Финтек, многу е веројатно дека во иднина ќе се појават високоповрзани 

ентитети, првенствено во однос на структурата на пазарот. Дигиталните валути и 

паричниците можеби ќе ги заменат традиционалните системи на плаќања, бидејќи постои 

можност да се појават некои други олигополи и монополи во процесот на собирање и 

користење на информации за клиентите.  

 

Оттаму, во повеќе национални економии се забележува зголемена употреба на 

безготовински плаќања, во услови кога одделни држави на Европската Унија ја намалуваат 

улогата на криптовалутите, со што системското значење добива на тежина. 
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II.4. Менаџирањето на промените во услугите наметнати од дигиталната 

револуција 

На светот му е потребен рестарт, време е за брза акција. Ако досега бевме качени 

на воз кој застанува не секоја станица, сега треба да се качиме на брз воз. Мора да 

носиме брзи, прецизни и јасни одлуки за поздрава и поодржлива економија, што значи и 

поздрава животна средина. Немаме време за чекање. Помина времето кога профитот 

беше пред сѐ. Ако сакате да успеете во новата, современа економија, мора да 

размислувате зелено. 

 

Денешните прашања поврзани со технолошкиот развој се поврзуваат со тековната 

дебата за перспективите и предизвиците на меѓународниот финансиски систем. Овој дел се 

фокусира на активностите кои се преземаат за да се решат импликациите од употребата на 

новите технологии од страна на учесниците на финансискиот пазар и нивното управување. 

Всушност, секаде на глобално ниво голем предизвик е да се дизајнира соодветна 

рамка за управување со финансиското работење. Важно е властите да помогнат да се 

реализираат потенцијалните придобивки од технолошкиот развој, за доброто на 

економијата и финансискиот систем. Финансиската технологија е главен двигател за 

зголемување на ефикасноста при обезбедувањето финансиски услуги, а во меѓувреме, со 

проширувањето на нивниот опсег, се зголемува конкуренцијата и се промовира 

финансиска вклученост. Од друга страна, креаторите на политиката мора да се справат со 

голем обем на ризици кои заслужуваат јавна интервенција. Особено, зголемената употреба 

на технологијата заедно со нерегулираните трети лица предизвикува оперативни ризици 

кои треба да се менаџираат за нивно олеснување. Пример за ова може да бидат новите 

платежни системи и инструменти кои би можеле да го загрозат интегритетот на пазарот и 

монетарниот систем во целина. Понатаму, новите производи може погрешно да се 

продаваат на потрошувачи кои не ги разбираат нивните ризици или не можат да си 

дозволат да управуваат со нив при употреба, така што со целиот овој процес може да се  

наруши приватноста и да се поттике неетичко однесување. 

Следствено на овие појави, регулаторите се стремат да управуваат со сите тие 

предизвици низ легислативна рамка која треба да биде во функција на идниот развој на 
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финансиската технологија. Но, останува да се види дали овие активности ќе бидат доволни 

за да се заштитиме од модернизацијата на финансиската индустрија и од тековните ризици 

што технологијата ги поставува за постигнување на клучните општествени цели (Restoy, 

2019). 

Постојат мерки кои се поврзани со управувањето на финансиската технологија и 

кои се класифицираат во три групи: (i) оние кои директно ги регулираат финтек 

активностите; (ii) тие кои се фокусираат на употребата на новите технологии во 

обезбедувањето на финансиски услуги; и (iii) оние кои поконкретно промовираат 

дигитални финансиски услуги. Оваа класификација, како што е предложена од Ehrentraud 

et al (2020), може да се илустрира со помош на финтек дрвото, каде што врвот на дрвото ги 

претставува финтек активностите, телото на дрвото ги претставува техниките со кои се 

овозможуваат тие ативности, а корените ги претставуваат мерките со кои се овозможуваат 

тие техники.  
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Слика 2.4.1. Финтек дрво – таксономија на финтек околината 

 

 

Извор: Според Ehrentraud, J., Ocampo, D.G., Garzoni, L. and Piccolo, M., 2020. Policy responses to 

fintech: A Cross-country Overview. Basel: Financial Stability Institute, Bank for International 

Settlements. Достапно на:  https://www.bis.org/fsi/publ/insights23.pdf [Пристапено на 16 август 2022 

година]. 

 

 

https://www.bis.org/fsi/publ/insights23.pdf
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Ако го погледнеме дрвото и неговите политики при управување, можеме подетално 

да го видиме целиот процес на менаџирање со финтек активностите. Првата група мерки 

се однесува на управувањето со специфичните активности како што се дигиталното 

банкарство, обезбедувањето на капитал, управувањето со средства, услуги за плаќање и 

слично. Втората група вклучува нови правила или упатства за користење на 

технологиите од страна на учесниците на пазарот, како што се вештачката интелигенција, 

технологијата на дистрибуирана книга, компјутерските облаци итн. Третата група 

опфаќа иницијативи за овозможување на овие активности, како што се оние поврзани со 

дигиталниот идентитет, споделување податоци и воспоставување центри за иновации. 

Промените во услугите поради дигиталната револуција наметнуваат голем 

предизвик за нивно менаџирање, меѓутоа со помош на разни инвестици во рамките на 

самите финансиски институции, тоа станува дел од секојдневното работење на менаџерите 

во тие институции. Така што, според неодамнешниот извештај на Accenture (2016), повеќе 

од 50 милијарди долари се инвестирани во речиси 2.500 компании од 2010 година, бидејќи 

овие финтек компании ги редефинираат начините на кои луѓето складираат, штедат, 

позајмуваат, инвестираат, се движат, трошат и заштитуваат финансиски средсва. При 

управувањето со овие револуционерни приоди се идентификуваат шест финтек бизнис 

модели кои постојано се имплементираат од страна на постоечките финансиски 

институции поради растечкиот број на почетните компании за финансиско работење: 

моделот за плаќање, управување со богатството, групното финансирање, кредитирањето, 

пазар на капитал и осигурителни услуги. Нивната вредност, механизмите за работа и 

големите финтек компании кои припаѓаат на овие модели се анализираат подолу: 

 

(i) Платен деловен модел 

 

За време на технолошката револуција финансиските институции се принудени да 

соработуваат со нови финтек компании, за да можат подобро да ги менаџираат 

предизвиците наметнати од овој технолошки бум. Деловниот модел за плаќање е еден од 

релативно поедноставните процеси во споредба со другите финансиски производи и 

услуги. Финтек компаниите кои се фокусираат на плаќањата, како што знаеме, можат брзо 

да придобијат клиенти по пониски трошоци и се едни од најбрзо придвижуваните во однос 
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на иновациите и усвојувањето на нови можности за плаќање. Овие услуги го подобруваат 

искуството на клиентите кои бараат рационализирано искуство за плаќање во однос на 

брзината, практичноста и пристапноста на повеќе канали. Најпознатите апликации за 

мобилно плаќање се Google Wallet, Apple Pay и Samsung Pay. Друг популарен деловен 

модел за плаќање е P2P платежните услуги. Корисниците сега можат бесплатно да си ги 

надоместуваат трошоците со апликации како PayPal и Venmo. На овој начин, 

финансиските институции, соработувајќи со некои од новите финтек компании, можат 

лесно да ги надминат предизвиците од сегашното време и да создаваат квалитетни услуги 

за нивните клиенти во иднина, преку усвојување на неколку модели на функционирање. 

Во последните години се забележува заедничка соработка со неколку национални 

економии од Западен Балкан кои заеднички пристапуваат кон воведување на PayPal 

платните системи, што говори дека секој од нив треба да учествува со својот дел од 

експертизата во функција на иден успех. 

 

(ii) Бизнис модел за управување со богатството 

 

Еден од најпопуларните финтек бизнис модели кој финансиските институции го 

усвојуваат за управување со богатството се автоматизираните менаџери за богатство 

(робо-советници) кои обезбедуваат финансиски совети. Овие робот-советници (robot 

advisors) користат алгоритми за да предложат мешавина на средства за инвестирање врз 

основа на карактеристиките на клиентот за инвестирање. Овој деловен модел има корист 

од промената на демографијата и однесувањето на потрошувачите кои фаворизираат 

автоматизирани и пасивни стратегии за инвестирање, едноставна и транспарентна 

структура на надоместоци која дозволува низок или никаков минимум за инвестирање. 

Истражувањето на Институтот CFA во април 2016 година покажа дека поголемиот дел од 

учесниците во истражувањето се најзагрижени за нарушувачките карактеристики што овие 

финтек компании би ги имале во секторот за управување со богатство (Sanicola, 2016). 

Финтек компаниите кои управуваат со богатството се Betterment, Wealthfront, Motif и 

Folio. 
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(iii) Модел за групно финансирање 

 

Моделот на групно финансирање кој се појавува за време на технолошки промени 

ги поттикнува луѓето да го контролираат создавањето на нови производи, медиуми и идеи 

и да собираат средства и ризичен капитал за нивно реализирање. Овој модел вклучува три 

страни во целиот процес: иницијаторот или претприемачот на проектот на кој му требаат 

финансиски средства, соработниците кои можеби се заинтересирани да го поддржат 

проектот или идејата и модераторската организација која го олеснува ангажманот помеѓу 

соработниците и иницијаторот. Модераторската (посредничката) организација им 

овозможува на соработниците пристап до информации за различните иницијативи и 

можности за финансирање. Финансирањето врз основа на награди, групното финансирање 

засновано на донации и финансирањето засновано на капитал се најпопуларните деловни 

модели на групното финансирање. На овој начин финансиските институции се спремни да 

ги апсорбираат овие нови модели за финансирање, и да имаат доволно средства за 

управување и во текот на неизвесноста поради технолошката револуција. 

 

(iv) Деловен модел на кредитирање 

 

Деловниот модел на кредитирање што ни е познат како P2P потрошувачко 

кредитирање и P2P бизнис кредитирање е уште еден голем тренд во новата финансиска 

технологија за менаџирање со оваа револуција. Овој модел им овозможува на поединци и 

бизниси да позајмуваат едни од други, тренд кој треба да се усвојува од сите страни на 

финансискиот сектор. Со нивната ефикасна структура, овој модел е способен да понуди 

ниски каматни стапки и подобар процес на кредитирање за заемодавачите и 

заемопримачите. Карактеристиката на овој модел е што тие не се вклучени во самиот 

процес на кредитирање, бидејќи тие едноставно ги усогласуваат заемопримачите со 

заемодавачите и им наплаќаат за користените услуги. Поради оваа разлика, моментално 

овој модел нема потреба да ги исполнува барањата за капитал кои влијаат на вкупниот 

износ на заемите, додека банките стануваат сè поограничени во кредитирањето (Williams-

Grut, 2016). 
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 Финтек иновациите во кредитирањето се манифестираат во употребата на 

алтернативни кредитни модели, онлајн извори на податоци, анализа на податоци за 

ризиците на цените, брзи процеси на кредитирање и пониски оперативни трошоци. Сепак, 

успехот или неуспехот на овој бизнис модел во голема мера зависи од тоа како се движат 

каматните стапки, за нешто што фирмите немаат никакво влијание. Најпознатите финтек 

компании кои ги овозможуваат овие активности се Lending Club, Prosper, SoFi, Zopa и 

RateSetter.  

 

(v) Деловен модел на пазарот на капитал 

 

Дополнително, за да се биде во чекор со најновите трендови на финансиската 

технологија, новите финтек бизнис модели се појавуваат низ целиот спектар на пазарот на 

капитал како што се инвестициите, девизниот курс, тргувањето, управувањето со ризикот 

и разни истражувања. Една од најперспективните области на финансиската технологија 

која се поврзува со пазарот на капитал е тргувањето. Финтек компаниите за тргување им 

овозможуваат на инвеститорите и трговците да се поврзат меѓу себе за да разговараат и 

споделуваат знаење, да поставуваат нарачки за купување и продавање стоки и акции и да 

ги следат ризиците во реално време. Друга област на финансиските модели на пазарот на 

капитал се трансакциите во странска валута. Девизните трансакции се услуги каде што 

доминираат финансиските институции, меѓутоа сега овие нови технолошки компании ги 

намалуваат бариерите и трошоците за поединците, и за малите и средните претпријатија 

кои се занимаваат со трансакции во странска валута низ целиот свет. Корисниците можат 

да ги видат цените во живо и безбедно да испраќаат или примаат средства во различни 

валути во реално време, сето тоа преку нивните мобилни уреди. Најпознати компании кои 

нудат вакви услуги на пазарот на капитал се Robinhood, eToro, Magna, Estimize и Xoom. 

 

(vi) Деловен модел на осигурителни услуги 

 

Во осигурителните финтек бизнис модели, овие нови компании работат за да 

овозможат подиректна врска помеѓу осигурителот и клиентот. Тие користат анализа на 

податоци за пресметување и усогласување на ризикот, а како што се проширува збирот на 
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потенцијалните клиенти, тогаш ним им се нудат производи за да ги задоволат нивните 

потреби (на пр., автомобил, животно осигурување, здравствена заштита). Тие, исто така, ги 

насочуваат процесите за наплата на здравствената заштита. Осигурителниот финтек 

бизнис модел се чини дека е најмногу прифатен од традиционалните даватели на 

осигурување. Технологијата им овозможува на постоечките осигурителни компании да го 

прошират своето собирање на податоци повеќе од традиционалните извори за да ги 

надополнат нивните традиционални модели и да ја подобрат нивната анализа на ризик. 

Овие нови компании за осигурителни услуги кои ја нарушуваат осигурителната 

индустрија во светски рамки се познати како Censio, CoverFox, The Zebra, Sureify Labs и 

Ladder. Во иднина се очекува нивно воведување и во Република Северна Македоија. 

Токму затоа, потребно е од страна на сите финансиски институции да се има 

предвид длабоката анализа на сите горенаведени модели преку кои постоечките 

институции би соработувале со најновите почетни компании за сите производи и услуги 

што тие ги обезбедуваат. На тој начин, промените наметнати од дигиталната револуција 

многу лесно ќе можат да се менаџираат ако овие институции ги усвојуваат и ги аплицираат 

услугите на тие модели за и понатаму да останат со голем удел во финансискиот сектор. 

Меѓутоа, употребата на технологијата и нејзините импликации не се ограничува само на 

финансиските институции, туку регулаторните тела се тие што ја играат главната улога 

при усвојувањето на технологијата од страна на финансиските институции. Регулаторите 

брзо усвојуваат широк опсег на прибирање податоци и аналитички алатки, бидејќи тие се 

обидуваат да дознаат повеќе за активностите на поединечните институции (било нови 

компании или постоечки институции) и целокупната системска активност, а исто така се 

надеваат дека ќе ја следат индустријата поефективно и ќе предвидат потенцијални 

проблеми при управувањето наместо да интервенираат со задоцнување. Примери за ова 

вклучуваат надзорни процедури и барања за податоци поврзани со различни „стрес 

тестови“, преглед на квалитетот на средствата и подобрени барања за известување што 

доаѓаат директно од Вашингтон, Лондон и Базел. Користејќи софистицирани аналитички 

алатки за големи бази на податоци, регулаторите можат да споредуваат сценарија и да ги 

решаваат потенцијалните проблеми пред тие да станат големи за финансискиот пазар, 

поради усвојувањето на новите технолошки трендови (PwC, 2020). 
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 II.5. FinTech - Финтек индикатори кои имаат влијание врз 

перформансите на финансиските институции 

Иднината на финансиските институции ќе изгледа многу поразлично од тоа што е 

денеска. Променливите очекувања на потрошувачите, новите технологии и новите деловни 

модели, им наметнува потреба на финансиските институции да почнат да подготвуваат и 

усвојуваат стратегии за да им помогнат да се подготват за иднината на финансиските 

услуги. Дигитализацијата од ден на ден го менува начинот на кој луѓето комуницираат и 

работат, а напредокот во финансиската технологија продолжува да влијае на иднината на 

финансиските услуги ширум светот. Од друга страна, зголемената побарувачка за 

дигитално банкарство го трансформира начинот на кој функционира целата банкарска 

активност.   

Новите технологии, вклучувајќи ја вештачката интелигенција, машинското учење и 

автоматизацијата на роботните процеси, ги одредуваат идните успеси на институциите и 

обезбедуваат широк опсег на можности. Овие процеси, заедно со технологијата и 

организациската култура се стратегии што размислуваат за движење напред и градење 

силни страни. Зголемената желба на потрошувачите за пристап до финансиските услуги 

преку дигитални канали доведе до прилив на нови финансиски технологии кои го 

реконципираат целиот финансиски пазар. Дигитализацијата како тековен актуелен процес, 

кој експоненцијално се развива во последните неколку години ќе продолжи да го 

подобрува и трансформира целиот пакет на финансиски активности. Новите трендови на 

финансискиот сектор се главните индикатори кои го олеснуваат разбирањето на 

трансформациите што финансиските институции ги преземаат за да останат релевантни и 

во иднина. Овие трендови вклучуваат: 
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- Континуирана дигитална трансформација 

 

Финансиската индустрија за банкарски услуги се соочува со континуиран и 

агресивен фокус на дигитализацијата и усвојувањето на нови технологии кои 

придонесуваат за зголемување на оперативната ефикасност, подобрување на брзината на 

пазарот и градење врвни искуства за клиентите. Банките ги намалуваат оперативните 

трошоци за да инвестираат во дигитални канали за самопослужување како што е  

мобилното и онлајн банкарство кои стануваат сè попопуларни кај клиентите. 

Технологијата го иницира интернет-банкарството, ја намалува употребата на готовинските 

плаќања и обезбедува далечински пристап до услугите, намалувајќи го физичкиот контакт 

на минимум.  

Мобилното банкарство, како пример на финтек индикатор, станува главен метод за 

клиентите кои сакаат да собираат депозити, да направат трансфери на сметки и да ги 

следат нивните трошења и заработувања. Успешните опции на мобилното банкарство 

вклучуваат функции за управување со пари кои им помагаат на клиентите да ги намалат 

трошоците и да ги зголемат заштедите. Финансиските институции треба да разберат кои 

карактеристики на мобилното банкарство најмногу ги ценат потрошувачите и каде стојат 

во споредба со нивните конкуренти, за да можат да наведат конкретни области на кои 

треба да посветат најмногу внимание. Најголемата грижа за потрошувачите е безбедноста 

на тие услуги, бидејќи стравот е голем од разоткривање на податоците со што се зголемува 

побарувачката за услуги со кои безбедно се чуваат податоците на корисниците, бидејќи 

потрошувачите сакаат да штедат средства во кредитни или дебитни картички, да ги следат 

трансакциите со картички и да имаат увид во некои успешни банкарски безбедносни 

карактеристики. Така што, дигитализацијата на финансиските услуги е како прв индикатор 

кој има влијание врз перформансите на иднината на банкарската технологија водена од 

потрошувачите кои ја гледаат технологијата како нешто што ги подобрува нивните 

животи.  
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- Појавата на финтек компаниите 

 

Многу финанасиски институции се обидуваат да ги искористат можностите што ги 

нуди дигиталната револуција, или преку употреба на технологија или преку партнерства со 

некои од новите финтек компании. Денес, овој индикатор - партнерството помеѓу 

финансиската институција и финтек компанија сѐ повеќе добива големо значење преку 

обезбедување повисок маркетинг, поефикасна администрација, сервисирање заеми или 

други услуги кои им овозможуваат на постоечките институции да нудат финансиски 

производи овозможени од новата технологија. Банките откриваат и некои други 

придобивки од партнерството помеѓу нив и финтек компаниите, вклучувајќи го 

зголемниот пристап до средства и нови клиенти. 

Финтек, како што е сега познато, се користи за опишување на новата технологија 

која се стреми да ја подобри и автоматизира испораката и користењето на финансиските 

услуги. Поконкретно, финтек се користи за да им помогне на компаниите, сопствениците 

на бизнисите и потрошувачите подобро да управуваат со нивните финансиски операции и 

процеси при користење специјализирани софтвери.  

Друг значаен ииндикатор што се поврзува со појавата на финтек компаниите е 

компјутерскиот синџир од блокови (Blockchain) кој делува како децентрализирана база на 

податоци и помага да се заштитат личните и финансиските податоци на клиентите со 

складирање на сите информации за плаќање во реално време и детали за профилот на 

повеќе сервери. Ова ги решава проблемите како што се откривањето на измами и 

спречувањето на сајбер нападите. Kористејќи ја оваа технологија, потребата од трети лица 

ќе биде елиминирана во системот за кредитирање што го прави побезбедно позајмувањето 

на парите и намалувањето на каматните стапки. Во меѓународни рамки се забележува 

употребата на блокчејн технологијата, особено со оглед на избегнувањето на комуникација  

лице в лице, како и обезбедувањето на колективна пристапност во финансирањето на 

определени развојни потреби. 
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- Зголемена улога на вештачката интелигенција (Artificial intelligence) 

 

Вештачката интелигенција (Artificial intelligence) се појавува како трет индикатор 

кој има влијание врз перформансите на финансиските институции и стана составен дел од 

банкарските услуги со текот на годините. Вештачката интелигенција заедно со 

машинското учење е од витално значење за откривање на измами. Софтверот што го 

користат банките за откривање на измами генерира предупредувања секогаш кога има 

потенцијална измама во трансакциите. Така што, банките, а и сите други финансиски 

институции, имаат голема корист од усвојувањето на поновите технологии како што е 

вештачката интелигенција што резултира со пониски трошоци и повеќе приходи преку 

повеќе канали. Вообичаен пример за употребата на вештачката интелигенција е како 

мобилното банкарство им овозможува на клиентите да добијат 24/7 пристап до кој било 

банкарски производ. Вештачката интелигенција, исто така, им помага на финансиските 

институции да донесат поефикасни одлуки за кредитирање и подобро управување со 

ризиците, а исто така е вклучена во тоа како финансиските институции ја зголемуваат 

безбедноста, спречуваат и откриваат измами. Сумирајќи, технологијата им помага на 

финансиските институции во управувањето со ризиците и донесувањето на одлуките за 

кредитирање кои се од суштинско значење во употребата на другите технологии, како што 

е анализата на големите податоци, автоматизацијата на процесите итн. 

Според истражувањата на PwC (2020) процените сугерираат дека повеќе од 

половина од активностите за кои се платени работниците во денешно време, може да се 

извршат по автоматизиран пат преку усвојување на напредна роботика и вештачка 

интелигенција која изненадувачки ќе се случи наскоро. 
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- Роботика и преиспитување на новиот концепт на парите 

 

Роботиката денес е значаен дел од секојдневното работење на индустријата за 

банкарски и финансиски услуги. На пример, автоматизацијата на роботските процеси нуди 

можности за самопослужување на банките, така што вработените можат да се фокусираат 

на нивната работа за да придонесат кон поголема додадена вредност.  

Како што имаме наведено неколку пати, така и овој дел се фокусира на фактот дека 

блокчејн технологијата веќе најавува тивка револуција во сегашноста, доведувајќи ја во 

прашање конвенционалната економска вредност што ја нудат банкарските и финансиските 

услуги. Блокчејн е специфичен тип на база на податоци што се чува во блокови кои потоа 

се врзуваат заедно. Како што пристигнуваат нови податоци, тие влегуваат во нов блок. 

Базата на податоци на блокчејн се користи на децентрализиран начин, така што ниту еден 

поединец или група нема контрола - наместо тоа, сите корисници колективно ја 

задржуваат контролата. Децентрализираните блокчејнови се непроменливи, што значи 

дека внесените податоци се неповратни. Ова значи дека трансакциите се трајно 

евидентирани и видливи за сите. Во технологијата на блокчејн, криптовалутите како 

Bitcoin, Ethereum и Ripple полека добиваат голема важност во светот, со тоа што ја 

доведуваат во прашање потребата за самата физичка готовина и постоечките финансиски 

средства. 

Преку многу финансиски услуги, роботската автоматизација на процесите се 

користи за заштеда на работната сила и оперативните трошоци, минимизирање на 

човечката грешка и подобрување на искуството на клиентите. Автоматизацијата на 

процесите се однесува на софтвер кој може лесно да се програмира за да им овозможи на 

роботниците и виртуелните асистенти да завршат задачи без човечка интервенција. 

Банките и финансиските институции сакаат да ги искористат предностите на технологијата 

и да плаќаат само за услугите што ги нудат продавачите на производи. 

Поголемиот број на финтек индикаторите кои имаат влијание врз перформансите на 

финансиските институции, а истовремено се користат за технолошки достигнувања, им 

препорачуваат на финансиските институции да се фокусираат и да внимаваат на шест 

клучни приоритети во нивните секојдневни активност (PwC, 2020), а тоа се: 
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1. Ажурирање на нивниот ИТ оперативен модел за да се подготват за „новата нормалност“; 

2. Намалување на трошоците со поедноставување на старите системи, при усвојување на 

роботиката и вештачката интелигенција; 

3. Изградба на технолошки способности за да бидат поинтелигентни за потребите на 

нивните клиенти; 

4. Подготовка на архитектура за да се поврзат со што било и каде било; 

5. Треба да се посвети доволно внимание на сајбер безбедноста при аплицирање на новите 

трендови; 

6. Треба да се овозможи пристап до потребните таленти и вештини за извршување на 

финансиските активности. 

 

 Вградувањето на горенаведените шест клучни приоритети во финансискиот систем 

во иднина ќе забележува зголемена ефикасност, поголема транспарентност и подобри 

производи и услуги за корисниците на целиот систем. 
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III. ВЛИЈАНИЕТО НА ФИНАНСИСКАТА ТЕХНОЛОГИЈА ВО 

ГЕНЕРИРАЊЕТО НА ПОВИСОКА ЕФИКАСНОСТ НА 

ФИНАНСИСКАТА УСЛУГА  

„Финансиските услуги се една од најголемите индустрии на планетата, но до 

неодамна, начинот на кој функционираа остана непроменет со децении“, вели Сатја 

Пател, коосновач и генерален партнер на фирмата за ризичен капитал Homebrew. „И 

поради тоа, постојат огромни сегменти од населението кои се недоволно опслужени или 

игнорирани од сегашните учесници на финансиските услуги. Финтек го менува сето тоа 

со намалување на трошоците, зголемување на пристапот и подобрување на искуствата 

за финансиските производи и услуги.” 

 

Неодамна се разви нов бран на обновување и иновации кои предизвикуваат 

значителни промени и во глобалната и во домашната финансиска средина, при што 

банките се најголемите двигатели на тие промени. Брзото менување на преференциите на 

потрошувачите, брзиот развој на технологиите, зголеменото ниво на конкуренција, како и 

сегашната регулаторна рамка, придонесуваат за подобрување на феноменот на 

дигиталното нарушување и доделувањето на финтек услугите клучна улога во 

финансискиот сектор. Така, финансиските услуги ја играат најважната улога за да 

помогнат за тој развој. Тие им помагаат на луѓето да ја избегнат сиромаштијата преку 

олеснување на инвестициите во нивното здравје, образование и бизниси, го олеснуваат 

управувањето со финансиските итни случаи - како што е губење на работа или неуспех на 

земјоделските култури, што може да ги однесе семејствата во сиромаштија. 

  На многу сиромашни луѓе ширум светот им недостасуваат финансиски услуги кои 

можат да послужат на овие функции, како што се банкарски сметки и дигитални плаќања. 

Наместо тоа, тие се потпираат на готовина што може да биде небезбедно и тешко да се 

управува. Поради тоа, Светската банка го постави како клучен приоритет да се промовира 

финансиската вклученост преку пристап и користење на формалните финансиски услуги. 

Сè поголем број на истражувања откриваат многу потенцијални развојни придобивки од 

финансиското вклучување, особено од употребата на дигиталните финансиски услуги, 
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вклучувајќи услуги за мобилни пари, платежни картички и други апликации за 

финансиската технологија.  

Префрлањето на плаќањата од готовина кон електронско праќање, може да има 

голем број на бенефиции покрај проширувањето на сопственоста на сметката и 

зголемувањето на употребата на тие електронски сметки. Истражувањата сугерираат дека 

дигитализирањето на плаќањата може да ја подобри нивната ефикасност со зголемување 

на брзината на плаќањата и намалување на трошоците за нивно исплаќање и примање. 

Исто така, може да ја подобри безбедноста на плаќањата и на тој начин да ја намали 

инциденцата на поврзан криминал. Се покажа дека исплатата преку дигитални канали 

наместо преку готовина ја зголемува транспарентноста и ја намалува корупцијата. Покрај 

тоа, преминувањето кон дигитални плаќања може да доведе до значително зголемување на 

штедењето, како и замена на неформалното за формално штедење. Сепак, за бизнисите и 

за владите, предизвикот е да се осигура дека дигиталните плаќања се навистина подобри 

од алтернативите засновани на готовината, побезбедни, подостапни и потранспарентни. 

Прегледите за дигиталните плаќања, како што се мобилните телефони и 

интернетот, доведоа до појава на нова генерација финансиски услуги. Користењето на 

овие услуги не бара нужно софистицирани уреди. На пример, дури и во Субсахарска 

Африка, релативно едноставните мобилни телефони базирани на текстуални пораки го 

поттикнаа ширењето на сметките за мобилни пари. Слични услуги се достапни и во други 

делови од светот во развој. Така што, технологијата на паметните телефони сè повеќе се 

користи за трансакции преку сметки на финансиски институции во некои економии во 

развој. 

Мобилните телефони и интернетот можат да поттикнат финансиска вклученост 

само доколку се поткрепени со потребната инфраструктура. Физичката инфраструктура, 

како што се доверливата електрична енергија и мобилни мрежи се многу важни. Луѓето ќе 

бидат помалку склони да користат дигитални плаќања доколку се појавуваат прекини на 

мрежата или други технички проблеми кои ја поткопуваат нивната сигурност. Потребна е 

и финансиска инфраструктура. Ова вклучува и соодветен систем за плаќање и физичка 

мрежа за доставување плаќања до сите делови на економијата - урбани и рурални. Луѓето 

кои користат дигитални плаќања треба да бидат способни да депонираат и подигаат 

готовина безбедно, сигурно и удобно на местата за уплата и исплата, без разлика дали тие 
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се во форма на банкарски агент, мобилен агент за пари или автоматизирана шалтерска 

машина. Идеално, луѓето кои примаат дигитални плаќања би ги задржале своите средства 

во дигитална форма и ќе купуваат и ќе ги плаќаат сметките по електронски пат. Но, на 

многу места дигиталните плаќања сè уште не се широко прифатени за секојдневни 

купувања во локалните продавници и пазари на мало, особено во економиите во развој. 

Така, повеќето луѓе треба да можат да искешираат барем дел од парите што ги добиваат 

преку дигитални плаќања. Навистина, доверливото искуство со готовина е клучно за 

успехот на дигиталните плаќања. 

Технологијата и инфраструктурата се само дел од целиот преглед. За да се осигура 

дека луѓето имаат корист од дигиталните финансиски услуги, владите треба да се 

погрижат да се воспостават соодветни регулативи и заштитни мерки за заштита на 

потрошувачите. Без оглед на технологијата што се користи, финансиските услуги треба да 

се приспособат на потребите на обесправените групи како што се сиромашните луѓе и 

корисниците кои за прв пат имаат контакт со тие услуги, кои можеби имаат ниски вештини 

за писменост и информатичка технологија. Исто така, важно е да се погледне кој има 

пристап до дигиталната технологија потребна за користење на тие услуги. Основната цел 

за зголемената употреба на технологијата кај сите видови на банкарски услуги е 

поттикната од зголемувањето на брзината и на намалувањето на трошоците за нудење на 

банкарските услуги. 

Почетокот на втората деценија од 21 век постигна нови рекорди, а 2021 година 

бележи неверојатно силен почеток за глобалниот финтек пазар. Видовме растечки 

големини во широк спектар на потсектори за финансиска технологија - од wealthtech и 

regtech до крипто и сајбер безбедност. Ако постоеше збор што би можел да се користи за 

да се опише 2021 година, тој би бил: диверзифициентна. Некои од клучните трендови што 

ги видовме досега се: 

 

 Растечкото признание дека дигиталните однесувања на потрошувачите што се 

забрзаа поради глобалната пандемија се тука и ќе останат; 

 Зголемување на интересот кон финансиската технологија, вклучително wealthtech и 

regtech; 

 На глобално ниво зголемен интерес за спојувања и соработка со финтек компании;  



Современи модели на менаџирање со финансиската технологија (FinTech – Финтек) за 

генерирање промени во перформансите на македонскиот финансиски сектор 
 

  129 

Артина Беџети Бафтијари 

 Корпорации кои прифаќаат спојувања и преземања како коридор за постигнување 

важни способности, проширување на понудите на клиентите и нивен прираст; 

 Зголемен интерес за криптовалути и блокчејн - не само од стартапи и инвеститори, 

туку и од владите и регулаторите; 

 Финтек и големите технолошки компании кои прифаќаат модели на платформи и 

„супер апликации“. 

 

Како што се зголемуваше нивота на вакцинација ширум светот поради пандемијата 

со Ковид-19, така и јурисдикциите продолжуваат да се појавуваат од пандемијата, финтек 

и актуелните финансиски институции треба да препознаат колку далеку стигнале и да 

погледнат како можат да продолжат да го градат својот импулс додека гледаат кон 

иднината. Без разлика дали некој е извршен директор на голема финансиска институција 

или основач на нова финансиска технологија, патот напред сигурно ќе биде радикално 

различен од она што било замислено пред само една или две години - и тоа веројатно е 

добра работа. Признавајќи колку далеку сме стигнале во последните 3 години од 

почетокот на светската здравствена криза, што можеме да направиме сега за да се увериме 

дека ќе продолжиме успешно да напредуваме? 
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III.1. Глобални тенденции за инвестирање во финтек  

Глобалните инвестиции во финтек забележаа брзо закрепнување во облик на V од 2020 

година. Растечките големини на договорите, вреднувањата и успешните излегувања на 

докажаните играчи и докажаната тематика го поттикнаа овој резултат. 

Корпорациите, исто така, сè повеќе бараат да ги искористат новите пазарни 

можности или итно да ги решат празнините со прифаќање на партнерство со нови 

финтек компании за да ги постигнат своите стратешки цели. - Иан Полари 

Глобален колидер, Fintech, KPMG 

 

Глобалните финансиски инвестиции го продолжија своето извонредно 

закрепнување во 2021 гдина, зголемувајќи се од 87 милијарди долари во втората половина 

на 2020 година на 98 милијарди долари во првата половина на 2021 година. Обемот на 

финтек договорите достигна нов рекорд од 2.456 во текот на првата половина на 2021 

година и се забрза дигитализацијата поради пандемијата на ковид-19, резултирајќи со сè 

поразновиден асортиман на финтек центри и потсектори и силната активност во речиси 

сите региони во светот придонесе за силниот почеток на 2021 година. 

Во текот на првата половина на 2021 година, се гледа дека интересот за финтек 

расте во повеќето региони на светот и се очекува овој извонреден моментум да продолжи.  
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Графикон  3.1.1. Вкупна вредност на инвестициите во финтек компании ширум светот од 2010 

година до првата половина на 2021 година (во милиони долари) 

 

 

 

Извор: Според статистички портал (www.statista.com) 

https://www.statista.com/statistics/719385/investments-into-fintech-companies-globally/ 

 

 

Причината за трендот на намалување на вкупната вредност на инвестициите во 

финтек компании ширум светот за 2020 година и првата половина на 2021 година лежи во 

појавата на здравствената пандемија од Ковид-19. 

Некои главни предвидувања на KPMG, 2021 за Финтек: 

 

- Криптовалутите ќе бидат жежок фокус за инвеститорите 

 

Почетокот на втората деценија забележа експлозија на активностите во блокчејн и 

крипто сферата. Веројатно ќе се види дека овој тренд ќе продолжува, со фокус што се 

http://www.statista.com/
https://www.statista.com/statistics/719385/investments-into-fintech-companies-globally/
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протега низ крипто екосистемот - од криптовалути и платформи за тргување, алтернативно 

тргување со средства и структури за поддршка.  

 

- Активноста на спојувања и преземања ќе продолжи да расте 

 

Активноста на спојувања и преземања, најверојатно, значително ќе порасне бидејќи 

корпорациите бараат да ги прошират своите можности и понуди. Прекуграничната 

активност, исто така, веројатно ќе биде стабилна бидејќи финтек компаниите сакаат да 

станат глобални или регионални лидери. Ова, исто така, може да доведе до враќање на 

големите мега трансакции за спојување. 

 

- Сајбер безбедноста најверојатно ќе добие уште поголема важност 

 

Со оглед на порастот на дигиталните трансакции и последователниот пораст на 

сајбер нападите и откупниот софтвер, сајбер безбедноста е фокусна област на 

инвеститорите, особено на корпорациите. Покрај безбедноста во однос на заканите, 

управувањето со измами, безбедноста без лозинка ќе привлечат зголемено внимание од 

инвеститорите. 

 

- B2B услугите ќе привлечат внимание во потсекторите за финансиска 

технологија 

 

Веројатно ќе видиме B2B услугите, како што се банкраските услуги, како ќе  

добиваат уште поголема основа на радарот на инвеститорите - не само во просторот за 

плаќања, туку и во области како што се insurtech, wealthtech и regtech. Се очекува да се 

види дека постојните модели на финансиските услуги ќе продолжат да добиваат на тежина 

додека организациите се стремат да ги интегрираат финансиските услуги во нивниот 

доминантен бизнис модел. 
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- Партнерствата ќе бидат прифатени од големите Bigtech и Fintech 

 

Партнерските модели ќе бидат критично средство за компаниите кои сакаат да ги 

прошират своите услуги. Веројатно ќе видиме партнерства кои се појавуваат низ финтек 

секторот - од wealthtech до insurtech - и кои вклучуваат низа учесници од големите 

технологии и играчи на платформи до финансиски институции кои сакаат да ги додадат во 

нивните основни услуги. Во доменот на осигурнителните услуги се забележува постојана 

практика на употреба на InsureTech од страна на напредните осигурителни компании од 

Европа, Америка и Јапонија. 

 

III.1.1 Инвестиции во финансиска технологија во Европа и Блискиот Исток 

Како на глобално ниво така и во Европа и на Блискиот Исток вкупните финансиски 

инвестиции продолжија да се зголемуваат, со над 39 милијарди долари инвестирани во 

првата половина на 2021 година, во споредба со вкупно 26 милијарди долари во 2020 

година. Регионот, исто така, го урна својот претходен годишен максимум за финтек 

инвестиции, привлекувајќи 15 милијарди долари, во споредба со 9 милијарди долари во 

текот на целата 2020 година. Главните моменти на 2021 од регионот ги вклучуваат 

следните (Pollari & Ruddenklau, 2021): 

 

- Разновидност на јурисдикции кои привлекуваат големи инвестиции 

 

 Во овој регион беа привлечени бројни големи финтек договори кои се проширија 

многу подалеку од Велика Британија, Германија и Шведска - од инвестицијата на 800 

милиони американски долари во приватен капитал (PE – private equity)  во Групацијата 42 

со седиште во Абу Даби и откупот од 600 милиони американски долари на Фенерго со 

седиште во Ирска, до 100 милиони долари финансирање во Холандија (т.е. Mollie, Bunq), 

Франција (на пр., Ledger, Market Pay, Shift Technology, Alan и други), Австрија (BitPanda), 

Чешка (Twisto) и Саудиска Арабија (Tamara). 
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- Wealthtechs привлекуваат значителен интерес во 2021 

 

Wealthtech беше неверојатно жешка област за инвестирање во регионот на Европа и 

Блискиот Исток, при што JP Morgan со седиште во САД го купи Nutmeg со седиште во 

Обединетото Кралство за 989 милиони американски долари, а со седиште во Германија 

собра 900 милиони долари од финансирање приватен капитал (PE – private equity) во текот 

на првата половина од 2021 година. 

 

- Дигиталните банки продолжуваат да привлекуваат внимание 

 

Инвестициите продолжија да се концентрираат во дигиталните банки во регионот 

на Европа и Блискиот Исток, вклучително и зголемување од 443 милиони долари од страна 

на Starling Bank и 110 милиони долари од страна на Solarisbank. Инвеститорите во Европа 

почнуваат да се обложуваат за тоа кои банки ќе се развијат во вистински европски банки 

способни да ги исполнат различните потреби на своите клиенти. 

 

- Финтек деловните модели добиваат на сила 

 

Како резултат на пандемијата, потрошувачите ширум регионот станаа поудобни со 

дигиталните производи и услуги што помогна да се поттикне прифаќањето на дигиталното 

банкарство, осигурувањето, управувањето со богатството и другите производи. Ова им 

помогна на широк спектар на финтек компании во регионот да растат и, според тоа, да 

привлечат поголеми инвестиции.  

 

- Корпоративните инвестиции се на највисоко ниво од сите времиња 

 

Инвестициите во вкупен капитал (VC – venture capital) поврзани со корпоративните 

компании во регионот се искачија на рекордно високо ниво, со инвестирани 5,2 милијарди 

долари во споредба со 5,1 милијарди долари во целата 2020 година. Со оглед на 

дигиталните трендови кои се забрзаа како резултат на пандемијата од Ковид-19, многу 

корпорации низ секторот за финансиски услуги го свртеа своето внимание кон брзата 
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дигитализација, без разлика дали со правење директни инвестиции, аквизиции или 

формирање партнерства со финтек компании. 

 

- Трендови што треба да се следат во следниот период: 

 

 Посилен фокус на peer-to-peer lending, вклучувајќи области како што се 

заемите за мали и средни претпријатија; 

 Зголемен интерес кон спојувања и преземања (М&А – mergers and 

acquisitions); 

 Повеќе нови финтек компании кои прифаќаат екосистемски модели со цел 

да дејствуваат како едношалтерски системи за клиентите; 

 Растечки фокус на финтек понуди фокусирани на одржливоста. 
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Графикон 3.1.1.1. Вкупна вредност на инвестициите во вкупен ризичен капитал (venture capital), 

приватен капитал (private equity) и спојувања и преземања (mergers and acquisitions) во Европа, 

Блискиот Исток и Африка  2018-2021 

 

 

Извор: Pollari, I. & Ruddenklau, A., 2021. Pulse of Fintech H1 2021 – global. KPMG. Достапно на: 

https://home.kpmg/xx/en/home/insights/2021/08/pulse-of-fintech-h1-2021-global.html 

[Пристапено на 21 декември 2021 година]. 

 

Намалените показатели за вкупната вредност на инвестициите за 2020 година и 

почетокот на 2021 година предизвикани од Ковид-19 пандемијата доведоа до тоа 

меѓународните вложувања со EMMEA регионот да се намалат во однос со периодот пред 

пандемијата. 

Покрај тоа, Европската комисија објави Акциски план за тоа како да се искористат 

можностите што ги нудат иновациите овозможени од финтек технологијата. Нивните 

амбиции се Европа да стане глобален центар за финансиска технологија, при што 
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компаниите и инвеститорите од ЕУ ќе можат да имаат корист од повеќето предности што 

ги нуди единствениот пазар во овој сектор кој брзо се менува. Комисијата смета дека ова 

се однесува на Унијата на пазарот на капитал (Capital Monetary Union), правилното 

функционирање на единствениот пазар за финансиски услуги за потрошувачите и 

создавањето на единствен дигитален пазар. Акцискиот план поставува 19 чекори што 

Европската комисијата има намера да ги преземе за да овозможи иновативни деловни 

модели кои ќе се зголемат на ниво на ЕУ и ќе го поддржат прифаќањето на новите 

технологии како што се блокчејн, вештачката интелигенција, облак услугите во 

финансискиот сектор и зголемената сајбер безбедност заедно со интегритетот на 

финансискиот систем (Kortiva, 2019). Некои од тие чекори се: 

 

• Олеснување на проширувањето на иновативните деловни модели низ ЕУ преку 

воведување јасни и конзистентни барања за лиценцирање. 

• Зајакнување на конкуренцијата и соработката помеѓу учесниците на пазарот 

преку заеднички стандарди и интероперабилни решенија. 

• Олеснување на создавањето иновативни деловни модели низ ЕУ преку 

олеснување на иновациите. 

• Испитување на соодветноста на правилата и обезбедување гаранции за новите 

технологии во финансискиот сектор. 

• Отстранување на пречките за облак компјутерските услуги. 

• Промовирање на финтек апликации со блокчејн технологијата на ЕУ 

иницијатива. 

• Подобрување на капацитетот и знаењето на регулаторите и супервизорите преку 

формирање на финтек лабораторија во ЕУ (FinTech Lab). 

• Зајакнување на безбедноста и интегритетот на финансискиот сектор. 

 

Европските монетарни власти се соочени со појавата на дигиталните плаќања кои ја 

загрозуваат зацврстената улога на парите на централната банка. Оттука, Евросистемот 

треба да биде проактивен и да дејствува во партнерство со комерцијалните банки. Можеме 

да разгледаме триаголник на дејства: (i) да се осигураме дека строгата регулатива се 

применува на крипто средствата; (ii) поттикнување на проектот за унифицирано, 
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иновативно и автономно европско решение за плаќање; и (iii) конечно да бидеме 

подготвени за воведување на дигитални пари (Cental bank digital money - CBDC) (Villeroy 

de Galhau, 2021). 

Така што, треба да се подготвиме, без двоумење, за воведување на дигиталните 

пари толку брзо колку што е потребно. Управниот совет даде зелено светло за 

започнување на фазата на истрага за проектот на дигиталното евро, што ќе трае до 2023 

година. На тој датум, Управниот совет ќе одлучи дали ќе започне примената на 

дигиталното евро. Од тогаш ќе требаат околу три години сериозна подготвителна работа за 

е-еврото да стане реалност. 

 

Слика 3.1.1.1. Фазите на проектот за воведување на дигитално евро 

 

Извор: Според Villeroy de Galhau, F. (2021) Roads for the future: Central Bank Digital Currency 

(CBDC) and innovative payments, SUERF policy notes .:. suerf - the European money and Finance 

Forum, SUERF.ORG. Достапно на: https://www.suerf.org/policynotes/29965/roads-for-the-future-

central-bank-digital-currency-cbdc-and-innovative-payments [Пристапено на 28 мај 2023 година] 

 

Фазата на истрага започна во октомври 2021 година и се очекуваше да трае околу две 

години, за да заврши во октомври 2023 година. Напорите од страна на Европската 

централна банка беа да се разгледа како би можело да се дизајнира и дистрибуира 
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дигитално евро, како и влијанието што тоа може да го има врз пазарот за да се одлучи дали 

да се започне процесот на вистинскиот развој. Така што, есента 2023 година Управниот 

совет на ЕЦБ ќе одлучува за лансирање на следната фаза. 

III.1.2. Инвестиции во финансиска технологија во САД и Канада 

Во Америка инвестициите во финтек секторот достигнаа 51,4 милијарди 

американски долари во првата половина на 2021 гоина, при што инвестициите во приватен 

капитал (VC – venture capital) изнесуваат 31 милијарда долари што го урна претходниот 

годишен максимум од 24 милијарди долари поставен во 2020 година. Континуираните 

иновации во финансиска технологија, во комбинација со драматичното зголемување на 

употребата на дигиталните понуди, го направи финтек секторот еден од најактивните 

сектори за инвестиции, и од перспектива на приватниот капитал (VC – venture capital) и од 

гледна точка на спојувањата и преземањата (М&А – mergers and acquisitions). Главните 

моменти на 2021 година за Америка го вклучуваат следното (Pollari & Ruddenklau, 2021): 

 

- Плаќањата се главна тема низ Америка 

 

Обемот на плаќањата беше неверојатно зголемен во 2021 година. Тие привлекоа 

значајно внимание во САД - со алтернативниот заемодавач Афирм кој собра 1,2 милијарди 

долари во својата ИПО, а Delux го стекна First American Payments со 960 милиони долари. 

Финансирањето на приватниот капитал (VC – venture capital) во платниот простор беше 

особено забележливо во Латинска Америка каде што бразилската Nubank собра 1,5 

милијарди долари. 

 

- Вредности што го поттикнуваат раѓањето на финтек секторот 

 

Вреднувањето на финтек остана високо во 2021 година, бидејќи инвеститорите 

продолжија да го гледаат пазарот како атрактивен и со добри перформанси. Ова 

најверојатно доведе до експлозија на раѓања на финтек компании во првата половина на 

2021 година. Така што, канадската компанија за е-трговија Clearco и фирмата за проверка 

на лични карти Trulioo станаа многу познати, покрај мексиканската платформа за 
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криптовалути Bitso. Сите овие практики сведочат дека финтек пазарите на американскиот 

континент бележат силен раст, а најсовремените тенденции говорат дека финтек 

иницијативата настојува да го зголеми своето значење во севкупната финансиска 

индустрија во светот. 

 

- Влегувањето на корпорациите на крипто пазарот 

 

За време на 2021 година, голем број корпорации во САД направија големи 

инвестиции во криптовалути, вклучително и Paypal - која ја купи крипто-безбедноста Curv 

во првата половина на 2021 година по нејзиното објавување за партнерство со Paxos кон 

крајот на 2020 година. Вложувањата во Paypal, преку здружението Diem, исто така 

продолжи да оди напред со планови за лансирање на стабилна валута во американски 

долари пред крајот на годината. 

 

- Консолидации во B2B просторот 

 

Во текот на 2021 година се забележаа голем број консолидации кои се случија во 

B2B просторот, вклучувајќи го и стекнувањето на Divvy од Bill.com. Пазарот за плаќања 

B2B е доста познат и се очекува да остане многу привлечен за инвеститорите со оглед на 

количината на просторот што треба да расте бидејќи компаниите низ Америка се 

префрлаат од плаќања засновани на чекови на електронски плаќања. Како што компаниите 

бараат да се зголемат и да добијат удел на пазарот, најверојатно ќе се појават повеќе 

консолидации. 

 

- Wealthtech секторот расте со брзо темпо во Америка 

 

Интересот за wealthtech значително порасна во Америка во текот на 2021 година, 

при што Robinhood со седиште во САД собра 3,4 милијарди долари, а Wealthsimple со 

седиште во Канада собра 600 милиони долари. Фирмите за ЈП Motive Partners и Clearlake 

Capital, исто така, купија 80 отсто од акциите на InvestCloud за време на таа година. 
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- Трендови што треба да се следат во следниот период: 

 

• Зголемување на инвестициите на фирмите во приватен капитал (VC – venture 

capital) кои се фокусираат на финтек; 

• Континуиран раст на инвестициите во области вклучувајќи плаќања, алтернативно 

кредитирање, крипто валути и управување со богатството; 

• Поголеми финтек договори низ Америка, особено во Латинска Америка, бидејќи 

финтек компаниите ќе продолжуваат да созреваат; 

• Појава на супер апликации и платформи кои на потрошувачите им обезбедуваат 

поширок опсег на понуди; 

• Вклучување на напредни/нови финансиски производи. 

 

„Како резултат на пандемијата со Ковид-19, многу, ако не и повеќето, финансиски 

институции навистина мораа да ги усовршат своите дигитални способности. За да го 

направат тоа, многумина препознаа дека можат побрзо и поефикасно да добијат некои 

од тие способности преку партнерство со финтек компании. Ова сознание, во 

комбинација со силниот и зрел канадски финтек екосистем, помогна да се поттикне 

силен пораст на инвестициите во финтек секторот. “ 

 

John Armstrong 

Partner, 

National Financial Services Leader, 

KPMG in Canada 

 

Вкупните инвестиции во финтек секторот во Канада достигнаа 4,8 милијарди 

долари во првата половина од 2021 година, веќе надминувајќи го претходниот годишен 

рекорд. Инвестициите во финтек се очекува да останат силни во Канада, особено во бројот 

на договорите, плаќањата, крипто трансакциите и управувањата со вештачката 

интелигенција. 
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Графикон  3.1.2.1. Вкупна вредност на инвестициите во вкупен ризичен капитал (venture capital), 

приватен капитал (private equity) и спојувања и преземања (mergers and acquisitions) во САД и 

Канада, 2018-2021 

 

Извор: Извор: Pollari, I. & Ruddenklau, A., 2021. Pulse of Fintech H1 2021 – global. KPMG. Достапно 

на: https://home.kpmg/xx/en/home/insights/2021/08/pulse-of-fintech-h1-2021-global.html 

[Пристапено на 21 декември 2021 година]. 

 

 Споредбата на вкупните инвестициски активности во САД и Канада во 

споменатиот период, заклучно со првата половина на 20221 година, говори за 

похармонизирано движење во САД и поголеми амплитуди во Канада. 
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III.1.3. Инвестиции во финансиска технологија во Азија 

Вкупните активности за финансиско осигурување и договори во азискиот регион 

забележаа солидно закрепнување во првата половина на 2021 година. По падот на 4,7 

милијарди долари во 357 договори во вториот квартал на 2020 година, во првата половина 

на 2021 година се забележани 7,5 милијарди долари инвестиции во 467 договори. И покрај 

тоа што обемот и вредноста на договорите останаа далеку од рекордните 25 милијарди 

долари во 504 договори забележани во 2018 година, зголемената активност, особено без 

некои многу големи мегадоговори е позитивен знак за континуирани финансиски 

инвестиции во регионот. Главните моменти на 2021 година од азискиот регион вклучуваат 

(Pollari & Ruddenklau, 2021): 

 

- Фокусот на платформата останува неверојатно силен во Азија 

 

Учесниците на платформите со силни понуди за финансиска технологија и 

понатаму се многу важни во регионот на Азија, при што многумина работат на градење на 

нивната големина, постигнувања и удел на пазарот. Индонезискиот Gojek собра 300 

милиони долари само во првата половина на 2021 година, истовремено најавувајќи 

спојување со платформата за е-трговија Tokopedia за 18 милијарди долари за да се создаде 

GoTo Group. 

 

- Јурисдикции кои имаат многу различни пристапи кон крипто валутите 

 

Низ азискиот регион, јурисдикциите продолжија да заземаат многу различни 

пристапи кон криптовалутите и крипто размената. Во 2021 година, Кина им забрани на 

банките да обезбедуваат услуги поврзани со криптовалути, додека финансиските услуги на 

Хонг Конг и Бирото за финансии препорачаа сите размени на виртуелни средства во Хонг 

Конг (SAR, Кина) да бидат лиценцирани и ограничени со професионални инвеститори. 
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- Се зголемува интересот за SPAC 

 

Со оглед на експлозијата на SPAC со седиште во САД во последните квартали, се 

очекува почетните компании, вклучително и почетните компании во регионот на Азија, да 

покажат поголем интерес за SPAC со седиште во САД за склучување договори. Во текот 

на 2021 година, компанијата за супер апликации Grab со седиште во Сингапур го објави 

најголемото спојување на SPAC досега: договор од 40 милијарди долари со американската 

Altimeter Growth Corp, кој се очекува да биде финализиран до крајот на 2021 година. 

 

- Понудите „Купи сега, плати подоцна“ брзо растат 

 

  Платформите за плаќање беа неверојатно робустни низ азискиот регион во 2021 

година, при што понудите од типот „купи сега, плати подоцна“ се сметаат за еден од 

најбрзо растечките потсектори. 

 

- Недоволниот пристап до банкарски услуги се смета за огромна можност 

 

Инвеститорите продолжуваат да гледаат значајни можности низ азискиот регион за 

подобро да допрат до лицата кои имаат недоволен пристап до банкарски услуги. Во 

Индија, на пример, голем број финтек почетници работат на тоа да станат главни играчи 

помеѓу поединецот и понудите за банкарство, осигурување или управување со 

богатството. 

 

- Трендови што треба да се следат во следниот период 

 

Врз основа на препораките од истражувањето се согледуваат следните клучни 

трендови: 

• Огромно зголемување на инвестициите во 2021 година, поттикнато од очекуваното 

затворање на спојувањето на Grab’s SPAC и спојувањето на Gojek со Tokopedia; 

• Американскиот SPAC бара нови цели во азискиот регион; 
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• Зголемување на инвестициите во insurtech, wealthtech и B2B услуги; 

• Големите даватели на технологии и платформи кои продолжуваат да се 

прошируваат во или преку финансиски услуги.        

                                                    

Графикон  3.1.3.1. Вкупна вредност на инвестициите во вкупен ризичен капитал (venture capital), 

приватен капитал (private equity) и спојувања и преземања (mergers and acquisitions) во Азија,  

2018-2021 

 

Извор: Извор: Pollari, I. & Ruddenklau, A., 2021. Pulse of Fintech H1 2021 – global. KPMG. Достапно 

на: https://home.kpmg/xx/en/home/insights/2021/08/pulse-of-fintech-h1-2021-global.html [Пристапено 

на 21 декември 2021 година]. 

 

Од графиконот се забележува зголемување на вкупната вредност на инвестициите во 

технологија во почетокот на 2021 година во азискиот регион, а тоа директно може да се 

поврзе со појавата на светската здравствена криза. 
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III.2. Анализа на степенот на финансиските иновации и финтек секторот 

во земјите од регионот 

Индустријата за финансиски услуги на многу локации низ светот брзо се 

трансформира, водена од иновативни технологии и атрактивни активности. Финансиските 

услуги овозможени од новата технологија рапидно растат и преку нивното прифаќање од 

банките и финансиските институции. Една неодамнешна студија на Ernst & Young 

проценува дека 64% од потрошувачите на финансиски услуги на глобално ниво користеле 

услуги на финансиска технологија во 2019 година, за разлика од 16% во 2015 година, со 

што нивната употреба продолжи со зголемено темпо и во периодот пост пандемиската 

здравствена криза со Ковид-19 како резултат на прилагодувањето кон секојдневната нова 

нормалност.  Сепак, овие придобивки мора внимателно да се следат наспроти новите 

ризици што ги носат дигиталните провајдери, особено ризикот од големите податоци, 

сајбер безбедноста и употребата на недокажаните структури за корпоративно управување. 

Во Западен Балкан, и покрај високиот раст на користењето на картичките и 

дигиталните плаќања, останува неистражен потенцијалот за други финтек услуги поради 

високата пенетрација на мобилните телефони, интернетот и квалификуваната работна сила 

во ИТ секторот. Примарни даватели на финтек услуги се банките, иако има приближно 67 

фирми кои работат во финтек секторот, од кои 35 се во Србија, вклучувајќи 19 во 

платежната индустрија. Бариерите за развој на регионалниот финтек сектор, меѓу другото, 

вклучуваат ограничен пристап до капитал и финансии, голема употреба на готовина, мала 

пристапност до платежни и информациски системи и регулаторни бариери. Клучните 

регионални предизвици ја вклучуваат и тешкотијата за фирмите и регулаторите да ги 

координираат операциите на малите и фрагментираните пазари, во рамките на 

ограничувањата на сложените девизни правила. 

Постои умерена до висока пазарна концентрација во финансискиот сектор, што ги 

ограничува нивоата на конкуренција и иновации. Банките во Западен Балкан имаат 

тенденција да се натпреваруваат повеќе за маржи и интерес отколку за корисничко 

искуство или леснотија на користење преку употреба на финтек услуги. Поради фактот 

дека банките се со доминантна сопственост со седиште надвор од регионот, националните 

филијали може да се борат да развијат иновативни локални решенија, поради нивниот 
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контекст во структурата на нивната банкарска група. Сепак, постојат голем број успешни 

шеми за партнерствата на банка-финтек провајдер. Резултатот е дека одредени услуги, на 

пример, плаќањата, остануваат скапи за потрошувачите, додека е-трговијата е недоволно 

развиена. 

Регионалните регулаторни рамки не се експлицитно приспособени за финтек 

секторот. Регулаторите преземаат пристап базиран на „ентитет“ или „сектор“, што може да 

доведе до недостиг на сигурност за фирмите со нови деловни модели кои сакаат да работат 

во регионот. Бидејќи промоцијата на конкуренцијата и иновациите не е формална законска 

цел за повеќето регулаторни тела и создавањето центри за иновации не е во надлежност на 

регулаторите, освен во Република Северна Македонија и Црна Гора. Неколку сеопфатни 

регулаторни рамки треба дополнително да се зајакнат или разјаснат во врска со финтек 

движењата како што се методите за дигитална идентификација, заштита на 

потрошувачите, заштита на податоците, сајбер безбедност и отворено банкарство 

(Odorović, et al., 2020).  

Инхерентната прекугранична природа на некои од финтек активностите и нивното 

прифаќање од страна на потрошувачите значи дека властите ширум Западен Балкан треба 

внимателно да ги разгледаат ризиците за нивната регулаторна цел и да бидат проактивни 

во раните фази на нивниот развој. Експоненцијалниот раст на индустриите за финансиски 

технологии во Хрватска веќе привлекува глобален интерес, нудејќи инспирација за 

остатокот од регионот. 

Кога станува збор за дигитализацијата на јавниот сектор во Западен Балкан, пред 

појавата на пандемијата, не се согледуваат некои позначајни промени во споредба со 

очекувањата за трансформација на јавниот сектор. Како што продолжи пандемијата, 

одредени јавни услуги станаа дигитални по природа и понатаму, додека темпото на 

другите што започнаа на овој пат во последните неколку години се забрза. Истото важи и 

за бизнисите и индустриите, оние кои го започнаа овој процес порано сега се во предност. 

Додека со ИКТ-пазарот кој експоненцијално расте секоја година, Хрватска нашироко се 

смета за следна дестинација за финтек во Југоисточна Европа. 
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III.2.1. Финансиската технологија и иновациите во Хрватска 

Финтек пазарот во Хрватска претежно е доминиран од големите банки, чии 

иновации го водат пазарот. Технолошката свест кај клиентите не е многу висока, меѓутоа 

кај широката популација се очекуваат драматични промени во оваа област. Иако овие 

лидери се најзастапени учесници кои произведуваат најмногу финтек иновации, при што 

нивните „мајки компании“ имаат значително влијание, се појавуваат сѐ повеќе локални 

учесници со фокус кон иновативните финтек производи. Во Хрватска, големите банки и 

осигурителните компании имаат тенденција да имаат силни ИТ оддели и значителна 

внатрешна развојна способност, во моментов главно фокусирани на решенија за е-

банкарство и м-банкарство (како што се онлајн филијали, онлајн барања за кредити и нови 

функционалности за апликации итн.). Ова остава значителна можност за новите финтек 

компании да ги понудат своите сервиси или решенија на помалите учесници на пазарот. 

Исто така, со најновиот тренд, и владините институции им овозможуваат на 

корисниците со токени или е-банкарство да се најават и да користат од пакетите на 

владините услуги. Ова укажува дека владата е подготвена да усвои технологии и услуги 

кои им помагаат на клиентите, а од друга страна, отворајќи сосема нов пазар за финтек 

компаниите. Финтек пазарот во Хрватска е сè уште во рана фаза, иако има многу 

можности за нови и иновативни идеи, постојат и многу пречки во однос на 

законодавството. Можеме да кажеме дека ова не е најлесниот пазар за влез, но откако ќе се 

постигне тоа, опциите би биле многубројни. 

Онлајн банкарството е посакувано, но сѐ уште се потребни филијалите. Дури и во 

ерата на растечка популарност на онлајн банкарството, xрватите сè уште зависат од 

банкарските капацитети. Покрај тоа што бројките за Хрватска се релативно ниски во 

споредба со другите земји од Централна и Источна Европа - ЦИЕ, банките во Хрватска 

треба да размислат за трансформирање на нивните бизнис модели за да станат 

подигитални (Deloitte, 2017). 

Навлегувањето на онлајн банкарството во Хрватска сè уште е под просекот на ЦИЕ, 

но промената кон дигиталното банкарство е неизбежна. Како што таканаречените 

Millennials стануваат сè попрофитабилен дел од базата на клиенти на банките, водечките 

учесници ќе почнат да имплементираат сè поиновативни и дигитализирани канали на 

комуникација. Од друга страна, во моментов има некои помали банки кои сè уште немаат 
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пуштено во употреба мобилно банкарство (m-banking). Најверојатно, тие ќе се обидат да 

спроведат прилично помалку сеопфатни и поекономични искуства во мобилното 

банкарство поради нивните ограничени ресурси и помалиот потенцијал за брзо враќање на 

инвестицијата. 

Планирано е хрватскиот банкарски сектор да ја поддржи тековната имплементација 

на е-владините услуги преку иницијативи, вклучително и користење на заеднички клуч за 

идентификација на пристап до системите на банкарска сметка и е-услуги. Банките ќе треба 

да ги приспособат своите сегашни системи за да го постигнат тоа. Обемот на промените ќе 

зависи и од опсегот на услугите што коегзистираат помеѓу владата и финансискиот сектор. 

Финтек иновациите кои се посветени и на осигурителниот сектор стануваат 

популарни, но тој пазар е во рана фаза на развој. На  пример, најголемиот осигурител во 

Хрватска работи со мали финтек компании, нудејќи мобилна апликација за следење на 

однесувањето на возачите. Во случај на несреќа, мобилната апликација ги известува 

службите за итни случаи. Од друга старана, и покрај тоа што бројот на картички по глава 

на жител е еден од највисоките во ЦИЕ, Хрватите сè уште преферираат повеќе готовина 

наместо други начини за плаќање. Втората најголема банка во Хрватска ја воведе 

технологијата за бесконтактни плаќања за своите сопственици на VISA и American Express 

картички, бидејќи ниската употреба на безготовинските начини на плаќање може да го 

попречи спроведувањето на производите и услугите поврзани со плаќањата. 

Поради динамично променливото опкружување со кое се соочуваат учесниците во 

финансискиот сектор, побарувачката за сајбер-безбедност веројатно ќе продолжи да расте 

во годините што доаѓаат. За да се заштити позитивниот имиџ на сигурни финансиски 

институции, хрватските банки веројатно ќе ги задржат своите инвестиции во безбедносни 

решенија барем на исто ниво како денес. Таквите решенија потенцијално ќе вклучуваат 

системи за управување со информации, решенија што спречуваат истекување на податоци 

и услуги за тестови за нивна пенетрација (Deloitte, 2017). 
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III.2.2. Финансиската технологија и иновациите во Србија 

Земјите од регионот на Централна и Источна Европа - ЦИЕ се перспективни пазари 

во однос на деловните можности и ниските бариери за влез. Српската финтек сцена, како и 

многу други области од бизнисот и животот, беше погодена од пандемијата на Ковид-19. 

Организацијата за истражување на почетниот екосистемот Startup Genome го објави својот 

извештај за 2020 година со корисни ажурирања за српската почетна финтек сцена и 

нејзините членови. 

Digital Serbia Initiative го објави својот независен извештај за ефектите од 

пандемијата врз дигиталниот екосистем. Блокчејн технологијата останува една од 

најголемите предности (врз основа на истражувањето на Startup Genome), бидејќи Србија 

се смета за една од првите пет земји во светот кога станува збор за најдобрите развивачи 

во оваа област. Позитивниот ефект од субвенциите за Ковид-19 обезбедени од српската 

влада е очигледен, а анкетите покажуваат дека 75% од почетните финтек компании во 

Србија нема да ги намалат платите на своите вработени и 80% од нив немаат потреба да 

отпуштаат вработени поради економската/здравствената криза. Една четвртина од 

српските почетни компании почнаа да бараат решенија за помош во глобалната пандемија 

и веднаш го пренасочија својот правец кон надминување на новите и неочекуваните 

предизвици. 

Во 2019 година, американскиот давател на финансиски услуги Payoneer изјави дека 

од вкупно 200 земји во кои работат, српските компании се рангирани меѓу првите десет 

корисници на меѓународни деловни плаќања. Тие, исто така, додадоа дека забележале 

зголемување на бројот на српски клиенти за 20% во 2019 година, при што таа стапка на 

раст продолжува во првата половина на 2020 година. Ова покажува како компаниите овде 

брзо развиваат начин на размислување фокусиран на модерни решенија за финансиска 

технологија и ги менуваат нивните традиционални методи на управување со трансакциите 

(Raiffeisen, 2021). 

Друго достигнување во 2020 година, развиено од српската почетна финтек 

компанија TradeCore, е новиот производ кој го намалува периодот на лансирање на финтек 

производи во просек за неверојатни 80%. TradeCore е добавувач на услуги како 

платформа, кој им овозможува на финтек компаниите да градат банкарски и инвестициски 
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производи од следната генерација. Со обезбедување пристап до основната и комплексна 

инфраструктура на усогласеност, регулатива, плаќања, банкарство и пазари на капитал во 

форма на услуга, нивните клиенти се способни да ги искористат предностите од 

акумулираната експертиза на доменот на TradeCore и да го фокусираат своето внимание 

на суштинските работи на сопствената понуда на производи. Покрај тоа што е многу 

ефикасна како алатка за заштеда на време, таа исто така ги минимизира трошоците за 

нивните корисници додека ги одржува перформансите. 

Етаблирајќи се како лидер и иноватор за финансиско работење во регионот и 

победник на програмата за партнерство на регионалната Raiffeisen Bank International’s, 

Elevator Lab Challenge сѐ повеќе развива глобална репутација. Награден е со повеќе 

признанија и меѓународни награди кои покажуваат како оваа српска почетна компанија 

предизвика револуција на полето на мобилното банкарство и сигурната автентикација со 

само еден клик. Исто така, претставува уникатна технологија која може веднаш да го реши 

мобилниот ID врз основа на јавната IP адреса и портата на корисникот, без да зема 

никакви податоци/параметри од апликацијата или уредот.  

Мајкрософт е само една од многуте компании со кои оваа компанија беше партнер 

во 2021 година. Во САД, Велика Британија и Хонг Конг се здоби со патент за својата 

технологија. Како учесник во светскиот предизвик „Jumpstarter“ напојуван од Alibaba, тие 

успеаја да влезат во топ 20-те почетни компании од 5.000 учесници и сега го чекаат 

конечниот исход од натпреварот следната година. 

Врз основа на повратните информации од краткото истражување на српските 

финтек компании изведено локално, српските финтек компании јасно ставија до знаење 

која е нивната примарна цел кога станува збор за влез на пазарите во регионот на 

Централна и Источна Европа (ЦИЕ) – дополнително забрзување на растот на компанијата. 

Сите земји од ЦИЕ изгледаат ветувачки на свој начин и компаниите наведуваат дека имаат 

потенцијал во секоја од нив во однос на можностите за бизнис. Франшизата и соработката 

со локални агенти се чини како популарен избор во однос на стратегиите за влез на 

пазарот. Тие сметаат дека бариерите за влез на овие пазари се многу ниски, при што лесно 

се постигнуваат економии на обем и конкурентни производи. Имајќи го предвид 

флексибилниот и широко применливиот начин на водење бизнис што го практикуваат 
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овие српски компании, натамошното проширување во регионот на ЦИЕ во наредните 

години ќе биде одличен чекор кон пoевропско и глобално присуство. 

 

III.2.3. Финансиската технологија и иновациите во Грција 

Во март 2021 година, Центарот за финтек иновации на Банката на Грција прослави 

две години успешно работење, за време на кои Центарот ја одигра својата улога како 

посветена точка за контакт за вклучените фирми и физички лица, или за тие кои 

размислуваат да се вклучат во финансискиот технолошки екосистем и сакаат да воведат 

иновативни производи, услуги и/или деловни модели (Bank of Greece, 2022). 

Центарот за иновации служи како канал за комуникација помеѓу Банката на Грција 

и заинтересираните страни, преку обезбедување информации, појаснување и насоки за 

регулаторната и супервизорската рамка во надлежност на Банката. Преку Центарот, 

Банката на Грција очекува да добие подлабок увид во можностите, предизвиците и 

ризиците кои произлегуваат од или се поврзани со финтек иновациите. Овој центар има 

корист од поддршката на тимови со разновидна деловна позадина и придобивки од 

пристапот до целата релевантна експертиза во Банката на Грција. 

Во периодот опфатен во Извештајот за 2020 година, Центарот за иновации прими 

вкупно 30 прашања, од кои 47% потекнуваат од почетни компании, 37% од воспоставени 

бизниси, вклучувајќи фирми за информатичка технологија и 16% од физички лица. 

Поголемиот дел од добиените барања (околу 84% од вкупниот број) се однесуваат на 

регулаторни и овластувачки насоки, во одредени случаи помешани со прашања од 

поопшта природа. 

Во согласност со забележаниот значителен пораст на услугите за електронско 

плаќање, или преку физичко присуство и користење на бесконтактни платежни картички 

или преку трансакции со е-трговија, половина од барањата се поврзани со проблеми во 

плаќањето. Поконкретно, 37% од примените барања се однесуваат на платежни услуги и 

13% на даватели на услуги за информации за сметки (Account Information Service Providers  

- AISP), проследено со дополнителни 20% кои се однесуваат на регулаторната технологија 

(RegTech), како и банкарски, инвестициски и советодавни услуги. Со воспоставувањето на 

националната правна рамка за даватели на микрокредити во летото 2020 година, Центарот, 
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исто така, прими две прашања во врска со оваа нова форма на обезбедување на кредити. 

Како што беше случај и во 2019 година, само едно барање дојде од фирма InsurTech. 

Преовладувачките прашања конкретно се однесуваат на новите технологии 

поврзани со вештачката интелигенција (Artificial Intelligence-AI), интерфејсите за 

програмирање на апликации (Application Programming Interfaces-API), дистрибуираната 

технологија (Distributed Ledger Technology - DLT), како и употребата на електронските 

апликации/мобилни решенија, каде секоја категорија претставува 18% од вкупните 

барања. Останатите барања се фокусирани главно на употребата на компјутерсите облаци 

и робо-советниците. 

Трендот кон интеграција на новите технологии во финансиските услуги и 

производи забележан во последниве години несомнено беше поттикнат од пандемијата со 

Ковид-19. Ограничувањата поврзани со пандемијата во голема мера ја обликуваа 

интеракцијата на јавноста со банкарскиот сектор и поширокиот финансиски систем, во 

контекст на обемната дигитализација и далечинското обезбедување на дигиталните услуги. 

Истражувањата добиени за време на втората година од работењето на Центарот за 

иновации го потврдуваат гореспоменатото набљудување, што се согледува и во третата и 

четвртата година од неговото постоење. Дигитализацијата и усвојувањето на новите 

технологии и иновативни решенија се зголемија, особено во однос на плаќањата и 

поврзаните деловни активности. Центарот се стремеше да ја разбере природата на 

поднесените барања, да обезбеди релевантни информации и насоки и да ги олесни 

заинтересираните страни во мапирањето на релевантната институционална и надзорна 

рамка. 

Исто така, во својата втора година на работење, целите и активностите на 

иновативниот центар беа соопштени на јавноста преку комбинација на говори, написи, 

трудови и презентации. Во исто време, Банката на Грција, поддржана од Европската Унија 

(European Union) и во соработка со Европската комисија (European Commission) и 

Европската банка за обнова и развој (European Bank for Reconstruction and Development), 

дизајнираше и имплементираше втор механизам за олеснување на иновациите, во форма 

на Regulatory Sandbox, кој се очекува да биде во функција почнувајќи од јуни 2021 година 

(Bank of Greece, 2022). 
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III.2.4. Финансиската технологија и иновациите во Албанија 

Како една од земјите со најголем број на млада генерација во Западен Балкан од 

2010 година, екосистемот за млади почетни финтек компании во Албанија сè уште е во 

почетна фаза. Сепак, потенцијалот за развој е многу висок, и со создавање и негување на 

квалификувана и образована работна сила, наскоро би можел да има одржлив почетен 

екосистем со посебен фокус на финтек компаниите. 

Според Министерството за финансии на Албанија, во моментов во земјата работат 

150 албански почетни компании кои ги развиле своите капацитети, и внатре и надвор од 

ЕУ, преку Фондот за предизвик на иновации (Innovation Challenge Fund). 

 Една од најпознатите финтек компании во земјата е Рубикон (Rubicon), компанија 

која се занимава со обезбедување финансиски решенија и развивање на мрежа за 

обработка на плаќања. Во 2021 година, компанијата собра 450.000 евра во нејзината 

почетна фаза за да ја лансира својата иновативна финтек платформа во цела Албанија. 

Softmogul е уште еднa успешна почетна компанија со потекло од самата земја, насочена 

кон секторот хотели и ноќевање со појадок, со производи и решенија кои им помагаат на 

клиентите да управуваат со операциите на хотелот, да испорачаат подобри искуства на 

клиентите, да ги зголемат приходите и да истражуваат нови пазари за да растат. Во 2019 

година, компанијата доби инвестиција од 2 милиона американски долари (Stojanovski, 

2021). 

Според експертот за екосистем од Тирана, Ергест Нако, образовниот систем на 

земјата има добра основа за воспоставување на енергичен почетен финтек екосистем. 

Годишно, просечно дипломираат 3.000 студенти на студии поврзани со ИКТ 

(информатичка и комуникациска технологија). Универзитетите имаат многу добар фокус 

кон технологијата, но им недостига претприемачко образование и вештини. Албанските 

универзитети имаат многу теоретски пристап почнувајќи од раните 90-ти, врз основа на 

нивната поврзаност со образовниот систем во другите источноевропски земји. 

Како такви, тие развија многу добри наставни програми за инженери и технички 

вештини. Во текот на доцните 90-ти и подоцна, универзитетите почнаа да го фокусираат 

својот пристап кон пазарно ориентиран и попрактичен пристап. Сепак, во денешно време 

пазарот сè уште не нуди голема привлечност за оние кои се талентирани и имаат високи 

вештини. 
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Во 2013 година, албанските власти дури воведоа и Министерство за иновации, кое 

започна да развива различни иницијативи за поттикнување на иновативните почетни 

компании. Но, четири години подоцна, Министерството беше распуштено, а властите 

формираа нов оддел во албанската влада за комуникација со бизнис заедницата. Така што 

во последните неколку години, растот на екосистемот, исто така, е забавен. 

Помеѓу 2013 и 2017 година, како дел од глобалното движење кон финтек почетните 

компании и иновации, албанскиот екосистем забележа многу иницијативи од 

воспоставените организации, но и неформални групи на луѓе. За тоа време, младите луѓе 

кои сакаа да започнат бизнис имаа многу поддршка и можности да учат од експерти во 

екосистемот. По 2017 година, Министерството се распушти и тоа се одрази директно во 

екосистемот, каде што се забележа пад на новите и постоечките иницијативи. Имаше 

помалку настани, а исто така помалку почетни финтек компании и претприемачи наоколу. 

Еден од главните предизвици за албанските претприемачи во моментов е пристапот 

до финансии, бидејќи нема инвеститори или фондови со приватен капитал кои се присутни 

во земјата. Меѓутоа, една од најдобрите опции за почетните финтек компании да добијат 

средства е преку програми засновани на донатори кои даваат до 15 илјади евра основни 

пари како грантови. Дополнително, пазарот има помалку можности, а за албанските 

почетни компании пристапот до други пазари е многу тежок. 

Сепак, последните неколку години Албанија станува дом на иновативни почетни 

финтек компании. Според статистичките податоци, како што спомнавме, земјата има 

многу висока стапка на дипломирани студенти во областа на ИТ – што исто така влијае на 

заедницата на позитивен начин. Како една од првите банки на пазарот што се приближува 

кон иновациите и дигитализацијата, Рајфајзен банка во Албанија става голем акцент на 

континуираната поддршка на надворешната заедница на финтек почетници, како и на 

внатрешните претприемачи, и нуди иновативни услуги и производи кои го зголемуваат 

задоволството на клиентите (Raiffeisen, 2021). 

Алда Шеху, раководител на одделот за стратегија и иновации во Рајфајзен банка во 

Албанија, ги сподели своите ставови за иновациите и дигитализацијата во интервју 

емитувано како дел од шоуто „Think Big“, нова медиумска програма на Business Magazine 

Albania. Мисијата на шоуто е да ги информира и едуцира младите за можностите за 

кариера, вредностите на професиите и да ја промовира културата на претприемништво во 
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албанското општество (Raiffeisen, 2021). Алда Шеху понатаму наведе дека преку три 

главни пункта Албанија ќе се приближи до пристапот на трансформација, дигитализација 

и иновативност што е потребен за да се обезбеди супериорно искуство на клиентите, и тоа 

преку: 

 

- Подготвени да продолжиме понатаму со дигиталната трансформација 

 

Банките ја започнаа својата трансформација во последните три до четири години, со 

многу силна стапка кон дигитализација на нивните услуги и производи. Пандемијата ја 

забрза оваа трансформација, особено земајќи ја предвид потребата да се биде близу до 

клиентите дури и во време кога тие не можеа слободно да пристапат до експозитурите. На 

дигитализацијата се гледа како на неопходност што нема да заврши со пандемијата, туку 

ќе продолжи уште подолго и ќе биде начин на кој ќе се трансформираат сите банки и 

финансиски институции. 

 

- Постојат различни начини за инволвирање со иновациите 

 

Од витално значење е да им се пријде на младите генерации со иновативни 

производи и услуги. Еден од примерите е имплементацијата на решенија за вештачка 

интелигенција, како што е првата кутија за комуникација (chatbox) во Албанија. Со 

користење на овие иновативни производи и услуги и обезбедувањето на насоки за младите 

клиенти, банката го отвора патот за идните генерации кои се ентузијасти кон 

технологијата. 

 

- Банката ги прави иновациите дел од својата култура и ги пренесува на 

своите клиенти 

 

Рајфајзен банка во Албанија не ги смета иновациите само поврзани со производите, туку 

се обидува да ги направи дел од нивната култура во секоја област - вклучително и во 

производите и услугите. Банката се обидува да најде иновативни решенија кои 

обезбедуваат одлични искуства за клиентите. Понатаму, организирани се различни 

програми кои промовираат внатрешни иновации во банката, сметајќи дека секој член од 
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тимот е иноватор. Создадени се неколку програми за стимулирање и промовирање на 

идеи, од потекло до прототип на производ, со можност да се лансира овој производ на 

пазарот и да се види како реагираат клиентите, дали им се допаѓа, како го користат итн., 

што понатаму овозможува производот да биде приспособен според повратните 

информации од клиентите. 
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III.3. Анализа на степенот на финансиските иновации и финтек секторот 

во Република Северна Македонија 

Финансиската технологија станува сѐ повидлива во Северна Македонија. 

Алтернативните финансиски фирми се во пораст, сметајќи се себеси за нарушувачи, 

носејќи подобри производи и услуги што традиционалните учесници можат да им ги 

понудат. Традиционалните учесници ја сфаќаат растечката конкуренција и тие самите 

експериментираат со дигиталната трансформација, како и со некои рани фази на развој на 

финтек производите. Добрите примери на развојот на производите на финтек што ги 

следат традиционалните учесници, вклучуваат развој на подобри дигитални решенија за 

кредитни барања, интернет-производи и услуги (дигитализирање) и олеснување на 

плаќањата. Меѓутоа, во Северна Македонија дигитализацијата е главниот фокус, наместо 

дигиталната трансформација која носи целосно нови производи и услуги и отвора нови 

пазари кои претходно беа неискористени. 

Дигиталната трансформација е високо рангирана на агендата на Северна 

Македонија, бидејќи традиционалните играчи бараат да добијат оперативна ефикасност, да 

ги намалат трошоците и да го подобрат искуството на клиентите. Сепак, вреди да се 

забележи дека и покрај приоритетите, не многу актуелни финансиски институции имаат 

посветени одделенија за дигитална трансформација или навистина одговорен службеник 

кој исклучиво ја презема одговорноста за спроведување на дигиталната трансформација. 

Сите засегнати страни експериментираат со новите технологии. Се чини дека 

автоматизацијата е најголемиот фокус за мнозинството. Иновациите во плаќањата се уште 

една област на фокусирање во очекување на новите прописи за платниот систем 

усогласени со PSD2 кои моментално минуваат низ процесот на одобрување на 

законодавството. Анализата за големи податоци (англ. big data analytics), исто така, се 

наоѓа високо на листата, заедно со компјутерските облаци (англ. cloud computing). 

Вештачката интелигенција (англ. artificial intelligence) добива значителна привлечност низ 

глобалниот сектор за финансиски услуги, и навистина, има рани знаци дека и 

македонските фирми за финансиски услуги испитуваат како најдобро да ја прифатат оваа 

технологија. Меѓутоа, ниту една од фирмите уште не прави нешто значајно во просторот 

на Blockchain и Distributed Ledger Technology. Оваа позиција е разбирлива, бидејќи оваа 
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технологија сè уште не созреала, а експериментирањето во оваа фаза сега е релативно 

скапо. 

Традиционалните учесници на пазарот можат да ги надминат финтек напорите и 

дигиталната трансформација преку партнерство со новопојавените финтек компании. 

Истражувањето покажа дека има мала активност за заедничко вложување или активност за 

стекнување. Традиционалните учесници, исто така, ја губат можноста да бидат во тек со 

најновите случувања со основање на акцелератор или инкубатор што би можело да 

обезбеди поддршка за претприемачите на финтек, но во исто време да дејствува како 

рентабилен центар за истражување и развој. Алтернативните даватели на финансии, исто 

така, експериментираат со финтек решенијата. Повторно, во моментов, автоматизацијата 

се појавува највисоко на листата, заедно со аналитиката на големите податоци и 

компјутерските облаци. Овие фирми експериментираат со нови производи и услуги како 

што е автоматизираниот процес на аплицирање за заем, интегрирањето на апликацијата за 

продажни места во мобилни апликации или интегрирање на информациските системи за 

осигурителните компании. Овие фирми се појавија затоа што веруваат дека 

потрошувачите се подготвени и ќе почнат да бараат подобри, поевтини и побрзи 

производи и услуги базирани на финтек. Така, овие фирми се инспирирани од финтек 

иновациите кои се појавуваат во технолошките центри ширум светот. 

Иако се познати значителните придобивки што може да ги донесе финансиската 

технологија, сепак присутни се познатите правни и регулаторни предизвици, како и 

ризиците на кои се изложени. Постои загриженост дека новопојавените финтек компании 

можеби нема да ја имаат истата дисциплина на усогласеност како што се навикнаа 

актуелните институции. Затоа, веројатноста е штета наметната кон потрошувачите, а 

целиот финансиски систем може да биде изложен на непотребни или ненамерни ризици, 

без соодветни комерцијални придобивки. Сајбер безбедноста останува најголемата и 

најстрашната закана, бидејќи финансиските услуги стануваат сѐ повеќе дигитализирани. 

Законите за заштита на потрошувачите се во сила, но не постојат конкретни закони кои ги 

штитат интересите на потрошувачите на финансиските производи и услуги. 

Со толку високи трошоци за поставување, речиси е невозможно за претприемачите 

да основаат и успешно да развијат финтек потфат кој ветува дека ќе го зголеми 

финансискиот пристап и ќе ги затвори празнините во производите и услугите што ги 
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оставија отворени традиционалните играчи. Владата формираше Фонд за поттикнување на 

претприемништвото и иновациите, но тој во голема мера е фокусиран на извозниот пазар. 

Фондот сфаќа дека финтек може да овозможи трговија во Северна Македонија, па затоа 

изразија интерес да ги поддржат финтек решенијата. Без финансирање и високи капитални 

барања во почетокот на циклусот на финтек потфатот, ќе ги попречи напорите да се 

зголеми за навистина да има влијание. 

Регулативата вообичаено се сметаше за значаен предизвик за иновациите 

предводени од финтек револуцијата и влезот на новите учесници. Очекувано е, 

регулативата на платниот систем да се појавува како регулатива на која најмногу ѝ треба 

модернизација. За среќа, Народната банка и Министерството за финансии веќе започнаа 

програма за масивни регулаторни промени за ажурирање на регулативите на платниот 

систем. Моментално новата нацрт-регулатива минува низ процес на законодавно 

одобрување. Постои перцепција дека сегашната регулатива го прави предизвикувачко 

прифаќањето на електронскиот потпис.  

Дигитализацијата ја детерминира иднината на работните места. Новите технологии 

создаваат нови работни места во областа на вештачката интелигенција, анализата на 

податоци, дигиталниот маркетинг, развојот на бизнисите, како и технолошките иновации 

во финансискиот сектор. Со користењето на иновативните решенија на финтек 

компаниите, во иднина граѓаните ќе можат полесно да иницираат плаќања од своите 

платежни сметки коишто ги одржуваат кај банките или кај други даватели на платежни 

услуги, како и да добијат прегледни и корисни збирни и аналитички информации за своето 

потрошувачко однесување, во однос на извршените плаќања во одреден временски период 

преку своите платежни сметки кај различни даватели на платежни услуги. 

Понатаму, дигиталната финансиска вклученост е еден од новите глобални 

предизвици. Новите времиња и дигитализацијата носат нови можности за поголема 

финансиска инклузија, како и нови предизвици за повисок степен на финансиска 

едукација. Од друга страна, напредната технологија нуди поразновидни и поевтини услуги 

во финансискиот сектор. Со цел да се искористат предностите коишто ги носи финтек 

секторот, потребно е да му се обрне поголемо внимание на развивањето соодветен систем 

и механизми за успешен одговор на сајбер нападите. Сајбер нападите се данокот за брзиот 

глобален технолошки развој. 



Современи модели на менаџирање со финансиската технологија (FinTech – Финтек) за 

генерирање промени во перформансите на македонскиот финансиски сектор 
 

  161 

Артина Беџети Бафтијари 

 Во време кога е потребно натамошно унапредување на финансиската вклученост и 

финансиските познавања на населението, Република Северна Македонија заедно со 

другите финансиски регулатори, ја има усвоено првата национална Стратегија за 

финансиска едукација и финансиска инклузија, којашто предвидува голем број активности 

и координиран пристап. Познавањето на новите можности, свесноста за дигиталните 

ризици (е-измама и ризици по  сајбер безбедноста, прекумерно задолжување), познавањето 

на правата на потрошувачите и процедурите за компензација, се многу важни во овие 

времиња. Дигиталната финансиска инклузија станува еден од главните приоритети на 

глобално ниво. На пример, глобалното партнерство за финансиска инклузија на Г-20, кон 

крајот на 2020 година, ја постави дигиталната финансиска инклузија како еден од главните 

приоритети во својот акциски план за финансиска инклузија. Така што, под иницијатива на 

Народната банка, за поддршка на развојот на финтек-секторот, финансиските 

регулатори ‒ Народната банка (НБ), Министерството за финансии (МФ), Комисијата за 

хартии од вредност (КХВ), Агенцијата за супервизија на капитално финансираното 

пензиско осигурување (МАПАС) и Агенцијата за супервизија на осигурувањето (АСО), 

склучија Меморандум за соработка. Со Меморандумот се поставува систем преку кој 

регулаторите координирано ќе дејствуваат, секој во својата надлежност, во однос на  

спроведувањето на националната Стратегија за финтек секторот. Со поставувањето на  

висококоординиран институционален систем за финализирање и спроведување на првата 

национална финтек стратегија, се очекува дека ќе се постигне синергија во вкупните 

резултати на ова поле. Развојот на финтек секторот е од големо значење за јакнењето на 

економијата на една земја, пред сѐ, поради неговиот потенцијал за зголемување на 

финансиската инклузија. За граѓаните, развојот на финтек секторот значи повеќе можности 

и поевтини финансиски услуги.  
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Слика 3.2.1. Главни цели на Стратегијата - финансиска едукација и финансиска инклузија 

 

 

Извор: Според НБРСМ, 2021 Достапно на: 

https://www.nbrm.mk/content/Financial%20Education%20and%20Financial%20Inckusion%20Strategy%

20(Macedonian%20Case).pdf [Пристапено на 22 мај 2022 година] 

 

Зајакнувањето на свеста за различните придобивки и закани е главната цел на 

Стратегијата за финансиска едукација и финансиска инклузија во РСМ. 

Примената на иновативни решенија во финансиската сфера може да донесе огромни 

придобивки за граѓаните и компаниите, финансискиот систем и целокупната економија. 

Финтек решенијата би овозможиле влез на нови учесници и деловни модели на пазарот, 

раст на конкуренцијата, раст на ефикасноста и трансформација на финансиските услуги. 

Народната банка на РСМ е лидер во регионот на Западен Балкан во активностите за 

поддршка на развојот на финтек секторот. Северна Македонија е единствената земја од 

регионот чијашто централна банка го има мапирано финтек екосистемот. Другите земји од 

регионот се во фаза на почетни активности – на ниво на обуки и работилници, измени и 

поставување финтек регулатива.  

https://www.nbrm.mk/content/Financial%20Education%20and%20Financial%20Inckusion%20Strategy%20(Macedonian%20Case).pdf
https://www.nbrm.mk/content/Financial%20Education%20and%20Financial%20Inckusion%20Strategy%20(Macedonian%20Case).pdf
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Слика 3.3.2. Мапирање на екосистемот во РСМ 

 

Извор: Според НБРСМ, 2021. Резултати од Анкета за развој на финтек-секторот во РСМ. 

Достапно на: https://www.nbrm.mk/ns-newsarticle-rezultati-od-anketa-za-razvoj-na-fintek-sektorot-vo-

rsm-20012021.nspx [Пристапено на 22 декември 2021 година]. 

 

Екосистемот во РСМ е воспоставен од низа категории на институции и тоа 

почнувајќи со банките во приватна сопственост, небанкарски фирми, ИТ компании, 

RegTech, алтернативно финансирање, регулатори и други институции кои поддржуваат 

технолошки иновации сѐ до инкубатори, акцелератори и технички центри за поддршка на 

претприемачи.  

Народната банка на РСМ има воспоставено и Порта за иновации преку која се гледа 

дека финтек компаниите се заинтересирани за развивање и понуда на нови услуги во 

платежната сфера. Тие може да го олеснат управувањето со паричните средства на 

компаниите коишто се водат на платежни сметки кај повеќе даватели на платежни услуги, 

преку следење во реално време на состојбата и извршените трансакции. За таа цел, ќе 

треба да се воведе концептот на т.н. „отворено банкарство“, којшто подразбира 

воспоставување стандарди за отворена и сигурна комуникација. Народната банка работи 

на изготвување соодветен подзаконски акт со кој ќе се пропишат стандардите за отворена 

https://www.nbrm.mk/ns-newsarticle-rezultati-od-anketa-za-razvoj-na-fintek-sektorot-vo-rsm-20012021.nspx
https://www.nbrm.mk/ns-newsarticle-rezultati-od-anketa-za-razvoj-na-fintek-sektorot-vo-rsm-20012021.nspx
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и сигурна комуникација, усогласен со стандардите коишто се применуваат во Европската 

Унија.  

Исто така,  Народната банка на РСМ има спроведено анкета и студија за 

остварливост за развојот на финтек секторот, со поддршка од Европскиот фонд за 

Југоисточна Европа – ЕФСЕ. Во анкетата учествуваа претставници на банки, компании 

коишто нудат финансиски услуги, компании за алтернативно финансирање, инкубатори, 

акцелератори и партнери за поддршка на малите бизниси, регулатори, државни 

институции и министерства. 

Според гореспоменатата анкета, финтек секторот може да донесе бројни 

придобивки за економијата, сметаат близу 90% од 220 испитаници. Анкетата покажува 

дека традиционалните финансиски институции, односно банките и останатите 

финансиски, небанкарски институции, веќе преземаат иницијативи за финансиска 

трансформација. Од традиционалните финансиски институции коишто учествуваа во 

Анкетата, малку повеќе од половината (58%) се изјасниле  дека веќе развиваат финтек 

производи или услуги, а слична е и состојбата кај компаниите за алтернативно 

финансирање коишто зедоа учество во анкетата, при што 52% од нив одговорија дека веќе 

вовеле финтек решенија. Кога станува збор за испитаниците од групата регулатори, 

поголемиот дел од нив, или солидни 76%, сметаат дека тековната регулатива треба да се 

приспособи кон новите иновативни компании, а 71% од испитаниците од групата 

инкубатори, акцелератори и потенцијални инвеститори, сметаат дека државата треба да ги 

поттикне инвестициите во потенцијални финтек компании (НБРСМ, 2021).  

Анкета спроведена од страна на НБРСМ за остварливост на развојот на финтек секторот 
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Графикон  3.3.1. Резултати од Анкетата спроведена од страна на НБРСМ 

 

 

Извор: Според НБРСМ, 2021. Резултати од Анкетата за развој на финтек секторот во РСМ. 

Достапно на: https://www.nbrm.mk/ns-newsarticle-rezultati-od-anketa-za-razvoj-na-fintek-sektorot-vo-

rsm-20012021.nspx [Пристапено на 22 декември 2021 година]. 

 

https://www.nbrm.mk/ns-newsarticle-rezultati-od-anketa-za-razvoj-na-fintek-sektorot-vo-rsm-20012021.nspx
https://www.nbrm.mk/ns-newsarticle-rezultati-od-anketa-za-razvoj-na-fintek-sektorot-vo-rsm-20012021.nspx
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 Според резултатите од анкетата, РСМ има потреба од развој на финтек секторот, 

постои иницијатива за дигитална трансформација од страна на банките и небанкарските 

институции и повеќето развиваат финтек производи и услуги. 

 Според спроведеното анкетно истражување и студијата за остварливост за развојот 

на финтек секторот, може да се види дека во Република Северна Македонија: 

 

- Потребата за развој на финтек секторот е оправдана, а придобивките и можностите 

кои ги носи развојот на финтек секторот се јасни; 

- Дигиталната трансформација е во фокусот на сите инволвирани страни во 

екосистемот; 

- Соработката на банките и небанкарските институции со компании кои 

обезбедуваат услуги за поддршка на финтек секторот е во почетна фаза; 

- Свесноста за ризиците кои произлегуваат од процесот на дигиталната 

трансформација е на солидно ниво; 

-  Регулативата е значаен фактор за поддршка на развојот на финтек секторот; 

- И покрај сите предизвици и ризици, постои подготвеност за трансформација на 

секторот за финансиски услуги.  

 

Во однос на периодот што претстои, енергијата ќе биде насочена кон активностите 

за повеќе прашања поврзани со финтек секторот, преку координација со сите засегнати 

страни во екосистемот. Исто така, од страна на Народната банка се планира да се посвети 

посебно внимание на развивањето ефективна регулатива за заштита на потрошувачите во 

областа на финансиските услуги. Истовремено, ќе се работи и на поставувањето 

критериуми за процесот на лиценцирање за новите учесници на пазарот. Ќе се разгледаат и 

можностите за обезбедување регулаторен простор за да можат компаниите да ги тестираат 

новите иновативни решенија во безбедно контролиран простор (англ. Regulatory Sandbox). 

Оваа регулаторна алатка има значителен потенцијал за поттикнување финансиско 

вклучување и за испраќање сигнал до учесниците во финтек индустријата дека 

регулаторот е отворен за иновации.  

 



Современи модели на менаџирање со финансиската технологија (FinTech – Финтек) за 

генерирање промени во перформансите на македонскиот финансиски сектор 
 

  167 

Артина Беџети Бафтијари 

Слика 3.3.3. Временска рамка на активности за поддршка на развојот на финтек секторот во РСМ 

 

Извор: Според НБРСМ, 2021. Резултати од Анкетата за развој на финтек секторот во РСМ. 

Достапно на: https://www.nbrm.mk/ns-newsarticle-rezultati-od-anketa-za-razvoj-na-fintek-sektorot-vo-

rsm-20012021.nspx [Пристапено на 22 декември 2021 година]. 

 

Дополнително, во април 2023 година, Комитетот за поддршка на развојот на 

иновациите во финансискиот систем во Република Северна Македонија (Комитетот за 

финтек) ја усвои Финтек стратегијата за финансиските регулатори, којашто има за цел да 

обезбеди услови за поддршка на иновациите во областа на финансиите, притоа имајќи ја 

предвид заштитата на потрошувачите и инвеститорите и стабилноста на финансискиот 

систем. Финтек стратегијата за финансиските регулатори се однесува на регулаторните 

аспекти поврзани со трансформацијата на финансискиот систем предводена од финтек 

секторот. Во неа се содржат препораки за регулаторите при што за нивно успешно 

спроведување, неопходен е координиран пристап на регулаторите и соодветен механизам 

за надзор на спроведувањето на препораките од Финтек стратегијата за финансиските 

регулатори. 

Според Извештајот на Експертската група на ЕУ, развојот на иновациите во 

сферата на финансиите може да донесе пониски цени на финансиските услуги, поширока 

лепеза на производи и услуги, поголем избор на потрошувачите и компаниите, подобри 

https://www.nbrm.mk/ns-newsarticle-rezultati-od-anketa-za-razvoj-na-fintek-sektorot-vo-rsm-20012021.nspx
https://www.nbrm.mk/ns-newsarticle-rezultati-od-anketa-za-razvoj-na-fintek-sektorot-vo-rsm-20012021.nspx
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можности за финансирање, поефикасна регулатива и усогласеност со најдобрите 

меѓународни практики. А според НБРСМ, Финтек стратегијата за финансиските 

регулатори ќе придонесе кон флексибилност и отвореност за промена на регулативната 

рамка заради поттикнување конкуренција во интерес на потрошувачите и кон натамошно 

зголемување на отпорноста и стабилноста на финансискиот систем. Користењето 

иновативни финтек решенија ќе доведе до повисока оперативна ефикасност, подобро 

управување со ризикот и подобра регулативна усогласеност на финансиските институции. 

Сублимирано, усвоената Финтек стратегија за финансиските регулатори е првиот 

дел од Националната стратегија за финтек секторот. Активностите преземени од 

Народната банка во изминатите години,  се спроведени преку проект на ЕФСЕ започнат во 

2018 година, насочен кон поставување на основите за трансформација на финансискиот 

систем во РСМ предводена од финтек секторот. Во 2019 година во Народната банка беше 

формирана работна група за финансиски технологии со експерти од различни 

организациски единици, којашто ја создаде Портата за иновации, како платформа за 

комуникација со иновативната бизнис-заедница. Во октомври 2020 година, беше 

спроведена анкета за сеопфатно истражување на екосистемот во која учествуваа 220 

испитаници од различни сегменти на екосистемот, при што дури 90% од нив ја потврдија 

потребата за трансформација на финансискиот систем во РСМ, предводена од финтек 

секторот. Воедно, Народната банка и Министерството за финансии беа активно вклучени 

во процесот на усогласување на регулативата за платежните услуги и платните системи, со 

која, исто така, се промовираат технолошките иновации во областа на финансиите.  
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IV. КВАЛИТАТИВНА АНАЛИЗА ЗА ПОТРЕБИТЕ ОД ПРОМЕНИ ВО 

МАКЕДОНСКИОТ ФИНАНСИСКИ СЕКТОР СО УПОТРЕБА НА 

ФИНАНСИСКА ТЕХНОЛОГИЈА (FINTECH – ФИНТЕК) 

IV.1. Дефинирање на истражувачкиот предизвик 

Технолошкиот напредок одигра интегрирана улога во формирањето и 

трансформацијата на финансискиот сектор на глобално ниво. Во текот на изминатите 50 

години, различни технолошки иновации помогнаа да се воведат нови деловни модели и 

производи, како и начини за спроведување финансиски услуги. Финансиските иновации во 

никој случај не се нови. Она што ја дефинира неодамнешната ера на иновации во 

изминатата деценија, е забрзаното темпо на технолошкиот напредок. Ова резултираше со 

воведување нови деловни модели, како и нови учесници надвор од традиционалните 

банкарски и пазарни системи на капитал кои ги раздвојуваат финансиските производи и 

услуги и ги прават процесите поефикасни за подобро да се задоволат потребите на 

клиентите.  

Гледано преку демографски и културни промени, шеесет проценти од светската 

популација е помлада од 40 години според статистиките од 2021 година. Оваа 

таканаречена милениумска генерација е дигитално родена, што значи дека најголемиот дел 

од својот живот го поминале растејќи со дигитални технологии. Тие носат нова 

психологија, перспектива и очекувања во однос на банкарските и финансиските услуги. 

Според нив, производите и услугите во сите сектори треба да бидат електронски, 

испорачани со помош на дигитални канали и персонализирани за крајниот корисник.  

Па така, финтек - како кратенка од зборовите „финансиска технологија“, стана 

моќен двигател на иновациите во светот на финансиите и има потенцијал да ги 

трансформира финансиските услуги. Како и многу други примери на генерички термини, 

овој термин може да има различни значења во зависност од контекстот. Финтек може да се 

однесува на почетни бизниси или основани компании кои работат во финансискиот сектор 

и компании кои имаат деловни модели засновани на иновативни технологии. Сепак, 

терминот „финтек“ може да се однесува и на самите технологии, без оглед дали ги 

применуваат новите компании или, пак, традиционалните учесници на пазарот, како на 
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пример, банките коишто го истражуваат нивниот потенцијал. Самата технологија го 

олеснува пристапот на многу производи и/или услуги коишто традиционално ги нудат 

банките или другите финансиски институции.  

Врз основа на дефинирањето на истражувачкиот предизвик, во овој дел на 

дисертацијата ќе се истражува односот помеѓу конвенционалните институции и новите 

финтек технологии и ќе се оцени работата на тие институции преку статистички модели. 

Целта е да се испита како финтек технологијата влијае на перформансите на 

традиционалното работење на финансиските институции во РСМ, да се споредат 

разликите помеѓу секторите (банкарски, небанкарски, јавен и приватен сектор) во степенот 

на примената на финтек технологиите и да се обезбеди посеопфатен преглед на 

управувањето со ризикот на финансиските институции. 

Врз основа на целите на истражувањето, оваа студија, покрај останатите 

истражувачки прашања анализирани во рамките на литературата, во овој дел има за цел да 

одговори на следниве прашања: 

 

1.     Кои се критичните карактеристики на индикаторите за воведување на финтек 

технологии и како можеме да ги искористиме за да ги анализираме перформансите 

на финансискиот сектор преку податоците и ставовите на експертските 

согледувања? 

2.     Какви разлики се прикажани помеѓу секторите (банкарски, небанкарски, јавен 

и приватен сектор) во степенот на примената на финтек технологијата во нивното 

функционирање и управување? 

3.     Преку анализата, што треба да направат овие сектори за да го подобрат 

управувањето за идните предизвици? 

4.     Преку анализата, што треба да направат регулаторите за да го подобрат и 

олеснат влегувањето на финтек технологијата во секторите (банкарски, 

небанкарски, јавен и приватен сектор)? 

Според Jogulu и Pansiri (2011), пристапот „чекор по чекор“ овозможува 

посеопфатна студија која подобро одговара на прашањето за истражувањето. Така, оваа 

студија има за цел да ги реши следните истражувачки цели: 
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1.     Да се разберат клучните карактеристики на актуелната поставеност на 

секторите и степенот на примена на финансиската технологија; 

2.     Да се користат соодветни статистички модели за да се анализираат 

перформансите на традиционалните финансиски институции; 

3.     Да се споредат разликите помеѓу традиционалното работење на секторите и 

воведувањето на финтек технологии за да се истакнат добрите и лошите страни 

на управувањето со финансиските институции и нивните перформанси; 

4.     Врз основа на резултатите, да се применат предлози и да се дадат 

препораки на традиционалните финансиски институции за подобрување на 

перформансите. 
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IV.2. Дефинирање на варијаблите и моделот на истражување 

Според различни истражувачи, познато е дека собирањето на информациите за 

финтек секторот е прилично сложена процедурa, па поради тоа, анкетирањето на 

екпертите беше дефинирано како најефикасен метод за процена на овој сектор. Меѓутоа, 

овој метод бара посебно стручно знаење и специфична професионална експертиза што ја 

поседуваат само ограничен број на експерти. Па така, експертските процени може да се 

користат во ситуации кога информациите не се доволни (Keliuotytė-Staniulėnienė et al., 

2019). Следствено, во оваа истражување беше спроведен методот на експертска процена за 

анализа на можностите за развој на секторот за финансиски технологии во Северна 

Македонија. Методот се користи за прибирање на информации за финтек секторот, 

факторите што влијаат врз него, појавата на можните проблеми и развојот на овој сектор 

во земјата. 

Во рамките на моделите за процена на експерти постојат разни ограничувања. Во 

овој случај беше анализирано мислењето на 50 експерти за целите на оваа докторска 

дисертација. Беа поставени голем број критериуми за избор на експерти, како на пример, 

нивната професионална позиција (извршна позиција во компанијата - развој, менаџер за 

стратегија, директор итн.); високо универзитетско образование (магистер во области 

поврзани со развој на деловни активности, економија, финансии и технологија); 

професионално искуство во финансиски технологии (повеќе од 2 години), теоретичари и 

практичари во оваа област, при што треба да се вработени во четири различни сектори: 

банкарски, небанкарски, јавен и приватен. Прашалникот е составен врз основа на 

истражувањата спроведени од страна на компании како што се PwC и Deloitte кои за цел ја 

имале процената на финтек потенцијалот на глобално ниво (Gimpel, 2015), а исто така, се 

базира и врз прашалникот кој беше подготвен за целите на физибилити студијата од страна 

на НБРСМ за проценка на изводливоста за имплементација на финтек во Северна 

Македонија.  Анкетата е составена од 28 прашања: 22 од затворен тип и 6 прашања од 

отворен тип (Прилог бр. 1). Времето потребно за пополнување на прашалниците од страна 

на менаџерите беше приближно 30-45 минути. 

Дополнително, анкетниот прашалник се базира на пет столбови, така што при 

анализа на одговорите треба да се добие појасна слика за двигателите кои предизвикуваат 
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промени – потребата за финтек, процената на животната средина и екосистемот, 

истражувањето на придобивките и испитувањето на бариерите наметнати од финтек 

секторот и истражувањето на конкретните активности кои се потребни за да се 

имплементира финтек стратегија во нашата земја. Во првиот дел  прашањата се од 

затворен тип така што можеше да се добие попрецизна слика како одговориле 

претставниците на банкарскиот сектор, небанкарскиот сектор, јавниот и приватниот 

сектор, употребувајќи ја Ликертовата скала (англ. Likert Scale) за анализа на резултатите, 

додека на вториот дел од прашалникот испитаниците имаа можност отворено да го изразат 

својот став во однос на оваа област на истражување. 

Исто така, истражувањето се базира на комбиниран истражувачки пристап од 

квантитативни и квалитативни пристапи за да се идентификува актуелната поставеност на 

секторите и критичните фактори на промени кај традиционалните сектори и како финтек 

технологијата би имала влијанија врз работењето на тие сектори. Квантитативниот 

пристап вклучува нумеричко мерење и анализа, а квалитативниот пристап вклучува 

текстуален опис на истражувањето, кој иако изгледа како два различни пристапа, во 

пракса, тие може да се комбинираат во студија со мешани методи (Easterby-Smith et al., 

2012). 

Во оваа студија беше применето двостепено кластерско креирање на примероци. Во 

овој случај, кластерот претставува група од популацијата, која може да има слични 

карактеристики поврзани со целта на студијата и ја сочинува единицата за земање 

примероци (наместо поединецот, што е во случај на едноставен случаен примерок). 

 

Предностите на двостепениот кластерски примерок се: 

a. Изборот на примерок е економичен и списокот со примероци често е подготвен 

на ниво на кластер; 

b. Можете да го зголемите бројот на примерокот без да ги промените трошоците 

(зголемете го бројот на членови на кластерот, а не тој кластер) и 

c. Соодветен е за студии на институционално ниво. 
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Ограничувањата поврзани со оваа методологија се: 

a. Различноста помеѓу кластерите (помеѓу различни кластери) не се рефлектира; 

b. Обезбедува помалку информации од истиот број, примерок со едноставен 

случаен избор и 

c. Други елементи во кластерот може да имаат слични карактеристики. 

 

Процесот на прибирање податоци беше координиран со одобрението за сопственост 

(септември 2022 година). Периодот на прибирање податоци траеше околу 1 месец 

(септември 2022 година). Податоците беа внесени во програмата SPSS. Пакетите со 

инструменти беа кодирани за да се олесни процесот на собирање и анализа на податоците. 

Во процесот на администрирање на прашалниците беше посветено внимание и на 

прашањето за доверливост. Вработените во финансискиот сектор поединечно го 

пополнуваа прашалникот во кој беше истакнато дека нивните одговори ќе останат 

анонимни.  

Откако беше завршено собирањето на податоците, тие беа анализирани со помош 

на статистичкиот пакет IBM SPSS верзија 22. Типот на анализа применета во оваа студија 

вклучуваше: 

1. Описна анализа со цел да се организираат и сумираат податоците на сите 

вработени во финансискиот сектор преку пресметка на нивото на 

образование, видот на секторот, степенот на запознаеност со финтек 

технологијата итн. Оваа анализа ги изразува карактеристиките на целата 

популација бидејќи избраниот примерок гарантира значителна точност на 

добиените резултати. 

2. Статистичка анализа за корелација на варијаблите во функција на 

применетите истражувачки прашања (Пирсон корелација, коефициентот 

Ета). 

3. Во овој случај, користените тестови за значајност беа Анова тест (p≤0,05) во 

случај на разлики помеѓу категорични варијабли (како што се разлики меѓу 

видот на финансискиот сектор во контекст на придобивките од финтек, 

влијанието на финтек итн.); како и t-тест за независни варијабли. 
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4. Регресивна анализа преку која се врши предвидување на објаснувањето на 

критериумот на варијаблите преку предвидувачката вредност на 

предвидувачите вклучени во моделот. 

IV.2.1.Факторска анализа за екстрахирање на главните фактори 

Преку анкетниот прашалникот, од  сите прашања релевантни за финтек извлечени 

од теоретската рамка во финансискиот сектор, кои вкупно се 50 испитаници, по пат на 

факторска анализа се издвоени шест фактори со највисоки факторски заситувања на 

факторите. Понатаму, преку квалитативна и статистичка анализа од шест фактори, беа 

задржани само пет фактори кои го сочинуваат јадрото на концептот кој е предмет на 

истражувањето. Беа селектирани само прашањата кои добро ги претставуваат сите 

претпоставени димензии и кои се повторуваа со сличен распоред на факторската матрица. 

Примерокот (N=50) на кој е спроведена анализата е направен според правилата на 

изработка на квотен примерок, при што за релевантни карактеристики се сметаа видот на 

секторот и степенот на образование (Анекс бр.2).  

За да се провери дали моделот утврден со факторска анализа на популации од 

западноевропските земји може да се примени и во оваа култура, направена е 

експлораторна факторска анализа со помош на методот на главни компоненти. За 

утврдување на адекватноста на тестот и на примерокот за факторската анализа, користени 

се Бартлетовиот тест на сферичност ( χ2=51.53; df=49, p<0,01) и антиимиџ-матрица, со кои 

беше одредено дали тестот ја достигнува критичната вредност на Кајзер-Мејер-Олкин 

тестот. Извршена е мерката на репрезентативност Кајзер-Мајер-Олкин, каде КМО = 0,881, 

додека р-вредноста на Бартлетовиот тест е 0,000, што доведува до заклучок дека постои 

значајна корелација во податоците, што го исполнува условот за понатамошна анализа. 

(Табела бр. 6). Со оглед на тоа дека таа изнесува 0,881, утврдена е полна соодветност на 

користењето на методот за добиените податоци. 

 

 



Современи модели на менаџирање со финансиската технологија (FinTech – Финтек) за 

генерирање промени во перформансите на македонскиот финансиски сектор 
 

  176 

Артина Беџети Бафтијари 

Табела 4.2.1.1. Кајзер-Мајер-Олкин маса на репрезентативност и Bartlett тест 

 
KMO and Bartlett’s Test 

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling 

Adequacy. 

.881 

Bartlett’s Test of 

Sphericity 

Approx. Chi-Square 4269.722 

df 48 

Sig. .000 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

Проверката на можноста наодите да се генерализираат е направена со помош на 

делење на примерокот на два дела со компјутерско рандом делење. Мерките на 

адекватност и на поделениот примерок, исто така, упатуваат на соодветност на користење 

на факторската анализа како метод, а факторската матрица добиена на поделениот 

примерок (N=25) е многу слична. Внатрешната хомогеност на целосната скала и на двете 

супскали е утврдена со користење на Кронбах алфа-коефициентот. Временската 

стабилност на инструментот не е проверувана. 

 

Графикон  4.2.1.1. Скатер плот за бројот на екстрахирани фактори 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 
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Првичното решение на факторската структура со методот на главни компоненти 

испорача факторска матрица со 6 фактори со латентни корени над 1. Тие објаснуваат 

71.79% од вкупната варијанса, што се смета за солидна пропорција. Но, со оглед дека 

Скатер плот дијаграмот (Графикон бр. 4.2.1.1) сугерира пет фактори, но и од спроведената 

квалитативна анализа одлучено е за пет фактори кои заедно објаснуваат 65.02% од 

вкупната варијанса, што се смета за солидна пропорција. 

 

Табела 4.2.1.2. Факторско заситување и процент на објаснета варијанса според бројот на фактори 

 

Component 

Initial Eigenvalues 

Extraction Sums of Squared 

Loadings 

Rotation Sums of Squared 

Loadings 

Total 

% of 

Variance 

Cumulative 

% Total 

% of 

Variance 

Cumulative 

% Total 

% of 

Variance 

Cumulative 

% 

1 23.430 39.050 39.050 23.430 39.050 39.050 10.808 18.014 18.014 

2 6.210 10.350 49.400 6.210 10.350 49.400 9.106 15.176 33.190 

3 4.899 8.165 57.565 4.899 8.165 57.565 8.035 13.391 46.581 

4 3.510 5.850 63.415 3.510 5.850 63.415 6.522 10.870 57.451 

5 2.570 4.283 67.698 2.570 4.283 67.698 4.541 7.569 65.020 

6 2.458 4.097 71.795 2.458 4.097 71.795 4.065 6.775 71.795 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 



Современи модели на менаџирање со финансиската технологија (FinTech – Финтек) за 

генерирање промени во перформансите на македонскиот финансиски сектор 
 

  178 

Артина Беџети Бафтијари 

Табела 4.2.1.3. Интеркорелациона и анализа на коварирање на факторите за утврдување на 

внатрешна хомогеност 

 

 

Перфор-

манси на 

финан-

сискиот 

сектор 

Придо-

бивки од 

финтек 

Прилаго-

дување на 

регулати-

вата за 

финтек 

Влијание 

на 

финтек 

врз 

фин.инс-

титуции 

Предус-

лови за 

импле-

менти-

рање на 

финтек 

Ризици и 

предиз-

вици од 

финтек 

Перфор-

мансите на 

финанси-

скиот 

сектор 

Pearson 

Correlation 
1 .874

**
 .736

**
 .836

**
 .581

**
 .744

**
 

Sig. (2-tailed)  .000 .000 .000 .000 .000 

Sum of 

Squares and 

Cross-

products 

209136.42

0 

38045.76

0 
24291.500 

32965.14

0 

14719.68

0 

14051.72

0 

Covariance 4268.090 776.444 495.745 672.758 300.402 286.770 

N 50 50 50 50 50 50 

Придобив-

ки од 

финтек 

Pearson 

Correlation 
.874

**
 1 .546

**
 .603

**
 .458

**
 .489

**
 

Sig. (2-tailed) .000  .000 .000 .001 .000 

Sum of 

Squares and 

Cross-

products 

38045.760 9063.280 3756.000 4951.920 2415.040 1922.160 

Covariance 776.444 184.965 76.653 101.060 49.287 39.228 

N 50 50 50 50 50 50 

Прилагоду-

вање на 

регулати-

Pearson 

Correlation 
.736

**
 .546

**
 1 .467

**
 .514

**
 .619

**
 

Sig. (2-tailed) .000 .000  .001 .000 .000 
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вата за 

финтек 

Sum of 

Squares and 

Cross-

products 

24291.500 3756.000 5214.500 2906.500 2056.000 1848.000 

Covariance 495.745 76.653 106.418 59.316 41.959 37.714 

N 50 50 50 50 50 50 

Влијание на 

финтек врз 

фин.исти-

туции 

Pearson 

Correlation 
.836

**
 .603

**
 .467

**
 1 .284

*
 .549

**
 

Sig. (2-tailed) .000 .000 .001  .046 .000 

Sum of 

Squares and 

Cross-

products 

32965.140 4951.920 2906.500 7441.380 1355.560 1958.240 

Covariance 672.758 101.060 59.316 151.865 27.664 39.964 

N 50 50 50 50 50 50 

Предсулови 

за 

имплемен-

тирање на 

финтек 

Pearson 

Correlation 
.581

**
 .458

**
 .514

**
 .284

*
 1 .449

**
 

Sig. (2-tailed) .000 .001 .000 .046  .001 

Sum of 

Squares and 

Cross-

products 

14719.680 2415.040 2056.000 1355.560 3066.720 1027.880 

Covariance 300.402 49.287 41.959 27.664 62.586 20.977 

N 50 50 50 50 50 50 

Ризици и 

предизвици 

од финтек 

Pearson 

Correlation 
.744

**
 .489

**
 .619

**
 .549

**
 .449

**
 1 

Sig. (2-tailed) .000 .000 .000 .000 .001  
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Sum of 

Squares and 

Cross-

products 

14051.720 1922.160 1848.000 1958.240 1027.880 1707.520 

Covariance 286.770 39.228 37.714 39.964 20.977 34.847 

N 50 50 50 50 50 50 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 
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Во рамките на проверката на метриските карактеристики на прашалникот е 

проверена внатрешната хомогеност на скалата во целина, како и на потскалите помеѓу 

себе.  Корелацијата на Перформансите на финансискиот сектор за финтек 

технологијата статистички значајно корелира со петте фактори произлезени од 

факторската анализа и тоа:  

a) со факторот Придобивки од финтек r=0,874 (p<0,01)  

b) со факторот Прилагодување на постоечката регулатива за воведување на финтек 

r=0,736 (p<0,01) 

c) со факторот Влијание на финтек врз компаниите и потрошувачите r=0,836 (p<0,01)  

d) со факторот Предуслови за воведување на финтек r=0,581 (p<0,01)  

e) со факторот Ризици и предизвици што финтек ги носи со себе како за компаниите, 

така и за потрошувачите r=0,744 (p<0,01) 

 

Највисока корелација r=0,619 (p<0,05) е воочена помеѓу факторот 

Прилагодување на постоечката регулатива за воведување на финтек и факторот 

Ризици и предизвици што финтек ги носи со себе врз финансиските институции, 

додека најниска корелација r=0,284 (p<0,05) се вооучува помеѓу факторот Предуслови 

за воведување на финтек и факторот Влијание што финтек го има врз финансиските 

институции. Според експертските согледувања, ова значи дека процесот на 

прилагодување на постоечката регулатива во себе носи големи ризици и предизвици за 

финансиските институции кои сакаат да воведуваат нови финтек технологии. Од 

друга страна, пак, сите останати корелации се статистички значајни што упатува на 

заклучокот дека скалата во целина и подскалите имаат еден заеднички именител.  
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IV.2.2. Доверливост на анкетниот прашалникот 

Анализата на метричките карактеристики на користените мерни инструменти беше 

спроведена преку методот на анализа на внатрешната конзистентност, како и преку 

методот на делење на тестот на неколку делови. 

 

Табела 4.2.2.1. Коефициенти на релијабилност на скалите (Кронбах алфа и Гудман)  

 

N of Items 

Cronbach'

s Alpha 

Lambda 

1 2 3 4 5 6 

60 .971 .955 .973 .971 .938 .961 .969 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

Целиот инструмент, исто како и неговите пет скали, има прифатливо висока 

внатрешна хомогеност 0.971, но тоа што го прави високорелијабилен веројатно се должи 

на големиот број на варијабли. Износите на коефициентите на релијабилност за целиот 

инструмент и неговите пет скали и за целиот примерок се прикажани во Табела бр. 4.2.2.1.  

Врз основа на горенаведените поглавја, анкетниот прашалник беше дизајниран да 

овозможи анализа со користење на квантитативни и квалитативни методи. Во следните 

поглавја ќе се примени статистичка анализа користејќи описна, инференцијална 

статистика и модели на регресија на панел податоци од резултатите на експертските 

согледувања. Резултатите ќе бидат претставени и споредени по сектори. 

Пред да се претстави анализата на регресија на панел податоците, првично ќе бидат 

прикажани податоците на испитаниците и нивните сектори кои беа дел од анкетниот 

прашалник и нивните карактеристики. 
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IV.3. Анализа на сензитивноста на резултатите и формулирање 

препораки за иден развој во македонскиот финансиски сектор 

IV.3.1. Дескриптивна статистика на анкетниот прашалник 

Во Табела бр. 4.3.1.1 и Графикон бр. 4.3.1.1 се дадени описните статистички 

податоци за варијаблите на секторите, врз основа на видот на секторот. Во однос на 

вклученоста на секторите, банкарскиот и јавниот сектор се најзастапени и тоа со 38.0%, по 

што следи небанкарскиот сектор кој е застапен со 16.0% и приватниот сектор со 8.0%. 

 

Табела 4.3.1.1. Дескриптивен приказ на секторите според видот 

 

 
Фреквенција Процент 

Валиден 

процент 
Кумулативен процент 

Банкарски сектор 19 38.0 38.0 38.0 

Небанкарски 

сектор 
8 16.0 16.0 54.0 

Јавен сектор 19 38.0 38.0 92.0 

Приватен сектор 4 8.0 8.0 100.0 

Вкупно 50 100.0 100.0  

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 
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Графикон 4.3.1.1. Графички приказ на секторите според видот 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

Табела 4.3.1.2. Степен на образование на испитаниците според видот на секторите 

 

 

Степен на образование Вкупно 

високо 

образовани

е 

магис-

трату-

ра 

докто-

рат  

Вид на 

сектор 

Банкарски 

сектор 

Број 5 3 11 19 

% во рамките на вид на 

сектор 
26.3% 15.8% 57.9% 100.0% 

% во рамките на степен 

на образование 
33.3% 15.8% 68.8% 38.0% 

% од  10.0% 6.0% 22.0% 38.0% 

Небанкар-

ски сектор 

Број 5 3 0 8 

% во рамките на вид на 

сектор 
62.5% 37.5% 0.0% 100.0% 

% во рамките на степен 

на образование 
33.3% 15.8% 0.0% 16.0% 

% од  10.0% 6.0% 0.0% 16.0% 

Јавен сектор Број 5 10 4 19 
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% во рамките на вид на 

сектор 
26.3% 52.6% 21.1% 100.0% 

% во рамките на степен 

на образование 
33.3% 52.6% 25.0% 38.0% 

% од  10.0% 20.0% 8.0% 38.0% 

Приватен 

сектор 

Број 0 3 1 4 

% во рамките на вид на 

сектор 
0.0% 75.0% 25.0% 100.0% 

% во рамките на степен 

на образование 
0.0% 15.8% 6.3% 8.0% 

% од  0.0% 6.0% 2.0% 8.0% 

Total Број 15 19 16 50 

% во рамките на вид на 

сектор 
30.0% 38.0% 32.0% 100.0% 

% во рамките на степен 

на образование 
100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 

% од  30.0% 38.0% 32.0% 100.0% 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

Степенот на завршеното образование на испитаниците вклучени во истражувањето 

е следното: со завршен прв циклус на високо образование се опфатени 30.0% од 

испитаниците, со втор циклус на студии се опфатени 38.0%, и со завршен трет циклус на 

студии 32.0%. 
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Табела 4.3.1.3. Степен на запознаеност на вработените во 4-те сектори со финтек технологијата 

 

 Фреквенција Процент 

Валиден 

процент 

Кумулативен 

процент 

Аритметичка и 

стандардна 

девијација 

 многу 

малку 
5 10.0 10.0 10.0 

M=3.48 

SD=1.25 

малку 6 12.0 12.0 22.0 

умерено 10 20.0 20.0 42.0 

многу 18 36.0 36.0 78.0 

премногу 11 22.0 22.0 100.0 

вкупно 50 100.0 100.0  

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

На прашањето дали вработените во секторот на кој вие припаѓате се запознаени со 

терминот финтек/FinTech (финансиска технологија), 58% од испитаниците одговорија 

потврдно, однонсо 36% одговорија дека во голема мерка, односно 22% од вработените 

имаат премногу информации за финансиската технологија. Останатите 42% се 

дистрибуираат од умерено познавање со 20% и малку со 12%, односно 10% од вработените 

имаат многу малку познавање од финансиската технологија. 

Интересно беше да се види каков степен на познавање на финансиската технологија 

имаат вработените зависно од секторот (банкарскиот, небанкарскиот, јавниот и 

приватниот сектор). За таа цел спроведовме статистичка дескриптивна анализа, а 

резултатите се прикажани во табелата која следи. 
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Табела 4.3.1.4. Степен на запознаеност со финтек технологијата на вработените во 4-те сектори, 

зависно од секторот во кој се вработени 

 

 

Степен на запознаеност со финансиската 

технологија Вкупно 

многу 

малку малку 

уме-

рено 

мно-

гу 

прем-

ногу  

Вид на 

сектор 

Банкарски 

сектор 

Број 2 1 2 10 4 19 

% во рамките на 

вид на сектор 
10.5% 5.3% 10.5% 52.6% 21.1% 100.0% 

% во рамките на 

степен на 

запознаеност со 

финтек 

40.0% 16.7% 20.0% 55.6% 36.4% 38.0% 

% од вкупно 4.0% 2.0% 4.0% 20.0% 8.0% 38.0% 

Небанкар-

ски сектор 

Број 1 1 3 1 2 8 

% во рамките на 

вид на сектор 
12.5% 12.5% 37.5% 12.5% 25.0% 100.0% 

% во рамките на 

степен на 

запознаеност со 

финтек 

20.0% 16.7% 30.0% 5.6% 18.2% 16.0% 

% од вкупно 2.0% 2.0% 6.0% 2.0% 4.0% 16.0% 

Јавен 

сектор 

Број 2 4 4 5 4 19 

% во рамките на 

вид на сектор 
10.5% 21.1% 21.1% 26.3% 21.1% 100.0% 

% во рамките на 

степен на 

запознаеност со 

финтек 

40.0% 66.7% 40.0% 27.8% 36.4% 38.0% 

% од вкупно 4.0% 8.0% 8.0% 10.0% 8.0% 38.0% 

Приватен Број 0 0 1 2 1 4 
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сектор % во рамките на 

вид на сектор 
0.0% 0.0% 25.0% 50.0% 25.0% 100.0% 

% во рамките на 

степен на 

запознаеност со 

финтек 

0.0% 0.0% 10.0% 11.1% 9.1% 8.0% 

% од вкупно 0.0% 0.0% 2.0% 4.0% 2.0% 8.0% 

Total Број 5 6 10 18 11 50 

% во рамките на 

вид на сектор 
10.0% 12.0% 20.0% 36.0% 22.0% 100.0% 

% во рамките на 

степен на 

запознаеност со 

финтек 

100.0% 100.0% 100.0% 
100.0

% 
100.0% 100.0% 

% од вкупно 10.0% 12.0% 20.0% 36.0% 22.0% 100.0% 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

Во Табела бр. 4.3.1.4 се прикажани статистичките показатели за степенот на 

запознаеност со финансиската технологија кој вработените го имаат зависно од секторот 

на кој работат (банкарскиот, небанкарскиот, јавниот и приватниот сектор). Од табеларниот 

приказ може да се констатира дека најголем степен на запознаеност со финансиската 

технологија покажуваат вработените од банкарскиот и јавниот сектор. Со други 

зборови, речиси 76.0% од вработените од двата сектора изјавиле дека вработените во 

нивниот сектор имаат соодветно познавање на терминот финансиска технологија, односно 

38.0% од банкарскиот и 38.0% од јавниот сектор. 
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IV.3.2. Дескриптивна статистика на пет фактори произлезени од факторската 

анализа 

Во следниот дел ќе се даде еден генерален приказ на факторите кои произлегоа од 

факторската анализа за екстрахирање на главните фактори, и општата перцепција на 

четирите сектори кон тие фактори. 

 

Табела 4.3.2.1. Дескриптивна статистика за факторот Придобивки од финтек 

 

 N Mean 

Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

95% Confidence 

Interval for Mean 

Min Max 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Придобивки 

од финтек 

Банкарски 

сектор 
19 66.157 15.323 3.5154 58.772 73.5435 32.00 80.00 

Небанкарски 

сектор 
8 69.625 12.339 4.3627 59.308 79.9412 43.00 80.00 

Јавен сектор 19 60.579 11.739 2.6932 54.920 66.2371 42.00 80.00 

Приватен 

сектор 
4 57.250 13.475 6.7376 35.807 78.6922 38.00 69.00 

Total 50 63.880 13.600 1.9233 60.014 67.7451 32.00 80.00 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

 

За факторот Придобивки од финтек, трендот на движење на општата перцепција кон 

придобивките што со себе ги носи воведувањето на финтек технологијата се движи помеѓу 

М=57.25 до М=69.63. Кај двата вида сектори и тоа кај приватниот и јавниот, се забележува 

просек под просечната вредност, додека банкарскиот и небанкарскиот сектор имаат 

вредности над просекот. Највисока просечна вредност се воочува кај небанкарскиот сектор 

М= 69.63, додека најниска перцепција за придобивките од воведувањето на финтек се 

забележува кај приватниот сектор М=57.25. Сепак, перцепцијата на Придобивките од 
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финтек кај јавниот сектор е постабилна со стандардно отстапување од 11.74, додека 

највисоко отстапување имаат вработените од банкарскиот сектор со стандардна девијација 

од 15.32. Ова значи дека перцепцијата кон Придобивките од финансиската 

технологија е променлива категорија во зависност од секторот од кој доаѓаат 

испитаниците, и дека банкарскиот и небанкарскиот сектор имаат поголема 

перцепција кон придобивките што со себе ги носи воведувањето на финтек 

технологијата.  

 

Табела 4.3.2.2. Дескриптивна статистика за факторот Прилагодување на постоечката регулатива 

кон Финтек 

 

 N Mean 

Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

95% Confidence 

Interval for Mean 

Min Max 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Прилагодување на 

постоечката 

регултаива кон  

финтек 

Банкарски 

сектор 
19 33.7895 10.21208 2.34281 28.8674 38.7115 17.00 50.00 

Небанкарски 

сектор 
8 32.3750 11.97542 4.23395 22.3633 42.3867 12.00 50.00 

Јавен сектор 
19 34.9474 10.10761 2.31884 30.0757 39.8191 12.00 49.00 

Приватен 

сектор 
4 27.5000 9.98332 4.99166 11.6143 43.3857 19.00 41.00 

Total 
50 33.5000 10.31593 1.45889 30.5682 36.4318 12.00 50.00 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

Исто и за факторот Прилагодување на постоечката регулатива за воведување на 

финтек технологијата, можат да се воочат определени заклучоци. Имено, трендот на 

движење за општата перцепција за тоа дали е потребно да се менува постоечката 

поставеност на законската регулатива со цел посоодветно да се прилагодуваат кон финтек 

технологијата, се движи помеѓу М=27.50 до М=34.95. Кај два вида сектори, оној 
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приватниот и небанкарскиот сектор, се забележува просек под просечната вредност, 

додека банкарскиот и јавниот сектор имаат вредности над просекот. Највисока просечна 

вредност се воочува кај јавниот сектор М= 34.95, додека најниска вредност за 

прилагодување на постоечката регулатива за воведување на финтек технологијата се 

забележува кај банкарскиот сектор М=33.79. Сепак, потребата за прилагодување на 

постоечката регулатива за воведување на финтек технологијата од приватниот сектор е 

постабилна со стандардно отстапување од 9.98, додека највисоко отстапување има 

небанкарскиот сектор со стандардна девијација од 11.98. Ова значи дека перцепцијата 

кон Прилагодување на постоечката регулатива кон воведувањето на финтек е 

променлива категорија во зависност од секторот од којшто доаѓаат испитаниците, 

и дека банкарскиот и јавниот сектор имаат поголема перцепција кон потребата за 

прилагодување на постоечката регулатива за воведување на финтек.  

 

Табела 4.3.2.3 Дескриптивна статистика за факторот Влијанието на финтек врз финансиските 

институции 

 

 N Mean 

Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

95% Confidence 

Interval for Mean 

Min Max 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Влијанието на 

финтек врз 

фин. 

институции 

Банкарски 

сектор 
19 55.4211 14.20609 3.25910 48.5739 62.2682 31.00 73.00 

Небанкарски 

сектор 
8 57.8750 14.68174 5.19078 45.6008 70.1492 34.00 75.00 

Јавен сектор 19 53.1053 10.43975 2.39504 48.0735 58.1371 31.00 67.00 

Приватен 

сектор 
4 54.0000 8.12404 4.06202 41.0728 66.9272 42.00 60.00 

Total 50 54.8200 12.32335 1.74278 51.3177 58.3223 31.00 75.00 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 
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Како значаен фактор опфатен со истражувањето произлезе и Влијанието што 

финтек го има врз финансиските институции. Факторот Влијанието што финтек го има 

врз финансиските институции, води кон определени заклучоци. Перцепцијата за тоа дали 

финтек технологијата има влијание врз финансиските институции се движи помеѓу 

М=53.11 до М=57.87. За приватниот и јавниот сектор карактеристична е перцепцијата под 

просечната вредност, додека банкарскиот и небанкарскиот сектор имаат вредности над 

просекот. Највисока просечна вредност се воочува кај небанкарскиот сектор М= 57.88, 

додека најниска просечна вредност на перцепцијата за степенот на влијание на финтек 

технологијата врз финансиските институции се забележува кај вработените од јавниот 

сектор М=53.11. Иако вработените од приватниот сектор финтек технологијата ја 

перципираат со понизок степен на влијание за разлика од вработените во останатите 

четири сектори, сепак, кај вработените од приватниот сектор степенот на влијанието на 

финтек е поконзистентен, со оглед дека стандардно отстапување е 8.12, додека просечното 

стандардно отстапување за сите вработени, независно од секторот од којшто доаѓаат 

испитаниците, изнесува 12.32. Ова значи дека перцепцијата кон Влијанието што 

финтек го има врз финансиските институции е променлива категорија во зависност 

од секторот од којшто доаѓаат испитаниците, и дека банкарскиот и небанкарскиот 

сектор имаат поголема перцепција кон влијанието на овој фактор. 

 



Современи модели на менаџирање со финансиската технологија (FinTech – Финтек) за 

генерирање промени во перформансите на македонскиот финансиски сектор 
 

  193 

Артина Беџети Бафтијари 

Табела 4.3.2.4. Дескриптивна статистика за факторот Предуслови за имплементирање на финтек 

 

 N Mean 

Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

95% Confidence 

Interval for Mean 

Min Max 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Предсулови 

за 

имплементи

рање на 

финтек 

Банкарски 

сектор 
19 26.6316 8.30803 1.90599 22.6272 30.6359 12.00 40.00 

Небанкарски 

сектор 
8 27.2500 8.49790 3.00446 20.1456 34.3544 16.00 39.00 

Јавен сектор 
19 29.1579 7.43313 1.70528 25.5752 32.7406 16.00 38.00 

Приватен сектор 
4 28.5000 9.29157 4.64579 13.7150 43.2850 16.00 38.00 

Total 
50 27.8400 7.91114 1.11880 25.5917 30.0883 12.00 40.00 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

Следен фактор опфатен со истражувањето, а произлезен од факторската анализа, е 

перцепцијата на вработените од банкарскиот, небанкарскиот, јавниот и приватниот сектор 

за потребните Предуслови што финансиските институции би требало да ги воведат пред 

да се пристапи кон процесот на имплементирање на финтек технологијата. Опфатената 

перцепција со истражувањето се карактеризира со просечна вредност од М=27.84 и со 

стандардно отстапување од 7.91. За банкарскиот и небанкарскиот сектор карактеристична 

е перцепција под просечната вредност, додека јавниот и приватниот сектор имаат 

вредности над просекот. Највисока просечна вредност се воочува кај јавниот сектор М= 

29.15, што упатува на фактот дека испитаниците од овој сектор сметаат дека се 

потребни повеќе предуслови при воведувањето на финтек технологијата. Од друга 

страна, истата перцепција кон потребните предуслови за воведување на финтек 

технологијата се воочува кај вработените од банкарскиот сектор М=26.63, што упатува 

на заклучокот дека вработените од банкарскиот сектор се пофлексибилни кога е во 
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прашање потребата за воведувањето на финтек технологијата. Иако експертите од 

јавниот сектор предусловите за финтек технологијата ги перципираат со повисок степен на 

влијание за разлика од вработените во останатитељ2њб сектори, сепак, кај вработените од 

јавниот сектор перцепцијата кон предусловите е поконзистентна, со оглед дека 

стандардното отстапување е 7.43. 

 

Табела4.3.2.5.  Дескриптивна статистика за факторот Ризици и предизвици при воведувањето на 

финтек 

 

 N Mean Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

95% Confidence 

Interval for 

Mean 

Min Max 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Ризици и 

предизвици 

при 

воведувањето 

на Финтек 

Банкарски 

сектор 

19 17.36 6.404 1.469 14.28 20.46 10.00 30.00 

Небанкарски 

сектор 

8 17.87 6.838 2.416 12.16 23.59 6.00 28.00 

Јавен сектор 19 16.79 5.583 1.281 14.09 19.48 8.00 25.00 

Приватен 

сектор 

4 19.00 4.546 2.273 11.77 26.23 13.00 23.00 

Total 50 17.36 5.903 .835 15.68 19.04 6.00 30.00 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

Воведувањето на финтек технологијата носи значајни придобивки како за 

компаниите, така и за потрошувачите, но од друга страна, носи и определени ризици и 

предизвици. Факторската анализа за Ризикот и предзвикот што со себе го носи финтек 

технологијата го издвои како посебен фактор со висок степен на објаснување на вкупната 

варијанса на севкупната перцепција кон финтек технологијата. Дескриптивната статистика 

дава значајни показатели за степенот на перцепцијата на вработените од четирите сектори 

кон ризиците и предизвиците што со себе го носи имплементирањето на финтек 
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технологијата. Перцепцијата на ризиците се карактеризира со просечна вредност од 

М=17.36 и со стандардно отстапување од 5.90. Перцепцијата за тоа дали финтек 

технологијата носи ризик и предизвици врз финансиските институции се движи помеѓу 

М=16.79 до М=19.00. За банкарскиот и јавниот сектор карактеристична е 

перцепцијата под просечната вредност, што упатува на заклучок дека вработените 

од двата сектора финтек технологијата ја перципираат со помали ризици и 

предизвици за имплементирање за разлика од вработените од небанкарскиот и 

приватниот сектор (со вредности над просекот). Највисока просечна вредност се 

воочува кај приватниот сектор, додека најниска просечна вредност на перцепцијата за 

степенот на ризици и предизвици што ги носи финтек технологијата врз компаниите и 

потрошувачите се забележува кај вработените од јавниот сектор.  
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IV.3.3. Корелациона матрица на факторите произлезена од факторската анализа 

Кога постои висок степен на корелација помеѓу две или повеќе независни 

вариjабли, процените може да бидат погрешни, па дури и заклучоците од проценетиот 

модел може да бидат погрешни. Според тоа, претпоставката што треба да се следи е дека 

независните вариjабли се независни едни од други. За да го направите тоа, откако ја 

тестиравме стационарноста на варијаблите, следниот чекор е да се тестира присуството на 

мултиколинеарност помеѓу независните варијабли. Во Табела бр. 4.3.3.1 е претставена 

матрицата на коефициентите на вкрстената корелација за секоја независна варијабла. 

 

Табела 4.3.3.1. Крос - корелациона анализа - матрица на вкрстени корелации помеѓу факторите 

 

 

Придо-

бивки 

од 

Финтек 

Прилаго-

дување на 

регула-тивата 

за финтек 

Влијание на 

финтек врз 

фин.инсти-

туции 

Предсулови за 

имплементирање 

финтек 

Ризици и 

предизвици 

од финтек 

Придобивки од 

финтек 

Pearson  1     

Sig. (2-

tailed) 
     

N 50     

Прилагодување 

на регулативата 

за финтек 

Pearson  .546
**

 1    

Sig. (2-

tailed) 
.000     

N 50 50    

Влијание на 

финтек врз 

фин.институции 

Pearson  .603
**

 .467
**

 1   

Sig. (2-

tailed) 
.000 .001    

N 50 50 50   

Предсулови за 

имплементирање 

финтек 

Pearson  .458
**

 .514
**

 .284
*
 1  

Sig. (2-

tailed) 
.001 .000 .046   
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N 50 50 50 50  

Ризици и 

предизвици од 

финтек 

Pearson  .489
**

 .719
**

 .549
**

 .449
**

 1 

Sig. (2-

tailed) 
.000 .000 .000 .001  

N 50 50 50 50  

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

Според Гуџарати (2003), ако коефициентот на корелација на секој од двата 

регресори надмине 0,80, може да има проблем со мултиколинеарноста. Бидејќи сите 

вредности се под 0,80, може да заклучиме дека еден од предусловите е исполнет за 

спроведување на регресивната анализа. Со други зборови, средните корелации се доволни 

докази дека нема проблем со мултиколинеарноста во оваа студија. 

Сепак, можеме да видиме дека има некои релативно високи корелации (блиску до и 

над 0,7) кои постојат помеѓу независните варијабли во матриците прикажани погоре. Од 

оваа причина, пристапивме кон дополнителна анализа, односно примениме VIF анализа за  

базата на податоци со цел дополнително да го провериме проблемот со 

мултиколинеарноста. VIF се движи од 1 нагоре, а вредноста го покажува процентот со кој 

варијансата се зголемува за секој коефициент. Општо земено, VIF еднакво на 1 покажува 

никаква корелација, VIF помеѓу 1 и 5 укажува на умерена корелација, а VIF над 5 

покажува висока корелација. Дополнително, вредноста на VIF над 10 укажува на 

превисока корелација и може да биде причина за загриженост за мултиколинеарноста 

(Dodge, 2008). 
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Табела 4.3.3.2. Дополнителна анализа за исклучување на колинеарноста 

 

Model 

Collinearity Statistics 

Tolerance VIF 

 Придобивки од финтек .513 1.951 

Прилагодување на регултаивата за 

финтек 
.501 1.996 

Влијание на финтек врз 

фин.институции 
.542 1.843 

Предсулови за имплементирање 

финтек 
.666 1.501 

Ризици и предизвици од финтек .511 1.956 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

Во Табела бр.  4.3.3.2 се претставени VIF за сите варијабли кај петте фактори 

вклучени во студијата. Од самата табела заклучуваме дека Прилагодувањето на 

постоечката регулатива за воведување на финтек технологијата, како и Ризиците и 

предизвиците што со себе ги носи воведувањето на финтек, се релативно поголеми од 

другите. Ова покажува дека овие фактори имаат релативно поголема корелација со 

другите независни фактори. Исто така, бидејќи факторите поврзани со прилагодувањето на 

постоечката регулатива за воведување на финтек технологијата, како и ризиците и 

предизвиците што со себе ги носи воведувањето на финтек, покажуваат релативно 

повисока корелација со другите варијабли, што укажува на повисоки интеракции помеѓу 

овие два фактора. Ова укажува на важноста на прилагодувањето на постоечката 

регулатива за воведување на финтек технологијата, како и ризиците и предизвиците 

што со себе ги носи самото воведување на финтек. Менаџерите треба да обрнат 

поголемо внимание на овие варијабли за да спречат поголемо поместување кон 

другите варијабли на ризик. Накратко, бидејќи сите VIF се под 10, резултатите ги 

проверуваат резултатите од матрицата за корелација и укажуваат дека нема 

потреба од загриженост за постоење на повеќекратна корелација во оваа студија.  
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IV.4. Предиктивна регресивна анализа на критериумските варијабли 

Во овој дел на методолошката рамка се поставени цели и истражувачки хипотези 

кои се однесуваат на поврзаноста на три критериумски варијабли со панел 

предикторски варијабли. За таа цел беше спроведена регресивна анализа на главните 

компоненти. Во продолжение ќе бидат прикажани резултатите од наведените хипотези за 

секоја од трите критериумски варијабли: (i) Перформансите на финансискиот сектор, (ii) 

Став и перцепција кон финансиската технологија и (iii) Степенот на запознаеност со 

финансиската технологија.  

IV.4.1.Регресивна анализа за перформансите на финансискиот сектор 

Во овој дел на методолошката рамка и во контекст на регресивната анализа беа 

поставени следните истражувачки хипотези: 

 

H:0 Панел на предикторски варијабли: ставот и перцепцијата кон финтек, степенот 

на запознаеност со финтек, предуслови за имплементирање на финтек, ризици и 

предизвици што финтек ги има врз финансискиот сектор, прилагодувањето на 

регулативата кон финтек, придобивките од финтек не се одликуваат со висока 

предиктивна вредност во предвидувањето на критериумската варијабла - 

Перформансите на финансискиот сектор. 

H:1 Панел на предикторски варијабли: ставот и перцепцијата кон финтек, степенот 

на запознаеност со финтек, предуслови за имплементирање на финтек, ризици и 

предизвици што финтек ги има врз финансискиот сектор, прилагодувањето на 

регулативата кон финтек, придобивките од финтек се одликуваат со висока 

предиктивна вреднсот во предвидувањето на критериумската варијабла - 

Перформансите на финансискиот сектор. 

 

Критериумската варијабла - Перформанси на финансискиот сектор статистички 

значајно може да се предвиди и само од панелот на предикторски варијабли, како што се: 

1. Степенот на запознаеност со финтек; 

2. Ставот и перцепцијата кон финтек технологијата;  
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3. Видот на сектор во којшто се вработени испитаниците и  

4. Степенот на образование на испитаниците.  

 

Претпоставено е дека степенот на критериумската варијабла - Перформансите на 

финансискиот сектор статистички значајно е позрзана и високопредиктивна од панелот 

на предикторски варијабли како што се: степен на запознаеност со финтек, ставот и 

перцепцијата кон финтек технологијата, видот на секторот во којшто се вработени 

испитаниците, степенот на образование на вработените  (хипотеза H:1). 

За да се потврдат овие хипотези, беа спроведени низа регресивни анализи во кои 

како предиктор варијабли беа вклучени резултатите на испитаниците и тоа, степенот на 

запознаеност со финтек, ставот и перцепцијата кон финтек технологијата, видот на 

секторот во којшто се вработени испитаниците и степенот на образование на 

испитаниците.  

Во овие анализи како критериумски варијабли беа користени резултатите од 

самооценувањето на перформансите на финансискиот сектор. Како и во претходниот 

случај, ја пресметавме просечната вредност за секој од критериумите и ги користевме тие 

податоци како вредност на варијаблите на критериумите. 

Потврдени се статистичките предуслови од анализите. Линеарната врска помеѓу 

предвидувачите и критериумите, како и хомогеноста на варијансата, беа одредени со 

користење на резидуални - фит парцели. Овие два предуслова се претежно исполнети, но 

облиците на дијаграмите за расејување укажуваат на постоење на одредена 

хетероскедастичност кај некои варијабли. Понатаму, се покажа дека нема проблеми со 

мултиколинеарноста (максималниот VIF беше 1,01). 

Со цел да се испита поврзаноста помеѓу панел предикторските варијабли, како што 

се: видот на финансискиот сектор во кој се вработени испитаниците, степенот на 

образование, степенот на запознаеност со финтек и ставот и перцепцијата кон финтек со 

критериумската варијабла - Перформансите на финансискиот сектор, спроведовме 

регресивна анализа на повеќе нивоа. Резултатите од оваа анализа може да се видат во 

Табела бр. 4.4.1.1. 
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Табела 4.4.1.1. Регресивни коефициенти за панел предикторска и критериумска варијабла - 

Перформансите на финансискиот сектор 

 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

1 .986
a
 .972 .969 4.73061 

 

a. Критериумска варијабла (зависна): Перформансите на 

финансискиот сектор 

b. Предикторски варијабли (независни): став и перцепција 

за финтек, вид на сектор, степен на образование, степен на 

запознаеност со финтек 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

Коефициентите на меѓукласна корелација покажуваат дека 97.0% од варијансата во 

Перформансите на финансискиот секторот може да им се припише на панел 

предикторските варијабли. 

 

Табела 4.4.1.2. Коефициенти на регресија и пропорција на објаснета варијанса на повеќестепени 

регресивни модели со предиктори - Перформансите на финансискиот сектор 

 

Model 

Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 34869.779 4 8717.445 389.542 .000
b
 

Residual 1007.041 45 22.379   

Total 35876.820 49    

a. Критериумска варијабла (зависна): Перформансите на финансискиот сектор 

b. Предикторски варијабли (независни): став и перцепција за финтек, вид на 

сектор, степен на образование, степен на запознаеност со финтек 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 
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Вредноста на Ф=389.542 p<0.01, укажува дека моделот во којшто се вклучени 

предикторските варијабли: степен на запознаеност со финтек, видот на секторот во којшто 

се вработени испитаниците, степенот на образование на испитаниците и ставот и 

перцепцијата кон финтек технологијата, значително ја објаснува варијансата на 

критериумската варијабла - Перформансите на финансискиот сектор. 

 

Табела 4.4.1.3. Коефициенти на регресија и пропорција на објаснета варијанса на повеќестепени 

регресивни модели со предиктори во редовите на табелата и критериуми во колоните на табелите - 

Перформансите на финансискиот сектор 

 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 2.458 4.212  .584 .562 

Вид на сектор -.921 .661 -.035 -1.393 .170 

Степен на образование -.717 .873 -.021 -.822 .416 

Степен на запознаеност 

со финтек 
2.021 .674 .080 2.997 .004 

Став и перцепција за 

финтек 
.395 .011 .954 35.094 .000 

a. Критериумска варијабла (зависна): Перформансите на финансискиот сектор 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

Резултатите покажуваат дека само познавањето на Ставот и перцепцијата 

за финтек на испитаниците и Степенот на запознаеност со финтек технологијата 

има потенцијал во сигнификантна димензија да ја предвиди критериумската 

варијабла - Перформансите на финансискиот сектор. Критериумската варијабла 

Перформансите на финансискиот сектор значително може да се предвиди и објасни 

преку предикторот степен на запознаеност со финтек технологијата (b=0.080, p <0.01) и 

ставот и перцепцијата на испитаниците кон финтек (b=0.954, p <0.01). Од друга страна, 

регресивната анализа покажа дека критериумската варијабла - Перформансите на 
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финансискиот сектор не се предвидува преку останатите два предиктора, видот на 

секторот во којшто се вработени испитаниците (b=-0.035, p >0.05) и степенот на 

образование на испитаниците (b=-0.021, p >0.05). 

Горенаведените резултати делумно ја потврдуваат хипотезата H:1. 

 

IV.4.2. Регресивна анализа за ставот и перцепцијата за финансиската технологија 

Во рамките на методолошката рамка, а во контекст на регресивната анализа, беа 

поставени следните истражувачки хипотези: 

 

H:0 Панел на предикторски варијабли: перформансите на финансискиот сектор, 

степенот на запознаеност со финтек, предуслови за имплементирање на финтек, 

ризици и предизвици што финтек ги има врз финансискиот сектор, прилагодување 

на регулативата кон финтек, придобивките од финтек не се одликуваат со висока 

предиктивна вредност во предвидувањето на критериумската варијабла - Став и 

перцепција кон финтек. 

H:1 Панел на предикторски варијабли: перформансите на финансискиот сектор, 

степенот на запознаеност со финтек, предуслови за имплементирање на финтек, 

ризици и предизвици што финтек ги има врз финансискиот сектор, прилагодување 

на регулативата кон финтек, придобивките од финтек се одликуваат со висока 

предиктивна вредност во предвидувањето на критериумската варијабла - Став и 

перцепција кон финтек. 

 

Со цел да се испита поврзаноста помеѓу панел предикторските варијабли како што 

се: видот на финансискиот сектор во кој се вработени испитаниците, степенот на 

образование, степенот на запознаеност со финтек и перформансите на финансискиот 

сектор со критериумската варијабла - Став и перцепција кон финтек, спроведовме 

регресивна анализа на повеќе нивоа. Резултатите од оваа анализа може да се видат во 

Табела бр. 4.4.2.1. 

Претпоставено е дека степенот на критериумската варијабла - Став и перцепција 
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кон финтек статистички значајно е позрзана и високопредиктивна е од панелот на 

предикторските варијабли како што се: степен на запознаеност со финтек, перформансите 

на финансискиот сектор, видот на секторот во којшто се вработени испитаниците, 

степенот на образование на испитаниците  (хипотеза H:1). 

Но, пред да се пристапи кон регресивна анализа, се спроведе валидациска анализа 

за да се обезбедат потребните пред тест услови. Потврдени се статистичките предуслови 

од анализите. Линеарната врска помеѓу предвидувачите и критериумските варијабли, како 

и хомогеноста на варијансата, беше одредена со користење на резидуални – фит парцели. 

Овие два предуслова се исполнети. Облиците на дијаграмите за расејување укажуваат на 

непостоење на хетероскедастичност кај варијаблите. Понатаму, се покажа дека нема 

проблеми со мултиколинеарноста (максималниот VIF беше 1,01). 

 

Табела 4.4.2.1. Регресивни коефициенти за панел предикторска и критериумска варијабла – Став и 

перцепција кон финтек 

 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

1 .985
a
 .970 .968 11.75349 

a. Критериумска варијабла (зависна): став и перцепција кон 

финтек 

b Предикторски варијабли (независни): степен на 

запознаеност со финтек, степен на образование, вид на 

сектор, перформанси на финансискиот сектор 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

Коефициентите на меѓукласна корелација покажуваат дека 97.0% од варијансата во 

Ставот и перцепцијата кон Финтек може да им се припише на панел предикторските 

варијабли. 
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Табела 4.4.2.2. Коефициенти на регресија и пропорција на објаснета варијанса на повеќестепени 

регресивни модели со предиктори - став и перцепција кон финтек 

 

Model 

Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 202919.915 4 50729.979 367.224 .000
b
 

Residual 6216.505 45 138.145   

Total 209136.420 49    

a. Критериумска варијабла (зависна): став и перцепција кон 

Финтек 

b. Предикторски варијабли (независни): степен на 

запознаеност со финтек, степен на образование, вид на 

сектор, перформанси на финансискиот сектор 

 
 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

Вредноста на Ф=367.224 p<0.01 укажува дека моделот во којшто се вклучени 

предикторските варијабли значително ја објаснува варијансата на критериумската 

варијабла - Став и перцепција кон финтек технологијата на испитаниците. 

 



Современи модели на менаџирање со финансиската технологија (FinTech – Финтек) за 

генерирање промени во перформансите на македонскиот финансиски сектор 
 

  206 

Артина Беџети Бафтијари 

Табела 4.4.2.3. Коефициенти на регресија и пропорција на објаснетата варијанса на повеќестепени 

регресивни модели со предиктори во редовите на табелата и критериуми во колоните на табелата - 

став и перцепција кон финтек 

 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 3.162 10.493  .301 .765 

Перформанси на 

секторот 
2.440 .070 1.011 35.094 .000 

Вид на сектор 2.102 1.648 .033 1.276 .209 

Степен на образование 2.267 2.158 .028 1.050 .299 

Степен на запознаеност 

со финтек 
-4.209 1.724 -.069 -2.442 .019 

a. Dependent Variable: Став и перцепција кон финтек 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

Резултатите покажуваат дека само познавањето на Перформансите на 

финансискиот сектор и Степенот на запознаеност со финтек технологијата има 

потенцијал во сигнификантна димензија да ја предвиди критериумската варијабла - 

Став и перцепција на испитаниците кон финтек. Критериумската варијабла - Став и 

перцепција на вработените кон финтек значително може да се предвиди и објасни преку 

предикторот степенот на запознаеност со финтек технологијата (b=-0.069, p <0.05) и 

перформансите на финансискиот сектор (b=1.011, p <0.01). Од друга страна, регресивната 

анализа покажа дека критериумската варијабла - став и перцепција на вработените кон 

финтек не се предвидува преку останатите два предиктора како што е видот на секторот во 

којшто се вработени испитаниците (b=0.033, p>0.05) и степенот на образование на 

испитаниците (b=0.028, p>0.05). 

Горенаведените резултати делумно ја потврдуваат хипотезата H:1. 
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IV.4.3. Регресивна анализа за степенот на запознаеност со финансиската технологија 

Во рамките на методолошката рамка, а во контекст на регресивната анализа, беа 

поставени следните истражувачки хипотези: 

 

H:0 Панел на предикторски варијабли: перформансите на финансискиот сектор, 

ставот и перцепцијата на испитаниците кон финтек, предуслови за имплементирање 

на финтек, ризици и предизвици што финтек ги има врз финансискиот сектор, 

прилагодување на регулативата кон финтек, придобивките од финтек не се 

одликуваат со висока предиктивна вредност во предвидувањето на критериумската 

варијабла – Степен на запознаетост со финтек. 

 

H:1 Панел на предикторски варијабли: перформансите на финансискиот сектор, 

ставот и перцепцијата на испитаниците кон финтек, предуслови за имплементирање 

на финтек, ризици и предизвици што финтек ги има врз финансискиот сектор, 

прилагодувањето на регулативата кон финтек, придобивките од финтек се 

одликуваат со висока предиктивна вредност во предвидувањето на критериумската 

варијабла – Степен на запознаетост со финтек. 

 

Како што е опишано погоре, пред да го примениме моделот на регресија, треба да ја 

тестираме стационарноста, мултиколинеарноста и ендогеноста на податоците и да го 

избереме соодветниот пристап за моделирање. Прво, применуваме единичен корен тест за 

панел податоци за да ја тестираме стационарноста на множеството податоци. За да се 

тестира стационарноста на податоците, беа имплементирани тестови за единечни корени 

од типот на Фишер врз основа на тестови за ADF. Резултатите покажуваат дека сите 

варијабли се стационарни на ниво на значајност од 1%. Нултата хипотеза за променливите 

е отфрлена, што покажува дека нема докази за единечни корени и дека податоците се 

стационарни. 

Претпоставено е дека Степенот на запознаеност со финтек статистички значајно 

е позрзано и високопредиктивен е од панелот на предикторски варијабли како што се: 

степен на став и перцепција за финтек, перформансите на финансискиот сектор, видот на 
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секторот во којшто се вработени испитаниците, степенот на образование на испитаниците  

(хипотеза H:1). 

Со цел да се испита поврзаноста помеѓу панел предикторските и критериумските 

варијабли, спроведовме регресивна анализа на повеќе нивоа за предвидувачките варијабли 

како што се перформансите на финансискиот сектор, видот на секторот, степенот на 

образование, став и перцепција кон финтек со критериумската вариајабла - Степенот на 

запознаеност со финтек. Резултатите од оваа анализа може да се видат во Табела бр. 

4.4.3.1.  

 

Табела 4.4.3.1. Регресивни коефициенти за панел предикторска и критериумска варијабла - степен 

на запознаеност со финтек 

 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

1 .519
a
 .269 .204 .955 

a. Критериумска варијабла (зависна): степен на 

запознаеност со финтек  

b. Предикторски варијабли (независни): перформансите на 

финансискиот сектор, вид на сектор, степен на образование, 

став и перцепција за финтек 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

Коефициентите на меѓукласна корелација покажуваат дека 26.9% од варијансата во 

Степенот на запознаеност со финтек на испитаниците може да им се припише на панел 

предикторските варијабли. 
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Табела 4.4.3.2. Коефициенти на регресија и пропорција на објаснетата варијанса на повеќестепени 

регресивни модели со предиктори - степен на запознаеност со финтек 

 

Model 

Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 15.133 4 3.783 4.148 .006
b
 

Residual 41.047 45 .912   

Total 56.180 49    

a. Критериумска варијабла (зависна): степен на запознаеност со финтек  

b. Предикторски варијабли (независни): перформансите на финансискиот сектор, 

вид на сектор, степен на образование, став и перцепција за финтек 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

Вредноста на Ф=4.148 p<0.01, укажува дека моделот во којшто се вклучени 

предикторските варијабли значително ја објаснува варијансата во критериумската 

варијабла - Степен на запознаеност со финтек. 
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Табела 4.4.3.3. Коефициенти на регресија и пропорција на објаснетата варијанса на повеќестепени 

регресивни модели со предиктори во редовите на табелата и критериуми во колоните на табелите - 

степен на запознаетост со финтек 

 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) .600 .849  .706 .484 

Вид на сектор .031 .136 .030 .225 .823 

Степен на образование -.012 .178 -.009 -.066 .948 

Став и перцепција за 

финтек 
-.028 .011 -1.696 -2.442 .019 

Перформансите на 

секторот 
.082 .027 2.081 2.997 .004 

a. Критериумска варијабла (зависна): степен на запознаеност со финтек  

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (ное.2022 – мар. 2023 година) 

 

 

Резултатите покажуваат дека само познавањето на Ставот и перцепцијата 

за финтек на испитаниците и Перформансите на финансискиот сектор има 

потенцијал во сигнификантна димензија да го предвиди Степенот на запознаеност на 

испитаниците со финтек. Критериумската варијабла - Степен на запознаеност на 

испитаниците со финтек значително може да се предвиди и објасни преку предикторот 

Ставот и перцепцијата кон финтек (b=-1.696, p <0.05) и Перформансите на финансискиот 

сектор (b=2.0814, p<0.01). Од друга страна, регресивната анализа покажа дека 

критериумската варијабла не се предвидува преку останатите два предиктора - видот на 

секторот во којшто се вработени испитаниците (b=0.030, p>0.05) и степенот на 

образование на испитаниците (b=-0.009, p >0.05). 

Горенаведените резултати делумно ја потврдуваат хипотезата H:1. 
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Во рамките на анкетниот прашалник беше спроведена и дополнителна анализа, а 

тоа се однесува на вториот дел на прашалникот (отворените квалитативни прашања), 

поточно одговорите на експертите во врска со истражувачката тема. 

Голем број од испитаниците во овој дел укажаа дека причината за глобализација на 

финансиските услуги, потребата за промени во начинот како финансиските институции ни 

овозможуваат услуги, следејќи ги светските трендови и нивниот начин на работа за да 

бидеме поконкурентни и попрофитабилни, ги поттикнуваат финансиските институции да 

го развијат финтек секторот кој понатаму ќе им овозможи на различните социјални групи 

да имаат ист пристап до финансиски услуги. Понатаму, технолошката финансиска 

иновација го менува начинот на кој финансиските институции обезбедуваат финансиски 

услуги што позитивно влијае врз перформансите на финансискиот сектор, подобрување на 

ефикасноста, зголемување на можностите и придобивките, отворање нови пазари дури и 

надвор од земјата, а истовремено и со намалување на трошоците. Во најголем дел ова е 

возможно преку воведувањето на нови производи, нови методи на имплементирање на тие 

производи, анализа на пазарот и добивање на попрецизна слика за тоа што точно треба да 

се промени во начинот на работењето и кои се нашите приоритети сега и во иднина за да 

се зголемат перформансите на финансиските институции. Во повеќето од одговорите беше 

прецизирано дека сите овие промени може да се реализираат и при воведување на 

техниките за автоматизација на процесите, вештачката интелигенција и интернет-

комуникацијата преку паметните уреди.  

Меѓутоа, покрај добрите страни на целиот процес на финтек ерата, голем број од 

испитаниците утврдија дека целиот финансиски сектор би бил погоден од финтек појавата 

во следната деценија, и тоа со негативни појави како што е ризикот по сајбер безбедноста, 

дополнителните барања од регулаторните органи при воведување на финтек, ризикот од 

губење на дел од пазарниот удел, со тоа што менаџерите треба да бидат многу 

претпазливи, прво при селектирање на човечкиот капитал, а тоа значи квалификуван кадар 

за апсорбирање на технолошкиот бум и за нив да се обезбедат соодветни обуки и настани, 

усогласувајќи се со новите регулаторни барања и наоѓање на решенија кога има недостиг 

на средства за инвестирање во тие институции каде што најмногу е потребно. Со 

надминување на несаканите појави во процесот на воведување на финансиската 

технологија и со самата појава на овие финтек учесници, било како компании или како 
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тековен процес во постоечките институции, понатаму тоа би им помогнало на 

корисниците и бизнисите да добијат подобар пристап до финансиските услуги, создавање 

поголема конкуренција што ќе го прави финансискиот сектор посилен, а со тоа 

потрошувачите ќе имаат повеќе избор и придобивки од самото финансиско вклучување.  

Целата оваа рамка на анализа на експертските согледувања нѐ доведе до некои 

заклучоци дека процесот на инволвирање и воведување на финтек технологиите и 

услугите во нашата земја би го направиле финансискиот систем да биде посилен, 

усогласен со најдобрата меѓународна практика, бизнисите ќе имаат поголем избор и 

поволности дури и за процесот на интеграција во Европската Унија. Анализата на 

прашањата кои беа од отворена природа, на крај нѐ доведе и до еден заеднички пристап 

произлезен од сите испитаници дека прилагодувањето кон новиот нормалитет по 

глобалната пандемија со Ковид – 19 покажа голема интеракција со финансискиот свет, 

така што и покрај принудното воведување на некои финтек технологии во тој период, во 

иднина тие ќе останат дел од нашиот секојдневен живот.  
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V. КВАНТИТАТИВНА АНАЛИЗА НА ФУНКЦИОНАЛНОТО 

ВЛИЈАНИЕ НА ФИНАНСИСКАТА ТЕХНОЛОГИЈА (FINTECH – 

ФИНТЕК) ВРЗ ПЕРФОРМАНСИТЕ НА МАКЕДОНСКИОТ 

ФИНАНСИСКИ СЕКТОР 

V.1. Идентификација на истражувачкиот предизвик 

Банките како главни играчи во финансискиот сектор се најмногу погодени од 

технолошкиот бум и притоа тие размислуваат подалеку од традиционалните финансиски 

услуги за да останат дел од овој развој.  Исто така, појавата на финтек компаниите ќе ги 

погоди тие институции кои нема да можат да го фатат трендот на овој технолошки развој, 

а меѓу најпогодените, според експертите, се сметаат малите комерцијални банки. Од друга 

страна, се потврдува од разни истражувања дека партнерството меѓу новите финтек 

компании и самите банки би било профитабилно, почнувајќи само од фактот дека банките 

имаат стабилни средства, know-how експертиза, стабилна инфраструктура и голема лојална 

база на клиенти, додека новите финтек компании се брзи прифаќачи на промените и имаат 

поголема техничка и иновативна експертиза. Така што, сора1љботката би придонела кон 

развој на нови промени на услугите и осигурувањето на стабилен профит и посакувани 

перформанси. 

Од друга страна, развивањето на платните системи, создавањето простор за 

унапредување и развивање на пазарот на платежни услуги и поддршката на примената на 

нови иновативни технологии во финансискиот сектор, се дел од приоритетите во нашата 

земја, и една од главите цели на централната банка. Имајќи го ова предвид, фокусот на 

дисертацијата во овој дел е насочен кон создавање на меѓузависност помеѓу движењата на 

некои одредени индикатори кои се предмет на финансиска трансформација и нивното 

влијание врз перформансите на финансискиот сектор. 

Така што, поради фактот дека во Република Северна Македонија, финтек секторот е 

сѐ уште во раните фази на развој, во оваа фаза на истражувањето ќе се земат предвид 

некои индикатори кои се поврзуваат со развојот на финансиската технологија и кои 

неизбежно се составен дел од финансискиот сектор и како тие индикатори имаат 

потенцијален придонес кон движењата на финансиските перформанси во банкарскиот 

сектор, како најзастапен дел од целиот финансиски сектор. 



Современи модели на менаџирање со финансиската технологија (FinTech – Финтек) за 

генерирање промени во перформансите на македонскиот финансиски сектор 
 

  214 

Артина Беџети Бафтијари 

V.2. Дефинирање на варијаблите и моделот на истражување 

Овој истражувачки труд е реализиран врз база на трудот на Keliuotytė-Staniulėnienė 

и Smolskytė од 2019 година – “Possibilities for financial technology sector development and its 

impact on the banking sector profitability in Lithuania”, меѓутоа важно е да се диференцира 

дека меѓу овие две економии има разлика во нивниот развој на финтек секторите и поради 

тоа не е можно да се аплицираат идентични варијабли во моделот на истражувањето и во 

нашата земја. Па така, за да се реализира конкретното истражување, варијаблите кои се 

употребени во моделот на истражувањето се слични како тие што се дел од 

горенаведениот труд. Со оглед на тоа дека, сепак, во македонскиот финансиски сектор 

како најзастапени институции во целиот сектор се комерцијалните банки, па токму поради 

таа причина варијаблите кои се употребени во моделот се варијабли кои кореспондираат 

со банкарскиот сектор. Така што, како зависни варијабли се земени повратот на средства и 

повратот на капитал, додека како независни варијабли на моделот се бројот на картички во 

циркулација, бројот на ПОС терминали, бројот на банкомати, бројот на остварени 

трансакции со платежни картички преку уреди и употребата на интернет-банкарство. 

За ова истражување употребени се секундарни податоци извадени од кварталните 

извештаи на платежната статистика и финансиската стабилност од страна на Народната 

банка на Република Северна Македонија (НБРСМ, 2021) и од EUROSTAT. Методот на 

најмали квадрати (Ordinary Least Square) е употребен во оваа истражување и преку 

софтверскиот систем SТАТA 16 се спроведуваат естимациите. Описни статистички 

податоци, корелациона матрица и дијагностички тестови, исто така, се вршат за да се 

потврди автентичноста на резултатите. 
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V.3. Спецификација на регресивниот модел 

Дополнително, за анализа на влијанието на финансиските технологии врз банките, 

истражувачите користат метод на анализа на корелација – регресија. За целите на овој 

труд, беше оценето влијанието на финтек секторот врз македонскиот банкарски сектор со 

употреба на анализа на линеарна регресија. 

Многу истражувачи во нивните анализи ги користат клучните индикатори за 

процена на профитабилноста во банкарскиот сектор како што е повратот на капиталот 

(ROE) и повратот на активата (ROA). Така што, ROA и ROE се избрани како зависни 

варијабли на ова истражување. Понатаму, врз основа на истражувањето од (Keliuotytė-

Staniulėnienė et al., 2019) ги избравме следните независни варијабли за Северна 

Македонија: број на вкупни платежни картички во циркулација, вкупен број на ПОС 

терминали, вкупен број на банкомати, вкупен број на остварени трансакции со платежни 

картички преку овие уреди и употребата на интернет-банкарството од страна на 

населението. 

Бидејќи моделот на линеарна регресија е најсоодветен за проектирање кога сите 

варијабли корелираат со зависната варијабла и не корелираат меѓу себе, за целите на 

истражувањето, моделот на регресија се формира само со тие независни варијабли кои се 

статистички значајни со зависните варијабли.  

 

Спецификација на моделот 

 

 

Каде: 

ROA/ROE – Поврат на средства/Поврат на капитал 

Cards - Вкупен број на картички во циркулација 

POS - Вкупен број на ПОС терминали 

ATM - Вкупен број на банкомати 

Trans - Вкупен број на остварени трансакции со платежни картички преку 

уреди 

Ebank – употреба на интернет банкарство 
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V.4. Економетриско тестирање на детерминантите за финансиска 

технологија врз перформансите на македонскиот финансиски сектор и 

дескриптивна статистика 

Анализата на корелација-регресија беше извршена со употреба на квартални 

податоци од првиот квартал на 2011 до вториот квартал на 2021 година, и тоа како 

годишни стапки на раст на квартална основа. 

Резултатите од оваа истражување преку софтверскиот систем STATA 16 овозможија 

да се идентификуваат следниве фактори кои потенцијално во оваа фаза го поддржуваат 

развојот на финансиската технологија во Северна Македонија. 

 

Табела 5.4.1. Резултати од линеарната регресија 

 

 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (мај.2022 – авг. 2022 година) 
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Mатрицата на корелација обезбедува уште еден графички начин за испитување на 

врската помеѓу варијаблите и обезбедува дополнително тестирање за нивната линеарност. 

 

Графикон 5.4.1. Матрица на корелација помеѓу варијаблите 

 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (мај.2022 – авг. 2022 година) 

 

Од горенаведените резултати (табела и графикон) се забележува дека процената на 

профитабилноста во банкарскиот сектор како што е повратот на капиталот (ROE) и 

повратот на активата (ROA) има негативна линеарна врска со вкупен број на картички во 

циркулација и вкупен број на ПОС терминали, додека линеарната врска со останатите 

независни варијабли е позитивна. 
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V.5. Дијагностички тестови и проверка на стабилноста на резултатите 

Така што, според резултатите од табелите претставени погоре, сите варијабли се 

статистички значајни бидејќи индикаторот на веројатноста (Prob) p-value е помал од 0,05, 

t-Statistic е поголем од 2 во апсолутна вредност и коефициентот на детерминација (R-

squared) е релативно висок, што укажува дека 77% од промената на перформансите на 

банкарскиот систем, пресметани преку индикаторите на профитабилност ROA и ROE, се 

објаснуваат од независните варијабли во претставениот модел. 

 

Графикон 5.5.1. Процени на моделот за предвидување на движењата 

 

 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (мај.2022 – авг. 2022 година) 

 

Преку горенаведениот графикони се прави процена колку моделот е добар при 

предвидување на движењата, така што во следните два графикона се гледа дека и двете 

зависни варијабли следат една линеарна шема.  
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Графикон 5.5.2.  Варијанса на резидуалите 

 

  
 

Извор: Сопствено емпириско истражување (мај.2022 – авг. 2022 година) 

 

Од друга страна, важна претпоставка е дека варијансата на резидуалите треба да 

биде хомоскедастична или константна, така што од долунаведените графикони се гледа 

дека резидуалите не следат никаков тренд. 

 

Графикон 5.5.3.  Нормалност на резидуалите 

 

  
 

Извор: Сопствено емпириско истражување (мај.2022 – авг. 2022 година) 
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Друга претпоставка на регресивниот модел на најмали квадрати (Ordinary Least 

Square) што влијае на валидноста на сите тестови е дека резидуалите се однесуваат 

„нормално“, а тоа се покажува преку следната табела: 

 

Табела 5.5.1. Верификација на VIF тестот 

 

Извор: Сопствено емпириско истражување (мај.2022 – авг. 2022 година) 

 

Исто така, важна претпоставка за моделот на линеарна регресија е дека независните 

варијабли не се совршено корелирани меѓу себе, така што тоа се проверува преку VIF 

тестот (variance inflation factor), каде што VIF не смее да биде повисоко од 10, што може да 

предизвика корелација меѓу независните варијабли.  
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V.6. Анализа на резултатите и формулација на идните препораки 

Меѓутоа, од направените естимации се забележува дека кварталната стапка на раст 

на вкупниот број на картички во циркулација (Cards) и кварталната стапка на раст на 

вкупниот број на ПОС терминали (POS) имаат неочекувано негативно влијание врз 

перформансите на банкарската индустрија. Додека, пак, кварталната стапката на раст на 

вкупниот број на банкомати (ATM), вкупниот број на остварени трансакции со платежни 

картички преку овие уреди (Trans) и процентот на жители кои употребуваат интернет-

банкарство (Ebank) укажуваат на очекувано позитивно влијание врз перформансите на 

банкарската индустрија.  

Клучен момент е да се потенцира дека финансиската технологија се развива со 

години преку сите споменати финансиски индикатори кои во банкарскиот систем се 

воведени како тип на иновации. Меѓутоа, тоа како финтек сектор е сепак во најранитe фази 

на развој. Токму, затоа, финансиските индикатори кои беа единствени можни за 

приклучување во овој модел на истражување не се многу значајни, што покажува дека тие 

коефициенти не се доволно моќни да ги опишат зависните варијабли, што во овој случај се 

индикаторите на перформансите на македонскиот банкарски систем. Во оваа фаза на 

истражување, две се главните причини за тоа зошто оваа анализа не може да се споредува 

со анализите на поразвиените земји: 

 

(i) Прво, базите на податоци за најновите индикатори кои се поврзуваат со 

иновациите и финансискиот развој, се многу кратки серии или 

недостасуваат податоци кои би можело да бидат корисни за ваков вид на 

истражување.  

(ii) Второ, во Република Северна Македонија, развојот на финтек секторот е во 

неговите рани фази и потребно е време за да имаме поконкретни 

податоци кои би можеле да се вметнат во моделот како што беше 

истражувањето на Keliuotytė-Staniulėnienė и Smolskytė од 2019 година за 

случајот на Литванија. 

 

Но, сепак, при анализата на резултатите и проверката на тестовите се гледа дека 
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постои добра корелација и дека постои можност за надградба на овој модел кој во иднина 

може да има порелевантни и позначајни финансиски индикатори базирани на финтек 

иновации кои го опишуваат развојот на перформансите на финансискиот сектор во земјата. 

Така што, освен надградбата на моделот, идна препорака е анализата да се движи во 

насока кон квалитативна евалуација на можностите и придобивките од развојот на 

финансиската технологија кон подобри перформанси во финансискиот сектор, со тоа што 

би можело да имаме побрзи и помоќни резултати што ја третираат оваа област на 

истражување. 

Според последните расположливи податоци и соопштениа од страна на НБРСМ, 

плаќањата од страна на граѓаните во трговијата во земјата со платежни картички издадени 

од издавачи во земјата, во вториот квартал од 2022 година забележаа годишен раст кај 

вредноста и бројот на остварените трансакции од 22,9% и 17,8%, соодветно. Притоа, 

бројот на извршени трансакции забележа годишен раст од 18,3% на физичките места на 

продажба, односно од 12,6% на виртуелните (интернет) продажни места, во споредба со 

вториот квартал од 2021 година. Овие податоци укажуваат дека граѓаните продолжуваат сè 

повеќе да ги користат дигиталните канали за вршење на плаќањата. 

Од аспект на плаќањата со кредитен трансфер, во вториот квартал од 2022 година е 

забележан годишен раст од 14% кај вредноста на трансакциите, односно 5,5% кај бројот на 

извршените трансакции, во споредба со истиот период од 2021 година. Граѓаните и 

понатаму ги користат придобивките од електронското банкарство при иницирањето на 

кредитните трансфери. Така, бројот на електронски иницираните кредитни трансфери во 

вториот квартал од 2022 година се зголемил за 11% на годишна основа. За извршување на 

плаќањата, граѓаните особено ги користеле мобилните апликации (раст од 19,9% на 

годишна основа), што повторно укажува на натамошно менување на навиките при 

извршувањето на плаќањата во прилог на користењето на дигиталните канали за плаќање.  

Во првото полугодие од 2022 година, кај граѓаните е остварен годишен раст на 

вкупниот број на плаќања со платежни картички и кредитни трансфери од 15,1%, односно 

10,9%, соодветно.  
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ЗАКЛУЧОК 

Врз основа на севкупноста на методолошкото и емпириското истражување 

спроведено во рамките на докторската дисертација, се извлекуваат следните заклучни 

согледувања. 

 

а) Од методолошката анализа  

 

1. Нема едногласно мислење во истражувачката литература како всушност 

финансиската технологија влијае врз перформансите на финансискиот сектор. Од една 

страна, финансиската технологија може позитивно да влијае на перформансите на 

финансиските институции поради полесното прилагодување кон новите технологии и 

формирањето на нови оперативни модели во финансискиот сектор. Од друга страна, некои 

други студии сугерираат дека финансиската технологија, всушност, нема значително 

влијание врз перформансите на финансиските институции, бидејќи тие се способни да се 

прилагодат на новите технологии, исто така, поради прилично очигледните можности за 

соработка помеѓу двата сектора. 

2.  Генерално, финансиските институции и финтек компаниите имаат многу што да 

понудат едни на други. Финтек како нови генерации се брзи прифаќачи на промените и 

имаат поголема техничка експертиза, додека постоечките институции, од друга страна, 

имаат стабилни средства, know-how експертиза, стабилна инфраструктура и голема лојална 

база на клиенти. Работејќи заедно, наместо да се натпреваруваат едни против други, може 

да биде далеку поуспешно во подобрувањето на финансиските услуги и искуството на 

клиентите. Од друга страна, банките, како најзастапени во целиот финансиски систем, се 

подобри во следењето и проверката на своите клиенти, како домаќинствата така и 

претпријатијата, што ги прави подобри играчи во осигурувањето на капиталот, кредитната 

ризичност и осигурувањето на депозитите. 

3. Најголемата опасност од влијанието на новите финтек компании и новите финтек 

технологии врз банкарската индустрија, а и врз сите финансиски институции, е фактот 

дека тие ќе понудат услуги по пониска цена со поголема пристапност и поради тоа 

сегашните институции можат да имаат потенцијални загуби во приходите или 
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придобивките. Така што, поради потенцијалните загуби во приходите или потенцијалните 

придобивки, многу финансиски институции во иднина ќе размислуваат за соработка со 

финтек компаниите, а во меѓувреме и за воведување нови технологии. Многу истражувања 

сериозно го разгледуваат фактот дека финансиските институции треба да започнат 

партнерство со финтек компаниите и воведување на нови технологии, доколку сакаат да 

имаат стабилен профит, ако не, со развојот на високоефикасни конкуренти, финансиските 

институции ќе реализираат намалување на нивните приходи приближно од 29 до 35%. 

4. Меѓутоа, како и секоја соработка, и оваа има свои добри и лоши страни. Така, 

соработката меѓу нив може да донесе зајакнување на репутацијата и брендот, зголемување 

на електронското банкарство, намалување на бројот на филијалите на банките што 

резултира со пониски расходи на капитал, привлекување нови клиенти од различни места 

со помалку капитални расходи и вклучување на помладите генерации во целиот процес. 

Од друга страна, нивната соработка може да пројави тешкотии како што е разликата во 

културата, ризици по сајбер-безбедноста (Cybersecurity), тешкотии при наоѓање на 

квалификувани работници, законодавна и регулаторна сложеност заедно со техничките 

проблеми при интегрирањето на функциите на банките и финтек компаниите. Од друга 

страна, ако финансиските институции го започнат процесот на дигитализација и 

финансиска трансформација на време, освен што ќе ја задржат нивната позиција, тие исто 

така ќе ги зголемат своите профити и ќе ги подобруват своите перформанси. Затоа, и 

покрај добрите и лошите страни на соработката помеѓу банките и/или другите институции 

со финтек компаниите, во земјите во развој треба да се има предвид развојот на новите 

финансиски техники и усвојувањето на новите финансиски производи, бидејќи тоа е од 

огромно значење за време на навлегувањето во дигиталниот свет. 

5. Во текот на последните две декади, финансискиот систем значително се промени 

со појавата на интернетот и користењето на новите информациски технологии. Новите 

технологии и дигитализацијата доведоа до забрзување на економскиот раст и напредок. 

Брзото проширување на технолошките иновации, отворањето на ИТ-системите кон 

надворешни платформи за комуникација, сѐ повисокиот износ на електронските 

трансакции доведоа до појава на нов тип на опасност, наречен сајбер ризик. Најновите 

анализи на глобално ниво посочуваат дека финансиските институции се најмногу 

изложени на сајбер напади и тоа за 300 пати повеќе во однос на другите институции. 
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Меѓутоа, не треба да се занемарат придобивките коишто ги носи финтек секторот, и токму 

затоа  треба да се гради систем од страна на банките и нивниот регулатор, којшто 

соодветно ќе им одговори на предизвиците. Следејќи ги меѓународните стандарди, 

постојано се зајакнуваат регулаторните барања коишто треба да ги исполнуваат банките, а 

тоа поточно се однесува на јакнењето на информациската безбедност.  

 

б) Од емпириската анализа 

 

1. Спoред процената на разни експерти и истражувањето реализирано преку 

физибилити студијата на Народната банка на Република Северна Македонија, беа 

идентификувани следниве фактори кои потенцијално го поддржуваат развојот на 

финансиската технологија во Северна Македонија: Дигитализацијата на банкарските 

услуги заедно со зголемувањето на квалитетот на промените кај услугите би имало 

позитивно влијание и тоа за самото општество, за банките и нивните клиенти. 

Економското опкружување на Северна Македонија е оценето како поволно за појавата на 

нови финтек компании, пред сѐ, поради високо компетентните вработени, добро 

развиената инфраструктура и поволните услови за развој на бизнисите. Покрај тоа, може 

да се очекува дека влијанието на развојот на финтек позитивно ќе придонесува во   

финансискиот сектор. Од друга страна, финтек компаниите очигледно имаат тенденција да 

продолжат да соработуваат со банкарскиот сектор и другите институции, наместо да се 

натпреваруваат со нив. 

2. Со горенаведените факти може да се заклучи дека секундарните податоци во ова 

истражување произлегуваат од студии кои имале иста цел или кои даваат податоци 

поврзани со темата избрана за истражувањето. Користена е литература од различни 

автори, студии, публикации, извештаи од владини и невладини институти итн. Тешкотиите 

во обезбедувањето секундарни податоци се претставени во различни форми, како што е 

недостигот на слични студии во земјата и регионот за избраната тема и непознавањето на 

истражуваната област од многу извори што се користат во РСМ. Сепак, успешно беа 

собрани потребните информации од претходни искуства во други земји и од различни 

автори.  
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3. Оттука, може да се заклучи дека дел од одговорите на дефинираните предмети и 

цели на истражувањето се анализираат преку постоечката светска литература, различните 

анализи направени во регионот и физибилити студијата овозможена од истражувањето на 

Народната банка на Република Северна Македонија. Додека, голем дел од останатите 

одговори на поставените цели и хипотези во рамките на оваа докторска дисертација се 

наоѓаат во опсегот на анализата на експертските согледувања преку квалитативна и 

квантитативна анализа. Така што, при обработката на анкетниот прашалник како алатка на 

истражувањето и добивање експертски согледувања, дојдено е до два интересни модела за 

интерпретирање на резултатите, и тоа факторска анализа за екстрахирање на главните 

фактори, а потоа преку тие главни фактори кои ја одиграа улогата како предикторски 

варијабли, беа предвидувани трите модели на критериумските варијабли. 

4. Од факторската анализа за екстрахирање на главните фактори и преку 

интеркорелациската и анализата на коварирање на факторите за утврдување на 

внатрешната хомогеност според експертските согледувања, се утврди дека корелацијата на 

перформансите на финансискиот сектор за финтек технологијата статистички значајно 

корелира со петте фактори произлезени од факторската анализа, меѓутоа, треба да се 

потенцира дека највисока корелација е забележана помеѓу факторот - Прилагодување на 

постоечката регулатива за воведување на финтек и факторот - Ризици и предизвици што 

финтек ги носи со себе врз финансиските институции, додека најниска корелација е  

забележана помеѓу факторот - Предуслови за воведување на финтек и факторот - Влијание 

што финтек го има врз финансиските институции. Ова значи дека процесот на 

прилагодување на постоечката регулатива во себе носи големи ризици и предизвици 

за финансиските институции кои сакаат да воведуваат нови финтек технологии, што 

значи дека самите институции заедно со нивните регулатори треба да издвојуваат 

одредени ресурси со кои би го намалиле ризикот на прилагодување на нивната 

регулатива и тоа преку разни едукативни активности, курсеви и семинари, 

експертски мислења и размена на кадар. 

5. Понатаму, од факторската анализа произлезе дека најголем степен на запознаеност 

со финансиската технологија покажуваат испитаниците од банкарскиот и јавниот сектор, 

додека резултатите на четирите сектори за тоа како тие реагираат кон петте главни 

фактори кои имаат влијание врз перформансите на македонскиот финансиски сектор се:  
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(i) Банкарскиот и небанкарскиот сектор имаат поголема перцепција кон 

придобивките што со себе ги носи воведувањето на финтек технологијата.  

(ii) Банкарскиот и јавниот сектор имаат поголема перцепција кон потребата за 

прилагодување на постоечката регулатива за воведување на финтек.  

(iii) Банкрскиот и небанкарскиот сектор имаат поголема перцепција дека финтек 

би имала поголемо влијанието врз финансискиот сектор. 

(iv) Јавниот и приватниот сектор сметат дека се потребни повеќе предуслови при 

воведувањето на финтек технологијата, за разлика од банкарскиот и 

небанкарскиот сектор кои се пофлексибилни кога е во прашање потребата за 

воведување на финтек технологијата.  

(v) Банкарскиот и јавниот сектор ја перцепираат финтек технологијата со помали 

ризици и предизвици при нејзиното имплементирање. 

 

             6. Понатаму, со анализата на петте главни фактори кои како предикторски 

варијабли ги предвидуваат трите модели на критериумските варијабли, може да се заклучи 

следното: 

 

(i) Познавањето на ставот и перцепцијата за финтек на испитаниците и степенот на 

запознаеност со финтек технологијата може да ја предвиди критериумската 

варијабла - Перформансите на финансискиот сектор. 

(ii) Познавањето на перформансите на финансискиот сектор и степенот на 

запознаеност со финтек технологијата може да ја предвиди критериумската 

варијабла - Став и перцепција кон финтек. 

(iii) Познавањето на ставот и перцепцијата за финтек на испитаниците и 

перформансите на финансискиот сектор може да ја предвиди критериумската 

варијабла - Степенот на запознаеност со финтек. 
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     Врз основа на трите модели на критериумските варијабли, и тоа Перформансите на 

финансискиот сектор, Став и перцепција кон финтек и Степенот на запознаеност со 

финтек, сите сектори покажуваат позитивни резултати кон овие ставови, со тоа што важно 

е да се потенцира дека банкарскиот и јавниот сектор покажуваат најголем степен на 

запознаеност со финансиската технологија. 

Во рамките на анкетниот прашалник беше спроведена и дополнителна анализа, а 

тоа се однесува на вториот дел од прашалникот (отворените квалитативни прашања), 

поточно одговорите на експертските согледувања во врска со истражувачката тема. Голем 

број од испитаниците во овој дел укажаа дека причината за глобализацијата на 

финансиските услуги, потребата за промени во начинот како финансиските институции ни 

овозможуваат услуги, следејќи ги светските трендови и нивниот начин на работа за да 

бидеме поконкурентни и попрофитабилни, ги поттикнуваат финансиските институции да 

го развијат финтек секторот кој понатаму ќе им овозможи на различните социјални групи 

да имаат ист пристап до финансиските услуги. Понатаму, технолошката финансиска 

иновација го менува начинот на кој финансиските институции обезбедуваат финансиски 

услуги во тоа што позитивно влијае врз перформансите на финансискиот сектор, ја 

подобрува ефикасноста, ги зголемува можностите и придобивките, отвора нови пазари 

дури и надвор од земјата, а истовремено ги намалува трошоците. 

 Во најголем дел ова е возможно преку воведување на нови производи, нови методи 

на имплементирање на тие производи, анализа на пазарот и добивање на попрецизна слика 

за тоа што точно треба да се промени во начинот на работењето и кои се нашите 

приоритети сега и во иднина за да се зголемат перформансите на финансиските 

институции. Во повеќето од одговорите беше прецизирано дека сите овие промени може 

да се реализираат и при воведување на техниките за автоматизација на процесите, 

вештачката интелигенција и интернет комуникацијата преку паметните уреди.  

Меѓутоа, покрај добрите страни на целиот процес на финтек ерата, голем број од 

испитаниците утврдија дека целиот финансиски сектор би бил погоден и од финтек 

појавата во следната деценија, и тоа со негативни појави како што е ризикот по сајбер 

безбедноста, дополнителните барања од регулаторните органи при воведувањето на 

финтек, ризикот од губење на дел од пазарниот удел, со тоа што менаџерите треба да 

бидат многу претпазливи, прво при селектирањето на човечкиот капитал, а тоа значи 
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квалификуван кадар за апсорбирање на технолошкиот бум и за нив да се обезбедат 

соодветни обуки и настани, усогласувајќи се со новите регулаторни барања и наоѓање на 

решенија кога има недостиг на средства за инвестирање во тие институции каде што 

најмногу е потребно. Со надминување на несаканите појави во процесот на воведување на 

финансиската технологија и со самата појава на овие финтек учесници, било како 

компании или како тековен процес во постоечките институции, понатаму тоа би им  

помогнало на корисниците и бизнисите да добијат подобар пристап до финансиски услуги, 

создавање поголема конкуренција што ќе го прави финансискиот сектор посилен, а со тоа 

потрошувачите ќе имаат повеќе избор и придобивки од самото финансиско вклучување.  

Целата оваа рамка на анализа на експертските согледувања нѐ доведе до некои 

заклучоци дека процесот на инволвирање и воведување на финтек технологиите и 

услугите во нашата земја би го направиле финансискиот систем да биде посилен, 

усогласен со најдобрата меѓународна практика, бизнисите ќе имаат поголем избор и 

поволности дури и за процесот на интеграција во Европската Унија. Анализата на 

прашањата кои беа од отворена природа, на крај нѐ доведе и до еден заеднички пристап 

произлезен од сите испитаници дека прилагодувањето кон новиот нормалитет по 

глобалната пандемија со Ковид – 19 покажа голема интеракција со финансискиот свет, 

така што и покрај принудното воведување на некои финтек технологии во тој период, во 

иднина тие ќе останат дел од нашиот секојдневен живот.  

Дополнително, квантитативната процена покажува дека финтек индикаторите имаат 

ефект врз перформансите на банкарскиот сектор како најзастапени институции во целиот 

финансиски сектор на државата. Така што, откриена е значајна врска помеѓу показателите 

на перформансите на банкарскиот сектор и вкупниот број на картички во циркулација, 

вкупниот број на ПОС терминали и банкомати, вкупниот број на остварени трансакции со 

платежни картички преку овие уреди и употреба на интернет-банкарство. Меѓутоа, 

резултатите покажуваат неочекувано негативно влијание на вкупниот број на картички во 

циркулација и вкупниот број на ПОС терминали, момент што ни покажува дека бројот на 

издадени картички може и не е дотолку значаен за технолошките трансформации колку 

што е бројот на трансакции со тие картички и местата на продажба. Дополнително, и 

покрај малите коефициенти што укажуваат дека тие варијабли немаат толку многу 

влијание врз зависните варијабли, сепак, врската меѓу нив постои, што ни остава простор 
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да размислуваме за натамошни истражувања каде би можеле да вклучиме дополнителни 

варијабли што ќе го зајакнат моделот и ќе ни дадат уште позначајни резултати како 

примерите во поразвиените земји. 

Конечно, според генералното истражување, и во квалитативната и во 

квантитативната процена на влијанието на финансиските технологии врз македонскиот 

финансиски сектор, се покажа дека Северна Македонија поседува поволни менаџмент 

модели и услови за апсорбирање на технолошкиот бум во текот на наредната деценија, 

како и дека постои поволно опкружување за развој на нови технологии кои би довеле до 

промени на финансиските услуги, а тоа понатаму би влијаело врз перформансите на 

целиот финансиски сектор. Дополнително, Република Северна Македонија се наоѓа во 

ефикасен период на развој во областа на финансиската технологија. Имајќи ги предвид 

условите за интегрирање на новите технолошки иновации, земјата може да игра значајна 

улога во трансформацијата на финансиските услуги. Од голема важноста за разгледување 

во наредниот период се следниве аспекти: 

 Регулаторна рамка: Она што го прави финтекот успешен во некоја земја е, исто 

така, и соодветната регулаторна рамка. Регулаторите треба да бидат активни и да ја 

поддржуваат иновацијата во финансиската индустрија, истовремено заштитувајќи 

ги интересите на потрошувачите и институциите. 

 Образование и обука: За да се искористи потенцијалот на финтек, важно е да се 

инвестира во образование и обука на кадарот. Запознавањето на луѓето во 

финансиската индустрија со новите технологии и начините на работа може да им 

помогне да се прилагодат на промените. 

 Соработка со стартапи и финтек компании: Соработката помеѓу 

традиционалните финансиски институции и финтек компаниите може да биде 

многу корисна. Ова може да се постигне преку инкубатори, акцелератори и други 

програми што ги поддржуваат стартапите. 

 Интересот на клиентите: Внимателно следење на потребите и предизвиците на 

клиентите. Иновациите во финансиските услуги треба да ги задоволат потребите на 

клиентите и да ги унапредат нивните финансиски искуства. 

 Инфраструктура и технолошки напредок: Инфраструктурата за целосно 

дигитални финансиски услуги е од суштинско значење. Земјата треба да инвестира 
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во брз и стабилен интернет, како и во сајбер сигурност, за да ги заштити 

финансиските трансакции и податоците на корисниците. 

 Финансиска инклузија: Во глобален контекст, финансиската инклузија се смета за 

важен аспект на развојот на финансиската технологија. Северна Македонија може 

да ги искористи финтек иновациите за да овозможи пристап до финансиски услуги 

на лицата и заедниците кои досега можеби не биле вклучени. 

 Меѓународна соработка: За успешна имплементација на финтек решенија и 

интеграција во глобални пазари, Северна Македонија треба да разгледа опции за 

меѓународна соработка. Ова вклучува соработка со меѓународни финтек компании, 

финансиски институции и академски институции. 

 Поддршка на иновациите и стартапите: Поддршката на финтек стартапите и 

иноваторите е од суштинско значење. Државата, како и приватниот сектор, можат 

да создадат програми и финансиски инцентиви за развој на нови идеи и производи 

во областа на финансиската технологија. 

 Етички и правни прашања: Со брзиот напредок на финансиската технологија, се 

појавуваат и нови етички и правни предизвици. Државата и институциите треба да 

ги разгледаат овие прашања и да креираат соодветни регулации за заштита на 

корисниците и интересите на јавноста. 

 

Овие промени од менаџерска и технолошка природа кај финтек давателите ќе бидат 

исклучително значајни за исполнување на идните стандарди за функционирање на 

финансиските пазари во нашата земја. 
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перформансите на македонскиот финансиски сектор“ од страна на Артина Беџети 

Бафтијари, кандидат на Школата за докторски студии на Економскиот факултет при 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје.  

 

Се очекува анкетираните од полето на финансискиот сектор во Република Северна 

Македонија (практичари и/или теоретичари) да ги елаборираат нивните лични 

согледувања во врска со долунаведените прашања. 

 

             „Финтек - FinTech“ е кратенка од зборовите „финансиска технологија“. Таа стана 

моќен двигател на иновациите во светот на финансиите и има потенцијал да ги 

трансформира финансиските услуги. Како и многу други примери на генерички термини, 

овој термин може да има различни значења во зависност од контекстот. Финтек може да 

се однесува на почетни бизниси или основани компании кои работат во финансискиот 

сектор и компании кои имаат деловни модели засновани на иновативни технологии. 

Сепак, терминот „финтек“ може да се однесува и на самите технологии, без оглед дали ги 

применуваат новите компании или, пак, традиционалните учесници на пазарот, како на 

пример, банките коишто го истражуваат нивниот потенцијал. Самата технологија го 

олеснува пристапот на многу производи и/или услуги коишто традиционално ги нудат 

банките или другите финансиски институции.  
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Ова е анонимна анкета. Вашите лични податоци нема да се споделуваат при одбраната 

на докторската дисертација. Вашите одговори ќе бидат означени како Испитаник 1, 

Испитаник 2, итн... Прашалникот се базира на пет столбови, така што при анализа на 

одговорите треба да се добие појасна слика за двигателите кои предизвикуваат промени 

– потребата за финтек, процената на животната средина и екосистемот, 

истражувањето на придобивките и испитувањето на бариерите наметнати од финтек 

секторот и истражувањето на конкретните активности кои се потребни за да се 

имплементира финтек стратегија. 

  

Освен во првиот дел каде што прашањата се од затворен тип, испитаниците имаат 

можност отворено да го изразат својот пристап кон оваа област во вториот дел на овој 

анкетен прашалник. 

 

Скопје, 2022 
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Дел I: 

1. Што најдобро го опишува секторот во кој  работите: 

 

 Банкарски сектор (банки и штедилници); 

 Небанкарски сектор (пензиски фондови, осигурителни компании, лизинг 

друштва, брокерски друштва, финансиски друштва); 

 Јавен сектор (министерства, образование, супервизорски органи); 

 Приватен сектор (претпријатија, невладини организации и др.); 

 Друго (ве молиме наведете...). 

 

2. Кој е Вашиот степен на образование: 

 Високо образование 

 Магистер на науки 

 Доктор на науки 

 

3. Според Вас, дали вработените во секторот каде што припаѓате се запознаени со 

терминот финтек/FinTech (финансиска технологија)? Оценувајте од 1 –многу 

малку до 5 – премногу! 

1 2 3 4 5 

     

 

4. Според Вас, дали мислите дека опкружувањето во Република Северна 

Македонија поседува адекватна клима за развој на финтек во иднина? Оценувајте 

од 1 –многу малку до 5 - премногу! 

1 2 3 4 5 
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5. Дали верувате дека населението во РМС е подготвена да прифати финтек 

производи и услуги? Оценувајте од 1 – многу малку до 5 - премногу!  

1 2 3 4 5 

     

 

6. Дали сметате дека владините органи треба да ги поттикнат инвеститорите да 

инвестираат во финтек секторот (на пример, преку даночно олеснување)? 

Оценувајте од 1 – никогаш до 5 - секогаш! 

1 2 3 4 5 

     

 

7. Дали спроведувате некоја форма на дигитална трансформација во Вашата 

институција? Оценувајте од 1 - никогаш до 5 - секогаш!  

1 2 3 4 5 

     

 

8. Дали сметате дека основањето и работењето на финтек компаниите во иднина ќе 

има некакво влијание врз секојдневните активности на финансискиот сектор? 

Оценувајте од 1 – многу малку до 5 - премногу! 

1 2 3 4 5 

     

 

9. Според Вас, дали постојат иницијативи за дигитална трансформација од страна 

на финансиските институции во Република Северна Македонија? Оценувајте од 

1 – многу малку до 5 - премногу!  

1 2 3 4 5 
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10. Дали мислите дека појавата на Финтек во финансискиот сектор ќе:  

Оценувајте од 1 - воопшто не се согласувам до 5 - потполно се согласувам!  

 1 2 3 4 5 

Помогне на корисниците и 

бизнисите да добијат подобар 

пристап до финансиски услуги 

     

Подобри правичноста и нивото на 

услуга во финансискиот сектор 

     

Создаде поголема конкуренција што 

ќе го направи финансискиот сектор 

посилен 

     

Претставува значителен ризик за 

финансискиот сектор 

     

Претставува значителен ризик за 

потрошувачите и малите бизниси 

     

Резултира со помала корист за 

целиот финансиски сектор 

     

 

11. Какви можности и придобивки мислите дека финтек може да донесе за РСМ? 

Оценувајте од 1 - многу малку до 5 - премногу!  

 1 2 3 4 5 

Потрошувачите имаат 

повеќе избор и придобивки 

     

Потенцијал за зголемување 

на финансиската вклученост 

     

Нашиот финансиски систем 

ќе биде усогласен со 
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најдобрата меѓународна 

практика 

Малите и средните бизниси 

имаат поголем избор и 

поволности 

     

Може да помогне во 

процесот на интеграција во 

ЕУ 

     

Финансискиот сектор ќе 

биде посилен доколку се 

имплементира финтек  

     

 

12. Kакви ризици и предизвици мислите дека финтек може да донесе за РСМ? 

Оценувајте од 1 - многу малку до 5 - премногу!  

 1 2 3 4 5 

Поголем ризик по сајбер 

безбедноста, финансиски 

криминал и перење на пари 

     

Новите финтек компании 

можеби нема да се усогласат 

со регулаторните барања и 

го ставаат финансискиот 

систем во ризик 

     

Новите финтек компании ќе 

им го одземат пазарниот 

удел на банките и ќе ги 

направат послаби 

     

Потрошувачите може да      
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бидат загрозени доколку на 

пазарот излезат нови финтек 

играчи  

 

 

13. Дали мислите дека новите финтек компании се соодветно подготвени да се 

усогласат со сите регулаторни барања? Оценувајте од 1 - многу малку до 5 - 

премногу!  

1 2 3 4 5 

     

 

14. Дали сметате дека регулаторните органи треба да ја прилагодат постоечката 

регулатива кон новите финтек технологии? Оценувајте од 1 - многу малку до 5 - 

премногу!  

 

1 2 3 4 5 

     

 

15. Дали сметате дека регулаторните органи треба да ја прилагодат постоечката 

регулатива кон новите финтек технологии? Оценувајте од 1 - многу малку до 5 - 

премногу! 

 

 1 2 3 4 5 

Регулатива на платниот 

систем 

     

Девизна регулатива      
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(вклучувајќи и дознаки) 

Банкарска регулатива (на 

пр., лиценцирање, 

капитални барања итн.) 

     

Закон за електронски 

потпис 

     

Правила за заштита на 

личните податоците 

     

Закон за заштита на 

потрошувачите (на пр., 

недостиг на закони за 

заштита на 

потрошувачите и 

финансиските услуги) 

     

Закон за трговски 

друштва 

     

Правила за оданочување      

Регулатива на пазарите 

на капитал 

     

 

 

16. Дали сметате дека треба да се воспостави Regulatory sandbox? (Regulatory 

sandbox е безбеден простор што им овозможува на финтек компаниите и 

традиционалните учесници во системот да ги тестираат своите деловни модели, а 

кои не се дел од сегашната регулаторна рамка. Многу земји од ЕУ ја 

имплементираат оваа мерка). Оценувајте од 1 -   воопшто не се согласувам до 5 -   

потполно се согласувам!  
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1 2 3 4 5 

     

 

17. Дали Вашата институција развива посебна организациска единица или одговорно 

лице на висока позиција за дигитална трансформација? Оценувајте од 1 -  

никогаш до 5 -  секогаш!  

 

1 2 3 4 5 

     

 

18. Кои се најголемите придобивки што може да ги донесе дигиталната 

трансформација и/или финтек за вашата институција? Оценувајте од 1 –   

воопшто не се согласувам до 5 -   потполно се согласувам!  

 1 2 3 4 5 

Подобрување на 

ефикасноста 

     

Повеќе можности за 

приходи 

     

Можност за 

обезбедување на нови 

производи и услуги 

     

Намалување на 

трошоците 

     

Поголем удел на 

пазарот 

     

Отворање нови пазари      

Финтек може да      
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19. Кои од долунаведените се најголемите предизвици со кои се соочува Вашата 

институција при спроведувањето на стратегијата за дигитална трансформација и 

развој на нови финтек производи? Оценувајте од 1 -   воопшто не се согласувам 

до 5 -   потполно се согласувам!  

 

  1 2 3 4 5 

Недостиг на 

поддршка од 

менаџерите 

          

Пазарот не е 

доволно голем 
          

Недостиг на 

човечки капацитети 

(квалификуван 

кадар) 

          

Регулативата е 

бариера 
          

Недостиг на 

средства и 

инвеститори 

          

Преголема 

конкуренција од 

традиционалните 

играчи 

     

 

дозволи проширување 

надвор од земјата 



Современи модели на менаџирање со финансиската технологија (FinTech – Финтек) за 

генерирање промени во перформансите на македонскиот финансиски сектор 
 

  251 

Артина Беџети Бафтијари 

20. Дали банкарскиот сектор како дел од финансискиот сектор размислува подалеку 

од традиционалните финансиски услуги за време на технолошкиот бум? 

Оценувајте од 1 - многу малку до 5 - премногу! 

 

1 2 3 4 5 

     

 

 

21. Дали мислите дека потрошувачите (и бизнисите) ќе: 

Оценувајте од 1 -   никогаш до 5 -   секогаш! 

 

 1 2 3 4 5 

Ги испробуваат финтек 

производите или услугите, 

но главно ќе се 

придржуваат до 

традиционалните банки и 

финансиските услуги 

     

Сакаат да се свртат кон 

финтек производите и 

услугите, и да ги остават 

традиционалните 

финансиски услуги 

     

Претпочитаат да се држат 

до нивните традиционални 

банкарски финансиски 

производи и услуги 
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22. Кои технолошки промени би имале потенцијално најголемо влијание врз 

финансиските институции во наредниот период? Оценувајте од 1 - многу малку 

до 5 - премногу!  

 1 2 3 4 5 

Автоматизација      

Анализа со користење 

на големи бази на 

податоци (англ. Big 

Data Analysis) 

     

Иновации во 

плаќањата, како е-

паричници, QR 

кодови или инстант 

плаќања 

     

Интернет-

комуникација преку 

секојдневни уреди 

     

Вештачка 

интелигенција (англ. 

Artificial Intelligence) 

     

Технологија која се 

користи за 

управување со 

регулаторните барања 

(англ. RegTech) 

     

Користење на 

технологија базирана 
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на компјутерски 

синџир од блокови 

(англ. Blochchain) и 

технологија заснована 

на дистрибуирани 

дигитални записи 

(англ. Distributed 

Ledger) 

Програми кои 

поттикнуваат 

конверзација со луѓе 

(англ. Chatbots) 
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II Дел:  

 

1. Ве молам наведете ги клучните причини или двигатели на промена поради кои 

РСМ има/нема потреба од развој на финтек секторот, и кои ќе им овозможат на 

различните социјални групи да имаат ист пристап до финансиски услуги. 

2. Како технолошката финансиска иновација го менува начинот на кој финансиските 

институции обезбедуваат финансиски услуги? Дали инвестирањето во 

финансиските иновации ќе има позитивно влијание врз перформансите на банките – 

како главни учесници во финансискиот сектор! 

3. Како може да се промени финансискиот систем во следната деценија и што значи 

тоа за нашите приоритети сега и во иднина? 

4. Кои области на финансискиот сектор ќе бидат најмногу погодени од појавата на 

финтек  во текот на следната деценија? Кои стратегии би требало менаџментот да 

ги воведува при ефикасно управување со организациските промени? 

5. Дали финансиските институции и финтек компаниите имаат што да си понудат 

едни на други? Дали тие треба да започнат партнерство со финтек компаниите, 

доколку сакаат да имаат стабилен профит? 

6. Дали новите финтек технологии би имале влијание врз придобивките на 

финансиските институции, особено за прилагодување кон новиот нормалитет по 

глобалната пандемија со Ковид – 19?  
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Прилог бр. 2 Факторско заситување на главните пет фактори на 

истражувањето 

 

За да се направи споредба меѓу моделот и емпириските податоци, претставени се 

ортогонално ротираните матрици (со Варимакс ротација) на факторски склоп во кои се 

дадени факторските заситувања (Табела бр. 1, 2, 3, 4 и 5). Во табелите се претставени само 

заситувањата над 0,30, бидејќи според бројот на вклучени испитаници, тие заситувања 

најсигурно може да се сметаат за релевантни. Сите вклучени варијабли имаат комуналитет 

поголем од 0,50. 

 

Табела бр. 1 Факторско заситување за Придобивки од воведување на финтек 

 

Придобивки од воведување на финтек Компоненти 

 1 2 3 4 5 6 

P.10.1 Дали појавата на финтек во 

финансискиот сектор ќе им помогне на 

корисниците и бизнисите да добијат 

подобар пристап до финансиските 

услуги 

.724     .391 

P.10.2 Дали појавата на финтек во 

финансискиот сектор ќе влијае на 

подобрувањето на правичноста и нивото 

на услуга во финансискиот сектор 

.583     .463 

P.10.3 Дали појавата на финтек во 

финансискиот сектор ќе создаде 

поголема конкуренција што ќе го 

направи финансискиот сектор посилен 

.715     .489 

P.11.1 Придобивка на финтек што може да 

донесе за РСМ е потрошувачите да 

имаат повеќе избор и придобивки 

.781     .384 
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P.11.2 Придобивка на Финтек што може да 

донесе за РСМ е потенцијал за 

зголемување на финансиската 

вклученост 

.713   .301  .419 

P.11.3 Придобивка на Финтек што може да 

донесе за РСМ е финансискиот систем ќе 

биде усогласен со најдобрата 

меѓународна практика 

.762     .341 

P.11.4 Придобивка на Финтек што може да 

донесе за РСМ е малите и средните 

бизниси да имаат поголем избор и 

поволности 

.600  .464    

P.11.5 Придобивка на Финтек што може да 

донесе за РСМ е дека може да помогне 

во процесот на интеграција во ЕУ 

.751      

P.11.6 Придобивка на Финтек што може да 

донесе за РСМ е дека финансискиот 

сектор ќе биде посилен 

.677     .438 

P.18.1 Дигиталната трансформација и/или 

финтек за вашата институција може да 

донесе подобрување на ефикасноста 

.799 .308     

P.18.2 Дигиталната трансформација и/или 

финтек за вашата институција може да 

донесе повеќе можности за приходи 

.740    .384  

P.18.3 Дигиталната трансформација и/или 

финтек за вашата институција може да 

донесе можност за обезбедување на нови 

производи и услуги 

.877      
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P.18.4 Дигиталната трансформација и/или 

финтек за вашата институција може да 

донесе намалување на трошоците 

.621 .491     

P.18.5 Дигиталната трансформација и/или 

финтек за вашата институција може да 

донесе поголем удел на пазарот 

.730 .418     

P.18.6 Дигиталната трансформација и/или 

финтек за вашата институција може да 

донесе отворање нови пазари 

.738 .306     

P.18.7 Дигиталната трансформација и/или 

финтек за вашата институција може да 

дозволи проширување надвор од земјата 

.809      

 Extraction Method: Principal Component Analysis.  

 Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization. 

 a. Rotation converged in 12 iterations. 

 

Факторската структура со методот на главни компоненти испорача факторска 

матрица со фактор составен од 16 варијабли со латентни корени над 1. Овој фактор е 

компонентата која создава најмногу варијации во податоците, односно таа е компонентата 

која има најголемо влијание врз податоците досега, со 18,01%, односно тие објаснуваат 

18.01% од вкупната варијанса, што се смета за солидна пропорција. Факторот со 16 

варијабли се именува како Придобивки од воведувањето на финтек. 
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Табела бр. 2 Факторско заситување за факторот Прилагодување на постоечката 

регулатива потребна за воведување на финтек технологија 

 

Прилагодување на постоечката 

регулатива за финтек Компоненти 

 1 2 3 4 5 6 

P.14 Дали регулаторните органи треба да ја 

прилагодат постоечката регулатива кон 

новите финтек технологии 

 .458    .362 

P.15.

1 

Регулаторните органи треба да ја 

прилагодат постоечката регулатива на 

платниот систем со новите финтек 

технологии 

 .897     

P.15.

2 

Регулаторните органи треба да ја 

прилагодат постоечката девизна 

регулатива со новите финтек технологии 

 .867     

P.15.

3 

Регулаторните органи треба да ја 

прилагодат постоечката банкарска 

регулатива со новите финтек технологии 

 .841     

P.15.

4 

Регулаторните органи треба да ја 

прилагодат постоечката регулатива на 

законот за електронски потпис со новите 

финтек технологии 

 .809     

P.15.

5 

Регулаторните органи треба да ја 

прилагодат постоечката регулатива на 

правилата за заштита на личните податоци 

со новите финтек технологии 

 .848     

P.15.

6 

Регулаторните органи треба да ја 

прилагодат постоечката регулатива за 

Законот за заштита на потрошувачите со 

новите финтек технологии 

 .806     
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P.15.

7 

Регулаторните органи треба да ја 

прилагодат постоечката регулатива за 

Законот за трговски друштва со новите 

финтек технологии 

 .758   .325  

P.15.

8 

Регулаторните органи треба да ја 

прилагодат постоечката регулатива за  

правилата на оданочување со новите 

финтек технологии 

 .842     

P.15.

9 

Регулаторните органи треба да ја 

прилагодат постоечката регулатива за 

пазарите на капитал со новите финтек 

технологии 

 .849     

 Extraction Method: Principal Component Analysis.  

 Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization. 

 a. Rotation converged in 12 iterations. 

 

Факторската структура со методот на главни компоненти испорача факторска 

матрица со фактор составен од 10 варијабли со латентни корени над 1. Тие објаснуваат 

15.18% што заедно со факторското објаснување на првиот фактор 18.01% од вкупната 

варијанса, заедно објаснуваат 33.19% што се смета за солидна пропорција. Факторот со 10 

варијабли се именува како Прилагодување на постоечката регулатива потребна за 

воведување на финтек технологија. 

 

Табела бр. 3 Факторско заситување за факторот Влијанието на финтек врз финансиските 

институции 

 

Влијанието на финтек врз финансиските 

институции 

Компоненти 

1 2 3 4 5 6 

P.5 Дали населението во РМС е подготвено да 

прифати финтек производи и услуги 
  .467  .372 .305 
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P.7 Дали спроведувате некоја форма на 

дигитална трансформација во Вашата 

институција 

  .682  .334  

p.9 Дали постојат иницијативи за дигитална 

трансформација од страна на финансиските 

институции во РСМ 

  .509   .348  

P.13 Дали новите финтек компании се 

соодветно подготвени да се усогласат со 

сите регулаторни барања 

  .746    

P.17 Дали Вашата институција развива посебна 

организациска единица или одговорно 

лице на висока позиција за дигиталната 

трансформација? 

  .635  .456  

P.21.

2 

Потрошувачите ќе се свртат кон финтек 

производите и услугите и ќе ги остават 

традиционалните финансиски услуги 

  .728    

P.21.

3 

Потрошувачите ќе претпочитаат да се 

држат кон нивните традиционални 

банкарски финансиски производи и услуги 

  .396 .335   

P.22.

1 

Автоматизацијата како технологија би 

имала потенцијално најголемо влијание 

врз финансиските институции 

.372  .631    

P.22.

2 

Анализа со користење на големи бази на 

податоци како технологија би имала 

потенцијално најголемо влијание врз 

финансиските институции 

 .319 .661    

P.22.

3 

Иновациите во плаќањето како е-кодови 

би имале потенцијално најголемо 

влијание врз финансиските институции 

.469  .516  .372  
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P.22.

4 

Интернет-комуникацијата како 

технологија би имала потенцијално 

најголемо влијание врз финансиските 

институции 

.468  .403 .322   

P.22.

5 

Вештачката интелигенција како 

технологија би имала потенцијално 

најголемо влијание врз финансиските 

институции 

  .749    

P.22.

6 

Технологијата која се користи за 

управување со регулаторните барања би 

имала потенцијално најголемо влијание врз 

финансиските институции 

  .737    

P.22.

7 

Технологијата базирана на ПС синџир од 

блокови и дигитални записи би имала 

потенцијално најголемо влијание врз 

финансиските институции 

  .798    

P.22.

8 

Програмите кои поттикнуваат 

конверзација со луѓе како технологија би 

имале потенцијално најголемо влијание врз 

финансиските институции 

  .810    

 Extraction Method: Principal Component Analysis.  

 Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization. 

 a. Rotation converged in 12 iterations. 

 

Факторската структура со методот на главни компоненти испорача факторска 

матрица со фактор составен од 15 варијабли со латентни корени над 1. Тие засебно 

објаснуваат 13.39% од вкупната варијанса, што заедно со факторското заситување од 

вториот фактор 15.18% и првиот фактор 18.01%, заедно објаснуваат 46.58% од вкупната 

варијанса, што се смета за солидна пропорција. Факторот со 15 варијабли се именува како 

Влијание на финтек врз финансиските институции. 
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Табела бр. 4 Факторско заситување за факторот Предуслови за имплементирање на финтек 

 

Предуслови за имплементирање на 

финтек 

Component 

1 2 3 4 5 6 

P.12.

1 

Ризици и предизвици на финтек: Поголем 

ризик по сајбер безбедноста, финансиски 

криминал и перење на пари 

   .606 .382  

P.19.

1 

Недостигот на поддршка од менаџерите се 

смета како предизвик со кој институцијата 

се соочува во спроведувањето на 

дигиталната трансформација 

   .850   

P.19.

2 

Пазарот не е доволно голем и се смета како 

предизвик со кој институцијата се соочува 

во спроведувањето на дигитална 

трансформација 

   .676   

P.19.

3 

Недостигот на човечки капацитети се 

смета како предизвик со кој институцијата 

се соочува во спроведувањето на 

дигитална трансформација 

 .396  .795   

P.19.

4 

Регулативата е бариера и се смета како 

предизвик со кој институцијата се соочува 

во спроведувањето на дигитална 

трансформација 

   .830   

P.19.

5 

Недостигот на средства и инвеститори се 

смета како предизвик со кој институцијата 

се соочува во спроведувањето на 

дигитална трансформација 

   .868   
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P.19.

6 

Конкуренцијата од традиционалните 

играчи се смета како предизвик со кој 

институцијата се соочува во 

спроведувањето на дигитална 

трансформација 

   .703   

P.21.

1 

Потрошувачите ќе ги испробуваат финтек 

производите или услугите, но главно ќе 

останат доследни на традиционалните 

банки и фин.услуги 

.413  .303 .383   

 Extraction Method: Principal Component Analysis.  

 Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization. 

 a. Rotation converged in 12 iterations. 

 

Факторската структура со методот на главни компоненти испорача факторска 

матрица со фактор составен од 8 варијабли со латентни корени над 1. Тие засебно 

објаснуваат 10.87% од вкупната варијанса. Ако се акумулира процентот на објаснета 

варијанса на четвртиот фактор 10.87% со варијансата на третиот 13.39%, на вториот 

15.18% и првиот фактор 18.01%, заедно објаснуваат 57.45% од вкупната варијанса, што се 

смета за солидна пропорција. Факторот со 8 варијабли се именува како Предуслови за 

имплементирање на финтек. 

 

Табела бр. 5 Факторско заситување за факторот Ризици и предизвици врз финансискиот 

сектор 

 

Ризици и предизвици врз финансискиот 

сектор 

Component 

1 2 3 4 5 6 

P.10.

4 

Дали појавата на финтек во финансискиот 

сектор ќе претставува значителен ризик за 

финансискиот сектор 

 .428 .350  .563  
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P.10.

5 

Дали појавата на финтек во финансискиот 

сектор ќе претставува значителен ризик за 

потрошувачите и малите бизниси 

 .382   .576  

P.10.

6 

Дали појавата на финтек во финансискиот 

сектор ќе резултира со помала корист за 

целиот финансиски сектор 

  .449  .558  

P.12.

2 

Ризици и предизвици на финтек: новите 

финтек компании можеби нема да се 

усогласат со регулаторните барања 

   .485 .523  

P.12.

3 

Ризици и предизвици на финтек: новите 

финтек компании ќе им го одземат 

пазарниот удел на банките 

   .364 .697  

P.12.

4 

Ризици и предизвици на финтек: 

потрошувачите може да бидат загрозени 

доколку на пазарот излезат нови финтек 

играчи 

 .321  .402 .694  

 Extraction Method: Principal Component Analysis.  

 Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization. 

 a. Rotation converged in 12 iterations. 

 

Факторската структура со методот на главни компоненти испорача факторска 

матрица со фактор составен од 6 варијабли со латентни корени над 1. Тие засебно 

објаснуваат 7.57% од вкупната варијанса. Ако се акумулира процентот на објаснета 

варијанса на петтиот фактор со четвртиот фактор 10.87% со варијансата на третиот 

13.39%, на вториот 15.18% и на првиот фактор 18.01%, заедно објаснуваат 65.02% од 

вкупната варијанса, што се смета за солидна пропорција. Факторот со 6 варијабли се 

именува како Ризици и предизвици врз финансискиот сектор што со себе го носи 

имплементирањето на финтек технологијата во финансискиот сектор. 

 

 

 


